
Abk.: H = Haushaltshinweis ANW.ST. = Bewirtschaftende Dienststelle 
  PR = Politisches Ressort Dkl = Deckungsklasse 

 
 

I N H A L T S V E R Z E I C H N I S 
 
 

 
   Seite 
 
Gesamtplan des ordentlichen Landesvoranschlages ................. 004-005 

Zusammenstellung der Abschnitte ................................. 006-009 

 Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung ...... 012-075 

 Gruppe 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit ............... 076-081 

 Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft .... 082-137 

 Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus ......................... 138-165 

 Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung ........... 166-203 

 Gruppe 5 Gesundheit ....................................... 204-223 

 Gruppe 6 Straßen -  und Wasserbau, Verkehr ................ 224-243 

 Gruppe 7 Wirtschaftsförderung ............................. 244-255 

 Gruppe 8 Dienstleistungen ................................. 256-259 

 Gruppe 9 Finanzwirtschaft ................................. 260-271 

 

Gesamtplan des außerordentlichen Landesvoranschlages ............ 274-275 

 Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung ...... 278-281 

 Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft .... 282-285 

 Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus ......................... 286-289 

 Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung ........... 290-291 

 Gruppe 5 Gesundheit ....................................... 292-293 

 Gruppe 6 Straßen -  und Wasserbau, Verkehr ................ 294-295 

 Gruppe 7 Wirtschaftsförderung ............................. 296-297 

 Gruppe 9 Finanzwirtschaft ................................. 298-299 

 
Finanzwirtschaftliche Gliederung ................................ 303-305 

 

Verzeichnis über deckungsfähige Ausgabenansätze ................. 306-312 

 

Anhang: 

 Voranschlagsquerschnitt 2016 .............................. 314-317 

 Überleitungstabelle gemäß Art. 7 Österr. Stabilitätspakt .. 318 

 





                           Ordentlicher Landesvoranschlag



4 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

!Gruppe Bezelchnung % Euro I 

Vertretungskörper und allgemelne Ver1~1altung 1,96 54. 853 200 56,668 600 50.796.326.93 

Offentllche Ordnung und Slcherhelt 0,03 845 200 235.200 737 250.71 

2 Unterncht. ErZlehung. Sport und lhllssenschaft 15.87 442 148, 600 430,525,800 419.539 662.07 

3 Kunst Kultur und Kultus 0, 38 10.589.400 10.037.300 10.166.463,75 

4 Sozl a l e '.·~·oh l fahrt und ·f·,'ohnbau.förderung 13,14 366,03],900 354.029.600 424.256.315.38 

5 Gesundheit 14,48 403 387,100 421,672,800 379.538.212.54 

6 Straßen- und 'f11asserbau. Verkehr 0, 36 10.093.700 15 186.200 9_622,359,68 

l,.h rtschaftsförderung 0.15 4-428,500 2 743.300 .223 217.08 

8 Dlenstleistungen 0,31 8 809,600 8_214 800 11.645.970.45 

9 Fl nanbll rtschaft 53,32 I 484 400_900 599.857.100 ,642 294 100,59 

Summe 2.785.588.100 2.899.170.700 2.949.819.879.18 



5 von 318

!Ordentlicher Landesvoranschlag A. U S GABE ~I L \I 2 0 1 7 L \I 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

1 Gruppe Bezeichnung ·r Euro 1 

Vertretungskörper und allgemeine Verh'altung 10,32 287.638.200 283,260,500 270.259.102,73 

Offentliehe Ordnung und Sicherheit 0,28 7,966,600 ),346,300 7.999.281 30 

2 Unterricht, Erziehung. Sport und '.•ilssenschaft 20,16 561.784.300 547 114,000 520. 689.698 55 

3 Kunst, Kultur und Kultus 67 46.728 100 43 889,900 42,543 820,80 

4 Soziale ·f·,'ohlfahrt und l,.,lohnbauförderu.ng 20,25 564.201 500 535 573.500 576 608,875,32 

5 Gesundheit 25 80 718.888 300 708 974.000 657 053.322,59 

6 Straßen- und l,lasserbau, Verkehr 3 97 110,601.200 112 032,100 108.359.296,43 

'.·~·i rtschaftsförderu.ng 2,63 73 ,364,700 73 037.700 72.185.851.44 

8 D1 enstl ei stungen 0,11 ,111 300 914.500 9_826 869,47 

9 Fi nanz•di rtschaft 14,81 411,303,900 586.028 200 684.293.760 55 

Summe 2.785.588.100 2.899.170.700 2.949.819.879.18 



6 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I Ab-
I schnitt Bezeichnung 

0 

00 

01 

02 

03 

04 

05 

07 

08 

09 

13 

16 

17 

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 

Landtag 

Landesregierung 

A.mt der Landesreg1 erung 

Bezi rks ha uptma nnscha ften 

Sonderämter 

Sonst1ge A.ufgaben der allgeme1nen Ver"altung 

Personalvertretung ohne Landeslehrer 

Pensionen ohne Lehrer (sm~'eit nicht aufgeteilt) 

Personalbetreuung 

Öffentliche Ordnung und Sicherheit 

Sonderpolizei 

F euer1~1eh n~1es en 

Katastrophendienst 

18 Landesvertel di gung 

2 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

3 

31 

32 

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 

Gesonderte Ver1~1altung 

A.ll gemeinbildender Unterricht 

Berufsbildender Unterricht 

Förderung des Unterrichtes 

Vorschul1 sehe ErZl ehung 

Außerschulische Jugenderziehung 

Sport und außerschul i sehe Leibeserziehung 

En·Jachsenenbi l dung 

Forschung und l,.h ssenschaft 

Kunst. Kultur und Kultus 

Bildende Künste 

Musik und darstellende Kunst 

33 Schrifttum und Sprache 

34 

35 

36 

Museen und sonstige Sammlungen 

Sonst1ge Kunstpflege 

Heimatpflege 

37 Rundfunk. Presse und Film 

38 

39 

4 

41 

42 

43 

Sonst1ge Kulturpflege 

Kultus 

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 

Allgemeine Offentliehe l,lohlfahrt 

Freie ·~·.'ohlfahrt 

Jugend·,,ioh l fahrt 

44 Behebung von Notständen 

45 

46 

48 

Sozialpolitlsche Maßnahmen 

Familienpolitische Maßnahmen 

'f11ohnba u fö rde rung 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

54.853.200 

121.000 

802.300 

13 376 600 

4.879.200 

118. 600 

1.961.000 

31.473.200 

2.121.300 

845.200 

20.000 

825. 200 

442.148.600 

134.729.600 

265.841.900 

27 375.900 

155.800 

10.890.400 

2.300.000 

346.800 

484.100 

24.100 

10.589.400 

546.400 

45 600 

047 600 

8.849.800 

100.000 

366.031.900 

217 075.800 

25 155.400 

23 367.300 

486.400 

99.947.000 

E u r o I 

56.668.600 

388.700 

968.800 

16.009.500 

4.399.500 

120.600 

1. 935.900 

31.692.800 

.152.800 

235.200 

10.000 

225.200 

430.525.800 

133.335.700 

254.706.900 

25.307.200 

290.500 

12.417.800 

3.460.800 

472.900 

484.100 

49.900 

10.037.300 

539.700 

9.500 

660.600 

8.582.500 

245.000 

354.029.600 

209.540.200 

21.298.600 

21.485.300 

474.600 

14.800 

101.216.100 

50.796.326,93 

146.942.23 

794.640.45 

11.690.460.28 

4.208.026.89 

278.443.38 

.850.174.80 

30.656.343.93 

.171.294.97 

737.250,71 

21 918.35 
490.228,80 

225.103.56 

419.539.662,07 

121.882 092 .12 

256.284.434.05 

26.013.615.41 

131.306.37 

11.974.821.46 

2.404.851.79 

246.821.98 

584.000.00 

17.718.89 

10' 166' 463,75 

488.244.74 

201.450.60 

971.896.47 

8.304.871.94 

100.000.00 

100.000.00 

424.256.315,38 

195.228.383.45 

11.571.562.16 

18.616.342.30 

448 .404. 98 

19.520 74 

198.372.101.75 



7 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I Ab-
I schnitt Bezeichnung 

0 

00 

01 

02 

03 

04 

05 

07 

08 

09 

13 

16 

17 

18 

2 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

3 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

4 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

48 

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 

Landtag 

Landesregierung 

A.mt der Landesreg1 erung 

Bezi rks ha uptma nnscha ften 

Sonderämter 

Sonst1ge A.ufgaben der allgeme1nen Ver"altung 

Personalvertretung ohne Landeslehrer 

Pensionen ohne Lehrer (sm~'eit nicht aufgeteilt) 

Personalbetreuung 

Öffentliche Ordnung und Sicherheit 

Sonderpolizei 

F euer1~1eh n~1es en 

Katastrophendienst 

Landesverteidigung 

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 

Gesonderte Ver1~1altung 

A.ll gemeinbildender Unterricht 

Berufsbildender Unterricht 

Förderung des Unterrichtes 

Vorschul1 sehe ErZl ehung 

Außerschulische Jugenderziehung 

Sport und außerschul i sehe Leibeserziehung 

En·Jachsenenbi l dung 

Forschung und l,.h ssenschaft 

Kunst. Kultur und Kultus 

Bildende Künste 

Musik und darstellende Kunst 

Schrifttum und Sprache 

Museen und sonstige Sammlungen 

Sonst1ge Kunstpflege 

Heimatpflege 

Rundfunk. Presse und Film 

Sonst1ge Kulturpflege 

Kultus 

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 

Allgemeine Offentliehe l,lohlfahrt 

Freie ·~·.'ohlfahrt 

Jugend·,,ioh l fahrt 

Behebung von Notständen 

Sozialpolitlsche Maßnahmen 

Familienpolitische Maßnahmen 

'f11ohnba u fö rde rung 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

287.638.200 

8 642.400 

3 525.900 

129.149.100 

38.519.300 

4.955 700 

9. 602.000 

17.000 

88.924.400 

4.302.400 

7.966.600 

116.600 

4.387.000 

3 285.300 

177.700 

561.784.300 

137.352.200 

268.339.900 

51.430.100 

10.329.600 

64.476.600 

9.497.300 

5.350.000 

3 805.100 

11.203.500 

46.728.100 

1.468.100 

18.148.600 

385. 600 

13 374.200 

185. 200 

10.059.200 

452.800 

2.268.300 

386.100 

564.201.500 

316.280.300 

52.213.500 

47.371.200 

3.000.000 

1. 503. 600 

1. 976.900 

141.856.000 

E u r o I 

283.260.500 

8.780.800 

3.837.400 

129.002.800 

36.412.000 

4.336.200 

9.572.600 

17.000 

88.021.700 

3.280.000 

7.346.300 

120.100 

4.371.200 

2.685.300 

169.700 

547 114.000 

135.491.600 

256.914.600 

51.859.900 

10.352.900 

64.896.700 

8.084.900 

5.319.000 

3.115.100 

11.079.300 

43.889.900 

1.405.900 

16.724.900 

370.000 

12.495.300 

155.200 

9.826.500 

449.000 

2177.000 

286.100 

535.573.500 

299.299.500 

44.849.400 

44.036.700 

3.000.000 

1.478.700 

1.899.200 

141.010.000 

270.259.102,73 

8.243.016.90 

3.383.881,34 

119.454.931.18 

35.517 834.76 

4.273.327.45 

8.985.917.51 

14.879.93 

87.311 964.66 

3.073.349.00 

7.999.281,30 

118.100.00 

5.033.726.84 

2.689.986.46 

157.468.00 

520.689.698,55 

123.487 514.45 

257.139 675 22 

51.033 505.10 

9.762.683.18 

52.433.486.96 

7.737.696.80 

5.019.463.38 

.222.873 74 

10.852.799.72 

42.543.820,80 

1.311.204,09 

15.858.130.36 

364.900.00 
12.346.136,56 

184.573.78 

9.698.502.68 

418.190,80 

1.988.082.53 

374.100.00 

576.608.875,32 

285.949 110.53 

23.919.608.19 

39.277 182.93 

6.367.858.48 

1.301.956.14 

1.642.357.30 

218.150.801.75 



8 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I Ab-
I schnitt Bezeichnung 

5 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

Gesundheit 

Gesundheitsdienst 

Um1~1e l tschutz 

Rettungs- und lhlarndienste 

Ausbildung im Gesundheitsdienst 

Eigene Krankenanstalten 

Krankenanstalten anderer Rechtsträger 

57 Heil vorkommen und Kurorte 

58 

6 

61 

62 

63 

64 

65 

68 

7 

71 

74 

75 

77 

78 

8 

84 

86 

89 

9 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

Veterinärmedizin 

Gesundhe1t. Sonst1ges 

Straßen· und Wasserbau. Verkehr 

Straßenbau 

Allgemeiner 'f11asserbau 

Sc hutzl·,·as serbau 

St ra ßenve rkehr 

Schienenverkehr 

Post- und Telekommun1kationsd1enste 

Wirtschaftsförderung 

Grundlagenverbesserung. Land- und Forst.~~·; rtscha ft 

Sonstige Förderung der Land- und Forsh1irtschaft 

Förderung der Energiel·,·irtschaft 

Förderung des Fremdenverkehrs 

Förderung 110n Handel. Ge1~1erbe und Industrie 

Dienstleistungen 

Liegenschaften. '.•iohn- und Geschäftsgebäude 

Land- und forstwirtschaftliehe Betriebe 

'fh rtscha ftl i ehe Unternehmungen 

Finanzwirtschaft 

Kapital vermögen / St1 ftungen ohne e1 g. Rechtspers. 

Offentliehe Abgaben 

Umlagen 

Finanzzu·,·Jeisungen und Zuschüsse 

Nicht aufteilbare Schulden 

Ha ftungen ( sm~'eit nicht aufteilbar) 

Verstärkungsmittel 

Haushaltsausgleich 

Ab1~1icklung der Vorjahre 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

403.387.100 

457.200 

5895.700 

6. 500 

396.877.700 

150.000 

10.093.700 

2.912.300 

1.430.300 

581.100 

800.000 

50.000 

4.320.000 

4.428.500 

176.000 

341.800 

480.000 

700 

3.430. 000 

8.809.600 

609.500 

100 

I. 200.000 

1.484.400.900 

77 734.500 

.069.134.100 

49.290.000 

108.942.800 

175.233.100 

3.766.100 

300.300 

E u r o I 

421.672.800 

486.300 

6.264.600 

6.500 

367 000.700 

47.914.700 

15.186.200 

3.219.300 

.738.600 

578.300 

800.000 

50.000 

8.800.000 

2.743.300 

232.000 

10.600 

480.000 

700 

2.020.000 

8.214.800 

7.314.700 

100 

900.000 

1.599.857.100 

28.808.500 

027.325.100 

47.520.000 

107.536.600 

388.566.500 

100 

100.300 

379.538.212,54 

476.441.60 

6.400 105.88 

3.101.42 

326.216.518.89 

608.000.01 

284.368.87 

45.549.675.87 

9.622.359,68 

4.849 585.77 

995 724.47 

389 616.49 

1.986.456.18 

1.400.976.77 

1.223.217,08 

231 986.00 

359 913.36 

445 195 00 

186.122 72 

11.645.970,45 

10.745 922.99 

47.46 

900 000,00 

1.642.294.100,59 

76.264.671.10 

.042.655.286 74 

49.944.937 00 

114 171.755 66 

359.115.480.47 

141.969.62 



9 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I Ab-
I schnitt Bezeichnung 

5 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

6 

61 

62 

63 

64 

65 

68 

7 

71 

74 

75 

77 

78 

8 

84 

86 

Gesundheit 

Gesundheitsdienst 

Um1~1e l tschutz 

Rettungs- und lhlarndienste 

Ausbildung im Gesundheitsdienst 

Eigene Krankenanstalten 

Krankenanstalten anderer Rechtsträger 

Heil vorkommen und Kurorte 

Veterinärmedizin 

Gesundhe1t. Sonst1ges 

Straßen· und Wasserbau. Verkehr 

Straßenbau 

Allgemeiner 'f11asserbau 

Sc hutzl·,·as serbau 

St ra ßenve rkehr 

Schienenverkehr 

Post- und Telekommun1kationsd1enste 

Wirtschaftsförderung 

Grundlagenverbesserung. Land- und Forst.~~·; rtscha ft 

Sonstige Förderung der Land- und Forsh1irtschaft 

Förderung der Energiel·,·irtschaft 

Förderung des Fremdenverkehrs 

Förderung 110n Handel. Ge1~1erbe und Industrie 

Dienstleistungen 

Liegenschaften. '.•iohn- und Geschäftsgebäude 

Land- und forstwirtschaftliehe ßetri ebe 

89 'fh rtscha ftl i ehe Unternehmungen 

9 

91 

92 

Finanzwirtschaft 

Kapital vermögen / St1 ftungen ohne e1 g. Rechtspers. 

Offentliehe Abgaben 

93 Umlagen 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

Finanzzu·,·Jeisungen und Zuschüsse 

Nicht aufteilbare Schulden 

Ha ftungen ( sm~'eit nicht aufteilbar) 

Verstärkungsmittel 

Haushaltsausgleich 

Ab1~1icklung der Vorjahre 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

718.888.300 

4.296.800 

13.430.000 

4.350.500 

358.900 

544.169 700 

21.605 000 

4.416.000 

822.000 

125.439.400 

110.601.200 

57 989.500 

3.109.800 

1.189.300 

22.094.000 

17 853.600 

8. 365.000 

73.364.700 

12.293.000 

22.110.700 

4.200.000 

9. 941.700 

24.819.300 

3.111.300 

2.691.300 

420.000 

411.303.900 

5 741.700 

1. 660.400 

93 849 700 

263 826. 200 

700 000 

25 000.000 

19 882.700 

643. 200 

E u r o I 

708.974.000 

4.228.600 

13.862.800 

4.010.600 

380.800 

488.015.800 

23.866 000 

4.416.000 

662.000 

169.531.400 

112. 032.100 

60.827.500 

3.415.700 

1.120.700 

19.930.000 

17.938.200 

8.800.000 

73.037.700 

12.783.000 

21.310.800 

4.331.000 

9.913.600 

24.699.300 

1.914.500 

.454.500 

460.000 

586.028.200 

13.340.400 

1.600.400 

92.900.100 

441.460.000 

337 000 

15 000.000 

20.747.100 

643.200 

657.053.322,59 

4.006.026.05 

15.893.798,56 

3.888.114.81 

380.800.00 
436.419.230,84 

28.449.612.53 

4.377 272.06 

999 368,87 

162.639 098.87 

108.359.296,43 

64.173 187.55 

2.687 546.62 

3.308 581.65 

33.924. 152.88 

.095.353,36 

.170.474.37 

72.185.851,44 

14.087 185.68 

21.595 957,33 

3.365.109.93 

9.935.178.45 

23.202.420.05 

9.826.869,47 

9.195 762.92 

631 106.55 

684.293.760,55 

70.155.612.03 

2.722.988.64 

93.665 .482. 95 

408.039.499.38 

197 922.06 

109.360 644.72 

151 610.77 





                                                                    Postengliederung

                                                                    Ordentlicher Haushalt



12 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

210 

2/00 

21000 

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 
Landtag 

2/00001 

2/000015 

8510 895 

8800 890 

8801 890 

2/00002 

2/000023 

2981 005 

21002 

2/00200 

211 

211 

211 

211 

002 

002 

Allgemeine Angelegenheiten 

Ruhe- und Versorgungsbezüge 
06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
06 Pens1onsabtretungen nach § 47 (3) EStG 
06 

06 

01 

01 

Pens i ons bei träge 
Pensionssicherungsbeitrag 

Landtagspräsidium 
Einnahmen mit Zweckwidmung, 
Entnahme aus Rü.cklagen 

Landeskontrolleinrichtung 
Landesrechnungshof 

Verm.Geb. 

1988 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

54.853.200 

121 000 

121.000 

121.000 

121.000 

3. 000 

118.000 

E u r o I 

56.668.600 

388.700 

366.700 

366.700 

366.700 

36.200 

196.000 

134.500 

22' 000 

22.000 

50.796.326,93 

146.942,23 

146.942,23 

126.942,23 

126.942,23 

2.073.87 
124.868,36 

20.000,00 

20.000.00 

20.000.00 



13 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/0 

1/00 

1/000 

1/00000 

1/000008 211 

7295 001 010 211 

7295 002 010 211 

7295 008 010 211 

7295 018 010 211 

7310 010 211 

7319 001 010 211 

1/00001 

1/000018 211 

7601 001 010 211 

7603 001 010 211 

7606 001 010 211 

1/00002 

1/000029 002 

2981 005 002 002 

7231 001 002 002 

7231 002 002 002 

7270 001 002 002 

7270 002 002 

7280 001 002 002 

7298 100 002 002 

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 
Landtag 
Allgemeine Angelegenheiten 
Bezüge der Abgeordneten 

06 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
06 Bezüge 

06 Reisekostenersätze 

06 .Antell zur Pensionsvorsorge 

06 Uben-,·eisungsbeträge § 31 Sbg. Bezügegesetz 1998 

06 Beiträge zur Krankenversicherung 

06 Üben·Jei sungsbeträge 

Ruhe- und Versorgungsbezüge 
06 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
06 Ruhebezüge 

06 Versorgungsbezüge 

06 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger 

Landtagspräsidium 
01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
01 Zuführung zur Rücklage 

01 Verfugungsmittel des Landtagsprasidenten 

01 Verfügungsmittel des z·,·Jeiten Landtagspräsidenten 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

01 Gutachten (§ 19 Abs 4 GO des Landtages) 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Ubri ge Ausgaben 

Förderung der Landtagsparteien 1/00003 

1/000034 20802 03 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
7660 001 003 20802 03 Beiträge an die Landtagsparteien 

7660 002 003 20802 03 Unterstützung d. Landtagsarbeit / Personalsubvent. 

1/00004 Landtag - Internetübertragungen 
1/000043 

0200 001 

002 

002 

1/000049 002 

2981 005 002 002 

7280 001 002 002 

1/002 

1/00200 

1/002000 211 

5000 001 510 211 

5010 001 510 211 

5020 001 510 211 

5101 001 510 211 

5111 001 510 211 

5121 001 510 211 

5121 081 510 211 

5609 001 510 211 

01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
01 Hardv,·are-Ankauf 

01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
01 Zuführung zur Rücklage 

01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

Landeskontrolleinrichtung 
Landesrechnungshof - Personal 

01 Leistungen für Personal 
01 Geldbezüge. Beamte 

01 Kinderzulage Beamte 

01 Sonstige Geldbezüge. Beamte 

01 Geldbezüge. Vb I 

01 Kinderzulage Vb I 

01 Sonstige Geldbezüge. Vb 

01 Abfertigungen. Vb I 

01 Reisegebühren Inland 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

287.638.200 

8.642.400 

7.418.100 

3.330.300 

3.330.300 

2.717.600 

57.300 

99.100 

100 

98. 200 

358.000 

1.624.300 

1.624.300 

1.192.200 

400.100 

32.000 

152.500 

152.500 

5. 000 

2. 500 

32 000 

45 000 

42 000 

26.000 

2. 261.000 

2. 261. 000 

627.000 

634.000 

50.000 

15 000 

15 000 

35.000 

35.000 

1.224.300 

I. 208.100 

I. 061. 700 

481.200 

600 

47.000 

337. 200 

I. 400 

21.700 

100 

9 .100 

E u r o I 

283.260.500 

8.780.800 

7.600.600 

3.484.200 

3.484.200 

2 642.600 

50.000 

113.400 

100 

82.100 

596.000 

I. 740.700 

I. 740.700 

1.217.800 

490.200 

32.700 

104.700 

104.700 

2.500 

5. 000 

2. 000 

27.200 

42 000 

26.000 

2.236.000 

2.236.000 

.629.000 

607.000 

35.000 

35.000 

35.000 

1.180. 200 

1.180. 200 

1.028.600 

724.200 

I. 400 

57.800 

106.400 

400 

8.500 

100 

9 .100 

270.259.102,73 

8.243.016,90 

7.199.165,86 

3.256.379,89 

3.256.379,89 

2.657 680.79 

57 205 26 

99 161.05 

85.398,82 

356. 933.97 

I. 591.319' 32 

I. 591.319' 32 

1.179. 251.54 

380. 597 68 

31.470 10 

92.700,00 

92.700.00 

52.996.36 

3.900,00 

2.000.00 

5.560 00 

2.549.02 

25.694.62 

2.217.410,65 

2.217.410,65 

1.618 016.25 

599.394.40 

41.356,00 

41.356,00 

2.205.95 

39.150.05 

I. 043' 851' 04 
I. 043.851' 04 

920.548,60 

575 649.71 

757.22 

47 957.52 

117 007.62 

267.30 

9 798.40 

28 828.47 

3 990.97 



14 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/002005 

8800 890 

2/01 

2/010 

2/01000 

2/010005 

8501 001 

2/01001 

2/010015 

8501 890 

8505 890 

8510 895 

211 

211 

211 

211 

211 

211 

211 

211 

06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
06 Pensionsbeitrage 

Landesregierung 
Allgemeine Angelegenheiten 
Bezüge der Regierungsmitglieder 

06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
06 Ersatz durch den Bund (Bezü.gegesetz) 

Ruhe- und Versorgungsbezüge 
06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 

06 Pens1onskostenersätze (Bund) 

06 Pensionskostenrückersä.tze von Gemeinden 

06 Pensionsabtretungen nach§ 47 (3) EStG 1988 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

802.300 

802.300 

428.000 

428.000 

428.000 

374.300 

374.300 

153.700 

62.300 

E u r o I 

22.000 

22.000 

968.800 

809.700 

400.000 

400.000 

400.000 

409.700 

409.700 

143.600 

58.300 

100 

794.640.45 

794.640.45 

428.400.00 

428.400.00 

428.400.00 

366.240.45 

366.240.45 

153.643 16 

62.210.05 



15 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5619 001 510 211 

5630 Oll 510 211 

5631 Oll 510 211 

5650 001 510 211 

5651 001 510 211 

5669 001 510 211 

5679 001 510 211 

5679 101 510 211 

5690 Oll 510 211 

5690 012 510 211 

5691 Oll 510 211 

5691 012 510 211 

5800 510 211 

5810 001 510 211 

5821 510 211 

5831 001 510 211 

5831 008 510 211 

5834 001 510 211 

5909 041 510 211 

5919 001 510 211 

1/002001 

7270 

7280 

003 

034 003 

034 003 

1/002008 211 

7295 001 010 211 

7295 002 010 211 

7295 008 010 211 

7310 010 211 

7319 001 010 211 

1/00201 

1/002011 003 

7260 001 034 003 

7270 034 003 

7280 034 003 

1/01 

1/010 

1/01000 

1/010008 211 

7295 001 Oll 211 

7295 002 Oll 211 

7295 008 Oll 211 

7310 Oll 211 

7319 001 Oll 211 

1/01001 

01 Reisegebühren Ausland 

01 Fahrtkostenzuschusse, Beamte 

01 Fahrtkostenzuschüsse. \lb 

01 Mehrlei stungsvergü.tungen. Beamte 

01 Mehrleistungsvergütungen Vb I 

01 Zul·,·endungen aus Anlass von D1 enstJUbi l äen 

01 Belohnungen und Geldaushilfen 

01 Prämien 

01 Leistungszulage. Beamte 

01 Sonstige Nebengebü.hren. Beamte 

01 Leistungszulage Vb I 

01 Sonstige Nebengebühren, Vb I 

01 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Beamte 

01 DGB zur soz.Sicherheit, Beamte 

01 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Vb I 

01 DGB zur soz.Sicherheit. Vb 

01 DGB zur soz.Sicherheit, Vb 

01 M1tarbe1tervorsorge, Vb 

01 Fortbildung 

01 11~'ei hnachtsgabe 

01 Amtssachausgaben 
01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

01 Bezüge 

01 Reisekostenersätze Politiker 

01 Anteil zur Pensionsvorsorge 

01 Beiträge zur Krankenversicherung 

01 Uben-,·ei sungsbeträge 

Landesrechnungshof Allgemein 
01 Amtssachausgaben 
01 Mitgliedsbeiträge 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

Landesregierung 
Allgemeine Angelegenheiten 
Bezüge der Regierungsmitglieder 

06 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
06 Bezüge 

06 Reisekostenersätze 

06 .Antell zur Pensionsvorsorge 

06 Beiträge zur Krankenversicherung 

06 Über1~1ei sungsbetrage 

Ruhe- und Versorgungsbezüge 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

100 

600 

5.400 

1. 000 

2. 300 

8. 800 

7. 000 

1. 200 

2. 900 

1.500 

17 600 

17 600 

11.700 

73. 600 

1. 700 

2. 500 

7 .100 

800 

146.400 

122 700 

2 000 

12. 600 

3. 000 

6 .100 

16.200 

16.200 

5. 000 

4.200 

7. 000 

3.525.900 

3.157.800 

1.646.300 

1.646.300 

1.442.100 

9. 000 

147.800 

23. 200 

24.200 

1. 480.500 

E u r o I 

100 

500 

300 

10.100 

2.300 

8.800 

10.200 

1. 800 

.500 

.500 

20.100 

23.900 

5.300 

24.600 

800 

.000 

7 .100 

800 

11.200 

4.200 

7.000 

140.400 

123.100 

2. 000 

12.700 

2.600 

3. 837.400 

3.310.200 

1. 814.600 

1. 814.600 

.475 000 

7. 000 

146.100 

19.700 

166.800 

1.472.000 

224.89 

223.00 

9.700.68 
937,86 

20.638.28 

12.021.09 

8 800.00 

8.137.28 

1.631.80 

1.438.90 

1.223.50 

19.612.98 
19.205,53 

6.002.35 

25.414.48 
550,63 

249.14 

279,00 

4.688,83 

4.688.83 

118.613,61 

99 960.00 

647.60 
10 245,90 

2.199.45 

5.560.66 

3. 383.881,34 

3.076.759,75 

1.610.119,58 

1.610.119,58 

.412.938.12 

8 949.13 

144.613.56 

20 357.34 

23 261.43 

1.443.040,17 



16 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

8800 890 

8801 890 

2/011 

2/01100 

2/011003 

2981 017 

2/02 

2/020 

2/02000 

211 

211 

20011 

20011 

06 Pensionsbeiträge 

06 Pensionssicherungsbei trag 

Repräsentation 
Repräsentation 

03 Einnahmen mit Zweckwidmung, 
03 Entnahme aus Rü.cklagen 

Amt der Landesregierung 

Allgemeine Angelegenheiten 

Amtsbetrieb. Personal 

Verm.Geb. 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

300 

158.000 

13.376.600 

12.454.700 

7.244.600 

E u r o I 

64.100 

143.600 

159.100 

159.100 

159.100 

159.100 

16.009.500 

15.281.700 

9.915.300 

326.98 

150 060,26 

11.690.460,28 

10.998.714,76 

3.710.471,68 



17 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/010018 211 

7601 001 Oll 211 

7603 001 Oll 211 

7606 001 Oll 211 

06 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
06 Ruhebezuge 

06 Versorgungsbezüge 

06 DGB fü.r Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger 

1/01002 

1/010029 

7231 

Verfügungsmittel der Landesregierung 
20011 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20011 01 Verfugungsmlttel der Regierungsmltglieder 

I/Oll 

1/01100 

1/011009 20011 

7100 799 029 20011 

7232 029 20011 

7290 Oll 029 20011 

1/012 

Repräsentation 
Repräsentation 

01 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
01 Umsatzsteuer (Anteil aus Vergütungen) 

01 Reprasentation 

01 Verrechnung m1t landeseigenen E1nnchtungen 

Ehrungen und Auszeichnungen 

1/01200 Ehrungen und Auszeichnungen 
1/012009 20011 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
4030 103 20011 01 Handels1~1are 

7297 103 20011 01 Übrige Ausgaben 

1/02 

1/020 

1/02000 

1/020000 211 

5000 001 510 211 

5010 001 510 211 

5020 001 510 211 

5101 001 510 211 

5101 002 510 211 

5102 001 510 211 

5111 001 510 211 

5112 001 510 211 

5121 001 510 211 

5121 081 510 211 

5122 001 510 211 

5122 081 510 211 

5201 001 510 211 

5203 001 510 211 

5221 001 510 211 

5223 001 510 211 

5609 001 501 211 

5619 001 501 211 

5630 Oll 510 211 

5630 012 510 211 

5630 013 510 211 

5631 Oll 510 211 

5631 012 510 211 

5631 013 510 211 

5632 001 510 211 

5632 002 510 211 

5632 003 510 211 

Amt der Landesregierung 

Allgemeine Angelegenheiten 
Amtsbetrieb, Personal 

06 Leistungen für Personal 

06 Geldbezüge, Beamte 

06 Kinderzulage. Beamte 

06 Sonstige Geldbezuge, Beamte 

06 Geldbezüge, Vb I 

06 Gehaltssystem Neu 

06 Geldbezuge, Vb II 

06 K1 nderzul age. Vb I 

06 Kinderzulage. Vb II 

06 Sonstige Geldbezuge, Vb 

06 .Abfertigungen, Vb I 

06 Sonstige Geldbezüge. Vb II 

06 Abfertigungen, Vb II 

06 Geldbezüge, n1cht ganzj.Besch. \lb I 

06 Geldbezüge. nicht ganzj. ßesch. sonst .Bedienstete 

06 Sonstige Geldbezuge, nicht ganzj.Besch. Vb I 

06 Sonst. Geldbezüge. n.gj.Beschäftigte. sonst. Bed. 

06 Reisegebühren Inland 

06 Reisegebühren Ausland 

06 Fahrtkostenzuschüsse. Beamte 

06 Sonstige Aufwandsentschädigungen. Beamte 

06 Bek l ei dungszul age, Beamte 

06 Fahrtkostenzuschüsse. \lb I 

06 Sonstige Aufwandsentschädigungen. Vb I 

06 Bekleidungszulage, Vb I 

06 Fahrtkostenzuschüsse. \lb II 

06 Sonstige Aufwandsentschädigungen. Vb II 

06 Bekleidungszulage, Vb II 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

I. 480.500 

1.308.800 

139.400 

32.300 

31. 000 

31. 000 

31.000 

300.900 

300.900 

300.900 

9. 600 

218.800 

72.500 

67.200 

67.200 

67.200 

43.000 

24.200 

129.149.100 

122.835.900 

104.419.400 

104.419.400 

47 564.200 

121.800 

3.540.100 

30.469.900 

659.900 

92.100 

I. 900 

1.206.700 

487.400 

36.300 

43.800 

8. 200 

35 100 

I. 269.000 

95. 600 

127.400 

316.400 

9. 700 

lll. 000 

192.900 

11. 600 

6 .100 

9.400 

300 

E u r o I 

1.472.000 

1.363.300 

82.900 

25.800 

23.600 

23.600 

23.600 

460.000 

460.000 

460.000 

18.000 

369.500 

72.500 

67.200 

67.200 

67.200 

43.000 

24.200 

129.002.800 

123.084.600 

105.942.800 

105.942.800 

49.421.600 

137.100 

4.242.900 

24.063.700 

6.000.000 

553.800 

68.000 

600 

.265.800 

487.400 

30.800 

43.800 

69.100 

65.600 

35.100 

500 

.269.000 

95.600 

151.600 

434.600 

10.900 

92.000 

277.300 

12.300 

5.900 

15.300 

900 

1.443.040,17 

1.281062.88 

134.529.46 

27.447.83 

23.600,00 

23.600,00 

23 600.00 

244.858,62 

244.858,62 

244.858,62 

7.506.49 

199 819.64 

37.532.49 

62.262,97 

62.262,97 

62.262,97 

38 290.58 

23.972.39 

119.454.931,18 

113.779.555,19 

97.915.070,59 

96.777.663,31 

45.418.835.08 

136.075.38 
3.695 737,46 

25.819.781.72 

728 .440 66 

91.710 13 

3.777 25 
. 382. 524,52 

420.179.53 

44.988.99 
38 711,19 

8.162.94 

27.579 14 

.052.553 09 
51.390,31 

126.584.65 

331 617.52 
9 639,85 

99 703.55 

227 995.36 
12.558,82 

733.19 

9 283.57 
731,92 



18 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/020003 211 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 3.000.000 6.000.000 

2981 400 211 06 Entnahme aus Rücklagen 3.000.000 6.000.000 

2/020004 211 06 Einn.m.Gegenverrechn im eigenen Va.Lauf.Geb. 51.800 50.500 49.905,14 

8260 414 211 06 Ersätze. Sozialhilfe 51.800 50.500 49 905,14 

2/020005 211 06 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 4.192.800 3.864.800 3.660.566,54 

8150 001 211 06 Kostenersätze im Gemeindeservice 250.000 232.000 239 920.31 

8170 001 211 06 Kostenersätze KUG und KV-Beiträge 100 100 

8170 810 211 06 Sonstige Kostenersätze 100 100 

8260 622 211 06 Ersätze IG-L 40.000 40 .000 29 684,08 

8275 810 211 06 Sonstige Bezugserstattungen 1. 550.000 .450 .000 1.734.698.99 

8299 001 211 06 Sonstige verschiedene Einnahmen 100 100 

8501 810 211 06 Bezugserstattungen durch den Bund 200.000 185.000 200 886,27 

8501 813 211 06 Ersätze A.rbei tsma rk tservi ce 130.000 100.000 93 604.86 

8503 001 211 06 Zuschuss zu den Lohnkosten (§ 11 Behindertenges. 645.000 560.000 144.25 

8503 810 211 06 Bezugserstattungen durch Länder 100 100 

8505 810 211 06 Bezugserstattungen durch Gemeinden 657.400 637.400 696.539.78 

8530 810 211 06 ßezugserstattungen durch Fonds 120.000 100.000 58 693.60 

8541 810 211 06 Bezugserstattungen (§ 10 Parteienförderungsgesetz) 600.000 560.000 599.394,40 

2/02001 Amtsbetrieb 1. 989.300 1. 993.900 4.116.129,23 



19 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5633 001 510 211 

5640 001 510 211 

5640 002 510 211 

5650 001 510 211 

5651 001 510 211 

5652 001 510 211 

5669 001 510 211 

5679 001 510 211 

5679 101 510 211 

5690 Oll 510 211 

5690 012 510 211 

5691 Oll 510 211 

5691 012 510 211 

5692 001 510 211 

5692 002 510 211 

5699 001 510 211 

5704 001 510 211 

5800 510 211 

5810 001 510 211 

5810 008 510 211 

5821 510 211 

5822 510 211 

5823 510 211 

5831 001 510 211 

5831 002 510 211 

5831 008 510 211 

5832 510 211 

5833 510 211 

5834 001 510 211 

5834 002 510 211 

5834 006 510 211 

5901 001 510 211 

5919 001 500 211 

5919 Oll 500 211 

1/020009 

2981 400 

7297 

1/02001 

1/020011 

211 

211 

211 

200 

4000 001 102 200 

4000 200 102 200 

4000 454 102 200 

4000 456 102 200 

4006 102 200 

4030 102 200 

4090 102 200 

4520 102 200 

4550 102 200 

4560 001 102 200 

4560 002 102 200 

4570 102 200 

06 Fahrtkostenzuschüsse. nicht ganzj .Besch .sonst .Bed. 

06 Entschädigung für Nebentätigkeit 

06 Entschädigung für Nebentätigkeit (Ärzte) 

06 Mehrlei stungsvergü.tungen. Beamte 

06 Mehrleistungsvergütungen Vb I 

06 Mehrleistungsvergütungen. Vb I I 

06 Zu·,,iendungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

06 Belohnungen und Geldaushilfen 

06 Präm1 en 

06 Leistungszulage. Beamte 

06 Sonstige Nebengebühren. Beamte 

06 Leistungszulage. Vb I 

06 Sonstige Nebengebü.hren. Vb 

06 Leistungszulage Vb II 

06 Sonstige Nebengebühren. Vb II 

06 Leistungszulage. Sonstiges 

06 Geldbezuge, Pers.Dienste 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Beamte 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Beamte 

06 DGB für die Pensionskasse, Beamte 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Vb I 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb II 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, sonstige Bedienstete 

06 DGB zur SOZ.Slcherheit, Vb 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Vb (Arzte) 

06 DGB für die Pensionskasse, Vb 

06 DGB zur SOZ.Slcherheit, Vb II 

06 DGB zur soz.Sicherheit. sonstige Bedienstete 

06 Mitarbeitervorsorge, Vb 

06 M1 tarbe1 tervorsorge, Vb I I 

06 Mitarbeitervorsorge. sonstige Bedienstete 

06 Leistungen an Lehrlinge ( Internatskosten) 

06 '.•iei hnachtsgabe 

06 ',.~·eihnachtsgabe (Sonstige) 

06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
06 Zuführung zur Rücklage 

06 Gehaltssystem neu 

Amtsbetrieb 
01 Amtssachausgaben 

01 Geri ng"ert 1 ge ·~·.'i rtscha ftsgüter ( A.ll gemein) 

01 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter (Büromaschinen) 

01 Geri ng•dert i ge 'fh rtscha ftsgüter (Techn. Instrumente) 

01 Ge ri ngf,e rt 1 ge ·~·.'i rtscha ftsgüte r ( F otog r .. Apparate) 

01 Bekleidung und Ausrüstung 

01 Handels1~1are 

01 Geringf,ert1ge Ersatzte1le 

01 Treibstoffe 

01 Chemische Mittel 

01 Büromittel 

01 Papier 

01 Druck1~1erke 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

141.900 

200 

947 100 

450.100 

6. 200 

537. 600 

82.800 

32.300 

867. 200 

1.001.500 

437. 200 

677 600 

21. 200 

32.100 

112.400 

878.900 

947.200 

45.800 

235 200 

18.700 

6.831.400 

176.700 

156.900 

248.800 

5 000 

30.000 

80.600 

2.112.800 

2.065.000 

69.100 

2. 200 

4. 700 

2. 000 

15.000 

500 

.000 

100 

400 

99. 200 

150.000 

154.500 

E u r o I 

1. 200 

181.900 

400 

971.500 

378.700 

79.400 

668.500 

82.800 

32.300 

949.800 

.228.700 

507.500 

738.400 

18.000 

42.500 

37.200 

110.100 

2.355.000 

1.873.500 

40.800 

.049.500 

20.000 

3.000 

5 150.600 

112.600 

139.400 

13.300 

152.400 

11.200 

1.100 

43.300 

95.600 

I. 400 

2.132. 200 

2. 084.400 

65.600 

2.500 

4.800 

2. 000 

14.600 

500 

.000 

100 

300 

92.200 

138.000 

150.000 

168.367,14 

259.60 

982.552.49 
460.735,85 

5.407.97 

611.399.68 
157.607,06 

45 .465. 44 

876.522.87 

I. 021094.59 

507.790.46 

750.042.03 
26 186,84 

37 986 19 

29.258.68 
107 630,23 

2 050.780.44 

.711.614.10 
34.375,68 

.125.911.71 

24.470.35 

5.688.757.97 

68.01 
136.094,55 

172.486.16 

179.668,59 

4.068.69 

19 386,00 

95.378.12 

1.137.407,28 

.024.175 22 

113 232. 06 

4.328.178,51 

4.093.691,42 

73.043.81 

2.036.73 

1.662.23 

1.858.10 

11 317.63 

256.80 

49.20 

70 822.10 

96.122.81 

119.722,27 



20 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

1 Post Ugl Am~' St. PR Bezeichnung 

2/020013 

2983 901 

2/020014 

8260 031 

8260 053 

8260 101 

8260 222 

8260 224 

8260 225 

8260 250 

8260 311 

8260 348 

8260 361 

8260 411 

8260 416 

8260 423 

8260 431 

2/020015 

8030 001 

8030 002 

8030 003 

8060 

8128 

8150 

8170 

8180 001 

8180 002 

8180 003 

8180 021 

8181 

8186 

8187 

8299 001 

8299 508 

8299 670 

8501 

8810 

8811 

8890 

2/02010 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

200 

01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
01 Entnahme aus Rücklagen 

01 Einn.m.Gegenverrechn. im eigenen Va.Lauf.Geb. 
01 Ersätze für Leistungen. Bezirkshauptmannschaften 

01 Ersätze für Leistungen. KFZ-Prüfstelle 

01 Ersätze für Leistungen. Verwaltungsakademie 

01 Ersätze für Leistungen. LI,I-Schule J,linklhof 

01 Ersätze für Leistungen. LI,I-Schule KleBhelm 

01 Ersätze für Leistungen. Li,,_I-Schule Bruck 

01 Ersätze für Leistungen. Berufsschülerheime 

01 Ersätze für Leistungen. ISBK 

01 Ersätze für Leistungen. Freilichtmuseum 

01 Ersätze für Leistungen. Burgen und Schlösser 

01 Ersätze für Leistungen. Konradinum 

01 Ersätze für Leistungen. Soz. -Pädagog .Zentrum 

01 Ersätze für Leistungen. Landeszentr.f.Hör-u.Sehb. 

01 Ersätze für Leistungen. Landesver"altungsgericht 

01 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
01 Ersätze für Druck\-,·erke 

01 Ersätze für Anbotsunterlagen 

01 Ersätze für Handels1~1aren 

01 Veräußerung von Altmaterial 

01 Ersätze für Leistungen der Post 

01 Kommissionsgebühren 

01 Kostenersätze für E1 nhebung nach dem SFVG 

01 Verwaltungskostenersätze 

01 Verfahrenskostenersatze 

01 Verschiedene Kostenersätze 

01 Ersätze I Drittschuldnererklärungen 

01 Verschiedene Kostenersatze 

01 Beförsterungsbeiträge 

01 Sonderbeiträge Beförsterung 

01 Sonstige 11erschiedene Einnahmen 

01 Ersätze für Leistungen. Hold1ng der Landesklinlken 

01 Schadensabgeltungen von Versicherungen 

01 Ruckersatz des Bundes 

01 Ver"altungsstrafen 

200 01 Verwaltungsstrafen (Zwecb-,·idmung) 

200 01 Transferzahlungen 110n der Europaischen Union 

20803 03 Bürogebäude und sonstige amtliche Erfordernisse 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

50.800 

20.000 

.700 

5 000 

100 

200 

200 

100 

.000 

I. 500 

400 

100 

I. 000 

I. 000 

18.500 

1.938.500 

80.000 

100 

6. 200 

100 

24.800 

124.000 

1.140. 000 

200.000 

70.000 

I. 000 

4. 000 

15 000 

30.000 

28.000 

100 

100 

100 

2. 800 

100 

212 000 

100 

424.600 

E u r o I 

60.400 

27.000 

I. 700 

8. 000 

100 

100 

100 

100 

400 

3. 400 

200 

800 

18.500 

1. 933.500 

82.000 

100 

4.900 

100 

23.600 

111.400 

.135.400 

230.000 

65.000 

2.500 

5.600 

100 

33.000 

34.000 

500 

100 

100 

100 

100 

204.800 

100 

903.400 

1.422.528,00 

.422.528,00 

46.715,35 

18.447,57 

1.684.24 

4. 724.84 

151.00 

714.52 

644. 06 

364.99 

5.00 

475.48 

911.39 

18.592.26 

2.646.885,88 

99 270.22 

9 196.98 

34.174.54 

180 880.36 

.515 861.22 

199.601.47 

88 244.86 

128.89 

4.200.00 

35811.00 

32.397 75 

35.151.06 

91. 26 

7.607,50 

404.268.77 

311.606,23 



21 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

1 Post Ugl Dkl Am~' St. PR Bezeichnung E u r o I 

4571 102 200 01 Zentrale Bücherei 100.300 100.100 78.734.52 

4573 102 200 01 Zeitschriften 145.000 146.000 ll9 881.33 

4580 102 200 01 Medizi n1 sehe Behelfe 5. 000 3.800 579.54 

4590 102 200 01 Sonstige Verbrauchsgüter 48.500 46.800 32.678.52 

6184 102 200 01 Instandhaltung 110n Büromaschinen 3. 000 6.700 727.56 

6185 040 102 200 01 Instandhaltung technischer Geräte ll.800 12.900 4.972.53 

6210 102 200 01 Trans portkosten 6. 000 7.900 3.ll9.08 

6300 102 200 01 Portogebühren 560.500 579.000 573.424.14 

6301 102 200 01 Nachrichtenübermlttlung Telekommunikatlonseinr. 5. 500 300 4.933.96 

6410 102 200 01 Gerichts- und Am-,·altskosten 150.600 142.000 2.368.876.21 

6920 102 200 01 Schadensvergütungen 500 500 200,00 

7020 001 102 200 01 M1et- und Pachtz1nse 6 .100 5 .700 2.010.00 

7100 001 102 200 01 Steuern und Abgaben 500 400 634.43 

7100 799 102 200 01 Umsatzsteuer (Anteil aus Vergütungen) 7. 800 8.900 6.273.09 

7170 001 102 200 01 '.•ie rbea bga be 100 100 

7231 001 102 200 01 Verfügungsmittel des Landesamtsdirektors 3. 900 3.900 6.475.88 

7231 002 102 200 01 Verfugungsmi tte l der Abteilungsleiter 100 1. 700 1620.00 

7250 102 200 01 B1bl1othekserfordernisse (Buchb1nderarbe1ten etc. 4. 800 3.900 4.984.80 

7270 102 200 01 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 4. 900 5. 000 2.295 00 

7280 102 200 01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 401800 457.100 419 610.05 

7281 102 200 01 Entgelte für externe Sachverständige 15.000 100 31500.00 

7290 020 102 200 01 Leistungen le. Einrichtungen (Verrechnung) 38.700 38.700 31 365.40 

7297 102 200 01 Übrige Ausgaben 41400 37.800 21 358. 71 

7310 102 200 01 Transferzahlungen an Sozialvers 1 cherungsträger 4. 500 3.500 544.99 

1/020013 200 01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 47.800 47.800 84.487,09 

0200 010 102 200 01 Büromaschinen 2. 500 2 .100 1.595.97 

0421 070 102 200 01 Ankäufe Kunstgegenstände 100 

0454 050 102 200 01 Sonstige Apparate und Ausrüstungen 41.700 42.000 82.891,12 

0454 059 102 200 01 .Apparate und Ausrüstungen d. Sicherheltsven·Jaltung 2. 500 2.600 

0456 010 102 200 01 Fotografische Apparate und Geräte 1.100 1000 

1/020019 200 01 Amtssachausgaben 150.000.00 

2981 020 200 01 Zuführung zur Rücklage 150.000.00 

1/02010 20803 03 Bürogebäude und sonstige amtliche Erfordernisse 8.517.000 7' 901.800 5.592.535,40 

1/020100 20803 03 Leistungen für Personal 3.121,88 

5102 001 514 20803 03 Geldbezüge. Vb I I 2.602.92 

5831 008 514 20803 03 DGB fü.r die Pensionskasse. lfb 19. 60 

5832 514 20803 03 DGB zur soz.Sicherheit. lfb 11 467.01 

5834 002 514 20803 03 M1tarbe1tervorsorge. Vb I I 32.35 

1/020101 20803 03 Amtssachausgaben 8.379.000 7.763.800 5.219.765,90 

4000 001 904 20803 03 Gering"ertlge ·,,,'irtschaftsgüter 68.800 68.800 41.631.05 

4000 002 904 20803 03 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter ( ·f·,'erks tät te) 47.000 47.000 29.356.87 

4020 904 20803 03 Verbrauchsgüter ('fl1erkstätte) 2.894,66 



22 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/020103 20803 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 220. 000 669.400 

2981 040 20803 03 Entnahme aus Rücklagen 220.000 669.400 

2/020105 20803 03 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 204.600 234.000 311.606,23 

8060 20803 03 Veräußerung 110n Altmaterial 3. 000 3.000 1.185 00 

8240 001 20803 03 M1et- und Pachtz1nse 87.700 77.100 132.658.63 

8240 002 20803 03 Betriebskostenersätze 94.900 136.900 122.019.20 

8240 003 20803 03 Parkplatz1termietung 15.000 15.000 18 786,62 

8299 001 20803 03 Sonstige verschiedene Einnahmen 4. 000 2. 000 28 686.95 

8501 20803 03 Beiträge des Bundes 8.269.83 



23 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

4280 904 20803 

4540 904 20803 

4560 001 904 20803 

4590 904 20803 

6000 001 904 20803 

6000 002 904 20803 

6000 003 904 20803 

6000 004 904 20803 

6100 

6140 

6141 

6160 

6165 

6182 

6183 

6210 

6410 

904 20803 

904 20803 

904 20803 

904 20803 

904 20803 

904 20803 

904 20803 

904 20803 

904 20803 

7020 001 904 20803 

7020 002 904 20803 

7100 001 904 20803 

7100 002 904 20803 

7100 003 904 20803 

7220 904 20803 

7270 904 20803 

7280 001 904 20803 

7280 002 904 20803 

7280 003 904 20803 

7280 004 904 20803 

7280 008 904 20803 

7281 001 904 20803 

7297 904 20803 

1/020103 20803 

0420 010 904 20803 

0420 Oll 904 20803 

0421 050 904 20803 

0448 904 20803 

0458 904 20803 

03 Fertig bezogene Teile 

03 Reinigungsmlttel 

03 Büromittel 

03 Sonstige Verbrauchsgüter 

03 Strom 

03 '.•iasser 

03 Fernhel zung 

03 Gas 

03 Instandhaltung von Grund und Boden 

03 Instandhaltung von Gebäuden 

03 Aufzugsevaluierung in Amtsgebäuden 

03 Instandhaltung von Maschinen 

03 Instandhaltung der Kücheneinrichtung 

03 Instandhaltung der Büroeinrichtung 

03 Instandhaltung von sonstigen Einrichtungen 

03 Transportkosten 

03 Gerichts- und An1~1altskosten 

03 M1et- und Pachtz1nse 

03 Betriebskosten 

03 Steuern und Abgaben 

03 Benützungsgebühren (A.bfall) 

03 Benützungsgebühren (Kanal) 

03 Ruckersatze 110n Einnahmen 

03 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

03 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

03 Entgelte fur sonstige Leistungen (Reinigung) 

03 Entgelte für sonst. Le1stungen (Gutachten) 

03 Standortkonzeption / Immobilienstrategien 

03 Fortbildung 

03 Planungen und Studien 

03 Ubri ge Ausgaben 

03 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
03 Ankauf von Büroausstattung 

03 Ankauf von Büroausstattung (AMD) 

03 S1 cherhei tsei nri chtungen 

03 Sonstige Maschinen und Geräte 

03 Kucheneinrichtung 

1/020109 

2981 040 

20803 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20803 03 Zuführung zur Rücklage 

1/02011 

1/020111 206 

4000 001 905 206 

4006 905 206 

4020 001 905 206 

6140 001 905 206 

6160 001 905 206 

7280 001 905 206 

7280 004 905 206 

7280 007 905 206 

7281 001 905 206 

Bürogebäude Immobilienmanagement 
04 Amtssachausgaben 

04 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 

04 ßek l ei dung und Ausrüstung 

04 Verbrauchsgüter 

04 Instandhaltung von Gebäuden 

04 Instandhaltung von Maschinen 

04 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

04 Standortkonzeption / Immobillenstrategien 

04 Vorbeugender Brandschutz 

04 Planungen und Studien 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

6. 500 

45 000 

30.000 

520 000 

46.000 

630.000 

12.400 

41.000 

3 571.600 

35 000 

5 000 

25 000 

25 000 

35 000 

26.000 

236.500 

326.200 

24.000 

51.000 

47.000 

4. 000 

337 000 

1.102. 000 

5 000 

35 000 

15 000 

25 000 

2 000 

138.000 

50.000 

10.000 

50.000 

14.000 

14.000 

1. 430. 000 

1. 430. 000 

5 000 

70 000 

1.180. 000 

5 000 

170.000 

E u r o I 

6.500 

44.000 

15.000 

30.000 

542.600 

46.000 

630.000 

12.400 

41.000 

3 118.500 

35 000 

5. 000 

25 000 

25 000 

35.000 

26.000 

.055.300 

312.700 

22.000 

49 000 

47.000 

4 000 

337.000 

1.102. 000 

5 000 

35 000 

15 000 

25 000 

2. 000 

138.000 

50.000 

10.000 

50.000 

14.000 

14.000 

1.137. 000 

1.137. 000 

5. 000 

62.000 

930.000 

5. 000 

135.000 

1. 812 62 

40 083.19 

142.56 

14.163.04 

418 961.59 

32.878.71 

494.744.83 

9 641.08 

63 605.68 

.287.175.48 

6.715.56 

1.366.14 

2.449.74 

26.951.24 

7.788.48 
5 964,32 

.047.740.82 

242.598.95 

13 508.48 

47 975.46 

39.888.86 

11.245 70 

4.388.29 

274.688.27 

.012.710.30 

35.532.00 

432.00 

729.93 

109.647,62 

10 699.95 

1 798.80 

88 768.89 

3 525.58 

4 854.40 

260.000,00 

260 000,00 

138.365,54 

137.747,54 

4.587.96 

36.139,89 

1.573.64 

860.19 

3.475.80 

54.904.50 

10 622.40 

25.583.16 



24 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2102020 Dienstkraftwagen 64.000 87.000 73.400,84 

2/020203 20011 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 25.500 48.500 29.830.00 

0401 20011 01 Veräußerung von PK',.~· 25.500 25.500 29.830.00 

2981 002 20011 01 Entnahme aus Rücklagen 23.000 

2/020205 20011 01 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 38.500 38.500 43.570,84 

8130 20011 01 Kostenersätze gemäß § 10 Salzburger Bezügegesetz 35.000 35.000 41204.56 

8170 20011 01 Betr1ebskostenersätze für Kraftfahrzeuge 3. 000 3.000 2.366.28 

8299 670 20011 01 Schadens a bge l tungen von Vers i ehe rungen 500 500 

2/02030 Elektronische Datenverarbeitung 2.702.200 2.336.100 2.755.284,15 

2/020303 2002 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 358.000 300.000,00 

2981 007 2002 01 Entnahme aus Rücklagen 108.000 300.000.00 

2984 990 2002 01 Entnahme aus ROcklagen 250.000 

2/020304 2002 01 Einn.m.Gegenverrechn. im eigenen Va,Lauf.Geb. 1911200 1954.100 1988.082,80 

8260 032 2002 01 Kostenersätze. ßez i rks ha uptma nns cha ften 1621.000 .663.000 .708 046 77 

8260 053 2002 01 Ersätze für Leistungen. KFZ-Prüfstelle 70 000 75.000 70 778. 05 

8260 091 2002 01 Ersätze für Leistungen. Ve r"a l tungs a ka demi e 32.000 39.000 33 972.68 

8260 312 2002 01 Ersätze für Leistungen. ISBK 1. 000 1400 1246.30 

8260 349 2002 01 Ersätze für Leistungen. Freilichtmuseum 7. 600 7 .100 063.60 

8260 361 2002 01 Ersätze für Leistungen. Burgen und Schlösser 24.000 23.800 25 7 49. 64 

8260 411 2002 01 Ersätze für Leistungen. Konradinum 20. 600 10.300 10 381.37 

8260 423 2002 01 Ersätze für Leistungen. Landesins t . f. Horbeh i nde rte 7. 500 8. 000 266.99 

8260 430 2002 01 Ersätze für Leistungen. Soz.-Pädagog.Zentrum 16.000 15.000 11.370.47 

8260 431 2002 01 Ersätze für Leistungen. Landes ve rwa l tungs geri c ht 111.500 111.500 112.206.93 

2/020305 2002 01 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 433' 000 382.000 467.201,35 

8060 2002 01 Veräußerung von Altmaterial 000 .000 7.880.20 

8128 2002 01 Ersätze I Fernsprechgebühren 3. 000 .000 2011.01 

8150 001 2002 01 Kostenersätze im Gemeindeservice 27 000 27 .000 27.088.69 

8150 003 2002 01 Kostenersätze durch andere Einrichtungen 30.000 30.000.00 

8180 001 2002 01 Verschiedene Kostenersatze 140.000 145.000 224.214.85 

8180 500 2002 01 Kostenersätze. Ge. Salzburger Landeskl i n1 ken 226.000 200.000 176.006.60 



25 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/020113 206 

0455 090 905 206 

1/02020 

1/020201 20011 

4001 108 20011 

4090 108 20011 

4520 108 20011 

4590 108 20011 

6170 108 20011 

7280 108 20011 

7281 108 20011 

1/020203 20011 

04 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

04 Sonstige 8etr1ebsausstattung 

Dienstkraftwagen 

01 Amtssachausgaben 
01 Kraftfahrzeugerfordernisse 

01 Gering'dertige Ersatzteile 

01 Treibstoffe 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Instandhaltung 110n Fahrzeugen 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Leasingraten fü.r Dienstkraftv..·agen 

01 Ausgaben für Anlagen. Ermessen 
0401 108 20011 01 Neuanschaffung von PK',.~· 

0420 090 108 20011 01 Sonstige Betriebsausstattung 

1/02030 Elektronische Datenverarbeitung 
1/020301 2002 

4000 001 110 2002 

4590 001 110 2002 

6160 001 110 2002 

6301 001 110 2002 

6302 001 110 2002 

7210 001 110 2002 

7280 001 110 2002 

7280 002 110 2002 

7280 003 110 2002 

7285 001 110 2002 

7286 001 110 2002 

1/020303 2002 

0200 001 110 2002 

0200 123 110 2002 

1/020309 

2981 007 

2002 

2002 

01 Amtssachausgaben 

01 Gering"_ '.•il rtschaftsgüter 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Hard1~1are-',.~·artung 

01 Fernsprechgebühren 

01 Daten- und Telefonleitungen 

01 Sofhlare-' .. ~'artung 

01 .Anschluss- und Nutzungsentgelte 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

01 zentrales Personenstandsregister 

01 Standard-Soft--Jare .Ankauf 

01 Beratung. Support. Soft·,~~·are-Entwicklung 

01 Ausgaben für Anlagen. Ermessen 
01 Hardware-Ankauf 

01 Hard1~1are-Ankauf / Dienststellen 

01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
01 Zuführung zur Rücklage 

1/02090 Verbindungsstelle der Bundesländer 

1/020908 20802 01 Sonstige Sachausgaben. Pflicht 
7296 20802 01 Beitrag zu den Kosten der Verbindungsstelle 

1/02091 Europa- und Verbindungsbüro Brüssel 
1/020911 20013 01 Amtssachausgaben 
4000 209 20013 01 Gering'dertige 'fhrtschaftsgüter 

4570 209 20013 01 Druck\-,·erke 

4590 209 20013 01 Sonstige Verbrauchsgüter 

6300 209 20013 01 Portogebühren 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

518.000 

394.000 

I. 000 

29.000 

135.000 

4. 000 

150.000 

30.000 

45.000 

124.000 

123.000 

I. 000 

5. 141.500 

4.008.900 

153.300 

320.000 

200.800 

360.300 

290.000 

1.854.800 

109.000 

42 000 

33.000 

438. 200 

207.500 

1.132. 600 

727.500 

405.100 

237. 000 

237. 000 

237 000 

62.700 

17.400 

800 

3. 000 

1.700 

900 

E u r o I 

541.000 

416.000 

I. 000 

30.000 

155 000 

4. 000 

160.000 

30.000 

36.000 

125.000 

124.000 

I. 000 

4.783.500 

4. 041.100 

113.600 

336.000 

226.600 

370.300 

295.500 

.785.500 

196.600 

42.700 

36.000 

361.700 

276.600 

742.400 

436.500 

305.900 

197.000 

197.000 

197.000 

62.700 

17.400 

800 

3.000 

.700 

900 

618,00 

618.00 

641. 109' 39 

395' 399.73 

105.99 

29 636.40 

148.239.60 

4.761.15 

139.416 75 

30.230.14 

42.009.70 

245.709.66 

245 518.98 

190.68 

4.620.370,73 

4.097.312,47 

129.950 61 

322.967.27 

206 082.20 

324.610.40 

254. 512 29 

.953 393,68 

85 033.66 

40.019.39 

33.589 29 

277.676 60 

469.477 08 

379.792,26 

44.130.98 

335 661. 28 

143.266,00 

143.266.00 

194.976,00 

194.976,00 

194.976.00 

24.998.38 

15.594,04 

204.31 

965.98 

541.36 

72,76 



26 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/02095 Behinderten-Einstellungsgesetz. Ausgleichstaxen 
2/020955 211 06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
8170 211 06 Kostenersatz Landeskliniken 

2/02099 Versicherungen Allgemein 
2/020991 20801 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
8299 670 20801 03 Schadensabgeltu.ngen von Versicherungen 

2/021 Information und Dokumentation 
2/02100 Presse- und Informationszentrum 
2/021001 20006 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
8299 001 20006 01 Sonstige verschiedene Einnahmen 

2/021003 20006 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2981 001 20006 01 Entnahme aus Rücklagen 
2981 003 20006 01 Entnahme aus Rücklagen 

2/021004 20006 01 Einn.m.Gegenverrechn. im eigenen Va.Lauf.Geb. 
8260 020 20006 01 Ersätze für Leistungen (amtsinternl 

2/02102 Salzburger Landeszeitung 
2/021021 20006 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
8130 20006 01 Kostenersätze 
8180 502 20006 01 Kostenersätze. St . Joha nns-Sp1 ta l 

2/021024 20006 01 Einn.m.Gegenverrechn. im eigenen Va.Lauf.Geb. 
8260 020 20006 01 Kostenersätze. Hohe1 tsven·Ja l tung 
8260 030 20006 01 Kostenersätze. ßez i rks ha uptma nns cha ften 
8260 054 20006 01 Kostenersätze. KFZ-Prüfstelle 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

30.000 45.000 17.458.00 

30.000 45.000 17.458,00 

30.000 45.000 17.458,00 

1. 000 14.364,63 

1. 000 14.364,63 

1.000 14.364.63 

106.800 89.200 42.007,00 

19.100 31.400 5.479,10 

3.515,00 

3.515.00 

18.000 30.300 

18.000 

30.300 

1.100 1.100 1. 964,10 

1 .100 1 .100 1.964.10 

50.200 50.300 36.527,90 

32.000 32.000 23.842,90 

30.000 30.000 21.182.90 

2. 000 2. 000 2.660.00 

18.200 18.300 12.685,00 

17.600 17.600 12.572.20 

500 600 112.80 

100 100 



27 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

6301 

7280 

209 20013 01 Nachrichtenübermittlung Telekommunikationseinr. 

209 20013 01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

1/020915 20013 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Gebarung 
7673 209 20013 01 Förderungsbeiträge für EU-Akti11itäten 

1/020919 20013 

7298 100 209 20013 

7298 200 209 20013 

7298 300 209 20013 

1/02095 

1/020958 211 

7296 002 512 211 

7296 003 512 211 

1/02099 

01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
01 Veranstaltungen 

01 Europa-Information 

01 Sonstige Offentlichkeitsarbeit 

Behinderten-Einstellungsgesetz. Ausgleichstaxen 
06 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
06 Ausgleichstaxen Landeslehrer 

06 .Ausgleichstaxen Landesklimken 

Versicherungen allgemein 

1/020991 20801 03 Amtssachausgaben 
6700 067 20801 03 Versicherungen 

1/020999 20802 03 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
2985 027 20802 03 Zuführung zur Rücklage 

1/021 Information und Dokumentation 
1/02100 Presse- und Informationszentrum 
1/021001 20006 01 Amtssachausgaben 

4560 012 20006 01 Büromittel 

4570 012 20006 01 Drucb-1erke 

4590 001 012 20006 01 Sonstige Verbrauchsgüter 

7160 012 20006 01 Kommunalsteuer 

7250 012 20006 01 Bi bl i othekserforderni sse 

7270 001 012 20006 01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7270 002 012 20006 01 Medi enarch1 v Landesreg1 erung u. A.mt der Landesreg. 

7280 001 012 20006 01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

7280 002 012 20006 01 Internet und Social Media 

7298 001 20006 01 Marketing 

7298 200 012 20006 01 Offentlichkeitsarbeit 

1/021003 20006 01 Ausgaben für Anlagen. Ermessen 

0456 010 012 20006 01 Apparate und Geräte 

1/021005 20006 01 Förderungsausgaben. Ermessen, Lauf.Geb. 

7699 001 017 20006 01 Rene Marcic-Preis 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

7. 000 

4. 000 

25.800 

25.800 

19.500 

15 200 

2 700 

1. 600 

60.000 

60.000 

30.000 

30.000 

337.500 

337.500 

337.500 

475.000 

418.000 

414.000 

500 

100 

11 . 600 

200 

9. 600 

36.000 

224.000 

50.000 

72 000 

10.000 

4. 000 

4. 000 

E u r o I 

7.000 

4. 000 

25.800 

25.800 

19.500 

15.200 

2 .700 

1. 600 

90.000 

90.000 

45.000 

45.000 

296.600 

296.600 

296.600 

455.100 

428.100 

418.000 

500 

100 

11 .600 

200 

9.600 

18.000 

227.000 

62.000 

72 000 

17.000 

4.000 

4. 000 

6.100 

6 .100 

9.036.63 

4.773.00 

9.404,34 

9 279.34 

125.00 

34.916,00 

34.916,00 

17.458 00 

17.458.00 

289.034,65 

275.670,02 

275.670.02 

13.364,63 

13.364.63 

396.492,79 

375.122,46 

370.071,86 

196 63 

1. 20 

337.67 

10 145.13 

191.90 

542.00 

17 276.88 

220 886.10 

52.659.74 

54.134.17 

6.700.44 

5.050,60 

5.050.60 



28 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/02103 

2/021031 

8299 

21022 

2/02200 

2/022001 

8112 001 

8112 105 

8112 109 

8112 110 

2/02211 

Publikationen 

20006 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 

20006 01 Sonstige verschiedene Einnahmen 

Raumordnung und Raumplanung 

Raumplanung 

210 02 Einnahmen mit Zweckwidmung. Lauf.Geb. 

210 02 Sonstige Kostenersätze (HARO etc.) 

210 02 Gutachten zu Standortverordnungen 

210 02 GIS-Portal Osterreich 

210 02 ~~~·eitergabe von SAGIS-Daten 

Gemeindeentwicklung 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

37.500 

37.500 

37.500 

180.900 

180.900 

180.900 

500 

70.400 

110.000 

E u r o I 

7.500 

7.500 

7.500 

237.200 

200.900 

200.900 

500 

10.000 

70 .400 

120.000 

36.300 

179.218,73 

179.218,73 

179.218,73 

120.00 

74.608.40 

104490.33 



29 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/02103 Publikationen 
1/021031 20006 01 Amtssachausgaben 
4570 012 20006 01 Drucb.1erke 

7270 012 20006 01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 012 20006 01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

1/022 

1/02200 

1/022009 

2981 030 

210 

210 

4000 013 210 

4020 001 013 210 

4020 110 013 210 

4560 013 210 

4570 013 210 

4575 002 013 210 

4575 003 013 210 

4590 013 210 

6185 040 013 210 

7270 001 013 210 

7270 102 013 210 

7270 103 013 210 

7270 106 013 210 

7270 107 013 210 

7270 110 013 210 

7270 111 013 210 

7270 112 013 210 

7280 001 013 210 

7280 102 013 210 

7280 103 013 210 

7280 105 013 210 

7280 106 013 210 

7280 108 013 210 

7280 109 013 210 

7280 110 013 210 

7280 111 013 210 

7280 112 013 210 

7298 013 210 

1/02201 

1/022015 

7305 019 

1/022019 

2981 022 

1/02203 

1/022039 

2981 030 

7280 104 

1/02211 

210 

210 

210 

210 

210 

210 

210 

Raumordnung und Raumplanung 

Raumplanung 
02 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
02 Zuführung zur Rücklage 

02 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 

02 Verbrauchsgüter Raumplanung 

02 Verbrauchsgüter SAGIS 

02 Büromittel 

02 Drucb.1erke 

02 Orthofotos und Luftbilder 

02 Geländehöhendaten aus Laserscanning 

02 Sonstige Verbrauchsgüter 

02 Instandhaltung technischer Geräte 

02 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

02 '.·~·issenschaftl. Erhebungen und Grundlagenforschung 

02 Externe Fachgutachten für ortliehe Raumplanung 

02 Grenzüberschreitende Regionalplanung 

02 Entwicklungsprogramme 

02 Salzburger Geograph. Informationssystem (SAGIS) 

02 n!SPIRE-Richtlime Umsetzung 

02 Grapheni ntegrati onsp l attform-GI P 

02 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

02 '.•ilssenschaftl. Erhebungen und Grundlagenforschung 

02 Modelle für örtliche Raumplanung 

02 Gutachten zu Standorherordnungen 

02 Ent"lcklungsprogramme (Firmen) 

02 Digitale Katastralmappe 

02 GIS-Portal Österreich geoland.at und basemap.at 

02 Salzburger Geograph. Informationssystem (S.AGIS) 

02 n!SPIRE-Richtlinie Umsetzung 

02 Graphen i ntegrat i ons p l a tt form -GI P 

02 Informationsveranstaltungen 

Regionalplanung 

02 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
02 Beiträge an Regionalverbände 

02 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
02 Zuführung zur Rücklage 

Raumplanung (Baurecht) 
02 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
02 Zuführung zur Rücklage 

02 Fachgutachten. Stud1en (Baurechtsnovelle) 

Gemeindeentwicklung 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

57. 000 

57 000 

32 000 

20.000 

5 000 

I. 800. 700 

694.700 

694.700 

200 

600 

800 

7. 000 

43.000 

132.400 

300 

000 

5 000 

15 000 

30.000 

10.000 

5 000 

10.000 

10.000 

12.000 

20.000 

29.100 

50.000 

39.000 

80.400 

40.300 

56. 600 

84.000 

7. 000 

124.700 

124.700 

124.700 

338.600 

E u r o I 

27.000 

27.000 

17.000 

5. 000 

5. 000 

I. 831.900 

701.200 

701.200 

100 

500 

I. 600 

.800 

100 

43.000 

132.400 

300 

300 

7.000 

5. 000 

15 000 

30.000 

10.000 

5. 000 

10.000 

10.000 

000 

20.000 

29 100 

10.000 

50.000 

39.000 

80.400 

46.000 

56.600 

84.000 

7.000 

129.600 

129.600 

129.600 

15.000 

15.000 

15.000 

344.900 

21.370,33 

21.370,33 

11.140.81 

4.999.85 

5.229.67 

1.847.170,24 

752.699,24 

752.699,24 

2.707.06 

154.88 

90.893 67 

126.675 24 

103.78 

14.000.00 

20.319.00 

66.286.00 

45.400.00 

60.438.01 

35.218.10 

38.063.11 

80.400.00 

122.159.21 

5 745.60 

38 282.64 

5.852.94 

109.600,00 

61.138.64 

61. 138. 64 

48' 461,36 

48.461.36 

5.000.00 
5.000,00 

5 000.00 

698.171,00 



30 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/022113 

2981 059 

2/023 

2/02300 

2/023003 

2981 020 

2/023005 

8170 001 

8299 

8500 001 

8890 

2/02320 

2/023203 

20204 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20204 05 Entnahme aus Rücklagen 

Aufgabenerfüllung durch Dritte 
Entgelte für die Tätigkeit Dritter 

200 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
200 01 Entnahme aus Rücklagen 

200 01 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
200 01 Kostenersätze für Arge Alp Projekte 
200 01 Sonstige verschiedene Einnahmen 
200 01 Beiträge des Bundes 
200 01 Transferzahlungen 110n der Europaischen 

Expertisen 
20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

Union 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

317.600 

104.300 

90.000 

90.000 

14.300 

100 

14.000 

100 

100 

E u r o I 

36.300 

36.300 

14.300 

14.200 

14.200 

14 000 

100 

100 

42.474.39 

39.423.59 

39.423.59 

39 .423. 59 

3.050.80 

3.050.80 



31 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 
IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/022114 

7670 001 

7670 002 

7670 003 

1/022115 

7770 001 

7770 002 

1/02220 

1/022204 

7670 

7671 

1/022205 

7770 001 

7770 002 

1/022209 

2981 029 

1/02230 

1/022308 

7296 

1/022309 

2981 029 

1/023 

1/02300 

20204 05 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
20204 05 Schule der Gemeindeenh1icklung SB'f\1 

20204 05 Personal- und Sachsubvent1on SIR 
20204 05 Zusätzliche Personalsubvention SIR 

20204 

20204 

20204 

210 

210 

210 

210 

210 

210 

210 

210 

210 

210 

05 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
05 Modelle Gemei ndeentv..·i ck l ung 
05 EU-Projekte / Regional- und Gemeindeenth'icklung 

Salzburger Institut für Raumordnung und Wohnen 
02 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
02 Beitrag zum laufenden Auf·,·Jand SIR 
02 Sach-u .. Personalsubvention Gemeinde 2030 

02 Förderungsausgaben. Erm., Lauf.Geb. 
02 Modelle Gemeinde 2030 

02 EU-Projekte Gemeinde 2030 

02 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
02 Zuführung zur Rücklage 

Österreichische Raumordnungskonferenz 
02 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
02 Beitrag zu den Kosten der ÖROK 

20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20802 03 Zuführung zur Rücklage 

1/023001 200 

7270 001 115 200 

7270 002 115 200 

7270 004 115 200 

7274 115 200 

7280 001 115 200 

7280 002 115 200 

Aufgabenerfüllung durch Dritte 
Entgelte für die Tätigkeit Dritter 

01 Amtssachausgaben 
01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 
01 Entgelte. EU-Angelegenheiten (Elnzelpersonen) 
01 Präventivdienste Bediensteten-Schutzgesetz 
01 Sitzungsgeldabrechnungen 
01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 
01 Entgelte. EU-Angelegenheiten (Firmen) 

7283 115 200 01 Verh'altungsreform 

1/02301 Staatsbürgerschaftsevidenz 
1/023011 20012 01 Amtssachausgaben 
7305 20012 01 Kostenersatz an Gemeinden 

1/02302 Altstadterhaltungskommission 
1/023021 20604 04 Amtssachausgaben 
7270 064 20604 04 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 
7274 064 20604 04 Sitzungsgeldabrechnungen 

1/023029 

2981 031 

1/02320 

20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20802 03 Zuführung zur Rücklage 

Expertisen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

227.200 

227. 200 

111.400 

111.400 

601.700 

469.400 

241.000 

228.400 

132.300 

81.300 

51.000 

41. 000 

41. 000 

41.000 

3.787.500 

466.600 

466.600 

44.200 

60.000 

358. 200 

4.200 

249. 000 

249. 000 

249.000 

91.600 

91.600 

89.100 

2. 500 

41. 000 

E u r o I 

227.200 

227.200 

117.700 

117.700 

599.200 

466.900 

239.700 

227.200 

132.300 

81.300 

51.000 

42.000 

42.000 

42.000 

3. 381.200 

340.500 

340.500 

45.000 

4.200 

100 

59 000 

232.100 

100 

245.000 

245.000 

245.000 

91.600 

91.600 

89.100 

2.500 

38.200 

484.471,00 

149.700 00 

304.700 00 

30.071.00 

213.700,00 

162.700.00 
51.000,00 

239.700,00 

233. 630,73 

233.630.73 

6.069,27 

6.069,27 

42.000,00 

41.351,00 

41.351.00 

649' 00 

649.00 

3.165.082,88 

2.151.058,52 

2.151.058,52 

22 204.34 

4.709.62 

57. 00 
66.773,37 

2 057.314.19 

240.424,00 

240.424, 00 

240.424.00 

69.879,56 

59.379,56 

57.465.34 

1.914.22 

10.500,00 

10.500,00 

64.750,80 



32 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2981 021 

2/02330 

2/023301 

8890 001 

2/023303 

2981 330 

2/024 

2/0240 

2/02400 

2/024005 

8170 

2/02403 

2/024035 

8500 001 

2/0241 

2/02413 

2/024135 

8500 810 

2/03 

2/030 

20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

Haushaltsreform CSAP) 
20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauL Geb. 
20802 03 Beltrag der EU fur Eröffnungsbilanz 

20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm. Geb. 
20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

Aufgabenerfüllung für Dritte 
Projektierungs-, Bauleitungs-, Bauführungsausgaben 
Hochbau - Projektentwicklung 

20605 04 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
20605 04 Kostenersätze durch Dritte 

Bundeswasserbau 
20702 06 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
20702 06 Pauschalabgeltung durch den Bund 

Personalkostenersätze nach § 1 (2) FAG 

Bundeswasserbau 
211 06 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
211 06 Leistungen für Personal, Ersatze 

Bezirkshauptmannschaften 
Allgemeine Angelegenheiten 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

213.300 

100 

100 

213.200 

213. 200 

316.600 

70.100 

70. 000 

70. 000 

70.000 

100 

100 

100 

246.500 

246.500 

246.500 

246.500 

4.879.200 

4.879.200 

E u r o I 

100 

100 

100 

387.100 

90.100 

90.000 

90.000 

90 .000 

100 

100 

100 

297.000 

297.000 

297.000 

297.000 

4.399.500 

4.399.500 

3.050.80 

428.045,40 

72.186,45 

72.186,45 

72.186.45 

72.186.45 

355.858,95 

355.858.95 
355.858,95 

355.858,95 

4.208.026,89 

4.208.026,89 



33 von 318

IOrdentllcher Landesvoranschlag .AUSGA.B E 11 

I H/Ansatz 
1 Post Ugl Dkl Am~r.St. PR Bezeichnung 

1/023209 20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
7270 300 20802 03 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 
7280 300 20802 03 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

7298 300 20802 03 sonstige Ausgaben 

1/02330 Haushaltsreform CSAP) 
1/023301 20802 03 Amtssachausgaben 
7285 001 116 20802 03 Standard-Sofh1are-Ankauf 
7286 001 116 20802 03 Beratung. Support. Softl·,·are Ent--Jicklung 

1/023303 20802 03 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
0200 001 116 20802 03 Hard·,·Jare .Ankauf 

1/023309 20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
4000 001 116 20802 03 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 
7270 001 116 20802 03 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 
7280 001 116 20802 03 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

1/02340 Steuerberatungsleistungen 
1/023409 20803 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
7280 001 20803 03 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

1/02350 Gesundheitsplanung 
1/023509 20901 03 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
7270 057 20901 03 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 
7280 057 20901 03 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

1/02360 Salzburg 20.22 
1/023609 200 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
7270 001 222 200 01 Entgelte für sonstige Leistungen (Ei nze l pers onen) 
7280 001 222 200 01 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

1/024 Aufgabenerfüllung für Dritte 
1/0240 Projektierungs-, Bauleitungs-, Bauführungsausgaben 
1/02400 Hochbau - Projektentwicklung 
1/024009 20605 04 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
7280 117 20605 04 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

1/02410 

1/024109 

7280 

ProjektierunQ neuer Vorhaben. Landeshochbau 
20603 04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

1/03 

1/030 

20603 04 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

Bezirkshauptmannschaften 
Allgemeine Angelegenheiten 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

41. 000 

41.000 

2.697.500 

1. 560. 000 

560 000 

000.000 

100.000 

100.000 

1.037.500 

8. 200 

21.300 

1. 008.000 

98.000 

98.000 

98.000 

43.800 

43.800 

3.400 

40.400 

100.000 

100.000 

50.000 

50.000 

250. 000 

70. 000 

70. 000 

70. 000 

70.000 

180. 000 

180. 000 

180.000 

38.519.300 

38.519.300 

E u r o 

38.200 

10.000 

22.200 

6. 000 

2.622.100 

1. 750.000 

500 .000 

.250.000 

258.200 

258.200 

613.900 

8.200 

42.700 

563.000 

43.800 

43.800 

3. 400 

40.400 

250.000 

70.000 

70.000 

70.000 

70.000 

180.000 

180.000 

180.000 

36.412.000 

36.412.000 

64.750.80 

64.750.80 

630.000.00 

575.717.24 
522.058,04 

53.659.20 

54. 282.76 

54.282,76 

8.970.00 

8.970.00 

8.970,00 

266.630.08 

90.000.00 

90.000.00 

90.000.00 

90.000.00 

176.630.08 

176.630.08 
176.630,08 

35.517.834.76 

35.517.834.76 

I 



34 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/0302 Bezirkshauptmannschaft Hallein 696.300 679.800 684.876,77 

2/03020 Personal 56.800 71.800 42.818,74 

2/030205 211 06 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 56.800 71.800 42.818,74 

8260 622 211 06 Ersätze IG-L 50.000 50.000 27.086.40 

8501 810 211 06 Bezugserstattungen durch den Bund 6. 800 6.800 15. 732,34 

8501 813 211 06 Ers ä. tze A.rbei tsma rk tservi ce 15.000 



35 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/0302 

1/03020 

1/030200 211 

5000 001 510 211 

5010 001 510 211 

5020 001 510 211 

5101 001 510 211 

5102 001 510 211 

5111 001 510 211 

5112 001 510 211 

5121 001 510 211 

5121 081 510 211 

5122 001 510 211 

5203 001 510 211 

5221 001 510 211 

5609 001 501 211 

5619 001 501 211 

5630 Oll 510 211 

5630 013 510 211 

5631 Oll 510 211 

5631 012 510 211 

5631 013 510 211 

5632 001 510 211 

5633 001 510 211 

5633 012 510 211 

5640 002 510 211 

5650 001 510 211 

5651 001 510 211 

5652 001 510 211 

5653 001 510 211 

5669 001 510 211 

5679 001 510 211 

5690 Oll 510 211 

5690 012 510 211 

5691 Oll 510 211 

5691 012 510 211 

5692 001 510 211 

5800 510 211 

5810 001 510 211 

5810 008 510 211 

5821 510 211 

5822 510 211 

5823 510 211 

5831 001 510 211 

5831 008 510 211 

5832 510 211 

5833 510 211 

5834 001 510 211 

5834 002 510 211 

5834 006 510 211 

5919 001 500 211 

1/030209 211 

Bezirkshauptmannschaft Hallein 

Personal 
06 Leistungen für Personal 
06 Geldbezüge. Beamte 

06 Kinderzulage Beamte 

06 Sonstige Geldbezüge, Beamte 

06 Geldbezüge. Vb I 

06 Geldbezuge, Vb II 

06 K1 nderzul age. Vb I 

06 Kinderzulage. Vb II 

06 Sonstige Geldbezuge, Vb 

06 .Abfertigungen, Vb I 

06 Sonstige Geldbezüge. Vb II 

06 Geldbezuge, nicht ganzj. Besch. sonst .Bedienstete 

06 Sonstige Geldbezüge, n1cht ganzj.Besch. \lb I 

06 Reisegebühren Inland 

06 Reisegebühren Ausland 

06 Fahrtkostenzuschüsse. Beamte 

06 Bekleidungszulage. Beamte 

06 Fahrtkostenzuschusse, Vb I 

06 Sonstige .Auf"andsentschädlgungen. \lb I 

06 Bekleidungszulage. Vb I 

06 Fahrtkostenzuschusse, Vb II 

06 Fahrtkostenzuschüsse. nicht ganzj .Besch .sonst .Bed. 

06 Sonstige Aufwandsentsch. sonst. Bedienstete 

06 Entschädigung für Nebentätigkeit (Ärzte) 

06 Mehrleistungsvergütungen. Beamte 

06 Mehrleistungsvergü.tungen. Vb I 

06 Mehrleistungsvergütungen Vb I I 

06 Mehrleistungsvergütungen. sonst 1 ge Bedienstete 

06 Zu·,,iendungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

06 Belohnungen und Geldaushilfen 

06 Leistungszulage. Beamte 

06 Sonstige Nebengebü.hren. Beamte 

06 Leistungszulage Vb I 

06 Sonstige Nebengebühren, Vb I 

06 Leistungszulage. Vb II 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Beamte 

06 DGB zur soz.S1cherheit. Beamte 

06 DGB fü.r die Pensionskasse. Beamte 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Vb I 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Vb II 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. sonstige Bedienstete 

06 DGB zur soz.Sicherheit, Vb 

06 DGB für die Pens10nskasse. Vb 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Vb II 

06 DGB zur soz.Sicherheit, sonstige Bedienstete 

06 M1tarbe1tervorsorge, Vb I 

06 Mitarbeitervorsorge. Vb I I 

06 Mitarbeitervorsorge, sonstige Bedienstete 

06 '.•iei hnachtsgabe 

06 Leistungen für Personal 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

6.244.100 

4.905.500 

4.905.500 

1.793. 600 

5. 500 

90.700 

982.300 

36.500 

7. 600 

34. 600 

37.800 

3. 000 

9. 500 

1.100 

38. 600 

2. 300 

2. 300 

400 

6. 200 

900 

700 

700 

4.400 

18.000 

8. 200 

29.300 

7. 700 

31.700 

18.100 

19.300 

26.800 

I. 800 

69.400 

73.900 

2. 200 

76.100 

I. 800 

424.100 

12. 200 

8. 300 

12.500 

500 

4. 900 

E u r o I 

5. 761.400 

4.592.800 

4.592.800 

2 101.700 

6.200 

125.300 

1.401.600 

27.000 

6.400 

56.100 

37.000 

3. 400 

9.300 

1.100 

38.600 

2.300 

4. 000 

500 

5.200 

I. 000 

500 

300 

300 

200 

5.400 

16.100 

10.300 

2.700 

2.600 

27.600 

7.700 

45.000 

24.800 

30.600 

35.800 

2. 000 

91.500 

81.400 

3.000 

57.300 

2.200 

600 

284.100 

7 .100 

5.300 

2.700 

10.500 

I. 400 

300 

6.800 

5.721.254,33 

4.501.595,40 

4. 358. 241.85 

. 775.249.92 
5464,60 

111.147.07 

.476.467.06 
33 777,31 

632.91 

378.22 
63.533,11 

40.067.91 

2.884.20 

569.48 

27.373.61 
67,92 

2.629.69 

333.46 
5 085,49 

804.36 

666.92 
638,40 

4.287,90 

17.404.64 

7.941.68 

56.828.02 
3 553,81 

38.398.52 

20.876.49 
35 518,83 

37 748.75 

1.679.88 

80 189.19 

72.137.62 

1.231.93 
63448,50 

1.778.01 

326 689.93 

8.394.42 

589.48 

11.345.39 

476 22 

5.951.00 

143.353,55 



36 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/03021 Amtsbetrieb 630.500 608.000 642.058.03 

2/030215 302 01 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 630.500 608.000 642.058,03 

8030 004 302 01 Kfz-Begutachtungsplaketten 80.000 80 .000 64 080.60 

8030 009 302 01 Ersatz für sonst1ge Handels"are 100 100 

8060 302 01 Veräußerung von Altmaterial 100 100 15 00 

8130 003 302 01 Pro11i s i onen 100 100 

8150 302 01 KommlSSlonsgebühren 55 000 55 000 61. 288. 20 

8180 001 302 01 Verwaltungs- und sonstige -kostenersätze 120.000 120 .000 135.189.24 

8180 002 302 01 Reisekostenersätze Sachverstandige 100 100 

8180 005 302 01 Ve r"a l tungs kosteners ätze Führers chei n 17.000 17 000 17 039.00 

8280 302 01 Rückersätze von Ausgaben 500 500 3 540.00 

8293 302 01 Zinsen aus dem Geldverkehr I. 000 .000 614,35 

8294 302 01 Kassenüberschüsse 100 100 10.00 

8501 302 01 Sonstige Kostenersätze des Bundes 3. 000 .000 3.180.84 

8810 302 01 \fe r'da l tungs strafen allgemein 280.000 260 .000 276.636 07 

8811 001 302 01 Ve r"a l tungs strafen (Jugendschutzgesetz) 500 500 160.00 

8811 002 302 01 \fe rwa l tungs strafen (Naturschutzgesetz) .000 500 830.00 

8811 003 302 01 \fe rh'a l tungs strafen (Abfall 1~1i rtscha ftsgesetz) I. 000 I. 000 

8811 004 302 01 Ve r"a l tungs strafen (Ti ertransportgesetz) .000 .000 450.00 

8811 005 302 01 \fe rwa l tungs strafen ( F ü h rerschei nges etz) 70.000 70.000 79.024.73 



37 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2981 400 

1/03021 

1/030211 

211 

302 

4000 122 302 

4030 004 122 302 

4030 009 122 302 

4560 122 302 

4570 122 302 

4590 122 302 

6183 122 302 

6185 070 122 302 

6300 

6301 

6410 

6570 

7020 

122 302 

122 302 

122 302 

122 302 

122 302 

7100 799 122 302 

7101 122 302 

7231 122 302 

7270 122 302 

7279 122 302 

7280 122 302 

7285 122 302 

7290 030 122 302 

7290 031 122 302 

7290 032 122 302 

7297 122 302 

7299 122 302 

7301 122 302 

1/030213 302 

0200 010 122 302 

0200 080 122 302 

0420 010 122 302 

0455 122 302 

0457 010 122 302 

1/030218 302 

7301 122 302 

06 Zuführung zur Rücklage 

Amtsbetrieb 
01 Amtssachausgaben 
01 Geringh'ertige 'fhrtschaftsgüter 

01 Kfz-Begutachtungsplaketten 

01 Sonstige Handelsv."aren 

01 Buromlttel 

01 Druck\-,·erke 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Instandhaltung 110n Maschinen und Geräten 

01 Instandhaltung der Fernsprech- und Telexanlagen 

01 Portogebühren 

01 Nachrichtenübermittlung Telekommunikationseinr. 

01 Gerichts- und A.m·Jaltskosten 

01 Geldverkehrsspesen 

01 Miet- und Pachtzinse 

01 Steuern und .Abgaben \lergütungen 

01 Kapitalertragsteuer II 

01 Verfugungsmittel der Bezirkshauptleute 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

01 Vorführung. Abschub. Dolmetscher 

01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Soft--Jareankauf 

01 Leistungen le. Einrichtungen (Sbg.Landeszeitung) 

01 Ersätze für Leistungen. LAD 

01 Kostenersätze für EDV-Aus·,·Jertungen 

01 Ubri ge Ausgaben 

01 Forderungsabschreibungen 

01 Kosten des Strafvollzuges 

01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
01 Büromaschinen 

01 Datenverarbeitungsanlagen 

01 Kanzleieinrichtung 

01 Medizi n1 sehe Geräte 

01 Fernsprecheinrichtungen 

01 Sonstige Sachausgaben. Pflicht 
01 Kosten des Strafvollzuges 

1/030219 

2981 032 

302 01 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
20802 03 Zuführung zur Rücklage (Immissionsschutzgesetzl 

1/03022 

1/030221 302 

4000 122 302 

4590 122 302 

6000 001 122 302 

6000 002 122 302 

6000 004 122 302 

6100 

6140 

122 302 

122 302 

Amtsgebäude 
01 Amtssachausgaben 
01 Gering'dertige 'fhrtschaftsgüter 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Strom 

01 Gas 

01 Instandhaltung von Grund und Boden 

01 Instandhaltung 110n Gebauden 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

1.128. 900 

1. 107. 700 

7. 000 

80.000 

2 000 

7. 000 

340.000 

9. 000 

4. 000 

100 

264.600 

4. 000 

2 000 

17 000 

1. 000 

100 

500 

2. 300 

4. 000 

000 

30.000 

15 000 

100 

3. 000 

270 000 

1. 000 

37.000 

21.200 

.000 

15 000 

5 000 

100 

100 

162.900 

162.900 

1. 000 

2 000 

11.000 

1. 000 

12 000 

100 

5 000 

E u r o I 

994.400 

936.200 

000 

80.000 

2. 000 

000 

200.000 

9. 000 

4. 000 

100 

264.600 

6. 000 

2 000 

15.000 

3.000 

100 

500 

2.300 

4.500 

8. 000 

30.000 

15 000 

100 

5. 000 

270.000 

1.000 

21.200 

.000 

15 000 

5. 000 

100 

100 

37.000 

37.000 

163.400 

163.400 

1. 500 

2 000 

11.000 

1000 

12 000 

100 

5. 000 

143 353.55 

1097.575.53 

968.779,57 

19.534.32 

56.698.55 

10.070.73 

230.921.83 

14.048.28 

7.645 05 

274.070.69 

254.68 

2.200.00 

13 994.42 

150.00 

153.60 

2 300.00 

10.516.00 

2.624.26 

45.775.19 

240.48 

3 529.95 

273 069.88 

341.66 

640.00 

31.445,93 

3.196.80 

24.349.81 

3 899.32 

47.292,00 

47 292.00 

50.058,03 

50.058.03 

109.569,49 

109.569,49 

453.10 

3 506.10 

9.811.49 

261. 64 

9.775.15 

7.452.52 



38 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/03023 

2/030233 

0401 

2/0303 

2/03030 

302 

302 

Dienstkraftwagen 
01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
01 Veräußerung von PK'.•i 

Bezirkshauptmannschaft Salzburg-Umgebung 
Personal 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

9. 000 

9. 000 

9. 000 

2.445.900 

86.800 

E u r o I 

2. 041.900 

56.800 

1.929.245,05 

84. 015,71 



39 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7020 122 302 

7100 001 122 302 

7100 002 122 302 

7270 122 302 

7280 122 302 

1/03023 

1/030231 302 

4001 122 302 

4090 122 302 

4520 122 302 

4590 122 302 

6170 122 302 

7280 122 302 

1/030233 302 

0401 122 302 

1/0303 

1/03030 

1/030300 211 

5000 001 510 211 

5010 001 510 211 

5020 001 510 211 

5101 001 510 211 

5102 001 510 211 

5111 001 510 211 

5121 001 510 211 

5121 081 510 211 

5201 001 510 211 

5221 001 510 211 

5609 001 501 211 

5619 001 501 211 

5630 Oll 510 211 

5630 012 510 211 

5630 013 510 211 

5631 Oll 510 211 

5631 012 510 211 

5631 013 510 211 

5640 001 510 211 

5640 002 510 211 

5650 001 510 211 

5651 001 510 211 

5669 001 510 211 

5679 001 510 211 

5690 Oll 510 211 

5690 012 510 211 

5691 Oll 510 211 

5691 012 510 211 

5800 510 211 

5810 001 510 211 

5810 008 510 211 

5821 510 211 

01 Miet- und Pachtzinse 

01 Steuern und Abgaben 

01 Benützungsgebühren 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

Dienstkraftwagen 
01 Amtssachausgaben 
01 Kraftfahrzeugerfordern1sse 

01 Geringwertige Ersatzteile 

01 Treibstoffe 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Instandhaltung von Fahrzeugen 

01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
01 Neuanschaffung 110n PK11~· 

Bezirkshauptmannschaft Salzburg-Umgebung 
Personal 

06 Leistungen für Personal 
06 Geldbezüge. Beamte 

06 Kinderzulage Beamte 

06 Sonstige Geldbezüge, Beamte 

06 Geldbezüge. Vb I 

06 Geldbezuge, Vb II 

06 K1 nderzul age. Vb I 

06 Sonstige Geldbezüge. Vb 

06 Abfertigungen, Vb I 

06 Geldbezüge, n1cht ganzj.Besch. \lb I 

06 Sonstige Geldbezüge. nicht ganzj.Besch. Vb I 

06 Reisegebühren Inland 

06 Reisegebühren Ausland 

06 Fahrtkostenzuschüsse. Beamte 

06 Sonstige Aufhrandsentschädi gungen, Beamte 

06 Bekleidungszulage. Beamte 

06 Fahrtkostenzuschüsse. Vb I 

06 Sonstige Aufhrandsentschädigungen, Vb I 

06 Bekleidungszulage. \lb I 

06 Entschädigung für Nebentätigkeit 

06 Entschädigung für Nebentätigkeit (Ärzte) 

06 Mehrleistungsvergütungen. Beamte 

06 Mehrleistungsvergü.tungen. Vb I 

06 Zu1~1endungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

06 Belohnungen und Geldaushilfen 

06 Leistu.ngszulage. Beamte 

06 Sonstige Nebengebühren, Beamte 

06 Leistungszulage. Vb I 

06 Sonstige Nebengebü.hren. Vb I 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Beamte 

06 DGB zur soz.S1cherheit. Beamte 

06 DGB fü.r die Pensionskasse. Beamte 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Vb I 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

20.000 

700 

5 000 

100 

105 000 

46.800 

10.800 

1. 000 

100 

4. 500 

100 

5 000 

100 

36.000 

36.000 

12.316.800 

9.491.500 

9. 491.500 

4.132.700 

10.100 

206.800 

3. 203.000 

13.300 

108.000 

35. 600 

1. 500 

116.700 

2. 300 

15.000 

1. 000 

2.400 

17.100 

700 

4.100 

10.500 

27. 600 

27.800 

50.300 

15.700 

83.900 

53.500 

59. 200 

61.600 

162.800 

180.800 

7. 500 

132.400 

E u r o I 

75.000 

700 

5 000 

100 

50.000 

10.800 

10.800 

1. 000 

100 

4.500 

100 

5. 000 

100 

11.555.600 

9.115.700 

9.115.700 

4.075.700 

9.500 

245.600 

2.803.600 

2.700 

13.700 

131.100 

35.600 

1. 600 

116.700 

2.300 

14.600 

1.100 

2.900 

15.700 

400 

.500 

700 

13.700 

23.300 

25.500 

90.600 

15.700 

98.100 

64.100 

73.300 

72.900 

193.300 

162.100 

6 .100 

128.700 

70.489.00 
586,44 

3.082.62 

154.32 
3 997,11 

12.513,91 

12.513,91 

1.911.29 

4444.41 

13. 28 

5.789.23 
355,70 

11.361.059,94 

8.950.059,94 

8.735.348,45 

.726.677 27 

9 630.03 

228.092.68 

2.872.512.40 

16.943.49 

137.310.68 

1. 76 

277.45 
117 127,60 

778.84 

14.251.76 

681.81 

2.334.22 

16.572.86 
264, 17 

4.668.44 

10 225,35 

28.344.40 

27.109.36 

56.979 65 

9.071.25 

87.791.77 

54.718 13 

76.455.57 

74.543.54 
170 577,03 

153.552.04 

5.630.36 
132.145,40 



40 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/030305 211 06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 86.800 56.800 84.015,71 

8260 622 211 06 Ersätze IG-L 50.000 50.000 31308.31 

8501 810 211 06 Bezugserstattungen durch den Bund 6. 800 6.800 15.732.34 

8501 813 211 06 Ersätze Arbeitsmarktservice 30.000 36.975.06 

2/03031 Amtsbetrieb 2.356.100 I. 985.100 1.827.229.34 

2/030313 303 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 52.500 30.000.00 

2981 033 303 01 Entnahme aus Rücklagen 52.500 30.000.00 

2/030315 303 01 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 2.356.100 I. 932.600 1.797.229.34 

8030 004 303 01 Kfz-Begutachtungsplaketten 290.000 230.000 203.073.20 

8030 009 303 01 Ersatz für sonstige Handelsh'are 500 500 

8150 303 01 KommlSSlonsgebühren 125 000 120 .000 152.317.80 

8180 001 303 01 Verwaltungs- und sonstige -kostenersätze 310.000 310.000 290 844. 05 

8180 002 303 01 Reisekostenersätze Sachverstandige 18. 20 

8180 005 303 01 Ve r"a l tungs kosteners ätze Führers chei n 45.000 45.000 41.258.20 

8293 303 01 Zinsen aus dem Geldverkehr I. 500 4.500 3.398.66 

8294 303 01 Kassenüberschusse 100 100 1.60 

8501 303 01 Sonstige Kostenersätze des Bundes 10.000 15.000 

8810 303 01 Verwaltungsstrafen. allgemein 375.000 .000.000 902.476.37 

8811 001 303 01 \fe rh'a l tungs strafen (Jugendschutzgesetzl 500 1. 500 120.00 

8811 002 303 01 Ve r"a l tungs strafen (I~ a tu rs chutzgesetz) 13.000 15 000 10 450.00 

8811 003 303 01 \fe rwa l tungs strafen (Abfallgesetzl 5. 000 10 .000 14.100.00 

8811 004 303 01 \fe rh'a l tungs strafen (Ti ertransportgesetz) 500 I. 000 100.00 

8811 005 303 01 Ve r"a l tungs strafen ( Fü h rersc hei nges etz) 180.000 180.000 179.071.26 



41 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5831 001 510 211 

5831 008 510 211 

5832 510 211 

5834 001 510 211 

5834 002 510 211 

5919 001 500 211 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Vb 

06 DGB für die Pensionskasse. Vb 

06 DGB zur SOZ.Slcherhelt. Vb II 

06 Mitarbeitervorsorge. Vb 

06 Mitarbeitervorsorge. Vb II 

06 '.•iei hnachtsgabe 

1/030309 

2981 400 

20802 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

20802 06 Zuführung zur Rücklage 

1/03031 

1/030311 303 

4000 123 303 

4030 004 123 303 

4030 009 123 303 

4560 123 303 

4570 123 303 

4590 123 303 

6183 123 303 

6300 123 303 

6301 123 303 

6570 

7020 

7101 

7231 

7270 

7279 

123 303 

123 303 

123 303 

123 303 

123 303 

123 303 

7280 123 303 

7285 123 303 

7290 031 123 303 

7290 032 123 303 

7297 123 303 

7298 009 123 303 

7299 123 303 

7301 123 303 

1/030313 303 

0200 010 123 303 

0200 080 123 303 

0420 010 123 303 

0420 090 123 303 

0448 123 303 

0455 123 303 

0457 010 123 303 

1/030318 303 

7270 123 303 

7280 123 303 

7301 123 303 

1/03032 

1/030321 303 

4000 123 303 

Amtsbetrieb 
01 Amtssachausgaben 
01 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

01 Kfz-Begutachtungsplaketten 

01 Sonstige Handels·,·Jaren 

01 Büromittel 

01 Druck1~1erke 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Instandhaltung von Maschinen und Geräten 

01 Portogebühren 

01 NachrichtenObermlttlung Telekommunikatlonseinr. 

01 Geldverkehrsspesen 

01 Miet- und Pachtzinse 

01 Kapitalertragsteuer II 

01 Verfügungsmittel der Bezirkshauptleute 

01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

01 Vorführung .. Abschub. Dolmetscher 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Sofh1areankauf 

01 Ersätze für Leistungen. LAD 

01 Kostenersätze für EDV-Ausv.Jertungen 

01 Übrige Ausgaben 

01 Belträge an Personalvertretung (Provisionsantelle) 

01 Ubri ge Ausgaben 

01 Kosten des Strafvollzuges 

01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

01 Buromaschinen 

01 Datenverarbeitungsanlagen 

01 Kanzleieinrichtung 

01 Sonstige Betriebsausstattung 

01 Sonstige Maschinen und Geräte 

01 Medizinische Geräte 

01 Fernsprecheinrichtungen 

01 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Kosten des Strafvollzuges 

Amtsgebäude 
01 Amtssachausgaben 
01 Gering•dertige 'fhrtschaftsgüter 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

705.500 

18.300 

15 600 

8. 200 

2.545.900 

2.283.900 

40.000 

250.000 

200 

27 000 

520 000 

12 000 

6. 000 

760 000 

10.000 

29.000 

200 

2 000 

3. 000 

7. 000 

20.000 

110.000 

30.000 

6. 000 

450.000 

500 

1. 000 

133. 000 

1. 000 

64.000 

25 000 

15.000 

3. 000 

24.500 

500 

129. 000 

1. 000 

8. 000 

120.000 

220. 000 

220. 000 

4. 000 

E u r o I 

628.900 

12.900 

1. 000 

14.900 

900 

12.700 

2.223.900 

2.005.900 

45.000 

250.000 

200 

27.000 

490.000 

10.000 

6. 000 

440.000 

10.000 

25.000 

200 

2 000 

3.000 

000 

31.000 

120.000 

40.000 

6. 000 

492.000 

500 

1. 000 

133.000 

1. 000 

64 000 

25 000 

15 000 

3.000 

24.500 

500 

85.000 

1. 000 

4 000 

80.000 

195.000 

195.000 

2. 000 

658 965.81 

15 206,01 

15 832.32 

10 075.00 

214.711,49 

214.711.49 

2.177.963,69 

1.986.667,33 

40.559 75 

189.982 25 

23 747 70 

517 613 71 

25.556.48 

10.886.96 

538.304.72 

5011.14 

24.337.45 

150,00 

415 69 

3.000.00 

2.755 13 

155.531.71 

2.925.54 

4.567.05 

440 662.53 

185.52 

474.00 

69.672,10 

54.848.56 

14.823.54 

121.624,26 

1.950,02 

5.029.84 

114.644.40 

216.487,31 

216.487,31 

12.939,50 



42 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/03033 

2/030333 

0401 

2981 033 

2/0304 

2/03040 

303 01 

303 01 

303 01 

Dienstkraftwagen 
Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
Veräußerung von PK'.•i 

Entnahme aus Rü.cklagen 

Bezirkshauptmannschaft St.Johann i .Pg. 

Personal 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

3. 000 

3. 000 

3. 000 

810. 700 

21.800 

E u r o I 

773.700 

6.800 

18.000,00 

18.000,00 

18.000.00 

726.052,33 

37.097,16 



43 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

4590 123 303 

6000 001 123 303 

6000 002 123 303 

6000 003 123 303 

6140 123 303 

7100 002 123 303 

7270 

7280 

1/03033 

123 303 

123 303 

1/030331 303 

4001 123 303 

4090 123 303 

4520 123 303 

4590 123 303 

6170 123 303 

7280 123 303 

1/030333 

0401 

303 

123 303 

0454 050 123 303 

1/0304 

1/03040 

1/030400 211 

5000 001 510 211 

5010 001 510 211 

5020 001 510 211 

5020 081 510 211 

5101 001 510 211 

5102 001 510 211 

5111 001 510 211 

5121 001 510 211 

5121 081 510 211 

5122 001 510 211 

5201 001 510 211 

5203 001 510 211 

5221 001 510 211 

5609 001 501 211 

5619 001 501 211 

5630 Oll 510 211 

5630 012 510 211 

5630 013 510 211 

5631 Oll 510 211 

5631 012 510 211 

5631 013 510 211 

5640 001 510 211 

5640 002 510 211 

5650 001 510 211 

5651 001 510 211 

5652 001 510 211 

5669 001 510 211 

5679 001 510 211 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Strom 

01 '.•iasser 

01 Fernheizung 

01 Instandhaltung 110n Gebauden 

01 Benützungsgebühren 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

Dienstkraftwagen 
01 Amtssachausgaben 

01 Kraftfahrzeugerfordern1sse 

01 Geringwertige Ersatzteile 

01 Treibstoffe 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Instandhaltung von Fahrzeugen 

01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
01 Neuanschaffung 110n PK'1~· 

01 .Apparate und Ausrüstungen 

Bezirkshauptmannschaft St.Johann i .Pg. 

Personal 
06 Leistungen für Personal 

06 Geldbezuge. Beamte 

06 K1 nderzul age. Beamte 

06 Sonstige Geldbezüge. Beamte 

06 Sonstige einmalige Geldbezüge. Beamte 

06 Geldbezüge. Vb I 

06 Geldbezüge. Vb I I 

06 Kinderzulage Vb I 

06 Sonstige Geldbezüge. Vb 

06 Abfertigungen. Vb I 

06 Sonstige Geldbezuge. Vb II 

06 Geldbezüge. n1cht ganzj.Besch. \lb I 

06 Geldbezüge. nicht ganzj. Ses eh. sonst .Bedienstete 

06 Sonstige Geldbezuge. nicht ganzj.Besch. Vb I 

06 Reisegebühren Inland 

06 Reisegebühren Ausland 

06 Fahrtkostenzuschusse. Beamte 

06 Sonstige .Auf"andsentschädlgungen. Beamte 

06 ßekleidungszulage. Beamte 

06 Fahrtkostenzuschusse. Vb I 

06 Sonstige .Auf"andsentschädlgungen. \lb I 

06 ßekleidungszulage. Vb I 

06 Entschädigung für Nebentätigkeit 

06 Entschädigung für Nebentätigkeit (Ärzte) 

06 Mehrlei stungsvergü.tungen. Beamte 

06 Mehrleistungsvergütungen Vb I 

06 Mehrleistungsvergütungen. Vb I I 

06 Zu·,,iendungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

06 Belohnungen und Geldaushilfen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

4. 000 

30.000 

2 000 

45.000 

30.000 

4. 000 

I. 000 

100.000 

59.400 

20.900 

700 

700 

8. 000 

1.500 

9. 500 

500 

38.500 

37.500 

.000 

7.759.000 

6.191. 900 

6.191. 900 

2.728.800 

5. 300 

122.300 

985.400 

84.700 

12.000 

55.500 

59.100 

5.400 

2. 000 

81.100 

2. 300 

5. 900 

600 

700 

6. 000 

300 

700 

6 000 

25 600 

4. 500 

200 

41.800 

11.900 

E u r o I 

2. 000 

30.000 

2 000 

45.000 

30.000 

3.000 

.000 

80.000 

21.000 

20.000 

700 

300 

9. 000 

1. 500 

8. 000 

500 

1.000 

1.000 

7.178. 900 

5.776.100 

5.776.100 

2.557.700 

9. 000 

167.500 

.677.000 

82.800 

10.200 

89.900 

59.100 

5.600 

5.800 

5.800 

2. 000 

81.100 

2.300 

6.200 

2.600 

1.100 

3. 400 

600 

800 

100 

9. 000 

27.900 

6.500 

5 .100 

31.800 

11.900 

4.731.45 

22.685.12 

2.042.83 

40.429.76 

29 091.26 

3 770.92 

100 796.47 

16.549,00 

16.549,00 

423.60 

5 774.67 

1044.80 

9.116.13 

189.80 

7.016.260,27 

5.699.329,36 

5.627.167,93 

2.542.491.91 

6.247.53 

173.510.23 

8 611.32 

.575 668.34 

80.010.60 

11.995.40 

80.214.00 

112.518 18 

5.239.78 

1.590.73 

70.482.57 

117.60 

6 241.80 

508.70 

666.92 

4.994.78 

290.68 

666.92 

5.464.75 

24.987.78 

4.374.15 

165.46 

10.666.81 

9.009.77 



44 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/030405 

8501 810 

8501 813 

2/03041 

2/030413 

211 

211 

211 

304 

06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
06 Bezugserstattungen durch den Bund 

06 Ersätze A.rbeitsmarktservice 

Amtsbetrieb 
01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

21.800 

6. 800 

15.000 

779.300 

E u r o I 

6.800 

6.800 

759.300 

37.097,16 

15 732,34 

21.364.82 

681.570,98 

30.000,00 



45 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5690 Oll 510 211 

5690 012 510 211 

5691 Oll 510 211 

5691 012 510 211 

5692 001 510 211 

5800 510 211 

5810 001 510 211 

5810 008 510 211 

5821 510 211 

5822 510 211 

5831 001 510 211 

5831 008 510 211 

5832 510 211 

5834 001 510 211 

5834 002 510 211 

5834 006 510 211 

5919 001 500 211 

06 Leistungszulage. Beamte 

06 Sonstige Nebengebühren, Beamte 

06 Leistungszulage. Vb I 

06 Sonstige Nebengebü.hren. Vb I 

06 Leistungszulage Vb II 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds. Beamte 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Beamte 

06 DGB für die Pensionskasse, Beamte 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds. Vb I 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb II 

06 DGB zur soz.Sicherheit, Vb I 

06 DGB für die Pens10nskasse. Vb 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Vb II 

06 Mitarbeitervorsorge, Vb I 

06 M1 tarbe1 tervorsorge, Vb I I 

06 Mitarbeitervorsorge. sonstige Bedienstete 

06 11~'ei hnachtsgabe 

1/030409 

2981 400 

20802 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20802 06 Zuführung zur Rücklage 

1/03041 

1/030411 304 

4000 124 304 

4030 004 124 304 

4030 009 124 304 

4560 124 304 

4570 124 304 

4590 124 304 

6183 124 304 

6300 124 304 

6301 124 304 

6410 124 304 

6570 124 304 

7020 124 304 

7100 799 124 304 

7101 124 304 

7231 124 304 

7270 124 304 

7279 124 304 

7280 124 304 

7285 124 304 

7290 030 124 304 

7290 031 124 304 

7290 032 124 304 

7297 124 304 

7301 124 304 

1/030413 304 

0200 010 124 304 

0200 080 124 304 

0420 010 124 304 

0448 124 304 

Amtsbetrieb 
01 Amtssachausgaben 
01 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 

01 Kfz-Begutachtungsplaketten 

01 Sonstige Handels1~1aren 

01 Büromittel 

01 Drucb.1erke 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Instandhaltung von Maschinen und Geräten 

01 Portogebühren 

01 Nachrichtenübermittlung Telekommunikationseinr. 

01 Gerichts- und A.m·Jaltskosten 

01 Geldverkehrsspesen 

01 Miet- und Pachtzinse 

01 Umsatzsteuer (A.nteil aus \lergütungen) 

01 Kapitalertragsteuer II 

01 Verfugungsmittel der Bezirkshauptleute 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

01 Vorführung. Abschub. Dolmetscher 

01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Soft--Jareankauf 

01 Leistungen le. Einrichtungen (Sbg. Landeszeitung) 

01 Ersätze für Leistungen, LAD 

01 Kostenersätze für EDV-Aus·,·Jertungen 

01 Ubri ge Ausgaben 

01 Kosten des Strafvollzuges 

01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
01 Buromaschinen 

01 Datenverarbeitungsanlagen 

01 Kanzleieinrichtung 

01 Sonstige Maschinen und Geräte 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

52.300 

35 000 

29.100 

31.200 

3. 200 

112.800 

116.500 

3. 900 

83.100 

2. 300 

426.100 

13.100 

19.500 

9. 300 

6 .400 

1. 362.300 

1. 329.500 

10.000 

115.000 

500 

25 000 

450.000 

12.000 

3. 000 

250.000 

2. 000 

20.000 

15 000 

100 

100 

.000 

2. 600 

30.000 

10.000 

35.000 

9. 300 

300 

3. 500 

330.000 

100 

5. 000 

32.800 

1. 000 

27.000 

2. 500 

500 

E u r o I 

62.700 

42.500 

38.300 

41.100 

3.200 

122.100 

106.900 

4. 000 

78.300 

4 .400 

361.100 

8 .100 

20.600 

8.200 

2. 000 

300 

9.500 

1. 218.500 

1.185.700 

12.000 

115.000 

500 

30.000 

300.000 

10.000 

3.000 

250.000 

2. 000 

20.000 

15 000 

100 

100 

.000 

2.600 

30.000 

10.000 

30.000 

15.000 

300 

4. 000 

330.000 

100 

5. 000 

32.800 

1. 000 

27.000 

2.500 

500 

59 890.88 

36.927,51 

41 323.55 

41.199.72 

3 051.48 

120.284.18 

108.598.28 

3 050.90 

73 025.64 

3.940.41 

353 155,10 

9 377.52 

18.559 05 

9 150.00 

8.897,00 

72.161,43 

72.161,43 

1.147.520,85 

1.130.356,91 

029.67 

91 230.02 

19 745.39 

301 155.45 

13 045,20 

6.064.40 

203 762.57 

1140.43 

15 919.43 

11 762 75 

79,64 

12.00 

172.80 

2 600.00 

30.964.77 

36.106.01 

2.100.00 

60.00 

3.285,43 

382.168.45 

1.952.50 

17.163,94 

16.483.94 

680.00 



46 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2981 034 

2/030415 

8030 004 

8030 009 

8060 

8150 

8180 001 

8180 004 

8180 005 

8280 

8293 

8294 

8299 001 

8501 100 

8810 

8811 001 

8811 002 

8811 003 

8811 004 

8811 005 

8811 006 

8811 007 

8811 012 

2/03042 

2/030425 

8240 001 

8240 002 

8299 001 

2/03043 

2/030433 

0401 

2/030435 

8299 670 

2/0305 

2/03050 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

304 

01 Entnahme aus Rücklagen 

01 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
01 Kfz-Begutachtungsplaketten 

01 Ersatz für sonstige Handelsh'are 

01 Veräußerung von Altmaterial 

01 Kommissionsgebühren 

01 Verh'altungs- und sonstige -kostenersätze 

01 Gestaltungsbel rat. Ersätze 

01 Verwaltungskostenersätze Führers chei n 

01 Ruckersatze 110n Ausgaben 

01 Z1nsen aus dem Geldverkehr 

01 Kassenüberschüsse 

01 Sonstige 11erschiedene Einnahmen 

01 Kostenersatz des Bundes (Schubhäftlinge) 

01 Verwaltungsstrafen. allgemein 

01 Ve rh'a l tungs strafen (Jugendschutzgesetz) 

01 Ve r"a l tungs strafen (I~ a tu rs chutzgesetz) 

01 Verwaltungs strafen (Abfall ·,~~·i rtscha ftsgesetz) 

01 Ve rh'a l tungs strafen (Ti e rt ra ns portgesetz) 

01 Ve r"a l tungs strafen ( Fü h rersc hei nges etz) 

01 Verwaltungs strafen (Immissionsschutzgesetz) 

01 Ve rh'a l tungs strafen (Schischulgesetz) 

01 Ve r"a l tungs strafen (l~ational parkgesetz) 

Amtsgebäude 
01 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
01 Miet- und Pachtzinse 

01 Betriebskostenersätze 

01 Sonstige verschiedene Einnahmen 

Dienstkraftwagen 
01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
01 Veräußerung 110n PK11~· 

01 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
01 Schadensabgeltungen von Versicherungen 

Bezirkshauptmannschaft Tamsweg 
Personal, Bezirkshauptmannschaft Tamsweg 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

779.300 

115 000 

5 000 

.000 

140.000 

160.000 

500 

30.000 

.000 

.000 

100 

500 

.000 

180.000 

I. 500 

6. 000 

10.000 

500 

120.000 

5 000 

.000 

200 

7.600 

7.600 

1. 000 

6. 500 

100 

2. 000 

1.500 

I. 500 

500 

500 

221.100 

6.800 

E u r o I 

759.300 

115 000 

5. 000 

.000 

120 .000 

180 .000 

500 

35 000 

1 .000 

.000 

100 

500 

.000 

160.000 

1. 500 

6. 000 

5. 000 

500 

120.000 

5. 000 

1. 000 

200 

7.100 

7 100 

1. 000 

6. 000 

100 

500 

500 

500 

212.400 

6.800 

30.000.00 

651.570.98 

92.562.45 

2.631.81 

100.00 

128.189 25 
141.832,27 

22.923.80 

691 .16 

50.00 

70 00 

148.440.11 

610.00 

4. 025 00 

8 580 00 

100 715 13 

650.00 
800,00 

7.384,19 

7.384,19 

309.36 
072,83 

2.00 

202.974,21 

15.732,34 



47 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

0455 124 304 

0457 010 124 304 

1/03042 

1/030421 304 

4000 124 304 

4590 124 304 

6000 001 124 304 

6000 002 124 304 

6140 124 304 

7020 124 304 

7100 001 124 304 

7100 002 124 304 

7270 124 304 

7280 124 304 

1/03043 

1/030431 304 

4001 124 304 

4090 124 304 

4520 124 304 

4590 124 304 

6170 124 304 

7280 124 304 

1/030433 304 

0401 124 304 

1/0305 

01 Medizinische Geräte 
01 Fernsprecheinrichtungen 

Amtsgebäude 

01 Amtssachausgaben 

01 Ge ringwert i ge ·f·,'i rtscha ftsgü.te r 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Strom 

01 ',.~·asser 

01 Instandhaltung 110n Gebauden 

01 M1et- und Pachtz1nse 

01 Steuern und Abgaben 

01 Benützungsgebuhren 

01 Entgelte für sonstige Leistungen 

01 Entgelte für sonstige Leistungen 

Dienstkraftwagen 

01 Amtssachausgaben 

01 Kraftfahrzeuge rfo rde rn i sse 

01 Gering"ertlge Ersatzte1le 

01 Treibstoffe 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Instandhaltung von Fahrzeugen 

01 Entgelte für sonstige Leistungen 

01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

01 Neuanschaffung von PK' .. ~· 

Bezirkshauptmannschaft Tamsweg 

(Ei nze l pers onen) 

(Firmen) 

(Firmen) 

1/03050 Personal, Bezirkshauptmannschaft Tamsweg 

1/030500 211 06 Leistungen für Personal 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

l. 000 

800 

170.600 

170.600 

6. 000 

24.000 

25 000 

l. 000 

72.000 

2. 500 

100 

9. 000 

28.000 

3. 000 

34.200 

14.200 

l. 000 

500 

7. 500 

l. 000 

3. 500 

700 

20.000 

20.000 

3.954.300 

3.200.300 

3.200.300 

E u r o I 

l. 000 

800 

170.100 

170' 100 

2. 000 

24.000 

28.000 

l. 000 

15 000 

5 000 

100 

9. 000 

28.000 

58.000 

14' 200 

14' 200 
l. 000 

500 

.500 

l. 000 

3 .500 

700 

3.989.600 

3.224.700 

3. 224.700 

157.907,31 

157.907,31 

6.596.91 

22.021.55 

23 .423. 38 

638.48 

14.508.25 

2.152.96 

7.746.78 

26.558.92 

54.260 08 

11' 502,75 

11' 502,75 

435.40 

21.80 

5.914.60 

329.56 

4.268.44 

532.95 

3.734.299.99 

2.970.970,08 

2.847.980,98 



48 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/030505 

8501 810 

2/03051 

211 

211 

06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
06 Bezugserstattungen durch den Bund 

Amtsbetrieb 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

6.800 

6. 800 

208.600 

E u r o I 

6.800 

6.800 

204.800 

15.732,34 

15. 732,34 

186. 683,75 



49 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5000 001 510 211 

5010 001 510 211 

5020 001 510 211 

5101 001 510 211 

5102 001 510 211 

5111 001 510 211 

5112 001 510 211 

5121 001 510 211 

5121 081 510 211 

5122 001 510 211 

5221 001 510 211 

5609 001 501 211 

5619 001 501 211 

5630 Oll 510 211 

5630 013 510 211 

5631 Oll 510 211 

5640 002 510 211 

5650 001 510 211 

5651 001 510 211 

5652 001 510 211 

5669 001 510 211 

5679 001 510 211 

5690 Oll 510 211 

5690 012 510 211 

5691 Oll 510 211 

5691 012 510 211 

5692 001 510 211 

5692 002 510 211 

5800 510 211 

5810 001 510 211 

5810 008 510 211 

5821 510 211 

5822 510 211 

5831 001 510 211 

5831 008 510 211 

5832 510 211 

5834 001 510 211 

5834 002 510 211 

5919 001 500 211 

06 Geldbezüge. Beamte 

06 Kinderzulage Beamte 

06 Sonstige Geldbezüge, Beamte 

06 Geldbezüge. Vb I 

06 Geldbezuge, Vb II 

06 K1 nderzul age. Vb I 

06 Kinderzulage. Vb II 

06 Sonstige Geldbezuge, Vb 

06 .Abfertigungen, Vb I 

06 Sonstige Geldbezüge. Vb II 

06 Sonstige Geldbezuge, nicht ganzjährig Besch. VBI 

06 Reisegebühren Inland 

06 Reisegebü.hren Ausland 

06 Fahrtkostenzuschusse, Beamte 

06 Bekleidungszulage. Beamte 

06 Fahrtkostenzuschüsse. Vb I 

06 Entschädigung für Nebentätigkeit (Ärzte) 

06 Mehrleistungsvergütungen. Beamte 

06 Mehrleistungsvergü.tungen. Vb I 

06 Mehrleistungsvergütungen Vb I I 

06 Zul·,·endungen aus Anlass von D1 enstJUbi l äen 

06 Belohnungen und Geldaushilfen 

06 Leistungszulage Beamte 

06 Sonstige Nebengebühren, Beamte 

06 Leistungszulage. Vb I 

06 Sonstige Nebengebühren, Vb 

06 Leistungszulage. Vb II 

06 Sonstige Nebengebü.hren. Vb II 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Beamte 

06 DGB zur soz.S1cherheit. Beamte 

06 DGB fü.r die Pensionskasse. Beamte 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Vb 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Vb II 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Vb I 

06 DGB für die Pensionskasse, Vb 

06 DGB zur SOZ.Slcherheit, Vb II 

06 Mitarbeitervorsorge. Vb 

06 Mitarbeitervorsorge, Vb II 

06 '.•iei hnachtsgabe 

1/030509 

2981 400 

20802 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

20802 06 Zuführung zur Rücklage 

1/03051 

1/030511 305 

4000 125 305 

4030 004 125 305 

4030 009 125 305 

4560 125 305 

4570 

4590 

6183 

6300 

125 305 

125 305 

125 305 

125 305 

Amtsbetrieb 

01 Amtssachausgaben 

01 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

01 Kfz-Begutachtungsplaketten 

01 Sonstige Handels·,·Jaren 

01 Büromittel 

01 Druck1~1erke 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Instandhaltung von Maschinen und Geräten 

01 Portogebühren 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

315.600 

3. 800 

52.900 

1. 091.200 

47.800 

5. 500 

300 

35.400 

52 700 

2 000 

47 700 

2. 300 

600 

1.100 

1. 600 

1. 500 

26 700 

1.100 

600 

14.500 

5.400 

21.400 

12.500 

13.700 

21.400 

1. 200 

600 

56.800 

53. 600 

1.700 

42.500 

2. 200 

232.400 

7.400 

10.900 

6. 500 

1. 300 

3. 900 

613.500 

558.000 

5 000 

29.000 

600 

8. 000 

90.000 

6 000 

5 000 

150.000 

E u r o I 

.373.100 

4.300 

90.700 

941.100 

66.400 

5 .700 

400 

61.200 

52.700 

4 .100 

3.000 

47.700 

2.300 

900 

1.100 

1. 800 

2.300 

22.800 

10.600 

600 

22.800 

5.400 

29.000 

14.500 

21.300 

25.400 

2.800 

600 

60.500 

50.800 

1. 800 

43.200 

3 .700 

216.000 

5.600 

15.700 

6.600 

2.700 

3.500 

660.400 

605.900 

6. 000 

29.000 

600 

12.000 

90.000 

7.000 

5. 000 

180.000 

.287.402.32 

4 041.99 

83.375.09 

824.848.76 
62.557,90 

4.190.98 

534.60 

39.303 25 

4.807 00 

27.365 69 

88.50 
468,40 

1.000.38 

1.674.22 
2.259,45 

25.786.08 

1.098.54 
488,66 

22.088.36 

2.531.73 
26.287,34 

12.345.96 

18.617 25 

26.717 23 

2.799 70 

488.66 
59.473,08 

49.263.03 

584.01 
35 615,42 

3.229.01 

187.124.01 
4.707,49 

14.510.04 

5.305.81 

472 04 

3.529.00 

122.989,10 

122.989.10 

649.470,81 

610.187,85 

5.028 15 
28.798,10 

203.00 

9.478.84 
so 501,05 

15 166.59 

10 862.47 
157 985,20 



50 von 318

IOrdentllcher Landesvoranschlag E I ~INA.HME~I 

I H/Ansatz 

1 Post Ugl 

2/030515 

8030 OOI 

8030 004 

8030 009 

8060 

8I50 

8ISO OOI 

8I80 002 

8I80 005 

8280 

8293 

8294 

8810 

8811 OOI 

8811 002 

8811 003 

8811 004 

8811 005 

8811 006 

2/03052 

2/030525 

8240 OOI 

8299 001 

2/03053 

2/030533 

0401 

2/0306 

2/03060 

Am~r.St. 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

305 

PR Bezeichnung 

01 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
OI Ersätze für Druck1~1erke u. Portgebühren 

OI Kfz-Begutachtungsplaketten 

OI Ersatz fü.r sonstige Handelsware 

OI Veräußerung 110n Altmaterial 

OI KommlSSlonsgebühren 

OI Verwaltungs- und sonstige -kostenersätze 

OI Reisekostenersätze Sachverstandige 

OI Ve r"a l tungs kosteners ätze Führers chei n 

OI Rückersätze von Ausgaben 

OI Zinsen aus dem Geldverkehr 

OI Kassenüberschüsse 

OI Verwaltungs strafen . allgemein 

OI Ve r'da l tungs strafen (Jugendschutzgesetzl 

OI Ve r"a l tungs strafen (I~ a tu rs chutzgesetz) 

OI Verwaltungs strafen (Abfall ·,,Ii rtscha ftsgesetz l 

OI Ve r'da l tungs strafen (Ti e rt ra ns portgesetz) 

OI Ve r"a l tungs strafen ( Fü h rersc hei nges etz) 

OI Verwaltungs strafen (Immissionsschutzgesetz) 

Amtsgebäude 
01 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 

01 M1et- und Pachtz1nse 

01 Sonstige verschiedene Einnahmen 

Dienstkraftwagen 

01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
01 Veräußerung von PK'.·~· 

Bezirkshauptmannschaft Zell am See 

Personal 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 I 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

208.600 

8. 000 

29.000 

200 

I. 500 

35.000 

60.000 

3. 500 

10.000 

100 

800 

25.000 

500 

3. 000 

I. 000 

500 

30.000 

500 

700 

700 

700 

5. 000 

5 000 

5. 000 

705.200 

6.800 

E u r o 

204.800 

6. 000 

29.000 

200 

1000 

35.000 

60.000 

5. 000 

IO .000 

IOO 

.000 

22 000 

500 

3.000 

1.000 

500 

30.000 

500 

800 

800 

700 

IOO 

691.700 

6.800 

186. 683,75 

5 578,01 

29 310.45 

374.03 

1250.00 

29.268.10 

51.476.83 

2 242.30 

8 205. 20 

883,57 

0. 86 

27.794.90 

360.00 

7.250.00 

450.00 

22.239.50 

558,12 

558,12 

558 .12 

664.878,53 

15.732,34 

I 



51 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

6301 

6410 

6570 

7101 

7231 

7270 

7279 

7280 

7285 

125 305 

125 305 

125 305 

125 305 

125 305 

125 305 

125 305 

125 305 

125 305 

7290 030 125 305 

7290 031 125 305 

7290 032 125 305 

7297 125 305 

1/030513 305 

0200 010 125 305 

0200 080 125 305 

0420 010 125 305 

0421 070 125 305 

0448 125 305 

1/030518 305 

7301 125 305 

1/03052 

1/030521 305 

4000 125 305 

4590 125 305 

6000 001 125 305 

6000 002 125 305 

6000 003 125 305 

6100 125 305 

6140 125 305 

7100 002 125 305 

7270 125 305 

7280 125 305 

1/03053 

1/030531 305 

4001 125 305 

4090 125 305 

4520 125 305 

4590 125 305 

6170 125 305 

7280 125 305 

1/030533 305 

0401 125 305 

1/0306 

1/03060 

1/030600 211 

5000 001 510 211 

01 Nachrichtenübermittlung Telekommunikationseinr. 

01 Gerichts- und An1~1altskosten 

01 Geldverkehrsspesen 

01 Kapitalertragsteuer II 

01 Verfugungsmittel der Bezirkshauptleute 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

01 Vorführung. Abschub. Dolmetscher 

01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Soft--Jareankauf 

01 Leistungen le. Einrichtungen (Sbg. Landeszeitung) 

01 Ersätze für Leistungen. LAD 

01 Kostenersätze für EDV-Aus·,·Jertungen 

01 Ubri ge Ausgaben 

01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

01 Büromaschinen 

01 Datenverarbeitungsanlagen 

01 Kanzleieinrichtung 

01 Ankauf von Kunstv-.·erken 

01 Sonstige Maschinen und Geräte 

01 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

01 Kosten des Strafvollzuges 

Amtsgebäude 

01 Amtssachausgaben 

01 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Strom 

01 '.•iasser 

01 Fernheizung 

01 Instandhaltung 110n Grund und Boden 

01 Instandhaltung von Gebäuden 

01 Benützungsgebühren 

01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

Dienstkraftwagen 

01 Amtssachausgaben 

01 Kraftfahrzeugerfordernisse 

01 Gering•dertige Ersatzteile 

01 Treibstoffe 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Instandhaltung 110n Fahrzeugen 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

01 Neuanschaffung von PK'.•i 

Bezirkshauptmannschaft Ze 11 am See 

Personal 

06 Leistungen für Personal 

06 Geldbezuge. Beamte 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

2 000 

2. 000 

20.000 

200 

2 700 

7 000 

3. 000 

26.000 

2. 000 

2. 500 

196 000 

1. 000 

37.500 

2. 500 

20.000 

12 000 

3. 000 

18.000 

18.000 

103.500 

103.500 

4. 000 

10.000 

12.000 

500 

35 000 

3. 000 

25 000 

2 000 

2. 000 

10.000 

37. 000 

17. 000 

1. 500 

2. 000 

8. 000 

1. 000 

3. 500 

.000 

20.000 

20.000 

8.245.100 

6.556.500 

6.556.500 

2.184.400 

E u r o I 

2.500 

1. 200 

20.000 

300 

2.700 

8. 000 

1. 500 

38.000 

3.000 

100 

2. 000 

196.000 

1. 000 

39.500 

1. 000 

25.000 

12.000 

1. 500 

15.000 

15.000 

88.500 

88.500 

3.500 

7.000 

12.000 

500 

35.000 

500 

18.000 

2. 000 

2. 000 

8. 000 

16.000 

16.000 

1. 500 

1. 000 

8. 000 

1. 000 

.500 

1. 000 

7.926.500 

6.364.100 

6.364.100 

2.288.200 

2.280.40 

395.96 

23.502.18 

220.89 

2.700 00 

5.730 16 

24.252 73 

1.488.00 

2.278.37 

238.680.03 

635 73 

26.397,16 

15211.14 

3.440.40 

7.745.62 

12.885,80 

12.885.80 

82.432,47 

82.432,47 

3.939.66 

3.734.64 

10.441.02 

486.40 

25.348.35 

22.368.42 

586.92 

646,50 

13 880.56 

31.426,63 

13. 261.82 

1.163.72 

395. 79 

6.534.70 

52 .17 

3.606,83 

1.508.61 

18.164,81 

18.164.81 

7.684.960,23 

6.197.565.92 

6.115.768,14 

2.199. 017.20 



52 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/030605 

8501 810 

2/03061 

211 

211 

06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
06 Bezugserstattungen durch den Bund 

Amtsbetrieb 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

6.800 

6. 800 

696.800 

E u r o I 

6.800 

6.800 

681.800 

15.732,34 

15. 732,34 

643.546,19 



53 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5010 001 510 211 

5020 001 510 211 

5101 001 510 211 

5102 001 510 211 

5111 001 510 211 

5121 001 510 211 

5121 081 510 211 

5122 001 510 211 

5201 001 510 211 

5221 001 510 211 

5609 001 501 211 

5619 001 501 211 

5630 Oll 510 211 

5630 012 510 211 

5630 013 510 211 

5631 Oll 510 211 

5631 012 510 211 

5631 013 510 211 

5640 001 510 211 

5640 002 510 211 

5650 001 510 211 

5651 001 510 211 

5669 001 510 211 

5679 001 510 211 

5690 Oll 510 211 

5690 012 510 211 

5691 Oll 510 211 

5691 012 510 211 

5692 001 510 211 

5800 510 211 

5810 001 510 211 

5810 008 510 211 

5821 510 211 

5822 510 211 

5831 001 510 211 

5831 008 510 211 

5832 510 211 

5834 001 510 211 

5834 002 510 211 

5919 001 500 211 

06 Kinderzulage. Beamte 

06 Sonstige Geldbezuge, Beamte 

06 Geldbezüge. Vb I 

06 Geldbezüge. Vb I I 

06 Kinderzulage Vb I 

06 Sonstige Geldbezüge, Vb 

06 Abfertigungen. Vb I 

06 Sonstige Geldbezuge, Vb II 

06 Geldbezüge, n1cht ganzj.Besch. \lb I 

06 Sonstige Geldbezüge, nicht ganzj.Besch. Vb I 

06 Reisegebühren Inland 

06 Reisegebühren Ausland 

06 Fahrtkostenzuschüsse. Beamte 

06 Sonstige Aufhrandsentschädi gungen, Beamte 

06 Bekleidungszulage. Beamte 

06 Fahrtkostenzuschüsse. Vb I 

06 Sonstige Aufhrandsentschädigungen. Vb I 

06 Bekleidungszulage. \lb I 

06 Entschädigung für Nebentätigkeit 

06 Entschädigung für Nebentätigkeit (Ärzte) 

06 Mehrleistungsvergütungen. Beamte 

06 Mehrleistungsvergü.tungen. Vb I 

06 Zu1~1endungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

06 Belohnungen und Geldaushilfen 

06 Leistungszulage. Beamte 

06 Sonstige Nebengebühren. Beamte 

06 Leistungszulage. Vb I 

06 Sonstige Nebengebü.hren. Vb I 

06 Leistungszulage Vb II 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds. Beamte 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Beamte 

06 DGB für die Pensionskasse. Beamte 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds. Vb I 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb II 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Vb I 

06 DGB für die Pens10nskasse. Vb 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Vb II 

06 Mitarbeitervorsorge, Vb I 

06 M1 tarbe1 tervorsorge. Vb I I 

06 ',.~·ei hnachtsgabe 

1/030609 

2981 400 

20802 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20802 06 Zuführung zur Rücklage 

1/03061 

1/030611 306 

4000 126 306 

4006 126 306 

4030 004 126 306 

4030 009 126 306 

4560 126 306 

4570 126 306 

4590 126 306 

Amtsbetrieb 
01 Amtssachausgaben 
01 Gering'dertige 'fhrtschaftsgüter 

01 Bekleidung und .Ausrüstung 

01 Kfz-Begutachtungsplaketten 

01 Sonstige Handels1~1aren 

01 Büromittel 

01 Drucb.1erke 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

5. 800 

129.100 

2.724.000 

28. 600 

8. 200 

101.100 

30.000 

2. 000 

3. 700 

111.900 

2. 300 

3. 000 

600 

1.500 

10.700 

300 

8. 000 

34. 200 

I. 000 

34.000 

12.900 

43.100 

23.500 

51.600 

64.200 

I. 200 

90.500 

96.400 

3. 200 

111. 200 

1.300 

584.500 

17.700 

6. 600 

18.500 

400 

5. 300 

1.346.300 

I. 293.200 

15.000 

500 

130.000 

100 

25 000 

350.000 

18.000 

E u r o I 

6.200 

151.400 

2.443.400 

27.500 

9. 000 

117.800 

10.800 

2 .100 

8 .700 

111.900 

2.300 

.500 

500 

I. 700 

10.400 

400 

500 

.500 

10.100 

24.500 

6.400 

31.200 

12.900 

49.300 

30.000 

59.400 

63.800 

I. 200 

109.600 

91.700 

2.800 

106.400 

I. 400 

522.000 

12.800 

6.300 

16.100 

I. 700 

6.700 

I. 243.800 

1.195.700 

15.000 

500 

130.000 

100 

25 000 

270.000 

17 000 

5.743.84 
154.728,48 

2.337.004.32 

26.891.70 

9463.22 

118.364.40 

30.630.54 

1.922.80 

3.679.74 
74.204,83 

915.42 

2.988.52 
484,47 

1.333. 84 

10.407.91 
290,68 

8 141,45 

33 156.14 

915.42 
44.379,17 

6. 221.37 

48 097.40 
23.825,33 

59.663.67 

64.858.99 

1.119.92 

103.973.95 

88.143.00 
2.195,89 

102.363 78 

1.347.18 
505.649,63 

13.415.55 

6.090.06 

17.476 27 

172 06 

6.490.00 

81 797.78 

81 797.78 

1.224.744,94 

1.186.648,61 

13492.31 

114.635 60 

19.038 70 

298.808.57 

18 493.10 



54 von 318

IOrdentllcher Landesvoranschlag E I ~INA.HME~I 

I H/Ansatz 

1 Post Ugl 

2/030615 

0000 012 

8030 004 

8030 009 

8060 

8I50 

8ISO OOI 

8I80 005 

8280 

8293 

8299 OOI 

8501 

8810 

8811 OOI 

8811 002 

8811 003 

8811 004 

8811 005 

8811 006 

8811 012 

2/03062 

2/030623 

2981 036 

2/03063 

Am~r.St. 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

306 

PR Bezeichnung 

01 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
OI Ver'da l tungsstrafen ( Salzburger Nationalparkgesetz) 

OI Kfz-Begutachtungsplaketten 

OI Ersatz fü.r sonstige Handelsware 

OI Veräußerung 110n Altmaterial 

OI Komm1ss1onsgebühren 

OI Verwaltungs- und sonstige -kostenersä.tze 

OI Ve rh'a l tungs k osteners ätze Führers chei n 

OI Rückersätze von Ausgaben 

OI Zinsen aus dem Geldverkehr 

OI Sonstige 11erschiedene Einnahmen 

OI Sonstige Kostenersätze des Bundes 

OI Verwaltungsstrafen. allgemein 

OI Ve rh'a l tungs strafen (Jugendschutzgesetzl 

OI Ve r"a l tungs strafen (I~ a tu rs chutzgesetz) 

OI Verwaltungs strafen (Abfallgesetzl 

OI Ve rh'a l tungs strafen (Ti e rt ra ns portgesetz) 

OI Ve r"a l tungs strafen ( Fü h rersc hei nges etz) 

OI Verwaltungs strafen (Immissionsschutzgesetzl 

OI Ve rh'a l tungs strafen (Salzburger Nationalparkgesetz) 

Amtsgebäude 
01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
01 Entnahme aus Rücklagen 

Dienstkraftwagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 I 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

E u r o 

696.800 681.800 

100 IOO 

130.000 130 .000 

100 IOO 

100 IOO 

130.000 125 000 

135 000 130.000 

35 000 32.000 

20.000 20.000 

2 000 2. 000 

100 IOO 

100 IOO 

140.000 135 000 

2. 000 2.500 

.000 2.500 

I. 000 2. 000 

100 IOO 

100.000 100 .000 

100 IOO 

100 IOO 

1.600 3.100 

643.546,19 

I09.390.10 

153.90 

128.749.93 

I34.648.03 

31214.00 

21 031.66 

639.39 

I33. 950.64 

1139.98 

82.791.53 

162.97 

100,00 

100,00 

100.00 

5.500,00 

I 



55 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

6183 126 306 

6185 070 126 306 

6300 126 306 

6301 

6410 

126 306 

126 306 

6570 126 306 

7020 126 306 

7100 799 126 306 

7101 126 306 

7231 126 306 

7270 126 306 

7279 126 306 

7280 126 306 

7285 126 306 

7290 030 126 306 

7290 031 126 306 

7290 032 126 306 

7297 126 306 

7299 126 306 

7301 126 306 

1/030613 306 

0200 010 126 306 

0200 080 126 306 

0420 010 126 306 

0448 126 306 

0455 126 306 

0457 010 126 306 

1/030618 306 

7280 126 306 

1/03062 

1/030621 306 

4000 126 306 

4590 126 306 

6000 001 126 306 

6000 002 126 306 

6000 004 126 306 

6100 126 306 

6140 126 306 

7020 126 306 

7100 001 126 306 

7100 002 126 306 

7280 126 306 

1/030623 306 

0420 090 126 306 

1/03063 

1/030631 306 

4001 126 306 

4090 126 306 

01 Instandhaltung von Maschinen und Geräten 

01 Instandhaltung der Fernsprech- und Telexanlagen 

01 Portogebühren 

01 Nachrichtenübermittlung Telekommunikationseinr. 

01 Gerichts- und An1~1altskosten 

01 Geldverkehrsspesen 

01 Miet- und Pachtzinse 

01 Umsatzsteuer (Anteil aus Vergütungen) 

01 Kapitalertragsteuer II 

01 Verfügungsmittel der Bezirkshauptleute 

01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

01 Vorführung .. Abschub. Dolmetscher 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Sofh1areankauf 

01 Leistungen le. E1 nn chtungen (Sbg. Landeszeitung) 

01 Ersätze für Leistungen. LAD 

01 Kostenersätze für EDV-Aus1~1ertungen 

01 Übrige Ausgaben 

01 Forderungsabschreibungen 

01 Kosten des Strafvollzuges 

01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

01 Buromaschinen 

01 Datenverarbeitungsanlagen 

01 Kanzleieinrichtung 

01 Sonstige Maschinen und Geräte 

01 Medizi n1 sehe Geräte 

01 Fernsprecheinrichtungen 

01 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

Amtsgebäude 
01 Amtssachausgaben 
01 Gering'dertige 'fhrtschaftsgüter 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Strom 

01 Gas 

01 Instandhaltung von Grund und Boden 

01 Instandhaltung 110n Gebauden 

01 M1et- und Pachtz1nse 

01 Steuern und Abgaben 

01 Benützungsgebuhren 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

01 Sonstige Betr1ebsausstattung 

Dienstkraftwagen 

01 Amtssachausgaben 
01 Kraftfahrzeugerfordernisse 

01 Gering'dertige Ersatzteile 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

7. 500 

100 

200.000 

5 000 

3. 000 

12 000 

5. 000 

100 

500 

3 .100 

30.000 

100 

42 000 

20.000 

100 

5 000 

375 000 

.000 

100 

45 000 

52.100 

1. 000 

35.000 

15.000 

500 

500 

100 

000 

1. 000 

300.700 

295. 700 

10.000 

9. 000 

25 000 

2. 200 

25 000 

2 000 

35 000 

87.000 

500 

5 000 

95 000 

5. 000 

5. 000 

41.600 

17.100 

1. 000 

500 

E u r o I 

.500 

100 

180.000 

10.000 

3.000 

12 000 

8. 000 

100 

.000 

.100 

30.000 

100 

32.000 

20.000 

100 

10.000 

375 000 

.000 

100 

45 000 

47.100 

1. 000 

35.000 

10.000 

500 

500 

100 

1. 000 

1. 000 

275.500 

270.500 

10.000 

9 000 

25 000 

2. 000 

22 000 

2. 000 

35.000 

65.000 

500 

5. 000 

95.000 

5.000 

5 000 

43.100 

19.600 

.500 

500 

9.266.41 

214.133.70 

3 837.35 

1.916.02 

9.163.37 

3 543.91 

10.56 

159. 73 

2.983.44 

14 203.06 

38.998.06 

5.559.84 

52. so 
4.786.77 

373.465.88 

894.28 

39 205.15 

38.096,33 

36.104.03 

1. 552 28 

440. 02 

229. 065.76 

227.577,76 

902.44 

9.011.38 

20.561.60 

1.946.52 

17.773.53 

372.00 

24 090.43 

56.423.16 

154.12 

4 092.20 

85.250.38 

1.488,00 

1.488.00 

33.583,61 

12.725,31 

270.87 

276.41 



56 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/030633 

0401 

306 

306 

01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
01 Veräußerung 110n PK11~· 

01 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 2/030635 

8299 670 

306 

306 01 Schadensabgeltungen von Versicherungen 

2/04 Sonderämter 
2/045 Unabhängige Verwaltungssenate in den Ländern 
2/04500 Landesverwaltungsgericht 
2/045003 405 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

1.500 

1. 500 

100 

100 

118.600 

28.600 

28.600 

E u r o I 

3.000 

.000 

100 

100 

120.600 

30.600 

30.600 

5.500.00 

5.500,00 

278.443.38 

161.443.38 

161.443.38 

132.900.00 



57 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

4520 126 306 

4590 126 306 

6170 126 306 

7280 126 306 

1/030633 306 

0401 126 306 

0454 050 126 306 

1/04 

1/045 

1/04500 

1/045000 405 

5000 001 147 405 

5010 001 147 405 

5020 001 147 405 

5101 001 147 405 

5111 001 147 405 

5121 001 147 405 

5121 081 147 405 

5609 001 147 405 

5619 001 147 405 

5630 Oll 147 405 

5631 Oll 147 405 

5651 001 147 405 

5669 001 147 405 

5679 001 147 405 

5679 101 147 405 

5690 Oll 147 405 

5690 012 147 405 

5691 Oll 147 405 

5691 012 147 405 

5800 147 405 

5810 001 147 405 

5810 008 147 405 

5821 147 405 

5831 001 147 405 

5831 008 147 405 

5834 001 147 405 

5919 001 147 405 

1/045001 405 

6430 127 405 

6431 127 405 

6432 127 405 

6435 127 405 

6436 127 405 

6437 127 405 

7290 045 127 405 

1/045003 405 

0200 001 127 405 

0420 127 405 

01 Treibstoffe 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Instandhaltung von Fahrzeugen 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
01 Neuanschaffung von PK',.~· 

01 Apparate und Ausrüstungen 

Sonderämter 
Unabhängige Verwaltungssenate in den Ländern 

Landesverwaltungsgericht 
01 Leistungen für Personal 
01 Geldbezuge, Beamte 

01 K1 nderzul age. Beamte 

01 Sonstige Geldbezüge. Beamte 

01 Geldbezuge, Vb I 

01 K1 nderzul age. Vb I 

01 Sonstige Geldbezüge. Vb 

01 Abfertigungen, Vb I 

01 Reisegebühren Inland 

01 Reisegebü.hren Ausland 

01 Fahrtkostenzuschusse, Beamte 

01 Fahrtkostenzuschüsse. \lb I 

01 Mehrleistungsvergü.tungen. Vb 

01 Zu1~1endungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

01 Belohnungen und Geldaushilfen 

01 Prämien 

01 Leistungszulage Beamte 

01 Sonstige Nebengebühren, Beamte 

01 Leistungszulage. Vb I 

01 Sonstige Nebengebühren, Vb I 

01 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Beamte 

01 DGB zur soz.Sicherheit. Beamte 

01 DGB für die Pensionskasse, Beamte 

01 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Vb I 

01 DGB zur soz.Sicherheit. Vb I 

01 DGB für die Pensionskasse, Vb 

01 M1tarbe1tervorsorge, Vb I 

01 ',.~·ei hnachtsgabe 

01 Amtssachausgaben 
01 Zeugengebühren / Landesverfahren 

01 Gebühren fur Dolmetscher / Landes11erfahren 

01 Gebühren für Sachverständl ge / Landesverfahren 

01 Zeugengebühren / Bundesverfahren 

01 Gebühren fur Dolmetscher / Bundes11erfahren 

01 Gebühren für Sachverständl ge / Bundesverfahren 

01 Sachverständige KFZ-Prüfstelle 

01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
01 Hard"v..·are-Ankauf 

01 sonstige Betriebsausstattung 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

7. 500 

100 

6 000 

2 000 

24.500 

23.000 

1. 500 

4.955.700 

4.885.900 

4.885.900 

4.028.200 

3.052.500 

6. 000 

218.800 

303.900 

1. 700 

12.400 

10.000 

1. 000 

3 700 

200 

17.800 

3. 500 

35.300 

11.400 

6. 900 

6. 900 

133.500 

113.800 

7. 600 

10.500 

63. 200 

1. 400 

3. 200 

3. 000 

52.700 

5 100 

3 .100 

6 .100 

10.100 

10.300 

8. 000 

10.000 

7. 000 

5 000 

1. 000 

E u r o I 

10.000 

100 

6. 000 

1. 500 

23.500 

22.000 

1. 500 

4.336.200 

4.242.500 

4.242.500 

3.395.800 

2.574.200 

7.600 

203.300 

295.300 

1. 500 

17.000 

10.000 

.000 

4 .100 

100 

1.000 

26.000 

3.500 

37.000 

15.000 

8.400 

5 .100 

10.200 

91.000 

5. 000 

10.200 

62.500 

1.100 

2.300 

3. 400 

52.700 

5 .100 

3 .100 

6 .100 

10.100 

10.300 

8. 000 

10.000 

7.000 

5. 000 

1. 000 

5.447 07 

9.89 

5 157.37 

563.70 

20.858.30 

20.169.50 

688.80 

4.273.327,45 

4.190.790,09 

4.190.790,09 

3.403.960,68 

2.506.174,37 

7.921.05 

200.310.80 

256. 134,99 

1. 297 78 

18.476 12 

15.042 15 

8 722 09 

764.89 
3 761,53 

287.25 

29681.30 

4.604.19 

2.000.00 

35 638.00 

14.125.40 

7. 055 77 

4 858.22 

122.619 76 

87.495.29 

6.257,62 

8.880.54 

54.284.84 

848.82 

3 165.91 

3 552.00 

21. 662' 20 

1.324.00 
1.145,50 

46.50 

6.082.60 

5 310.30 

366.30 

7.387.00 

12.097,88 

10.606.71 

1061.93 



58 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2981 540 405 01 Entnahme aus Rücklagen 132.900.00 

2/045005 405 01 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 28.600 30.600 28.543.38 

8150 001 405 01 Gebühren von Beschwerdeführern 25.000 25.000 27.479.60 

8180 001 405 01 Verfahrens kos tene rsatze Höchstgerichte 100 100 

8280 405 01 Rückersätze von Ausgaben 2. 500 3.500 1.063.78 

8811 Oll 405 01 Gel dbu.ßen Vergabe rechtsverfahren l. 000 2. 000 

2/049 Sonstige Sonderämter 90.000 90.000 117.000,00 

2/04900 Ethi kkommi ssi on - Personal 90.000 117.000,00 

2/049005 20901 03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 90.000 117.000.00 

8299 20901 03 Sonstige verschiedene Einnahmen 90.000 117.000.00 



59 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

0640 127 '-+05 

1/045009 405 

2981 540 127 405 

4000 001 127 405 

4540 127 405 

4560 

4570 

4572 

4590 

127 405 

127 405 

127 405 

127 405 

6000 001 127 405 

6000 002 127 405 

6000 003 127 405 

6180 127 405 

7020 001 127 405 

7020 002 127 405 

7232 101 127 405 

7270 101 127 405 

7280 001 127 405 

7280 002 127 405 

7280 101 127 405 

7285 004 127 405 

7290 431 127 405 

7297 001 127 405 

7297 002 127 405 

7690 

1/049 

1/04900 

127 405 

1/049000 211 

5000 001 510 211 

5020 001 510 211 

5101 001 510 211 

5121 001 510 211 

5630 Oll 510 211 

5640 001 510 211 

5690 Oll 510 211 

5690 012 510 211 

5691 Oll 510 211 

5800 510 211 

5810 001 510 211 

5810 008 510 211 

5821 510 211 

5831 001 510 211 

5831 008 510 211 

5834 001 510 211 

01 Baumaßnahmen 

01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
01 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

01 Geringh'ertige 'fhrtschaftsgüter 

01 Reinlgungsmittel 

01 Büromittel 

01 Druck1~1erke 

01 Lehrbehelfe 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Strom 

01 '.•iasser 

01 Ferm-,·ärme 

01 Instandhaltung sonstiger Einrichtungen 

01 M1et- und Pachtz1nse 

01 Betriebskosten 

01 Reprasentation 

01 Entgelte (Einzel personen), Fortbildung 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Reinigung) 

01 Entgelte (Firmen). Fortbildung 

01 Softv-.·are 

01 Leistungen le. Einrichtungen (LAD EDVl 

01 Übrige Ausgaben 

01 Ubrige Ausgaben (Vorsitz LVwG-Konferenzl 

01 Entschädigung für Laienrichter 

Sonstige Sonderämter 
Ethi kkommi ssi on - Personal 

06 Leistungen für Personal 
06 Geldbezüge. Beamte 

06 Sonstige Geldbezuge, Beamte 

06 Geldbezüge, Vb I 

06 Sonstige Geldbezüge. Vb I 

06 Fahrtkostenzuschusse, Beamte 

06 Entschädigung für Nebentätigkeit 

06 Leistungszulage. Beamte 

06 Sonstige Nebengebühren, Beamte 

06 Leistungszulage. Vb I 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Beamte 

06 DGB zur soz.Sicherheit, Beamte 

06 DGB für die Pens10nskasse. Beamte 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb I 

06 DGB zur soz.Sicherheit, Vb I 

06 DGB für die Pens10nskasse. Vb 

06 Mitarbeitervorsorge. Vb I 

1/049001 20901 03 Amtssachausgaben 
4570 128 20901 03 Drucb.1erke 

7270 128 20901 03 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 128 20901 

7298 300 128 20901 

03 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

03 Sonstige Offentlichkeitsarbeit 

1/049009 20901 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

I. 000 

798.000 

2. 000 

2 000 

000 

15 000 

.000 
I. 500 

14.000 

I. 500 

12 000 

15.000 

370.000 

54.000 

I. 000 

5 000 

31.000 

60.000 

10.000 

60.000 

130.000 

.000 

5 000 

69.800 

54.800 

54.800 

45.500 

2. 600 

600 

I. 300 

2 .100 

2. 200 

500 

E u r o I 

1.000 

787.000 

2. 000 

2 000 

7.000 

15.000 

I. 000 
.500 

13.000 

1. 500 

12.000 

15.000 

370.000 

54 000 

I. 000 

5 000 
.000 

60.000 

10.000 

80.000 

130.000 

.000 

5. 000 

93.700 

93.700 

78.700 

58.700 

2.600 

I. 400 

300 

2.400 

12.900 

100 

300 

15.000 

600 

5 .100 

9. 000 

300 

429.24 

753.069.33 

108.000.00 

2 330.18 

1058.54 
5 564.09 

8 162,17 

9.024.49 

14.123,05 

1.518.31 

15.966.09 

14.972,64 

336.960.00 
49.199.18 

127 70 

828.00 

47.183,40 

6.651.60 

130 799,19 

389.50 

211. 20 

82.537,36 

82.537,36 

58.637,36 

43.802.48 

1.922.80 

505, 20 

5 865.22 

198.42 

741,72 

2.167 68 

2.067 68 

341.26 

24.90 

9.830,24 

615.58 

382.53 

8.662.83 
169.30 

14. 069,76 



60 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/04901 

2/049015 

8299 

2/05 

2/050 

2/05090 

2/050905 

8275 810 

2/051 

2/05100 

2/051001 

8180 001 

8180 507 

8180 517 

8180 577 

Ethikkommission allgemein 
20901 03 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20901 03 Sonstige 11erschiedene Einnahmen 

211 

211 

211 

211 

211 

211 

211 

Sonstige Aufgaben der allgemeinen Verwaltung 
Aufsichtstätigkeit 

Sonstige Aufsichtstätigkeit 
06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
06 Sonstige Bezugserstattungen 

Beratungsorgane 
Salzburger Patientenvertretung - Personal 

06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
06 Ersätze durch sonstige Krankenanstalten 
06 Ersätze St. Johanns-Spital 
06 Ersätze Christi an-Doppl er-Kll ni k 
06 Ersätze Landeskrankenhaus St. Vei t 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

90.000 

90.000 

90.000 

I. 961. 000 

12. 000 

12 000 

12. 000 

12.000 

338.900 

33.700 

E u r o I 

I. 935.900 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

281.300 

281.300 

281.300 

150.000 

84.000 

40.500 

6.800 

1.850.174,80 

11.858,00 

11.858,00 

11.858,00 

11 858.00 

274.881,60 

274.881,60 

274.881,60 

147.409.50 

81092.90 

39.733.40 

6.645.80 



61 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2981 023 20901 03 Zuführung zur Rücklage 

1/04901 Ethikkommission allgemein 
1/049011 20g01 03 Amtssachausgaben 
4570 128 20901 03 Druck1~1erke 

7270 128 20901 

7280 128 20901 

7298 300 128 20901 

1/05 

1/050 

03 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

03 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

03 Sonstige Öffentlichkeitsarbeit 

Sonstige Aufgaben der allgemeinen Verwaltung 
Aufsichtstätigkeit 

1/05010 Kontrollen I Tiertransporte 
1/050108 20403 06 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
7280 251 20403 06 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

1/05090 

1/050900 211 

5640 001 510 211 

5800 510 211 

5810 001 510 211 

1/051 

1/05100 

1/051000 211 

5000 001 510 211 

5010 001 510 211 

5020 001 510 211 

5101 001 510 211 

5111 001 510 211 

5121 001 510 211 

5609 001 501 211 

5630 Oll 510 211 

5631 Oll 510 211 

5650 001 510 211 

5651 001 510 211 

5679 001 510 211 

5690 Oll 510 211 

5690 012 510 211 

5691 Oll 510 211 

5691 012 510 211 

5800 510 211 

5810 001 510 211 

5810 008 510 211 

5821 510 211 

5831 001 510 211 

5831 008 510 211 

5834 001 510 211 

5919 001 500 211 

1/051001 20901 

7270 20901 

7280 109 20901 

7297 20901 

Sonstige Aufsichtstätigkeit 
06 Leistungen für Personal 

06 Entschädigung für Nebentätigkeit 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Beamte 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Beamte 

Beratungsorgane 
Salzburger Patientenvertretung - Personal 

06 Leistungen für Personal 
06 Geldbezüge. Beamte 

06 Kinderzulage Beamte 

06 Sonstige Geldbezüge. Beamte 

06 Geldbezüge. Vb I 

06 Kinderzulage IJb I 

06 Sonstige Geldbezüge. Vb I 

06 Reisegebühren Inland 

06 Fahrtkostenzuschusse. Beamte 

06 Fahrtkostenzuschüsse. \lb 

06 Mehrlei stungsvergü.tungen. Beamte 

06 Mehrleistungsvergütungen IJb I 

06 Belohnungen und Geldaushilfen 

06 Leistungszulage. Beamte 

06 Sonstige Nebengebühren. Beamte 

06 Leistungszulage. IJb I 

06 Sonstige Nebengebü.hren. Vb I 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Beamte 

06 DGB zur soz.S1cherheit. Beamte 

06 DGB fü.r die Pensionskasse. Beamte 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb I 

06 DGB zur SOZ.Slcherheit. Vb 

06 DGB fü.r die Pensionskasse. Vb 

06 Mitarbeitervorsorge. Vb I 

06 '.•iei hnachtsgabe 

03 Amtssachausgaben 

03 Medizi n1 sehe Gutachten 

03 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

03 Öffentl i chkei tsarbei t und Be1~1i rtschaftung 

LIJ 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

15 000 

15. 000 

600 

5 .100 

9. 000 

300 

9.602.000 

10. 000 

10.000 

10.000 

10.000 

487. 000 

444.700 

444.700 

94. 600 

300 

2. 600 

254.800 

1 .100 

5 700 

700 

600 

2. 200 

400 

500 

1. 300 

3. 500 

3 .100 

4.100 

3. 200 

8. 000 

55.400 

300 

. 600 

700 

E u r o I 

9.572.600 

11.200 

10.000 

10.000 

10.000 

1. 200 

1. 200 

.000 

100 

100 

405.600 

405.600 

368.600 

115.900 

500 

4.500 

170.600 

700 

8 .100 

700 

600 

1.100 

300 

400 

2.500 

1. 600 

4. 000 

3 .100 

4.200 

4 .100 

300 

5.500 

38.500 

300 

800 

300 

37.000 

24.300 

11.700 

1. 000 

14.069.76 

8.985.917,51 

7.325,00 

7.325,00 

7.325,00 

7.325.00 

348.777,31 

348.777,31 

321.740,29 

107.668.41 

475.51 

3.940.93 

146.547.83 

534.60 

5.467.64 

313.50 

472.14 

1.173.80 

180.00 

2.131.91 

1.155.50 

2.904.90 

2.967 00 

4 111.21 

3.510.18 

165.99 

4.174.21 

32.943.28 

229.59 

393.16 

279.00 

27.037,02 

16.923.00 

10.114.02 



62 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/051005 211 06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf. Geb. 33.700 

8501 810 211 06 Bezugserstattungen durch den Bund 33.700 

2/05101 Salzburger Patientenvertretung · Allgemein 305.200 

2/051011 20901 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 305.200 

8180 001 20901 03 Ersätze durch sonstige Krankenanstalten 147.300 

8180 507 20901 03 Ersätze St. Johanns-Spital 82. 600 

8180 517 20901 03 Ersätze Christi an-Doppl er-Kll ni k 40.500 

8180 577 20901 03 Ersätze Landesklinik St. Veit 6. 800 

8280 001 20901 03 Ruckersatze 110n Ausgaben 28.000 

2/052 Prüfungstätigkeit 1. 610. 000 1. 571.200 1. 553.435' 20 

2/05200 573 04 KFZ-Prüfstelle 1.410.000 1. 368.700 1.445.663,40 



63 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/05101 

1/051011 

4000 001 

4590 001 

6301 001 

7270 

7280 

7297 

1/052 

1/05200 

1/052000 

20901 

20901 

20901 

20901 

20901 

109 20901 

20901 

573 

573 

5000 001 527 573 

5010 001 527 573 

5020 001 527 573 

5101 001 527 573 

5111 001 527 573 

5121 001 527 573 

5121 081 527 573 

5201 001 527 573 

5221 001 527 573 

5609 001 527 573 

5619 001 527 573 

5630 Oll 527 573 

5630 013 527 573 

5631 Oll 527 573 

5631 013 527 573 

5640 001 527 573 

5640 003 527 573 

5650 001 527 573 

5651 001 527 573 

5669 001 527 573 

5679 001 527 573 

5690 Oll 527 573 

5690 012 527 573 

5691 Oll 527 573 

5691 012 527 573 

5800 527 573 

5810 001 527 573 

5810 008 527 573 

5821 527 573 

5831 001 527 573 

5831 008 527 573 

5834 001 527 573 

5909 Oll 527 573 

5909 041 527 573 

5919 001 527 573 

1/052003 573 

Salzburger Patientenvertretung - Allgemein 

03 Amtssachausgaben 
03 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

03 Verbrauchsgüter 

03 Telekommun1kation 

03 Medizinische Gutachten 

03 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

03 Öffentl1 chkei tsarbe1 t und Be,·Ji rtschaftung 

Prüfungstätigkeit 

04 KFZ-Prüfstelle 
04 Leistungen für Personal 
04 Geldbezuge, Beamte 

04 K1 nderzul age. Beamte 

04 Sonstige Geldbezüge. Beamte 

04 Geldbezuge, Vb I 

04 K1 nderzul age. Vb I 

04 Sonstige Geldbezüge. Vb 

04 Abfertigungen, Vb I 

04 Geldbezüge, mcht ganzj.Besch. \lb I 

04 Sonstige Geldbezüge. nicht ganzj.Besch. Vb I 

04 Reisegebühren Inland 

04 Reisegebühren Ausland 

04 Fahrtkostenzuschüsse. Beamte 

04 Bek l ei dungszul age, Beamte 

04 Fahrtkostenzuschüsse. \lb I 

04 Bekleidungszulage. Vb I 

04 Entschädigung für Nebentätigkeit (Sachverstandige) 

04 Entschädigung für Nebentät. (A.ufsicht Fahrprüfung) 

04 Mehrlei stungsvergü.tungen. Beamte 

04 Mehrleistungsvergütungen Vb I 

04 Zul·,·endungen aus Anlass von D1 enstJUbi l äen 

04 Belohnungen und Geldaushilfen 

04 Leistungszulage Beamte 

04 Sonstige Nebengebühren, Beamte 

04 Leistungszulage. Vb I 

04 Sonstige Nebengebühren, Vb I 

04 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Beamte 

04 DGB zur soz.Sicherheit. Beamte 

04 DGB für die Pensionskasse, Beamte 

04 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Vb I 

04 DGB zur soz.Sicherheit. Vb I 

04 DGB für die Pensionskasse, Vb 

04 M1tarbe1tervorsorge, Vb I 

04 Freiv·iillige Sozialleistungen 

04 Fortbildung 

04 '.•iei hnachtsgabe 

04 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

42.300 

42.300 

100 

5 .100 

100 

24.300 

11.700 

1. 000 

2.945.500 

2.745.500 

I. 767.900 

653.300 

300 

38.100 

588 000 

2 700 

3. 000 

48. 200 

900 

900 

25.000 

300 

I. 600 

1. 600 

6. 800 

I. 900 

125.000 

15.000 

800 

3. 800 

7. 700 

500 

11.000 

10.500 

I. 800 

12.300 

23. 200 

26. 200 

16.000 

129.900 

3. 600 

2. 000 

800 

4. 000 

1. 200 

18.000 

E u r o I 

2.887.700 

2.672.700 

I. 655.100 

636.300 

300 

37.800 

519.600 

2.900 

9.600 

900 

900 

25.000 

300 

1. 500 

1. 600 

6 .700 

1. 600 

125.000 

15.000 

1. 800 

7.500 

20.400 

500 

10.900 

10.400 

5.200 

16.900 

24.800 

23.700 

18.300 

118.800 

2.900 

2. 000 

800 

4. 000 

1. 200 

18.000 

2.787.009,54 

2.679.323,27 

I. 598' 240' 48 

613 197,54 

710.98 

37.096.84 

514.633,21 

2.984.40 

9.535.55 

19.502,26 

232.68 

1.487.40 
1. 546,44 

6.574.80 

1.808.74 

129 079,57 

19 557.24 

737.48 

3.663.38 

720. 09 

874.26 

10 725,84 

10.203.20 

5.094.90 

15 869,55 

21. 902.44 

25.376.58 

79,55 

17.120.18 

117.159.70 

2.708,82 

1 563.26 

1.683.60 

3 564,00 

1.246.00 

7.246,22 



64 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/052004 

8260 045 

2/052005 

8112 001 

8112 003 

8112 004 

8112 009 

8112 010 

8112 Oll 

8112 040 

8150 001 

8299 001 

2/05210 

2/052101 

8150 

8180 

2/05212 

573 

573 

573 

573 

573 

573 

573 

573 

573 

573 

573 

573 

20609 

20609 

20609 

04 Einn.m.Gegenverrechn im eigenen Va.Lauf.Geb. 
04 Vergutung für Sach11erständigen-Gutachten I UVS 

04 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
04 Leistungserlöse KFZ-Überprüfungen nach dem KFG 

04 KFZ-Uberprüfungen (\lerträge) 

04 KFZ -Uberprüfungen (Sonstige) 

04 Leistungserlöse Lenkerprufungen (theoretisch) 

04 Leistungserlöse. Lenkerprüfungen (praktisch) 

04 Lei stu.ngserlöse. ärztl i ehe Untersuchung 

04 Nebenleistungen 

04 '.•il egegebühren 

04 Sonstige verschiedene Einnahmen 

Prüfungen von Fahrschul- und Fahrlehrern 
04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
04 Prüfungsgebühren 

04 Sonstige Kostenersätze 

Schiffsführerprüfungen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

10.000 10.000 7.387,00 

10.000 10.000 7.387,00 

I. 400. 000 I. 358.700 1.438.276,40 

40.000 40.000 53.974,60 

86.500 86.500 98.108.40 

325.000 325 000 346.957.05 

90.000 90.000 90 049,15 

807.300 766 000 780 251.95 

679.70 

50.000 50 .000 63 985,55 

.000 .000 3 770 00 

200 200 500.00 

5. 000 8.000 6.853,50 

5. 000 8.000 6.853,50 

5. 000 8. 000 3.397.50 

3.456.00 

5. 000 6.500 4.619,00 



65 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

1 Post Ugl Dkl Am~' St. PR Bezeichnung 

0200 080 927 573 

0209 927 573 

0420 010 927 573 

0454 050 927 573 

1/052009 573 

2980 052 927 573 

4000 927 573 

4006 927 573 

4020 927 573 

4090 

4520 

4540 

927 573 

927 573 

927 573 

4560 927 573 

4570 927 573 

6000 001 927 573 

6000 002 927 573 

6000 004 927 573 

6140 927 573 

6160 927 573 

6170 927 573 

6182 010 927 573 

6184 927 573 

6185 040 927 573 

6300 927 573 

6301 

6700 

6920 

927 573 

927 573 

927 573 

7020 001 927 573 

7100 001 927 573 

7100 002 927 573 

7180 927 573 

7270 001 927 573 

7270 002 927 573 

7270 003 927 573 

7270 004 927 573 

7280 001 927 573 

7280 002 927 573 

7280 Oll 927 573 

7285 927 573 

7290 053 927 573 

7290 054 927 573 

7290 091 927 573 

7297 001 927 573 

1/05210 

1/052100 20609 

5640 001 042 20609 

04 Datenverarbeitungsanlagen 

04 Sonstige maschinelle Anlagen 

04 Kanzleieinrichtung 

04 Sonstige Apparate und Ausrüstungen 

04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
04 Zuführung zur Rücklage 

04 Gering'dertige 'fhrtschaftsgüter 

04 Bekleidung und .Ausrüstung 

04 Verbrauchsgüter 

04 Geringh'ertige Ersatzteile 

04 Treibstoffe 

04 Reinigungsmittel 

04 Buromittel 

04 Druck\-,·erke 

04 Strom 

04 Pellets 

04 Instandhaltung von Gebäuden 

04 Instandhaltung 110n Maschinen 

04 Instandhaltung von Fahrzeugen 

04 Instandhaltung der Büroeinrichtung 

04 Instandhaltung 110n Büromaschinen 

04 Instandhaltung technischer Geräte 

04 Portogebühren 

04 Na eh richtenübe rmi tt l u ng Tel ekommuni kat i ons ein r . 

04 Vers1cherungen 

04 Schadensvergütungen 

04 Miet- und Pachtzinse 

04 Steuern und .Abgaben 

04 Benützungsgebühren 

04 Mautgebuhren 

04 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

04 Entgelte für sonstige Leistungen (Fahrprüfer) 

04 Entgelte fur sonstige Leistungen (techn. Prufer) 

04 Entgelte für sonstige Leistungen (Aufsicht ext. 

04 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

04 Öffentlichkeitsarbeit 

04 Entgelte für sonstige Leistungen (Hoher Göll) 

04 Softv..·areankauf 

04 Vergutungen / LAD und Landesinformatik 

04 Vergütungen / Presse 

04 Leistungen le. Einrichtungen (\ferwaltungsakademiel 

04 Übrige Ausgaben 

Prüfungen von Fahrschul- und Fahrlehrern 
04 Leistungen für Personal 
04 Entschädigung für Nebentätigkeit 

5810 001 042 20609 04 DGB zur soz.Sicherheit. Beamte 

1/052109 

7270 

1/05212 

20609 04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20609 04 Entgelte für Prüfungstätigkeit 

Schiffsführerprüfungen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

3. 000 

10.000 

5. 000 

959.600 

5 000 

5 000 

000 

2. 000 

10.000 

500 

7. 000 

6 000 

10.000 

I. 000 

14.000 

3. 000 

12.500 

13. 200 

100 

100 

17 600 

I. 000 

I. 500 

7. 300 

2 000 

5 000 

100 

2 000 

I. 000 

11.000 

560.000 

90.000 

8. 000 

46.900 

100 

2 000 

35 000 

71.700 

100 

500 

400 

5. 000 

4. 500 

4. 500 

500 

500 

5. 000 

E u r o I 

5. 000 

10.000 

3.000 

999.600 

5. 000 

5 000 

7.000 

2. 000 

10.000 

500 

000 

6. 000 

10.000 

I. 000 

14.000 

10.000 

5.500 

15 000 

100 

100 

12.600 

I. 000 

6.500 

6.500 

2. 000 

5. 000 

.000 

2. 000 

.000 

.000 

560.000 

90.000 

18.000 

30.000 

100 

2. 000 

85.000 

76.700 

100 

500 

400 

8.000 

7.000 

7.000 

I. 000 

I. 000 

5.000 

824.40 

724.76 

5 697. 06 

1.073.836.57 

187.450.00 

6.469.11 

3 089.95 

964. 73 

231.56 

922.52 

599. 78 

8.148.29 

9.341.52 

509.88 

12.578 05 

7.846 25 

15.386.01 

7.960.61 

12.888.83 

139.60 

666 .11 

6.016.48 

1062.14 

362.30 

819.00 

529 790.15 

77 924.20 

79 224.27 

14.460.00 

72.462. 29 

522.94 

3.392,04 

2.997,16 

2.921.68 

75.48 

394.88 

394.88 

3.280.09 



66 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/052121 

8150 

2/05213 

2/052131 

8150 

2/05220 

2/052201 

8150 001 

8181 

2/052205 

8ll2 010 

2/05221 

2/052211 

8150 001 

2/059 

2/05903 

20611 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
20611 04 Prüfungsgebühren 

Kontrolle Gefahrengutlenkerprüfungen 
20609 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
20609 04 Prüfungsgebühren 

Gewerbeprüfungen (ohne Bau- und Baunebengewerbe) 
206 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
206 04 Prüfungsgebühren 
206 04 Kostenersätze Sach11erständige 

206 04 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
206 04 Leistungserlöse Lenkerprufungen (praktisch) 

Prüfungen im Baugewerbe 
20610 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
20610 04 Prüfungsgebühren (Bauge1~1.Befahigungspr. ZT-Pruf.) 

Übrige Einrichtungen und Maßnahmen 

Zukunftsdialoge 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

5. 000 

5. 000 

6. 000 

6. 000 

6. 000 

177.000 

162. 000 

92 000 

70 000 

15. 000 

15.000 

7. 000 

7. 000 

7. 000 

100 

E u r o I 

6.500 

6.500 

8.000 

8.000 

8. 000 

172.000 

172.000 

92.000 

80.000 

8.000 

8.000 

8. 000 

73.400 

49.200 

4.619,00 

4 619.00 

87.329,81 

87.329,81 

70 162 76 

17.167.05 

8.969,49 

8.969,49 

8 969.49 

10.000,00 



67 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/052120 20611 04 Leistungen für Personal 

5640 001 052 20611 04 Entschädigung für Nebentätigkeit 

5810 001 052 20611 04 DGB zur soz.S1cherheit. Beamte 

5831 001 052 20611 04 DGB zur soz.Sicherheit. Vb I 

1/052129 

7271 

1/05213 

1/052130 

5640 001 

1/052139 

20611 04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

20611 04 Entgelte für Prüfungsorgane 

Kontrolle Gefahrengutlenkerprüfungen 

20609 04 Leistungen für Personal 

20609 04 Entschädigung für Nebentätigkeit 

20609 04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7270 001 065 20609 

7351 065 20609 

04 Entgelte fur Prüfungsorgane 

04 Beiträge an den Bund (BMVIT) 

1/05220 

1/052200 206 

5640 001 053 206 

5810 001 053 206 

5831 001 053 206 

Gewerbeprüfungen (ohne Bau- und Baunebengewerbe) 

04 Leistungen für Personal 

04 Entschädigung für Nebentätigkeit 

04 DGB zur soz.Sicherheit. Beamte 

04 DGB zur SOZ.Slcherheit. Vb I 

1/052209 206 04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7271 058 206 04 Entgelte für Prüfungsorgane 

7281 058 206 04 Entgelte für externe Sachverständige 

1/05221 Prüfungen im Baugewerbe 

1/052210 20610 04 Leistungen für Personal 

5640 001 054 20610 04 Entschädigung für Nebentätigkeit 

5810 001 054 20610 04 DGB zur soz.S1cherheit. Beamte 

5831 001 054 20610 04 DGB zur soz.Sicherheit. Vb 

5831 008 054 20610 04 DGB für die Pensionskasse. Vb 

5834 001 054 20610 04 M1tarbe1tervorsorge. Vb I 

1/052219 

7271 

1/059 

1/05900 

1/059004 

7260 001 

7260 002 

1/05901 

1/059015 

7670 001 

7670 002 

1/05902 

1/059025 

7327 

1/05903 

20610 04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

20610 04 Entgelte für Prüfungsorgane 

200 

200 

200 

20204 

20204 

20204 

Übrige Einrichtungen und Maßnahmen 

Mitgliedsbeiträge an Institutionen 

01 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

01 Mitgliedsbeiträge 

01 Mltgliedsbeitrag Um,·Jelt.Servlce.Salzburg 

Förderungsbeiträge (lnstitutionen/Einzelpersonen) 

05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

05 Beiträge für kulturgeologische Projekte 

05 Sonstige Beiträge 

Konsumentenberatung der Arbeiterkammer 

20902 03 Förderungsausgaben. Ermessen, Lauf.Geb. 

20902 03 Zuschuss an d1e Arbeiterkammer Salzburg 

Zukunftsdialoge 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

4.500 

4. 500 

500 

500 

6. 000 

3. 000 

3. 000 

3. 000 

500 

2. 500 

177.000 

30.500 

30.500 

146.500 

76.500 

70.000 

7. 000 

3.500 

3. 500 

3.500 

3. 500 

6.159.500 

510.700 

510.700 

260.700 

250.000 

84.200 

84.200 

12.700 

71.500 

100.000 

100.000 

100.000 

E u r o I 

4.500 

4.500 

500 

500 

8.000 

5.000 

5. 000 

3.000 

500 

2.500 

187.000 

30.500 

30.500 

156.500 

76.500 

80.000 

7.000 

3.500 

3.500 

3.500 

3.500 

6.268.100 

465.200 

465.200 

215.200 

250.000 

84.200 

84.200 

12.700 

71.500 

100.000 

100.000 

100.000 

105.500 

3.235,34 

3 059.50 

89.95 

85.89 

44,75 

44.75 

99.514,08 

17.375,58 

16.072 26 

275 09 

1028.23 

82.138,50 

41.897.64 

40.240.86 

1.500,06 

767,58 

732.48 

14.50 

16.14 

1.85 

2.61 

732,48 

732.48 

5.842.805,66 

348.066,61 

348.066,61 

191.248.41 

156.818.20 

84.033,25 

84.033,25 

12.533 25 

71 500.00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000.00 

24.182,40 



68 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/059033 

2981 014 

2/05905 

2/059055 

8170 001 

2/05920 

2/059203 

2981 053 

2/05980 

2/059803 

2981 917 

2/05981 

2/059811 

8890 001 

2/07 

21070 

2/08 

2/080 

2/0800 

2/08000 

2/080005 

8280 851 

8280 852 

8280 853 

20204 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20204 05 Entnahme aus Rücklagen 

Arbeitsgemeinschaft Alpenländer 
200 01 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
200 01 Ersätze für .Arge A.l p ProJekte 

Partnerschaften 
20011 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20011 03 Entnahme aus Rücklagen 

Internationale Beziehungen (EU) 
20013 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20013 01 Entnahme aus Rücklagen 

EU-Bürgerservice 
2001020 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf. Geb. 
2001020 01 Europe Direct Zentrum (EDZl 

211 

211 

211 

211 

Personalvertretung ohne Landeslehrer 
Personalvertretung ohne Landeslehrer 

Pensionen ohne Lehrer (soweit nicht 

Pensionen ohne Lehrer (soweit nicht 
Pensionen der Landesverwaltung 
Ruhe- und Versorgungsbezüge 

aufgeteilt) 

aufgetei 1 t) 

06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
06 Pens1onskostenersätze ( St . Joha nns- Spital ) 
06 Pens i ons kosteners ätze (Christi an- Dopp l er-Kl i ni kl 
06 Pens i ons kosteners ätze (Landes k rankenhaus St . Vei t) 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

100 

100 

100 

31.473.200 

31.473.200 

29.009.200 

29.005.400 

29.005.400 

10.880.000 

5. 950.000 

490.000 

E u r o I 

49.200 

49.200 

100 

100 

100 

24.000 

24.000 

24.000 

100 

100 

100 

31.692.800 

31.692.800 

29.199.800 

29.196.000 

29.196.000 

10.600.000 

5.950 .000 

500.000 

10.000.00 

10.000.00 

10.000.00 

30.656.343.93 

30.656.343.93 

28.325.886.79 

28.321.586.29 

28.321.586.29 

10.779 055.91 

5. 911 843.14 

539 383.30 



69 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 
IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

20204 05 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 1/059039 

7280 001 20204 05 Entgelte fur Tätigkelten Dritter (Zukunftsdialoge) 

1/05905 

1/059059 20001 

7297 001 104 20001 

1/05920 

1/059205 20011 

7298 300 305 20011 

7301 007 305 20011 

Arbeitsgemeinschaft Alpenländer 
01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
01 Übrige Ausgaben (laufende Kosten) 

Partnerschaften 
01 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
01 Beiträge für Partnerschaften im Ausland 
01 Beltrag an das Milltärkommando Salzburg 

1/05930 Beiträge nach dem Parteienförderungsgesetz 
1/059304 20802 03 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
7660 20802 03 Beiträge an politische Partelen 

1/05980 Internationale Beziehungen (EU) 
1/059805 20101 01 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
7670 061 20101 01 EuRegio Beiträge und Projekte 
7673 061 20101 01 Förderungsbelträge für EU -Akti 11itäten 

1/059809 20101 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
7298 100 061 20101 01 Aktlvitaten mit ~~lirtschaftsnahem Europa Bezug 
7298 200 061 20101 01 Eu ropa- Information 
7298 300 20101 01 EU- ßü rge rse rv i ce (bis 2015) 

1/05981 EU-Bürgerservice 
1/059819 2001020 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
4570 001 066 2001020 01 Druck1~1erke 

7020 001 

7280 001 

7297 001 

7297 002 

1/05992 

1/059929 

7298 100 

1/07 

1/070 

1/07000 

1/070009 

6703 

7297 001 

1/08 

1/080 

1/0800 

1/08000 

066 2001020 01 M1et- und Pachtz1nse 
066 2001020 01 Entgelte für sonst. Leistungen (Firmen) 
066 2001020 01 Übrige Ausgaben 

2001020 01 Europe Direct Zentrum (EDZ) 

Festspieleröffnung 
20011 01 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
20011 01 Veranstaltungen 

211 

129 211 

129 211 

Personalvertretung ohne Landeslehrer 
Personalvertretung ohne Landeslehrer 
Beiträge für Aufgaben der Personalvertretung 

06 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
06 Gru.ppenhaftpfl i chtvers i cherung 
06 Allgemeine 1Jen~1a ltung 

Pensionen ohne Lehrer (soweit nicht aufgeteilt) 
Pensionen ohne Lehrer (soweit nicht aufgeteilt) 
Pensionen der Landesverwaltung 
Ruhe- und Versorgungsbezüge 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 I 6 RE 2 0 I 5 I 
--------------------------------------------------1 

E u r o I 

105.500 24.182.40 

105.500 24 182.40 

57.200 45.183.50 

57.200 45.183.50 

57.200 45.183.50 

14.400 34.000 8.841.93 

14.400 34.000 8.841.93 

12.900 32.500 7.341.93 

I. 500 1. 500 1.500,00 

5.368.200 5.340.000 5.136.402.25 

5.368.200 5.340.000 5.136.402.25 

5. 368.200 5.340.000 5.136.402 25 

46.600 46.600 70. 795.72 

40.000 40.000 44.600.00 

40.000 40.000 34.500.00 

10 100.00 

6.600 6.600 26. 195.72 

6. 600 6.600 16 664.48 

1.482.11 

8.049.13 

10.100 10.100 

10.100 10.100 

2. 000 2. 000 

2 000 3.000 

3. 000 3.000 

3. 000 2. 000 

100 100 

25.300 25.300 25.300.00 

25.300 25.300 25.300.00 

25.300 25.300 25.300.00 

17. 000 17.000 14.879.93 

17.000 17.000 14.879.93 

17. 000 17.000 14.879.93 

17. 000 17.000 14.879.93 

9. 500 9.500 7.379.93 

7. 500 7.500 7.500,00 

88.924.400 88.021.700 87.311.964.66 

88.924.400 88.021.700 87.311.964.66 

86.002.400 85.017.700 84.423.894.63 

86.002.200 85.017.500 84.423.894.63 



70 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

8505 850 211 06 Pens i ons kosten rück ve rgütung von Gemeinden 15.000 

8510 850 211 06 Ruckvergütungen gernaß ASVG (Allgemeine Ver'daltung) 90.000 500.000 43 648.44 

8530 850 211 06 Rückvergütungen durch Fonds 45.000 40 .000 43.995.92 

8800 850 211 06 Pens i ansbei träge (Allgemeine Ven .. IJ l tung) 8.612.400 9.200.000 8.661.290.47 

8801 850 211 06 Pensionssicherungsbei träge (Allgemeine Verh'altung) 2.396.000 .850.000 1 .834.546.19 

8801 855 211 06 Pens 1 ons s i cheru ngs bei träge (St. Johanns -Spital) 339.700 339.700 314.509.46 

8801 856 211 06 Pensionssicherungsbeiträge (Chr. -Doppl er-Kl i ni kl 186.300 186.300 177 805.05 

8801 857 211 06 Pensionssicherungsbei träge ( LKH St. \feit) 16.000 15.000 15.508.41 

2/08001 Pensionsvorschüsse und Darlehen 3.800 3.800 4.300,50 

2/080018 211 06 Allgemeine Deckungsmittel. Verm.Geb. 3.800 3.800 4.300,50 

2565 001 211 06 Darlehen allgemein (Allgemeine Verv-ialtu.ng) 3. 800 3.800 4.300.50 

2/0801 Pensionen der Bürgermeister 2.464.000 2.493.000 2.330.457,14 

2/08010 Ruhe- und Versorgungsbezüge 2.464.000 2.493.000 2.330.457,14 

2/080101 20105 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 2.464.000 2.493.000 2.330.457,14 

8505 889 20105 01 Sonderbeiträge der Gemeinden 458.000 511.000 368.116.81 

8505 899 20105 01 Beiträge der Gemeinden 915 000 1.890.000 .871.923.40 

8801 891 20105 01 Pens 1 ons s i cheru ngs bei träge 91.000 92.000 90.416.93 

2/09 Personalbetreuung 2' 121.300 1.152' 800 1.171' 294,97 
2/090 Bezugsvorschüsse und Darlehen 600.000 600.000 540.957,77 

2/09000 Bezugsvorschüsse 250' 000 250.000 202.490,26 

2/090008 211 06 Allgemeine Deckungsmittel. Verm.Geb. 250' 000 250.000 202.490,26 

2560 211 06 Darlehen allgemein 250.000 250.000 202490,26 

2/09001 Darlehen 350' 000 350.000 338.467,51 

2/090018 211 06 Allgemeine Deckungsmittel. Verm.Geb. 350. 000 350.000 338.467,51 

2460 001 211 06 Darlehen f. InvestitionsZ',·Jecke / Hoheltsven·Jaltung 350.000 350.000 338 .467. 51 

2/091 Personalausbildung und Personalfortbildung 505.000 543.700 612.909,57 

2/09100 572 06 Salzburger Verwaltungsakademie 505.000 543.700 612.909,57 



71 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/080008 211 

7319 001 130 211 

7600 001 130 211 

7600 502 130 211 

7600 602 130 211 

7600 702 130 211 

7602 001 130 211 

7602 502 130 211 

7602 602 130 211 

7602 702 130 211 

7604 001 130 211 

7605 001 130 211 

7605 502 130 211 

7606 001 130 211 

7606 502 130 211 

7606 602 130 211 

7606 702 130 211 

7607 130 211 

7690 100 130 211 

7690 502 130 211 

7690 602 130 211 

06 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
06 Über1~1eisungsbetrage (Allgemeine Ven~1altung) 

06 Ruhebezüge (.All geme1 ne Ven·,·a ltung) 

06 Ruhebezüge (St. Johanns -Spital ) 

06 Ruhebezuge (Christian-Doppler-Klinik) 

06 Ruhebezüge (Landeskrankenhaus St.Veit) 

06 Versorgungsbezüge (Allgemeine Verwaltung l 

06 Versorgungsbezüge (St .Johanns-Spital) 

06 Versorgungsbezüge (Chnstlan-Doppler-Klinik) 

06 Versorgungsbezüge ( Landeskrankenhaus St. Vei t) 

06 Außerordentl i ehe Versorgungsbezuge (All gern. 1''er1~1.) 

06 Geldaushilfen (.Allgeme1ne Ven·,·altung) 

06 Geldaushilfen (St. Johanns -Spital ) 

06 DGB für Ruhe- und Vers Bezugsempfänger. allg Verh'. 

06 DGB für Ruhe- und Vers. Bezugsempfänger. SJS 

06 DGB für Ruhe- und Vers. Bezugsempfänger. CDK 

06 DGB Ruhe- und Vers.Bezugsempfänger. LKH St.Veit 

06 Pens1onsabtretungen nach § 47 (3) EStG 1988 

06 ',.~·eihnachtsgabe (Allgemeine Verwaltung) 

06 ,,.~·ei hnac htsgabe ( St . J oha nns- Spital ) 

06 '.•ieihnachtsgabe (Chnstlan-Doppler Klinik) 

1/080009 

2981 400 

20802 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

20802 06 Zuführung zur Rücklage 

1/08001 

1/080017 211 

2565 001 131 211 

2565 002 211 

Pensionsvorschüsse und Darlehen 
06 Förderungsausgaben. Ermessen. Verm.Geb. 
06 Darlehen allgemein (Allgemeine Verv.Jaltung) 

06 Darlehen allgemein (Landeskliniken Salzburg) 

1/0801 

1/08010 

1/080108 

Pensionen der Bürgermeister 
Ruhe- und Versorgungsbezüge 

20105 01 Sonstige Sachausgaben. Pflicht 
7601 001 270 20105 01 Ruhebezüge 

7603 001 270 20105 01 Versorgungsbezüge 

7604 001 270 20105 01 .Außerordentl i ehe Versorgungsbezüge 

7604 021 270 20105 01 Einmalige Zuwendungen an ehern. Vizebürgermeister 

7606 001 270 20105 01 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger 

1/09 Personalbetreuung 
1/090 Bezugsvorschüsse und Darlehen 

1/09000 Bezugsvorschüsse 
1/090007 211 

2560 131 211 

1/09001 

1/090017 211 

2460 001 131 211 

1/091 

1/09100 

1/091000 

572 

572 

5000 001 591 572 

06 Förderungsausgaben, Ermessen. Verm.Geb. 
06 Darlehen allgemein 

Darlehen 
06 Förderungsausgaben, Ermessen, Verm.Geb. 

06 Darlehen f. Investitionsz·,·Jecke / Hoheltsven·Jaltung 

Personalausbildung und Personalfortbildung 

06 Salzburger Verwaltungsakademie 
06 Leistungen für Personal 

06 Geldbezuge. Beamte 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

86.002.200 

198 700 

55 836.100 

9 965.700 

5.319.400 

426 100 

9. 290.600 

1.119.200 

930.700 

158.300 

104.200 

3. 500 

2.076.000 

352.100 

198.400 

19.400 

I. 800 

2. 000 

200 

200 

100 

100 

2.922.000 

2.922.000 

2.922.000 

2.300.000 

540 000 

17 000 

10.000 

55.000 

4.302.400 

570.600 

213.500 

213.500 

213.500 

357.100 

357.100 

357.100 

1.789.500 

I. 789.500 

779.400 

253.000 

E u r o I 

85.017.500 

198.700 

54.046.200 

10.929.100 

6.036.900 

514.800 

8.906.600 

891.700 

969.500 

94.100 

107.400 

3.500 

.649.700 

289.900 

162.500 

14.100 

197.700 

3 .100 

I. 300 

700 

200 

200 

100 

100 

3.004.000 

3.004.000 

3.004.000 

2.350.000 

570.000 

17.000 

20.000 

47 000 

3.280.000 

570.600 

213.500 

213.500 

213.500 

357.100 

357.100 

357.100 

I. 791.300 

I. 791.300 

758.400 

249.300 

81.637.129,29 

251 343.08 

52.568.198.99 

9. 719.889.97 

4.976.735.43 

384.064.60 

9.186.256.62 

1.058.078.35 

938.357.18 

154.796.40 

110 361.91 

756.02 

769.41 

. 793 036 72 

305 923 63 

170.712 27 

16.030 71 

1.818.00 

2.786.765,34 

2.786.765.34 

2.888.070,03 

2.888.070,03 

2.888.070.03 

2.270.261.60 

553.683 61 

16.247.12 

47.877.70 

3.073.349,00 

465.786,17 

154.603.00 

154.603,00 

154.603.00 

311.183,17 

311.183,17 

311.183.17 

1.641.037,04 

I. 641. 037. 04 

680.897,16 

240 460. 28 



72 von 318

1 Ordentll eher Landesvoransehl ag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/091003 572 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 40.000 

2980 014 572 06 Entnahme aus Rücklagen 40.000 

2/091004 572 06 Einn.m.Gegenverrechn im eigenen Va.Lauf.Geb. 35.600 3.700 30.726,00 

8260 091 572 06 Ersätze (amtsintern) 35. 600 3.700 30.726,00 

2/091005 572 06 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 429.400 540.000 582.183,57 

8170 091 572 06 Sonstige Kostenersätze 41.000 47.800 25 008.00 

8180 501 572 06 Kostenersätze Betrieb 11 ehe Gesundheitsförderung 10.000 10.000 

8180 504 572 06 Holding der Sa l zbu.rger Landeskliniken 10.000 52.300 22. 262 00 

8275 810 572 06 Sonstige Bezugserstattungen 135.000 145.000 134.648 77 

8299 670 572 06 Sehadensabgeltung Vers1eherungen 2. 095 00 

8505 091 572 06 Kostenersätze vom Magistrat Salzburg 101 .500 119 385 60 

8505 092 572 06 Kostenersätze von Gemeinden 233.400 183.400 278. 784, 20 



73 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5010 001 591 572 

5020 001 591 572 

5101 001 591 572 

5111 001 591 572 

5121 001 591 572 

5221 001 591 572 

5609 001 591 572 

5619 001 591 572 

5630 Oll 591 572 

5630 012 591 572 

5631 Oll 591 572 

5631 012 591 572 

5640 001 591 572 

5650 001 591 572 

5651 001 591 572 

5679 001 591 572 

5690 Oll 591 572 

5690 012 591 572 

5691 Oll 591 572 

5691 012 591 572 

5800 591 572 

5810 001 591 572 

5810 008 591 572 

5821 591 572 

5831 001 591 572 

5831 008 591 572 

5832 591 572 

5834 001 591 572 

5834 002 591 572 

5919 001 591 572 

1/091003 572 

0200 080 991 572 

0458 001 991 572 

1/091009 572 

2980 014 991 572 

4000 991 572 

4010 

4560 

991 572 

991 572 

4570 991 572 

4590 991 572 

6000 001 991 572 

7020 002 991 572 

7210 991 572 

7270 101 991 572 

7270 201 991 572 

7270 301 991 572 

7280 001 991 572 

7280 002 991 572 

7280 003 991 572 

7280 101 991 572 

7280 201 991 572 

06 Kinderzulage. Beamte 

06 Sonstige Geldbezuge, Beamte 

06 Geldbezüge. Vb I 

06 Kinderzulage. Vb I 

06 Sonstige Geldbezuge, Vb I 

06 Sonstige Geldbezüge, n1cht ganzj.Besch. \lb I 

06 Reisegebühren Inland 

06 Reisegebühren Ausland 

06 Fahrtkostenzuschüsse. Beamte 

06 Sonstige Aufwandsentschädigungen. Beamte 

06 Fahrtkostenzuschusse. Vb I 

06 Sonstige .Auf"andsentschädlgungen. \lb I 

06 Entschädigung für Nebentätigkeit 

06 Mehrleistungsvergütungen Beamte 

06 Mehrleistungsvergütungen. Vb I 

06 Belohnungen und Geldaushilfen 

06 Leistungszulage Beamte 

06 Sonstige Nebengebühren. Beamte 

06 Leistungszulage. Vb I 

06 Sonstige Nebengebühren. Vb I 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds. Beamte 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Beamte 

06 DGB für die Pensionskasse. Beamte 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds. Vb I 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Vb I 

06 DGB für die Pensionskasse. Vb 

06 DGB zur SOZ.Slcherheit. Vb II 

06 Mitarbeitervorsorge. Vb 

06 Mitarbeitervorsorge, Vb II 

06 '.•iei hnachtsgabe 

06 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

06 Datenverarbeitungsanlagen 

06 Kanzleieinrichtung 

06 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
06 Zuführung zur Rücklage 

06 Gering•dertige 'fhrtschaftsgüter 

06 Verbrauchsgüter 

06 Büromittel 

06 Druck1~1erke 

06 Sonstige Verbrauchsgüter 

06 Strom 

06 Betriebskosten 

06 Soft--Jare-'.•iartung 

06 Entgelte (Einzel personen). Fortbildung 

06 Entgelte (Einzel personen). Fachfortbildung 

06 Entgelte (Einzel personen). Supervision 

06 Landesbildungszentrum Bill roth 

06 Seminarzentrum Aigen 

06 Entgelte (Firmen). Sonstiges 

06 Entgelte (Firmen). Fortbildung 

06 Entgelte (Firmen). Fachfortbildung 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

1.100 

24.300 

255.300 

8 700 

2 100 

700 

300 

6. 700 

900 

6. 700 

89.400 

12.000 

4. 500 

I. 000 

3. 700 

7. 500 

4. 300 

8. 600 

7. 500 

8. 800 

100 

11.000 

57 600 

2. 000 

900 

700 

8. 000 

8. 000 

1.002.100 

I. 300 

100 

I. 800 

400 

600 

2 200 

40.100 

1.100 

500 

82.500 

46. 600 

30.000 

230.900 

220.000 

E u r o I 

1.100 

24.100 

239.200 

8.400 

2 .100 

700 

200 

6.600 

800 

6. 000 

88.000 

II 900 

8.400 

1000 

3.700 

7. 400 

4. 000 

7.400 

13.300 

8. 000 

10.000 

53.300 

2. 000 

800 

700 

1.100 

1.100 

1.031.800 

1300 

100 

2.800 

400 

600 

2.200 

40.100 

3 .100 

3.000 

28.100 

3. 400 

65.000 

46.600 

34.000 

222.300 

220.000 

I 069.20 

23 62142 

194.579.72 

110.92 
6.974,60 

1201.02 

1220.58 

13. 20 

193.20 

6.488.30 

757,20 

4.787.32 

82.468.85 
11 360,58 

4.009.02 

180.00 

3 595,26 

229.32 

3.290.01 

6.135,22 

13 216.20 

9.170.46 

52, 05 

8 689.66 

47 060.47 
611, 67 

23.43 

788.66 

0,34 

539.00 

5.818,99 

1618.99 

4.200.00 

954.320,89 

30.300.00 

1252,63 

1293.74 

155,14 

1.924.94 

1916.06 

37.172,28 

526.43 

12.310.78 

725,00 

35 337.98 
49.613,80 

49.583.30 

192.660.40 

155.246,45 



74 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/092 Gemeinschaftsverpflegung 
2/09200 Verbilligter Mittagstisch 
2/092005 211 06 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
8170 001 211 06 Kostenersätze Verbilligter Mittagstisch 

2/093 Erholungsaktionen 
2/09300 211 06 Erholungseinrichtungen 
2/093005 211 06 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
8104 211 06 Heimgebühren 
8128 211 06 Kostenersätze 

2/094 Gemeinschaftspflege 
2/09400 Gemeinschaftspflege und sonstige Maßnahmen 
2/094005 211 06 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
8299 211 06 Sonstige verschiedene Einnahmen 

2/099 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 
2/09990 Sonderbeihilfen für Landesbedienstete 
2/099901 211 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
8299 211 06 Einnahmen aus Disziplinarerkenntnissen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

E u r o I 

I. 000. 000 

1.000.000 

000.000 

I. 000.000 

15.200 8.000 16.927.63 

15.200 8.000 16.927,63 

15.200 8.000 16.927,63 

14.300 8. 000 14.256.86 
900 2.670.77 

I. 000 I. 000 

I. 000 I. 000 

000 I. 000 

I. 000 1.000 

100 100 500,00 

100 100 500,00 

100 100 500,00 

100 100 500,00 



75 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7280 301 991 572 

7280 401 991 572 

7280 501 991 572 

7285 991 572 

7290 091 991 572 

7290 092 991 572 

7290 101 991 572 

7297 991 572 

1/092 

1/09200 

1/092000 

5909 091 

1/093 

1/09300 

211 

211 

211 

1/093003 211 

0420 070 950 211 

1/093009 211 

2980 093 950 211 

4000 

4090 

950 211 

950 211 

4590 950 211 

6000 001 950 211 

6000 002 950 211 

6140 950 211 

6700 950 211 

7020 001 950 211 

7100 001 950 211 

7270 950 211 

7280 

1/094 

1/09400 

950 211 

1/094000 211 

5909 Oll 511 211 

5909 021 511 211 

5909 031 511 211 

1/094009 211 

4590 513 211 

7280 513 211 

7281 513 211 

7284 

1/099 

1/09990 

1/099909 

7640 

211 

211 

211 

06 Entgelte (Firmen). Supervision 

06 Entgelte (Firmen). Fortbildung Landesbedienstete 

06 Betnebliche Gesundheitsförderung 

06 Softv..·are-Ankauf 

06 Vergutungen Landesinformatik 

06 Vergütungen / Frei 11 chtmuseum 

06 Vergütungen / Zentrale Dienste 

06 Übrige Ausgaben 

Gemeinschaftsverpflegung 
Verbilligter Mittagstisch 

06 Leistungen für Personal 
06 Beitrag zum verbilligten Mittagstisch 

Erholungsaktionen 
06 Erholungseinrichtungen 
06 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

06 Haus- und Zimmereinrichtung 

06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

06 Zuführung zur Rücklage 

06 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

06 Gering•dertige Ersatzteile 

06 Sonstige Verbrauchsgüter 

06 Strom 

06 D1 verse I nstandha l tungsarbei ten 

06 Versicherungen 

06 Miet- und Pachtzinse 

06 Steuern und .Abgaben 

06 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonenl 

06 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

Gemeinschaftspflege 
Gemeinschaftspflege und sonstige Maßnahmen 

06 Leistungen für Personal 
06 Gemeinschaftspflege 

06 Kulturelle Betreuung 

06 Sportliehe Betreuung 

06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

06 Sonstige Verbrauchsgüter 

06 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

06 Entgelte fur sonstige Leistungen (Bergungskosten) 

06 Betnebliche Gesundheitsförderung 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Sonderbeihilfen für Landesbedienstete 
06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
06 Einmalige Entschadigungen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

33.100 

110.500 

160.000 

32.000 

200 

5 000 

3. 200 

I. 505. 000 

I. 505. 000 

I. 505. 000 

505.000 

37.900 

37.900 

3. 000 

3. 000 

34.900 

I. 000 

1. 800 

6. 000 

700 

8. 000 

200 

7. 000 

3. 000 

3. 700 

3. 500 

397.400 

397.400 

200.400 

120.900 

33.500 

46.000 

197. 000 

195 000 

2. 000 

2. 000 

2 000 

2. 000 

2. 000 

E u r o I 

33.100 

110.500 

160.000 

5. 000 

39.000 

8. 000 

3.200 

490.000 

490.000 

490.000 

490.000 

30.700 

30.700 

3.000 

3.000 

27.700 

I. 000 

1. 800 

6. 000 

700 

8. 000 

200 

3.000 

.500 

3.500 

395.400 

395.400 

200.400 

120.900 

33.500 

46.000 

195.000 

195.000 

2.000 

2.000 

2.000 

2. 000 

35.264.81 

303.700,00 

33.972.68 

4. 724.84 

6 639.63 

489.620,93 

489.620,93 

489.620,93 

489.620.93 

39.280,00 

39.280,00 

I. 746,63 

1.746.63 

37.533,37 

8 927 63 

277 .15 

69.02 

066.31 

4.052.37 

3.486.47 

117.35 

1.853.05 

7.381.99 

3 302.03 

437.624,86 

437.624,86 

196.098,60 

116.600.00 

33.498.90 

45 999.70 

241.526,26 

1.075.20 

156.889.80 

83. 561. 26 



76 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/1 

2/13 

2/132 

2/13200 

2/132005 

8350 

2/134 

2/16 

2/164 

2/16400 

2/164003 

2980 101 

2/169 

20903 

20903 

Öffentliche Ordnung und Sicherheit 

Sonderpolizei 

Gesundheitspolizei 
Lebensmittelaufsicht 

03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
03 Verwaltungsabgaben nach dem LMSVG 

Flurpolizei 

Feuerwehrwesen 

Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung 
Allgemeine Förderung der Feuerwehren 

20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

845.200 

20.000 

20.000 

20.000 

20.000 

20.000 

E u r o I 

235.200 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

10.000 

737.250,71 

21.918.35 

21.918,35 

21.918,35 

21.918.35 

21. 918.35 

490.228,80 

490.228.80 

490.228,80 

490.228,80 

490.228.80 



77 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/1 

1/13 

1/132 

1/13200 

1/132008 

Öffentliche Ordnung und Sicherheit 

Sonderpolizei 

Gesundheitspolizei 

Lebensmittelaufsicht 

20903 03 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

4000 001 170 20903 03 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

4590 170 20903 03 Sonstige Verbrauchsgüter 

1/134 

1/13400 
Flurpolizei 

Berg- und Naturwacht 

1/134003 20505 02 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0200 133 20505 02 ',.~·eltergegebene ',.~·i rtschaftsgüter 

1/134009 20505 02 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

4000 133 20505 02 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

4570 133 20505 02 Druck1~1erke 

6300 133 20505 02 Portogebühren 

6301 

7270 

7297 

1/16 

1/164 

1/16400 

1/164004 

133 20505 02 Nachrichtenübermittlung Telekommunikationseinr. 

133 20505 

133 20505 

02 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

02 Übrige Ausgaben 

Feuerwehrwesen 

Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung 

Allgemeine Förderung der Feuerwehren 

20802 01 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7305 009 134 20802 01 Beltrag an die Feuen·,·ehren des Landes Salzburg 

7340 134 20802 01 Beltrag an den Landesfeuen .. iehrverband 

1/164005 

7430 001 

1/164008 

20802 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

20802 01 Beltrag für Investition 

20802 01 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

2980 101 134 20802 01 Zuführung zur Rücklage 

1/164009 20802 01 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

2980 101 134 20802 01 Zuführung zur Rücklage 

1/16401 

1/164015 

7340 001 

1/16402 

Richtfunknetz der Feuerwehren I Landeswarnzentrale 

20802 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

20802 01 Beltrag für Alarmzentrale I laufender Betrieb 

Salzburger Brandverhütungsfonds 

1/164024 20802 02 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7330 134 20802 02 Zul·,·endung an den Salzburger Brandverhütungsfonds 

1/16410 

1/164104 

7340 

1/169 

1/16900 

1/169005 

Landesfeuerwehrschule 

20802 01 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

20802 01 Beltrag an den Landesfeuen .. iehrverband 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Besonderer Aufwand der Feuerwehren 

20802 01 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

7.966.600 

116.600 

2.500 

2.500 

2.500 

2. 000 

500 

114.100 

114.100 

100 

IDO 

114.000 

25 000 

IOD 

600 
I. 5DO 

20.DOO 

66.800 

4.387.000 

4.354.000 

3. 877. 000 

3.723.500 

2.598.400 

1.125.100 

153.500 

153.5DO 

135. 000 

135. 000 

135 000 

233. 000 

233. 000 

233.000 

109.000 

109.000 

109.0DO 

33.000 

33.000 

33.000 

E u r o I 

7.346.300 

120.100 

2.000 

2.000 

2.000 

2. DOO 

118.100 

118.100 

100 

100 

118.000 

29.000 

IOD 

600 

.500 

20.00D 

66.800 

4.371.200 

4.341.200 

3.877.000 

3.723.500 

2.598.400 

1.125.100 

153.500 

153.500 

132.200 

132.200 

132.20D 

223.000 

223.000 

223.000 

109.000 

109.000 

ID9.DOO 

30.000 

30.000 

30.000 

7.999.281,30 

118.100.00 

118.100,00 

118.100,00 

787,80 

787.80 

117.312,20 

19.254.8D 

3 491.69 

378.43 

2.519.83 

33.200 74 

58.466.71 

5.033.726,84 

5.003.726,84 

4.524.271,00 

3.908.137,58 

2.739 942.14 

1.168 195.44 

490.228,80 

490.228.8D 

125.904,62 

125.904.62 

132.200.00 

132.200,00 

132 2DO.DO 

238.255,84 

238.255,84 

238.255.84 

109.000,00 

109.000.00 

109.00D.OD 

30.000.00 
30.000,00 

30.000,00 



78 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/17 

2/179 

2/17902 

2/179021 

8551 007 

2/17920 

2/179201 

8501 001 

Katastrophendienst 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Warn- und Alarmsystem 
20010 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb_ 

20010 01 Beltrag des Bundes 

200 

200 

Transitflüchtlinge 
01 Einnahmen mit Zweckwidmung, lauf_ Gebarung 

01 Ersatz durch den Bund 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

825.200 

825.200 

225.200 

225.200 

225. 200 

600.000 

600.000 

600.000 

E u r o I 

225.200 

225.200 

225.200 

225.200 

225.200 

225.103,56 

225.103,56 

225.103,56 

225.103,56 

225.103.56 



79 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7340 001 20802 01 Jugendausbildung 

Katastrophendienst 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Katastrophenhilfsdienst 

1/17 

1/179 

1/17900 

1/179001 20010 01 Amtssachausgaben 

7210 001 136 20010 

1/179003 20010 

0454 136 20010 

0457 012 136 20010 

0500 136 20010 

0505 002 136 20010 

01 Softv..·are-' .. ~·artung (KatGIS. ETB) 

01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

01 Sonstige Apparate und Ausrüstungen 

01 Funkgerate 

01 Sonderanlagen (mobile Kle1 n-\lermittl ungsanl age) 

01 UK.f•,' Richtfunkanlagen 

1/179005 

7690 002 

20010 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

20010 01 Präventionsprojekte 

1/179009 20010 

4000 001 136 20010 

4000 002 136 20010 

4000 003 136 20010 

4006 136 20010 

4590 136 20010 

6185 040 136 20010 

6301 136 20010 

7020 136 20010 

7270 136 20010 

7280 001 136 20010 

7297 002 136 20010 

01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

01 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

01 Ge ri ng•de rt i ge 'fh rtscha ftsgüte r ( Katastropheneins . 

01 Geri ng"ert 1 ge ·~·.'i rtscha ftsgüter (Dosimeter) 

01 ßek l ei dung und Ausrüstung ( Katastropheneinsatz l 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Instandhaltung technischer Geräte 

01 Nachrichtenübermittlung Telekommunikationseinr. 

01 Miet- und Pachtzinsen 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Übrige Ausgaben 

Katastropheneinsatzgeräte 1/17901 

1/179014 

7390 001 

20802 01 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

1/17902 

1/179024 

7390 

1/179029 

2981 178 

1/17910 

1/179104 

7670 

1/179105 

7770 

1/17920 

1/179208 

20802 01 Landesfeuen·,·ehrverband / Beitrag 

Warn- und Alarmsystem 

20010 01 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf. Geb. 

20010 01 Landesfeuer·,~~·ehrverband / Beitrag 

20010 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

20010 01 Zuführung zur Rücklage 

Katastrophenlager des Österr. Roten Kreuzes 

20010 01 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf. Geb. 

20010 01 Beitrag zur Anmietung einer Lagerhalle 

20010 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

20010 01 Beitrag für Investitionen 

Transitflüchtlinge 

200 

4000 001 179 200 

4580 001 179 200 

4590 001 179 200 

01 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

01 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 

01 Medizinische Behelfe 

01 Verbrauchsgüter 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

33.000 

3.285.300 

3.285.300 

90.800 

25 000 

25.000 

24.500 

8. 500 

5. 500 

2. 500 

8. 000 

6.700 

6. 700 

34.600 

3.400 

2. 600 

2. 000 

4. 500 

1. 200 

3. 500 

700 

4.400 

3. 900 

6. 900 

1. 500 

2.300.000 

2.300.000 

2.300.000 

225.200 

225.200 

225. 200 

69.300 

27.500 

27.500 

41.800 

41.800 

600.000 

600.000 

50.000 

20.000 

80.000 

E u r o I 

30.000 

2.685.300 

2.685.300 

90.800 

25.000 

25.000 

24.500 

8.500 

5.500 

2.500 

8. 000 

6.700 

6.700 

34.600 

7.900 

2.600 

2. 000 

4.500 

1. 200 

3.500 

700 

1. 400 

3.900 

6.900 

2.300.000 

2.300.000 

2.300.000 

225.200 

225.200 

225.200 

69.300 

27.500 

27.500 

41.800 

41.800 

30.000.00 

2.689.986.46 

2.689.986,46 

49.515,42 

23.372,40 

23.372.40 

15.573,54 

11.336.16 
3 877,38 

360.00 

6.700.00 

6.700.00 

3.869.48 

764.00 

062 73 

515 09 

78.48 

449 .18 

2.351.068,52 

2.351.068,52 

2.351.068.52 

226.000,00 

121.947,80 

121.947.80 

104.052,20 

104.052.20 

63.402.52 

21. 602.52 

21602.52 

41.800. 00 

41.800.00 



80 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/18 

2/180 

2/189 

Landesverteidigung 
Zivilschutz 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 



81 von 318

IOrdentllcher Landesvoranschlag .AUSGA.B E 11 LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

1 Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

6210 001 179 200 01 Trans portkosten 50.000 

7020 001 179 200 01 Betriebskosten 100.000 

7020 002 179 200 01 M1et- und Pachtz1ns 80.000 

7280 001 179 200 01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 200.000 

7297 001 179 200 01 Übrige Ausgaben 20.000 

1/18 Landesverteidigung 177.700 169.700 157.468,00 

1/180 Zivilschutz 176.000 168.000 155.768,00 

1/18000 Beiträge für den Zivilschutzverband 162.100 154.100 154.100,00 

1/180005 20010 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 162.100 154.100 154.100,00 

7670 20010 01 Zivilschutzverband / Laufender Beitrag 162.100 154.100 154.100,00 

1/18010 Sonstige Maßnahmen des Zivilschutzes 13.900 13.900 1. 668,00 

1/180109 20010 01 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 13.900 13.900 1. 668,00 

4570 137 20010 01 .Arbe1 tsbehe l fe 500 500 

7270 137 20010 01 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonenl 3. 200 .200 1.668.00 

7290 091 137 20010 01 Leistungen le. Einrichtungen ( Ve r'da l tungs a ka demi e) 200 200 

7297 137 20010 01 Übrige Ausgaben 10.000 10.000 

1/189 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 1. 700 1. 700 1.700,00 

1/18900 Geistige Landesverteidigung 1. 700 1. 700 1.700,00 

1/189005 20010 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 1. 700 1. 700 1.700,00 

7670 20010 01 Umfassende Landesverteidigung / Beitrag 1. 700 1. 700 1.700,00 



82 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/2 

2/20 

2/205 

2/2050 

2/20502 

2/205025 

8801 890 

2/20510 

2/205105 

8299 001 

2/206 

2/207 

211 

211 

Unterricht. Erziehung, Sport und Wissenschaft 

Gesonderte Verwaltung 
Schulaufsicht 
Allgemeinbildende und berufsbild. Pflichtschulen 

Ruhe- und Versorgungsbezüge 
06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
06 Pens 1 ons s i cheru ngs bei träge 

Landwirtschaftsschulen 
2040809 06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
2040809 06 Landesgrenzen Uberschreitender Schulbesuch 

Qualifikations- und Disziplinarkommissionen 

Personalvertretung der Landeslehrer 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

442.148.600 

134.729.600 

157.500 

7.500 

7.500 

7.500 

7. 500 

150. 000 

150. 000 

150.000 

E u r o I 

430.525.800 

133.335.700 

156.600 

6.600 

6.600 

6.600 

6.600 

150.000 

150.000 

150.000 

419.539.662,07 

121.882. 092,12 

194.359,52 

7.278,32 

7.278,32 

7.278,32 

7.278.32 

187.081,20 

187. 081.20 

187.081.20 



83 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/2 

1/20 

1/205 

1/2050 

1/20500 

1/205008 211 

7231 211 

7295 001 211 

7295 002 211 

7295 008 130 211 

7310 211 

1/20501 

1/205010 20202 

5640 001 287 20202 

5810 001 287 20202 

5810 008 287 20202 

5831 001 287 20202 

5831 008 287 20202 

5834 001 287 20202 

1/205018 20202 

7295 003 286 20202 

1/20502 

1/205028 211 

7601 001 130 211 

7603 001 130 211 

7606 001 130 211 

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 

Gesonderte Verwaltung 

Schulaufsicht 

Allgemeinbildende und berufsbild. Pflichtschulen 

Landesschulrat und Bezirksschulräte 

06 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

06 Verfugungsmlttel ( Landesschul rat) 

06 Funktionsgebühren 

06 Sitzungsgelder und Reisekosten 

06 Anteil zur Pensionsvorsorge 

06 Belträge zur Krankenversicherung 

Kollegium - Landesschulrat 

01 Leistungen für Personal 

01 Entschädigung für Nebentätigkeit 

01 DGB zur soz.Sicherhelt. Beamte 

01 DGB für die Pens10nskasse. Beamte 

01 DGB zur soz.Sicherheit. Vb 

01 DGB zur soz.Sicherhelt. Vb 

01 DGB zur SOZ.Slcherhelt. Vb 

01 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

01 S1tzungsgelder und Reisekosten 

Ruhe- und Versorgungsbezüge 

06 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

06 Ruhebezüge 

06 Versorgungsbezüge 

06 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger 

1/20510 Landwirtschaftsschulen 

1/205108 2040809 06 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7295 952 2040809 06 Funktionsgebühren 

7297 001 952 2040809 06 Landesgrenzen überschreitender Schulbesuch 

1/205109 

2985 209 

1/206 

2040809 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

2040809 06 Zuführung zur Rücklage 

Qualifikations- und Disziplinarkommissionen 

1/20600 Disziplinar- u_ Leistungsfeststellungskommissionen 

1/206008 20202 01 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7295 286 20202 01 Reisekostenersätze 

1/207 

1/2070 

1/20701 

1/207013 

Personalvertretung der Landeslehrer 

Allgemeinbildende u. berufsbildende Pflichtschulen 

Aufgaben der Personalvertretung, ab. Pflichtsch_ 

20203 01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0200 080 159 20203 01 Datenverarbeitungsanlagen 

0454 159 20203 01 Sonstige Apparate und Ausrüstungen 

1/207019 20203 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

4000 159 20203 01 Gering'dertige 'fhrtschaftsgüter 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

561.784.300 

137.352.200 

376.500 

246.500 

150.800 

150.800 

2 .100 

128.500 

4. 000 

13. 200 

3. 000 

2.500 

500 

500 

2. 000 

2. 000 

93.200 

93.200 

93.000 

IOD 
100 

130. 000 

130. 000 

130.000 

700 

700 

700 

700 

45.400 

38.400 

22.700 

3.800 

2 700 

1.100 

18.900 

6. 600 

E u r o I 

547.114.000 

135.491.600 

427.400 

307.300 

213.100 

213.100 

2.200 

202.000 

4. 000 

IOD 
4.800 

5.000 

500 

500 

4.500 

4.500 

89.200 

89.200 

89.000 

IOD 
100 

120.100 

120.100 

100 

120.000 

700 

700 

700 

700 

45.400 

38.400 

22.700 

3.800 

2.700 

1.100 

18.900 

6.600 

520.689.698,55 

123.487.514,45 

379' 831' 00 
252.749,80 

144.636.64 

144.636,64 

2 024.00 

125.664.00 

1.465.59 

12.880.56 

2.602.49 

17.133,48 

15.923,39 

15.868.00 

12.30 

25.37 

16.56 

0.64 

0. 52 

1.210,09 

1.210.09 

90.979,68 

90.979,68 

90.979.68 

127.081,20 

120.858,60 

120.858.60 

6.222,60 

6 222.60 

19.400.65 

17' 014,05 
12.338,39 

12.338,39 

2.253.53 



84 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/20B Pensionen der Landeslehrer 

2/20BO Allgemeinbildende und berufsbild. Pflichtschulen 
2/20BOO Ruhe- und Versorgungsbezüge 
2/20B001 20202 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
8500 860 20202 01 Belträge d. Bundes n.d.Kr1egsgefangenenentsch.Ges. 

2/20B005 20202 01 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
8500 860 20202 01 Beiträge des Bundes 
8510 860 20202 01 Rückvergütungen gemäß JlSVG 
8510 865 20202 01 Pensionsabtretungen nach§ 47 (31 EStG 1988 

8800 860 20202 01 Pens1onsbe1träge 
8801 860 20202 01 Pensionssicherungsbeiträge 

2/20B01 Pensionsvorschüsse und Darlehen 
2/20B01B 20203 01 Allgemeine Deckungsmittel. Verm.Geb. 
2565 20203 01 Darlehen allgeme1n 

2/20B1 Landwirtschaftsschulen 
2/20B10 Ruhe- und Versorgungsbezüge 
2/20B105 2040809 06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
8500 860 2040809 06 Beiträge des Bundes 

8800 860 2040809 06 Pens1onsbe1träge 
8801 860 2040809 06 Pens i onssi cheru.ngsbei träge 

2/209 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

132. 751.100 132.751.100 121. 2B3. 925, OB 

130.200.100 130.200.100 11B.905.567.04 

130.199.200 130.199.200 11B.904.921,96 

2.300 2.300 1.965,00 

2. 300 2.300 1.965.00 

130.196.900 130.196.900 11B.902.956,96 

106.080.800 106.923 .800 97 .464. 767.52 

200.000 200 .000 216.950.33 

100 100 

20.400.000 19.600 .000 18 087 631.30 

3. 516.000 3.473 .000 3.133 607.81 

900 900 645, OB 

900 900 645. OB 

900 900 645. 08 

2. 551. 000 2.551.000 2.37B.35B,04 

2.551 000 2.551.000 2.37B.35B.04 

2. 551. 000 2.551.000 2.37B.35B,04 

2. 085 000 2. 085.000 .914.781,40 

400.000 400.000 397.130 00 

66.000 66.000 66.446.64 

1. 821. 000 428.000 403.807.52 



85 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7280 

7297 

159 20203 01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

20203 01 Reisekosten und Spesenersatze 

1/20702 

1/207023 

Aufgaben der Personalvertretung, bb. Pflichtsch. 
2020301 01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0200 080 259 2020301 01 Datenverarbeitungsanlagen 

0454 259 2020301 01 Sonstige Apparate und Ausrüstungen 

1/207029 2020301 01 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
4000 259 2020301 01 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

7280 259 2020301 01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

7297 001 2020301 01 Reisekosten und Spesenersätze 

7297 002 259 2020301 01 Ubri ge Ausgaben 

Landwirtschaftsschulen 1/2071 

1/20710 

1/207103 

Beiträge für Aufgaben der Personalvertretung 
2040809 06 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0200 080 143 2040809 06 Datenverarbeitungsanlagen 

1/207109 2040809 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7297 143 2040809 06 Personalvertretung Landl·,·irtschaftsschulen 

1/208 Pensionen der Landeslehrer 

1/2080 Allgemeinbildende und berufsbild. Pflichtschulen 
1/20800 

1/208008 20202 

7319 139 20202 

7600 001 139 20202 

7602 001 139 20202 

7604 001 139 20202 

7605 001 139 20202 

7606 001 139 20202 

7607 139 20202 

7630 139 20202 

7695 200 139 20202 

1/20801 

Ruhe- und Versorgungsbezüge 
01 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

01 Üben·Jei sungsbeträge 

01 Ruhebezüge 

01 Versorgungsbezüge 

01 .Außerordentl i ehe Versorgungsbezüge 

01 Geldaushilfen 

01 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger 

01 Pens1onsabtretungen nach§ 47 (3) EStG.1988 

01 Entschädigungen n.d.Kriegsgefangenenentschäd.Ges. 

01 Frei1~1illige Sozialleistungen 

Pensionsvorschüsse und Darlehen 
1/208017 20203 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Verm.Geb. 

2565 141 20203 01 Darlehen allgeme1n 

1/2081 Landwirtschaftsschulen 
1/20810 Ruhe- und Versorgungsbezüge 
1/208108 2040809 06 Sonstige Sachausgaben. Pflicht 
7319 140 2040809 06 Über1~1ei sungsbetrage 

7600 001 140 2040809 06 Ruhebezüge 

7600 003 140 2040809 06 Ruhebezüge (Leistungs- und Funktionszulage) 

7602 001 140 2040809 06 Versorgungsbezüge 

7602 003 140 2040809 06 Versorgungsbezüge (Leistungszulage) 

7606 001 140 2040809 06 DGB fü.r Ruhe- und Versorgungsbezugsempfänger 

7610 001 140 2040809 06 Familienbeihilfen 

7630 140 2040809 06 Kriegsgefangenen-Entschädlgung 

7695 200 140 2040809 06 Freiv·lillige Sozialleistungen 

1/209 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

2. 300 

10.000 

15.700 

1.000 

500 

500 

14.700 

100 

300 

6. 500 

7. 800 

7. 000 

7. 000 

1.500 

1.500 

5.500 

5. 500 

132.778.800 

130.200.100 

130.199.200 

130.199.200 

400.000 

116.196.300 

9 520.400 

17 000 

100 

4.048.000 

100 

2. 300 

15.000 

900 

900 

900 

2.578.700 

2.578.700 

2.578.700 

100 

2.200.000 

50.000 

250.000 

1.300 

75.000 

2. 000 

300 

4.150.800 

E u r o I 

2.300 

10.000 

15.700 

1.000 

500 

500 

14.700 

100 

300 

6.500 

7.800 

7.000 

7.000 

1.500 

1. 500 

5.500 

5.500 

132. 778.800 

130.200.100 

130.199.200 

130.199.200 

400.000 

116.196.300 

9.520.400 

17.000 

100 

4.048.000 

100 

2.300 

15.000 

900 

900 

900 

2.578.700 

2.578.700 

2.578.700 

100 

2.200.000 

50.000 

250.000 

.300 
75.000 

2. 000 

300 

2.239.300 

10 084.86 

4.675,66 

4.675,66 

149.88 

672 18 

3.853.60 

2.386,60 

2.386,60 

2.386,60 

2.386 60 

121.314. 169' 10 

118.892.122,80 

118.890.322,80 

118.890.322,80 

574.727 08 

105.412.551.60 

9 435 121.09 

17 015.04 

3 438 181.99 

965 00 

10 761.00 

1.800,00 

1.800,00 

1.800.00 

2.422. 046,30 

2.422. 046,30 

2.422.046,30 

2.128 773.12 

41.181.48 

185 083.24 

970.80 

65 727 66 

180.00 
130.00 

1.774.113,70 



86 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/2090 

2/20900 

2/209008 

2460 

2560 

2/2091 

2/20910 

2/209108 

2460 

2560 

2/2092 

2/20920 

2/209208 

2460 

2560 

2/20998 

2/209983 

2981 208 

2/209985 

8505 001 

2/20999 

2/209995 

8505 001 

20203 

20203 

20203 

Allgemeinbildende Pflichtschulen 
Bezugsvorschüsse und Darlehen 

01 Allgemeine Deckungsmittel. Verm.Geb. 
01 Darlehen für Investitionsz·,~~·ecke 

01 Darlehen allgemein 

Berufsbildende Pflichtschulen 
Bezugsvorschüsse und Darlehen 

2020301 01 Allgemeine Deckungsmittel. Verm.Geb. 
2020301 01 Darlehen fur In1testitionsz1~1ecke 

2020301 01 Darlehen allgeme1n 

Landwirtschaftsschulen 
Bezugsvorschüsse und Darlehen 

2040809 06 Allgemeine Deckungsmittel. Verm.Geb. 
2040809 06 Darlehen für Investitionszwecke 
2040809 06 Darlehen allgemein 

Schulische Präventionsarbeit 
20204 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20204 01 Entnahme aus Rücklagen 

20204 01 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
20204 01 Beiträge von Gemeinden 

Sonstige Maßnahmen 
20204 01 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
20204 01 Beiträge 110n Gemeinden 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

220. 000 220.000 185.791,13 

220. 000 220.000 185.791,13 

220. 000 220.000 185. 791,13 

130.000 130 .000 122.987.13 

90.000 90.000 62 804.00 

35.000 35.000 28.475,56 

35.000 35.000 28.475,56 

35.000 35.000 28.475,56 

25 000 25.000 19 106.96 

10.000 10.000 9.368.60 

12. 000 12.000 12.708,30 

12. 000 12.000 12.708,30 

12. 000 12.000 12.708,30 

8. 000 8. 000 8.238.30 

4. 000 4. 000 4.470,00 

678.500 56.000 55.595,60 

622.500 

622.500 

56.000 56.000 55.595,60 

56.000 56.000 55 595.60 

875.500 105.000 121.236,93 

875.500 105.000 121.236,93 

875.500 105.000 121.236.93 



87 von 318

IOrdentllcher Landesvoranschlag .AUSGA.B E 11 LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

1 Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

1/2090 Allgemeinbildende Pflichtschulen 495.100 243.500 147.688,67 

1/20900 Bezugsvorschüsse und Darlehen 207.900 207.900 116.000,00 

1/209007 20203 01 Förderungsausgaben. Ermessen. Verm.Geb. 207.900 207.900 116.000,00 

2460 141 20203 01 Darlehen für Investitionsz·,~~·ecke 121.400 121.400 40.600.00 

2560 141 20203 01 Darlehen allgemein 86.500 86.500 75.400,00 

1/20901 Gemeinschaftspflege 35.600 35.600 31.688,67 

1/209010 20203 01 Leistungen für Personal 35.600 35.600 31.688,67 

5909 015 612 20203 01 Pflege der Betriebsgemeinschaft 18. 200 18.200 18.200.00 

5909 025 612 20203 01 Kulturelle Betreuung. Lehrer 17.400 17 .400 13.488.67 

1/20902 Sonstige Maßnahmen 251.600 

1/209029 20203 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 251.600 

7270 001 204 20203 01 Ausgaben fur sonstige Leistungen 133. 600 

7280 001 204 20203 01 Bedienstetenschutz . Landeslehrer 92.000 

7280 002 204 20203 01 Entgelte für Leistungen BRZ (Pensionskonto) 15.000 

7298 100 204 20203 01 Übrige Ausgaben (Veranstaltungen) 8. 500 

7640 204 20203 01 E1nmalige Entschädigungen 2. 500 

1/2091 Berufsbildende Pflichtschulen 37.900 37.900 21.008,00 

1/20910 Bezugsvorschüsse und Darlehen 32.900 32.900 16.300,00 

1/209107 2020301 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Verm.Geb. 32.900 32.900 16.300,00 

2460 142 2020301 01 Darlehen fur In1testitionsz1~1ecke 22.900 22.900 300.00 

2560 142 2020301 01 Darlehen allgeme1n 10.000 10.000 9.000.00 

1/20911 Gemeinschaftspflege 5. 000 5.000 4.708,00 

1/209110 2020301 01 Leistungen für Personal 5. 000 5.000 4.708,00 

5909 015 613 2020301 01 Gemeinschaftspflege. Lehrer 4. 300 4.300 4.070.00 

5909 025 613 2020301 01 Kulturelle Betreuung, Lehrer 700 700 638.00 

1/2092 Landwirtschaftsschulen 14.500 14.500 14.000,00 

1/20920 Bezugsvorschüsse und Darlehen 13. 000 13.000 12.500,00 

1/209207 2040809 06 Förderungsausgaben. Ermessen. Verm.Geb. 13. 000 13.000 12.500,00 

2460 208 2040809 06 Darlehen für Investitionszwecke 5 000 5. 000 5.000.00 

2560 208 2040809 06 Darlehen allgemein 8. 000 8. 000 500,00 

1/20921 Gemeinschaftspflege 1.500 1. 500 1.500,00 

1/209210 2040809 06 Leistungen für Personal 1. 500 1. 500 1.500,00 

5909 025 622 2040809 06 Kulturelle Betreuung. Lehrer 1. 500 1. 500 1.500.00 

1/20998 Schulische Präventionsarbeit 972.200 349.700 348.869,34 

1/209985 20204 01 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 972.200 349.700 348.869,34 

7770 001 107 20204 01 Zuschüsse fü.r Präventionsprojekte 972.200 349.700 348.869.34 

1/20999 Sonstige Maßnahmen 2.631.100 1. 593.700 1.242.547,69 

1/209995 20204 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 2.631.100 1. 593.700 1.242.547,69 

7670 101 20204 01 Administrati11e Unterstutzung für Schulen 751 .000 877.600 521 200.80 

7671 101 20204 01 Schulassistenz 680.100 680.100 680 092.89 

7673 101 20204 01 Supervision für Landeslehrerinnen 36.000 41.254.00 

7676 101 20204 01 Integration in der Schule 200.000 



88 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/21 

2/210 

2/21000 

Allgemeinbildender Unterricht 

A 11 gemei nbi 1 d. Pf1 i chtschu1 en, gemeinsame Kosten 

Bezüge der Lehrer 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

265.841.900 

265.747.400 

258.962.100 

E u r o I 

254.706.900 

254.679.900 

248.415.600 

256.284.434,05 

256.203.634,05 

251.103.634,05 



89 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/21 

1/210 

1/21000 

1/210000 20202 

5005 001 610 20202 

5005 002 610 20202 

5005 003 610 20202 

5005 081 610 20202 

5106 001 610 20202 

5106 002 610 20202 

5106 003 610 20202 

5106 081 610 20202 

5106 083 610 20202 

5107 001 610 20202 

5107 003 610 20202 

5107 081 610 20202 

5107 083 610 20202 

5109 001 610 20202 

5109 003 610 20202 

5609 005 610 20202 

Allgemeinbildender Unterricht 

Allgemeinbild. Pflichtschulen, gemeinsame Kosten 
Bezüge der Lehrer 

01 Leistungen für Personal 

01 Geldbezüge, Pragm. Lehrer (.Allgemeln) 

01 Geldbezüge. Pragm. Lehrer ( ßesuchsschu l k lassen l 

01 Geldbezuge, Pragm. Lehrer (Subltentionslehrerl 

01 Sonstige e1nmalige Geldbezüge. Pragm. Lehrer 

01 Geldbezüge. Vertragslehrer L (Allgemein) 

01 Geldbezuge, Vertragslehrer I L Besuchsschullehrer 

01 Geldbezüge, Vertragslehrer I L Subventionslehrer 

01 Abfertigungen. Vertragslehrer L (Allgemein) 

01 Abfertigungen. Vertragslehrer L Subventionsl. 

01 Geldbezüge, Vertragslehrer II (.Allgemeln) 

01 Geldbezüge. Vertragslehrer II Subventionslehrer 

01 Abfertigungen. Vertragslehrer II L (Allgemein) 

01 .Abfertigungen. Vertragslehrer II L Subvent.Lehrer 

01 Geldbezüge. Pädagogischer Dienst (Allgemein) 

01 Geldbezuge, Padagogischer Dienst (Subventionsl 

01 Reisegebühren Inland (mobile Dienste) 

5609 015 610 20202 01 Reisegebühren Inland (Schulveranstaltungenl 

5609 025 610 20202 

5619 015 610 20202 

5619 025 610 20202 

5635 001 610 20202 

5635 002 610 20202 

5636 001 610 20202 

5636 002 610 20202 

5637 001 610 20202 

5637 002 610 20202 

5638 001 610 20202 

5638 002 610 20202 

5639 001 610 20202 

5639 002 610 20202 

5645 005 610 20202 

5645 006 610 20202 

5655 001 610 20202 

5655 002 610 20202 

5656 001 610 20202 

5656 002 610 20202 

5656 009 610 20202 

5669 005 610 20202 

5679 005 610 20202 

5699 002 610 20202 

5708 001 610 20202 

5708 003 610 20202 

5708 081 610 20202 

5805 610 20202 

5809 001 610 20202 

5815 610 20202 

5825 610 20202 

5826 610 20202 

01 Reisegebühren 

01 Reisegebühren 

01 Reisegebühren 

Inland (Fortbildung) 

Ausland (Schulveranstaltungen) 

Ausland (Fortbildung) 

01 Fahrtkostenzuschusse. Pragm. Lehrer 

01 Sonstige .Auf"andsentschädlgungen. Pragm. Lehrer 

01 Fahrtkostenzuschüsse. Vertragslehrer I L 

01 Sonstige Aufhrandsentschädigungen. VL 

01 Fahrtkostenzuschüsse. \lertragslehrer II L 

01 Sonstige Aufwandsentschädigungen. VL II L 

01 Fahrtkostenzuschusse. Lehrer. Pers. Dienste 

01 Sonst. Auf·,·Jandsentschädigungen. Pers.Dienste Rel.L 

01 Fahrtkostenzuschüsse. Pädagogischer Dienst 

01 Sonstige Aufhrandsentschädigungen. Pädagog. Dienst 

01 Entschädigung für Nebentätigkeit 

01 Entschädigung für Nebentätigkeit 

01 Mehrleistungsvergütungen Pragm. Lehrer 

01 Sonstige Nebengebühren. Pragm. Lehrer 

01 Mehrleistungsvergü.tungen. Vertragslehrer I L 

01 Sonstige Nebengebühren. Vertragslehrer I L 

01 Mehrleistungsvergütungen. Pädagog. Dienst 

01 Zu·,,iendungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

01 Belohnungen und Geldaushilfen 

01 Sonstige Nebengebühren. Pädagog1scher Dienst 

01 Persön liehe Dienste (Religions l ehrer l 

01 Geldbezuge, Pers.Dienste (Rel.Lehrer-Subv.Sch) 

01 .Abfertigungen. Pers. D1enste (Religionslehrer) 

01 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Pragm. Lehrer 

01 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Padagogischer Dienst 

01 DGB zur soz.S1cherheit. Pragm. Lehrer 

01 Dienstgeberbeitrag Pensionskasse. Pragm. Lehrer 

01 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vertragslehrer I L 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

268.339.900 

267.033.700 

259.862.100 

259.862.100 

127.612.000 

370.000 

2.329.000 

10.000 

55 266.000 

108.000 

920 000 

140.000 

10.000 

6.054.000 

453.000 

5 000 

3. 000 
6.200.000 

70 000 

540.000 

660.000 

620.000 

10.000 

15 000 

50.000 

6 000 

220.000 

2. 000 

45.000 

500 

4. 000 

300 
45 000 

200 

27 000 

45 000 

2.300.000 

6 000 

I. 000.000 

2 .100 

300.000 
2.500.000 

800.000 

.000 
1.110.000 

37 000 

40.000 

4.955 000 

500 000 

4.900 000 

1.100. 000 

3.000.000 

E u r o I 

256.914.600 

255.759.900 

249.395.600 

249.395.600 

127.561.000 

410.000 

2.393.000 

10.000 

49.523.000 

100.000 

.645.000 

140.000 

5. 000 

6 162 000 

348.000 

000 

3.000 
4.400.000 

70.000 

540.000 

650.000 

620.000 

10.000 

15.000 

90.000 

8. 000 
130.000 

2. 000 

45.000 

500 

4. 000 

300 
15.000 

200 

27.000 

45.000 

2.900.000 

9 000 

830.000 

2 .100 

200.000 

2.300.000 

800.000 

.000 
1.160. 000 

52 000 

50.000 

5.445 000 

180.000 

5.300.000 
1.050.000 

2.400.000 

257.139.675,22 

255.955.152,04 

250.855.152,74 

250.855.152,74 

135.622.639.32 

395.833.23 

2.629.406,55 

44.622.445.46 

104.603,46 

I. 839 .469. 79 
117.893.52 

20.034,60 

8.133.438.19 

564.859.00 

778.681.94 

46.369,05 

503.305.37 

641.087.09 

591.425,93 

11.160.43 

103.829.29 

47.00 

131.698.34 

25,00 

51 713.46 

005 00 

5.290,75 

2.161.38 

9.728.00 

38.379.42 

2.682.472,55 

2.120.44 

747 368.09 

636.82 

1.892.75 

2.011.328.88 

538.954,09 

.231.474.69 

41.300.04 

5.818.493.64 

37 320,36 

5.570 243.53 

1.020.591.48 

2.103.118. 06 



90 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/210001 20202 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauLGeb. 
8170 001 20202 01 Kostenersätze KUG und sonstige Beiträge 

8170 820 20202 01 Sonstige Kostenersätze 

8500 002 20202 01 Zuschuss gemäß § 4 Abs 8 FAG 2005 

8500 820 20202 01 Beitrag des Bundes 
8501 820 20202 01 Beitrag des Bundes (Prüfergebühren) 

8501 821 20202 01 Beitrag des Bundes (Einsatz in Bu.ndesschulen) 

8503 002 20202 01 Ersatz Land Oberösterreich (Schulsprengelerl~l.) 

2/21001 Nachmittagsbetreuung (Art. 15 a B·VG) 
2/210011 20204 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, lauf. Gebarung 

8501 001 20204 01 Beitrag des Bundes (A.rt. 15a B-\IG) 

2/210015 20204 01 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
8501 001 20204 01 Beitrag des Bundes (A.rt. 15a B-\IG) 

2/213 Sonderschulen 
2/21300 Sonderschulen 
2/213001 2020301 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf. Geb. 

8501 001 2020301 01 Beitrag des Bundes (A.rt. 15a B-\IG) 

2/213005 2020301 01 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
8501 001 2020301 01 Beitrag des Bundes (A.rt. 15a B-\IG) 

2/21301 Allgemeine Sonderschule St. Anton 
2/213013 2020301 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm. Geb. 
2981 213 2020301 01 Entnahme aus Rücklagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

258.962.100 248.415.600 251.103.634,05 

100 100 

61.000 61.000 62. 794.44 

575 000 .575.000 .484.233.27 
255 769 000 245.222.500 247.979.707.91 

27 000 27 .000 24.661.25 

500.000 I. 500 .000 .458 381.49 

30.000 30 .000 93.855.69 

6.785.300 6.264.300 5.100.000,00 

6.785.300 

6.785.300 

6.264.300 5.100.000,00 

6.264.300 5.100.000.00 

94.500 27.000 80.800.00 

55.000 27.000 80.800,00 

55.000 27.000 

55.000 27.000 

80.800,00 

80.800.00 

39.500 

39.500 

39.500 



91 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5827 

5828 

610 20202 01 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vertragslehrer II L 

610 20202 01 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Lehrer Pers.Dienste 

5829 001 610 20202 

5833 001 610 20202 

5833 002 610 20202 

5834 003 610 20202 

5834 004 610 20202 

5834 005 610 20202 

5834 009 610 20202 

5836 610 20202 

5837 610 20202 

5838 610 20202 

5839 001 610 20202 

5860 610 20202 

1/21001 

1/210015 20204 

7305 001 609 20204 

7305 002 609 20204 

01 DGB Pensionskasse. Pädagogischer D1enst 

01 Dienstgeberbeitrag Pensionskasse. Vertragsl. I L 

01 Dienstgeberbeitrag Pensionskasse. Vertragsl. II L 

01 M1tarbe1tervorsorge. Vertragslehrer I L 

01 Mitarbeitervorsorge. Vertragslehrer II L 

01 Mitarbeitervorge. Persönliche Dienste (Rel.-L.) 

01 M1tarbe1tervorsorge. Pädagog1scher Dienst 

01 DGB zur soz.Sicherheit. Vertragslehrer I L 

01 DGB zur soz.Sicherheit. Vertragslehrer II L 

01 DGB zur soz.S1cherheit. Lehrer. Pers.Dienste 

01 DGB zur soz. Sicherheit. Pädagogischer Dienst 

01 Di enstgeberpens i ansbei träge 

Nachmittagsbetreuung (Art. 15 a B-VG) 

01 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
01 Nachmittagsbetreuung. Personal 

01 Nachmittagsbetreuung. Infrastruktur 

1/210019 

2981 214 

20204 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20204 01 Zuführung zur Rücklage 

1/21002 Schulische Sprachförderung 
1/210029 20202 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
4590 210 20202 01 Sonstige Verbrauchsgüter 

7270 001 210 20202 01 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 001 210 20202 01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

1/213 Sonderschulen 
1/21300 Sonderschulen 
1/213004 2020301 01 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf. Geb. 

7305 144 2020301 01 Sonderschule für körperbehi nderte Kinder 

1/213009 2020301 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7670 001 144 2020301 01 Beiträge Sonderschule St..Anton 

7670 002 144 2020301 01 Beiträge / Heilstättenschule am St.Johanns Spital 

1/21301 Allgemeine Sonderschule St. Anton 
1/213013 2020301 01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
0200 001 145 2020301 01 Einrichtung und Ausstattung 

0402 145 2020301 01 Sonstige Kraftfahrzeuge 

0448 145 2020301 01 Maschinen. ·f·,'erkzeuge und Geräte 

0500 145 2020301 01 Sonderanlagen 

1/213019 2020301 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
4000 001 145 2020301 01 Gering•dertige 'fhrtschaftsgüter 

4006 145 2020301 01 Bekleidung und .Ausrüstung 

4090 

4250 

4520 

4540 

4560 

145 2020301 01 Geringwertige Ersatzteile 

145 2020301 01 Sonstige Roh- und Hilfsstoffe 

145 2020301 01 Brenn- und Treibstoffe 

145 2020301 01 Reinigungsmittel 

145 2020301 01 Buromittel 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

160.000 

50.000 

40.000 

500.000 

40.000 

780 000 

70.000 

21.000 

170 000 

12.600.000 

700 000 

240.000 

1. 800.000 

17.300.000 

6.785.300 

6.785.300 

4.260.900 

2.524.400 

386.300 

386.300 

20.000 

20.000 

346.300 

994.200 

77.600 

63.700 

63.700 

13.900 

13.900 

916.600 

81.000 

50.000 

.000 

10.000 

20.000 

835.600 

1. 000 

1. 000 

2. 000 

500 

3. 000 

500 

2. 000 

E u r o I 

300.000 

50.000 

10.000 

430.000 

50.000 

580.000 

140.000 

17.500 

20.000 

9.700.000 

1.600.000 

240.000 

400.000 

18.200.000 

6.264.300 

6.264.300 

2.818.900 

3.445.400 

100.000 

100.000 

20.000 

20.000 

60.000 

954.700 

954.700 

63.700 

63.700 

891.000 

877.100 

13.900 

394.192.37 

55 974.42 

1 565.58 

361.878.11 

69.910.47 

484.273.41 

135 307.28 

17 814.02 

10 557.45 

9.485.866.18 

.711.346.57 

254.525.95 

161.743.41 

18 936 351.53 

5.099.999,30 

4.100.298,30 

2.098.410.11 

2. 001.888.19 

999.701,00 

999.701.00 

994.023,18 

994.023,18 

44.797,17 

44.797.17 

949.226,01 

933 976.65 

15.249.36 



92 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/219 

2/22 

2/220 

2/2200 

2/22000 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Berufsbildender Unterricht 

Berufsbildende Pflichtschulen 
Landesberufsschulen 
Bezüge der Lehrer 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

27.375.900 

20.441.400 

20.441.400 

12. 141.300 

E u r o I 

25.307.200 

18.303.400 

18.303.400 

11.903.300 

26.013.615,41 

19.120.700,93 

19.120.700.93 

11.624.639,95 



93 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

4570 

4590 

6140 

6164 

145 2020301 01 Drucb.1erke 

145 2020301 01 Sonstige Verbrauchsgüter 

145 2020301 01 Instandhaltung von Gebäuden 

145 2020301 01 Instandhaltung von Klassenzimmereinrichtungen 

6170 145 2020301 01 Instandhaltung 110n Fahrzeugen 

6182 010 145 2020301 01 Instandhaltung der Büroeinrichtung 

6182 Oll 145 2020301 01 Instandhaltung der Klassenzimmereinrichtung 

6185 030 145 2020301 01 Instandhaltung 110n l,lerkzeugen 

6300 145 2020301 01 Portogebühren 

6301 145 2020301 01 Nachrichtenü.bermittlung Telekommunikationseinr. 

7020 001 145 2020301 01 Miet- und Pachtzinsen 

7025 001 145 2020301 01 8etrlebskosten-Rückersätze 

7270 145 2020301 01 Entgelte für sonst. Leistungen (Einzelpersonenl 

7280 001 145 2020301 01 Entgelte fur Reinigungsdienste 

7280 002 145 2020301 01 Entgelte für sonst. Le1stungen (Firmen) 

7280 004 145 2020301 01 Softv-.·are 

7297 

1/219 

1/21900 

145 2020301 01 Übrige Ausgaben 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Rudolf Steiner-Schule 
1/219005 20204 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Geb. 
7670 202 20204 01 Beitrag an den ',.~·aldorfschulverein 

1/21901 Paracelsusschule 
1/219015 20204 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
7670 202 20204 01 Beitrag an den Verein Paracelsusschule 

1/22 

1/220 

1/2200 

1/22000 

Berufsbildender Unterricht 
Berufsbildende Pflichtschulen 
Landesberufsschulen 
Bezüge der Lehrer 

1/220000 2020301 01 Leistungen für Personal 

5005 001 611 2020301 01 Geldbezüge. Pragm. Lehrer (.Allgemeln) 

5005 002 611 2020301 01 Geldbezüge. Pragm. Lehrer (ßesuchsschullehrerl 

5005 081 611 2020301 01 Sonstige einmalige Geldbezüge. Pragm. Lehrer 

5106 001 611 2020301 01 Geldbezüge. Vertragslehrer I L (A.llgemein) 

5106 081 611 2020301 01 Abfertigungen. Vertragslehrer I L (Allgemein) 

5107 001 611 2020301 01 Geldbezuge. Vertragslehrer II L (Allgemein) 

5107 081 611 2020301 01 .Abfertigungen. Vertragslehrer II L (.Allgemeln) 

5109 001 611 2020301 01 Geldbezüge. Pädagogischer Dienst (Allgemein) 

5109 003 611 2020301 01 Geldbezuge. Padagogischer Dienst (Subventionsl 

5609 005 611 2020301 01 Reisegebühren Inland 

5609 025 611 2020301 01 Reisegebü.hren Inland (Sonstige) 

5609 035 611 2020301 01 Reisegebühren Inland (Fortbildungs11eranst. 

5619 025 611 2020301 01 Reisegebühren Ausland 

5635 001 611 2020301 01 Fahrtkostenzuschüsse. Pragm. Lehrer 

5635 002 611 2020301 01 Sonstige Aufhrandsentschädigungen. Pragm. Lehrer 

5636 001 611 2020301 01 Fahrtkostenzuschüsse. \lertragslehrer I L 

5636 002 611 2020301 01 Sonstige Aufwandsentschädigungen. VL I L 

5637 001 611 2020301 01 Fahrtkostenzuschusse. Vertragslehrer II L 

5637 002 611 2020301 01 Sonstige .Auf"andsentschädlgungen. \IL II L 

5638 001 611 2020301 01 Fahrtkostenzuschüsse. Lehrer. Pers. Dienste 

5639 001 611 2020301 01 Fahrtkostenzuschusse. Pädagog. Dienst 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

500 

3. 000 

44.000 

1. 000 

2. 000 

500 

500 

500 

500 

800 

740 000 

30.000 

1. 000 

100 

500 

200 

500 

312.000 

150. 000 

150. 000 

150.000 

162. 000 

162. 000 

162.000 

51.430.100 

35.684.100 

35.684.100 

24.282.700 

24.282.700 

4.985.400 

100 

100 

12.100.000 

127.500 

600.000 

100 

40.000 

100 

3. 200 

136.100 

7. 600 

12.000 

17.400 

100 

61. 200 

12.000 

4. 500 

100 

100 

.000 

E u r o I 

200.000 

150.000 

150.000 

150.000 

50.000 

50.000 

50.000 

51.859.900 

36.317.400 

36.317.400 

23.806.600 

23.806.600 

5 000.000 

100 

100 

11.717.300 

75 000 

600.000 

100 

85 000 

100 

100.000 

7.500 

9.500 

17.000 

100 

60.000 

12.000 

4.500 

100 

100 

1. 200 

190.500,00 

150.000,00 

150.000,00 

150 000.00 

40.500,00 

40.500,00 

40.500.00 

51.033.505,10 

35.997.529,43 

35.997.229,97 

23.282.106,38 

23.282.106,38 

5. Oll. 850.04 

11.957 567.87 

483 736. 05 

20.963.48 

56.80 

56.031.46 

2.197.00 

9.432.49 

12.571.18 

56.518.21 

6.537.12 

3.023.59 

525.70 



94 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/220001 

8500 820 

8501 822 

2/22001 

2020301 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 

2020301 01 Beitrag des Bundes 

2020301 01 Beltrag des Bundes (Einsatz 1n Bundesschulen) 

2020301 01 Schulbetrieb (Landesberufsschulen) 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

12. 141.300 

12.141.300 

8.300.100 

E u r o I 

11.903.300 

11.903.300 

6.400.100 

11.624.639,95 

11.609 619,45 

15.020.50 

7.496.060,98 



95 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5639 002 611 2020301 01 Sonst. Aufv..·andsentschä.digungen. Pä.dagog. Dienst 

5645 005 611 2020301 01 Entschädigung für Nebentätigkeit 

5645 006 611 2020301 01 Entschädigung für Nebentätigkeit 

5655 001 611 2020301 01 Mehrleistungsvergü.tungen. Pragm. Lehrer 

5655 003 611 2020301 01 Mehrleistungsvergütungen (Suppl. l Pragm. Lehrer 

5656 001 611 2020301 01 Mehrleistungsvergütungen. Vertragslehrer I L 

5656 003 611 2020301 01 Mehrleistungsvergütungen (Suppl. l. VL I L 

5656 009 611 2020301 01 Mehrleistungsvergütungen Pädagogischer Dienst 

5657 001 611 2020301 01 Mehrleistungsvergütungen. Vertragslehrer II 

5669 005 611 2020301 01 Zu·,~~·endungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

5679 005 611 2020301 01 Belohnungen und Geldaushilfen 

5695 002 611 2020301 01 Sonstige Nebengebühren. Pragm. Lehrer 

5696 002 611 2020301 01 Sonstige Nebengebü.hren. Vertragslehrer I L 

5697 002 611 2020301 01 Sonstige Nebengebühren. Vertragslehrer II L 

5699 002 611 2020301 01 Sonst. ~lebengebühren. Pädagogischer D1 enst 

5708 001 611 2020301 01 Persönliche Dienste (Religionslehrerl 

5708 081 611 2020301 01 Abfertigungen 

5805 611 2020301 01 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds. Pragm. Lehrer 

5809 001 611 2020301 01 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Pädagogischer Dienst 

5815 611 2020301 01 DGB zur soz.Sicherheit. Pragm. Lehrer 

5825 611 2020301 01 D1enstgeberbe1trag Pensionskasse. Pragm. Lehrer 

5826 611 2020301 01 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vertragslehrer I L 

5827 611 2020301 01 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vertragslehrer II L 

5828 611 2020301 01 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds. Lehrer. Pers.Dienste 

5829 001 611 2020301 01 DGB Pensionskasse. Pädagogischer Dienst 

5833 001 611 2020301 01 Dienstgeberbeitrag Pensionskasse. Vertragsl. I L 

5833 002 611 2020301 01 D1enstgeberbe1trag Pensionskasse. \lertragsl. II L 

5834 003 611 2020301 01 Mitarbeitervorsorge. Vertragslehrer I L 

5834 004 611 2020301 01 Mitarbeitervorsorge. Vertragslehrer II L 

5834 005 611 2020301 01 M1tarbe1tervorsorge. Persönl1che D1enste (Rel.-L.) 

5834 009 611 2020301 01 Mitarbeitervorsorge. Pädagogischer Dienst 

5836 611 2020301 01 DGB zur soz.Sicherheit. Vertragslehrer I L 

5837 611 2020301 01 DGB zur soz.S1cherheit. Vertragslehrer II L 

5838 611 2020301 01 DGB zur soz.Sicherheit. Lehrer. Pers.Dienste 

5839 001 611 2020301 01 DGB zur soz. Sicherheit. Pädagogischer Dienst 

5860 611 2020301 01 Dlenstgeberpensionsbeiträge 

1/22001 2020301 01 Schulbetrieb (Landesberufsschulen) 

1/220010 2020301 01 Leistungen für Personal 

5000 001 551 2020301 01 Geldbezüge. Beamte 

5010 001 551 2020301 01 Kinderzulage Beamte 

5020 001 551 2020301 01 Sonstige Geldbezüge. Beamte 

5101 001 551 2020301 01 Geldbezüge. Vb I 

5102 001 551 2020301 01 Geldbezuge. Vb II 

5111 001 551 2020301 01 K1 nderzul age. Vb I 

5112 001 551 2020301 01 Kinderzulage. Vb II 

5121 001 551 2020301 01 Sonstige Geldbezuge. Vb 

5121 081 551 2020301 01 .Abfertigungen. Vb I 

5122 001 551 2020301 01 Sonstige Geldbezüge. Vb II 

5122 081 551 2020301 01 Abfertigungen. Vb II 

5201 001 551 2020301 01 Geldbezüge. mcht ganzj.Besch. \lb I 

5221 001 551 2020301 01 Sonstige Geldbezüge. nicht ganzj.ßesch. Vb I 

5609 001 551 2020301 01 Reisegebühren Inland 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

100 

100 

585 000 

100 

326 000 

100 

12.000 

100 

102.000 

96.900 

8. 000 

19.000 

100 

4.600 

100 

218.000 

500 

200.000 

30.000 

601.800 

13. 200 

100 

700 

112. 200 

2 .100 

132.000 

3. 900 

100 

500 

2.635.000 

68.300 

500 

l. 000 

11.066.400 

I. 360.300 

127.500 

200 

5. 600 

388.500 

480.000 

2. 800 

l. 000 

20. 200 

100 

23.000 

100 

100 

100 

500 

E u r o I 

.500 

100 

100 

580.000 

100 

.300.000 

100 

10.000 

100 

140.000 

95 000 

8.500 

19.000 

100 

I. 000 

4.500 

100 

216.000 

2. 000 

200.000 

30.000 

590.000 

13.000 

200 

2. 000 

110.000 

2. 000 

130.000 

3.800 

100 

2. 000 

2.584.000 

67.000 

600 

2. 000 

2. 000 

12.147.800 

I. 333.700 

126.000 

200 

5.500 

382.000 

470.000 

2 .700 

.000 

20.000 

100 

22 100 

100 

100 

100 

.500 

425 010.37 

1.149. 553.62 

140,00 

91.490.76 

79.476.97 

5.647.00 

17.004.39 

2.358.83 

201.906.98 

973.33 

196.307.82 

36.507.13 

587.658.69 

12 629.41 

100 652.50 

2.323.64 

116.889.30 

3 635.91 

36 .10 

231.57 

2.568 976.27 

57 155.12 

391.48 

4 138,20 

12.340.818,95 

1.162.580.62 

121.979.21 

5.528.02 

355.005.39 

355.222.43 

2.673.00 

645.52 

13.301.93 

21.631.56 



96 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/220011 2020301 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauLGeb. 7.200.000 6.400.000 7.496.060,98 

8030 2020301 01 Ersätze für Ausbildungsbehelfe 400.000 300.000 318.906,35 

8060 2020301 01 Veräußerung von Altmaterial 400 100 350.00 

8070 2020301 01 Veräußerung von Erzeugnissen 30.000 25.000 16.276.19 

8115 2020301 01 Ersätze für Gastlehrlinge 500 000 400.000 428 632.01 

8128 2020301 01 Sonstige Kostenersätze 30.000 28.600 59 778 .18 

8240 2020301 01 Miet- und Pachtzinse 30.000 26 000 25.774.61 

8286 2020301 01 Schadens rück 11e rgut ungen 100 100 

8293 2020301 01 Z1nsen aus dem Geldverkehr 100 100 10.04 

8299 001 2020301 01 Sonstige verschiedene Einnahmen 20.000 20 .000 17 147.29 

8299 670 2020301 01 Schadensrück11ergutungen 110n Versicherungen 100 100 

8505 019 2020301 01 Beiträge der Gemeinden (laufend) 6.189.300 5 600.000 6.629 186.31 

2/220013 2020301 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 1.100.100 100 

0200 001 2020301 01 Veräußerung von Datenverarbe1tungsanlagen 100 

0301 2020301 01 Veräußerung von 1,.,1erkzeugen und Geräten 100 

2985 220 2020301 01 Entnahme aus Rücklage 1.100. 000 



97 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5630 Oll 551 2020301 01 Fahrtkostenzuschüsse. Beamte 

5631 Oll 551 2020301 01 Fahrtkostenzuschusse. Vb I 

5631 012 551 2020301 01 Sonstige .Auf"andsentschädlgungen. \lb 

5632 001 551 2020301 01 Fahrtkostenzuschüsse. Vb II 

5632 002 551 2020301 01 Sonstige Aufhrandsentschädigungen. Vb II 

5640 001 551 2020301 01 Entschädigung für Nebentätigkeit 

5650 001 551 2020301 01 Mehrleistungsvergü.tungen. Beamte 

5651 001 551 2020301 01 Mehrleistungsvergütungen Vb I 

5652 001 551 2020301 01 Mehrleistungsvergütungen. Vb I I 

5669 001 551 2020301 01 Zu·,,iendungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

5679 001 551 2020301 01 Belohnungen und Geldaushilfen 

5690 Oll 551 2020301 01 Leistungszulage. Beamte 

5690 012 551 2020301 01 Sonstige Nebengebü.hren. Beamte 

5691 Oll 551 2020301 01 Leistungszulage Vb I 

5691 012 551 2020301 01 Sonstige Nebengebühren. Vb 

5692 001 551 2020301 01 Leistungszulage. Vb II 

5692 002 551 2020301 01 Sonstige Nebengebühren. Vb II 

5800 551 2020301 01 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Beamte 

5810 001 551 2020301 01 DGB zur soz.Sicherheit. Beamte 

5821 551 2020301 01 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Vb 

5822 551 2020301 01 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Vb II 

5831 001 551 2020301 01 DGB zur soz.Sicherheit. Vb 

5831 008 551 2020301 01 DGB für die Pensionskasse, Vb 

5832 551 2020301 01 DGB zur SOZ.Slcherheit, Vb II 

5834 001 551 2020301 01 Mitarbeitervorsorge. Vb 

5834 002 551 2020301 01 Mitarbeitervorsorge, Vb II 

5919 001 551 2020301 01 '.•iei hnachtsgabe 

1/220013 2020301 01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0200 001 951 2020301 01 E1nr1chtung und Ausstattung 

0402 951 2020301 Sonstige Kraftfahrzeuge 

0448 951 2020301 01 Maschinen 'f11erkzeuge und Gerate 

0500 951 2020301 01 Sonderanlagen 

1/220019 

2985 220 

2020301 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

2020301 01 Zuführung zur Rücklage 

4000 001 951 2020301 01 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

4006 951 2020301 01 Bekleidung und Ausrustung 

4030 951 2020301 01 .Ausblldungsbehelfe für Lehrl1nge 

4090 

4250 

4520 

4540 

4560 

4570 

951 2020301 01 Geringwertige Ersatzteile 

951 2020301 01 Sonstige Roh- und Hilfsstoffe 

951 2020301 01 Brenn- und Treibstoffe 

951 2020301 01 Reinigungsmittel 

951 2020301 01 Buremittel 

951 2020301 01 Druck\-,·erke 

4590 951 2020301 01 Sonstige Verbrauchsgüter 

6000 001 951 2020301 01 Strom 

6000 002 951 2020301 01 '.•iasser 

6000 003 951 2020301 01 Fernheizung 

6000 004 951 2020301 01 Gas 

6140 951 2020301 01 Instandhaltung von Gebäuden 

6164 

6170 

951 2020301 01 Instandhaltung der l,.,lerkstätteneinrichtung 

951 2020301 01 Instandhaltung 110n Fahrzeugen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

500 

I. 300 

100 

100 

100 

100 

500 

100 

6. 200 

20.000 

I. 800 

3. 500 

4. 500 

7. 000 

23.000 

13.000 

3. 300 

6. 800 

5. 500 

18.000 

16.000 

85.000 

4. 000 

86.000 

I. 500 

I. 200 

1.500 

I. 499.200 

940 100 

100 

469.000 

90.000 

8.206.900 

340.000 

3. 500 

780.500 

85. 600 

14.000 

26.300 

10.900 

17 000 

23.000 

182. 600 

359.000 

24.100 

674.500 

42. 600 

2.503.500 

60.000 

8. 500 

E u r o I 

400 

I. 300 

100 

200 

100 

100 

400 

100 

6. 000 

5.600 

1. 500 

3.500 

4.500 

000 

24.000 

13.000 

3.300 

7.000 

5.500 

18.000 

15.800 

88.500 

4. 000 

88.400 

I. 000 

I. 000 

2. 000 

I. 499.200 

940.100 

100 

469.000 

90.000 

9.314.900 

340.000 

3.500 

780.500 

85.600 

14.000 

26.300 

10.900 

17.000 

23.000 

182.600 

359.000 

24.100 

674.500 

42.600 

3.612.400 

60.000 

8.500 

378.60 

784,50 

87.60 

315.52 

5.544.28 

8.082.91 

1.701,05 

3 .445. 46 

4.367.80 

7.009 74 

21. 920. 28 

12.598.00 

3 154,84 

6.394.42 

5.271.54 

16 856,18 

15.132.63 

82.349.22 

3.787,75 

83 .426. 42 

1.388. 66 

1183.16 

1.413.00 

1.207.703,32 

985.831.40 

27.219.60 

184.953 67 

9.698 65 

9.970.535,01 

I. 023 660,98 

321.167.33 

2.676,81 

530.936.02 

46.061.28 

16.630,83 

19 357.96 

13.820.42 

9.725,49 

14.947.40 

194.042.70 

359.261,57 

23.327.62 

563.443.94 

32.267,90 

.540 537 76 

67.110.21 

29. 5ll, 18 



98 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/221 Berufsbildende mittlere Schulen 6.934.500 7.003.800 6.892.914,48 

2/2211 Landwirtschaftliche Fachschulen 6.934.500 7.003.800 6.892.914,48 

2/22110 Bezüge der Lehrer (Landwirtschaftl. Fachschulen) 3.742.500 3.434.000 3.462.000,00 



99 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

6182 010 951 2020301 01 Instandhaltung der Büroeinrichtung 

6182 Oll 951 2020301 01 Instandhaltung der Klassenzimmereinrichtung 

6185 030 951 2020301 01 Instandhaltung von lhlerkzeugen 

6300 951 2020301 01 Portogebühren 

6301 951 2020301 01 Nachrichtenübermittlung Telekommunikationseinr. 

6570 951 2020301 01 Geldverkehrsspesen 

6700 951 2020301 01 Versicherungen 

7020 001 951 2020301 01 Miet- und Pachtzinse 

7025 951 2020301 01 Betrlebskosten-Rückersätze 

7100 001 951 2020301 01 Steuern und Abgaben 

7100 002 951 2020301 01 Benützungsgebuhren 

7100 799 951 2020301 01 Umsatzsteuer (A.nteil aus \lergütungen) 

7101 951 2020301 01 Kapitalertragsteuer II 

7270 951 2020301 01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7276 951 2020301 01 Entgelte an Erzieher in Internaten 

7280 001 951 2020301 01 Entgelte für Reinigungsdienste (Firmen) 

7280 002 951 2020301 01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

7285 004 951 2020301 01 Soft--Jare 

7290 220 951 2020301 01 Leistungen le. Einrichtungen (AV Lehrmittell 

7297 951 2020301 01 Übrige Ausgaben 

7303 951 2020301 01 Ersätze an Bundesländer für Gastlehrl1nge 

1/22002 

1/220028 

7675 590 

1/2201 

1/22010 

Holztechnikum Kuchl. Internat und Fachhochschule 
20802 03 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
20802 03 Beitrag zum Schuldendienst 

Landwirtschaftliche Berufsschulen 
Bezüge der Lehrer (Landwirtschaftl. Berufsschulen) 

1/220100 2040809 06 Leistungen für Personal 

5609 025 620 2040809 06 Reisegebühren Inland (Sonstige) 

5655 001 620 2040809 06 Mehrleistungsvergü.tungen. Pragm. Lehrer 

5697 001 620 2040809 06 Leistungszulage Vertragslehrer II L 

5805 620 2040809 06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds. Pragm. Lehrer 

5825 620 2040809 06 Dienstgeberbeitrag Pensionskasse. Pragm. Lehrer 

5827 620 2040809 06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vertragslehrer II L 

5834 004 620 2040809 06 M1tarbe1tervorsorge. Vertragslehrer II L 

5837 620 2040809 06 DGB zur soz.Sicherheit. Vertragslehrer II L 

1/221 

1/2210 

1/22100 

1/221005 

Berufsbildende mittlere Schulen 

Gewerbliche und kaufmännische mittlere Schulen 
Beiträge für berufsbildende mittlere Schulen 

20204 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
7770 001 202 20204 01 Beiträge für Investitionen 

7770 003 202 20204 01 Beitrag für ~~~·irtschaftsschule Bramberg 

1/2211 Landwirtschaftliche Fachschulen 
1/22110 Bezüge der Lehrer (Landwirtschaftl. Fachschulen) 

1/221100 2040809 06 Leistungen für Personal 
5005 001 620 2040809 06 Geldbezüge. Pragm. Lehrer (Allgemein) 

5005 006 620 2040809 06 Geldbezuge. Pragm. Lehrer (Funktionszulage) 

5106 001 620 2040809 06 Geldbezüge. Vertragslehrer I L (A.llgemein) 

5106 081 620 2040809 06 Abfertigungen. Vertragslehrer I L (Allgemein) 

5107 001 620 2040809 06 Geldbezuge. Vertragslehrer II L (Allgemein) 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

5. 500 

15.000 

6. 500 

22 100 

22. 600 

2. 200 

56.300 

195.300 

100 

43.100 

131.800 

100 

45 000 

50.000 

1.489.000 

632.000 

84.000 

3. 500 

7. 200 

240.000 

335. 000 

335. 000 

335.000 

15.686.000 

26.200 

26.200 

26.200 

6. 200 

20.000 

15.659.800 

9.134.000 

9.134.000 

3.244.700 

35 000 

3.000.000 

50.000 

50.000 

E u r o I 

5.500 

15.000 

6.500 

22.100 

22.600 

2.200 

55.400 

195.300 

100 

43.100 

131.800 

100 

45 000 

50.000 

1.489.000 

628.500 

84.000 

7.000 

7.200 

240.000 

363.000 

363.000 

363.000 

15.482.500 

26.200 

26.200 

26.200 

6.200 

20.000 

15.456.300 

8.867.300 

8.867.300 

3.450.000 

30.000 

2 632.500 

50.000 

40.000 

2.477 64 

12 960.36 

335.91 

21.124.29 

21 231.77 

895.10 

53 064.71 

189 823.23 

42.149.18 

120 903.71 

2.59 

26.701.99 

104.050.00 

1.260.329.19 

!Oll 839.69 

72.639.75 

3.395.54 

15.573.86 

194.549.10 

374.304,64 

374.304,64 

374.304.64 

299,46 

299,46 

299,46 

17. 60 

120.88 

122.22 

5.44 

2.33 

5.51 

1.34 

24.14 

15.005.775,67 

24.500,00 

24.500,00 

24.500.00 

4.500.00 

20 000.00 

14.981. 275' 67 
8.339.719,97 

8.311.719,97 

3.176.872.22 

27.234.00 

2.923.532.41 

54.084.00 

40.185.74 



100 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/221101 

8500 820 

2/22lll 

2040809 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 

2040809 06 Beitrag des Bundes 

703201 06 Landwirtschaftliche Fachschule KleBheim 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

3.742.500 

3.742.500 

890. 000 

E u r o I 

3.434.000 

3.434.000 

877.800 

3.462.000,00 

3462 000,00 

956.920,00 



101 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5107 081 620 2040809 06 Abfertigungen Vertr.Lehrer II L (Allgemein) 

5109 001 620 2040809 06 Geldbezuge. Padagogischer Dienst (Allgemein) 

5109 003 620 2040809 06 Geldbezüge. Päda9091scher Dienst (Subventionsl 

5609 005 620 2040809 06 Reisegebühren Inland 

5609 025 620 2040809 06 Reisegebühren Inland (Sonstige) 

5609 055 620 2040809 06 Reisegebühren Inland (Schulaufsicht) 

5619 025 620 2040809 06 Reisegebühren Ausland (Fortbildung) 

5635 001 620 2040809 06 Fahrtkostenzuschusse. Pragm. Lehrer 

5635 002 620 2040809 06 Sonstige .Auf"andsentschädlgungen. Pragm. Lehrer 

5636 001 620 2040809 06 Fahrtkostenzuschüsse. Vertragslehrer I L 

5636 002 620 2040809 06 Sonstige Aufhrandsentschädigungen. VL I 

5637 001 620 2040809 06 Fahrtkostenzuschüsse. \lertragslehrer II 

5638 001 620 2040809 06 Fahrtkostenzuschüsse. Pers.Dienste (Rel.Lehrerl 

5639 001 620 2040809 06 Fahrtkostenzuschusse. Pädagog. Dienst 

5639 002 620 2040809 06 Sonst. Auf·,·Jandsentschädigungen. Pädagog. Dienst 

5640 001 620 2040809 06 Entschädigung für Nebentätigkeit 

5655 001 620 2040809 06 Mehrleistungsvergütungen Pragm. Lehrer 

5655 002 620 2040809 06 Sonstige Nebengebühren. Pragm. Lehrer 

5656 001 620 2040809 06 Mehrleistungsvergü.tungen. Vertragslehrer I L 

5656 002 620 2040809 06 Mehrleistungsverg.überh.Schülerz. Vertr.Lehrer 

5656 009 620 2040809 06 Mehrleistungsvergütungen. Pädagog. Dienst 

5659 001 620 2040809 06 Internatsbetreuung 

5669 005 620 2040809 06 Zu1~1endungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

5679 005 620 2040809 06 Belohnungen und Geldaushilfen 

5695 001 620 2040809 06 Leistungszulage. Pragm. Lehrer 

5696 001 620 2040809 06 Leistungszulage Vertragslehrer I L 

5697 001 620 2040809 06 Leistungszulage. Vertragslehrer II L 

5699 001 620 2040809 06 Leistungszulage. Pädagog. Dienst 

5699 002 620 2040809 06 Sonst. Nebengebühren. Pädagog. Dienst 

5708 001 620 2040809 06 Geldbezüge. Pers.Dienste (ReliglOnslehrer) 

5805 620 2040809 06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Pragm. Lehrer 

5809 001 620 2040809 06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Padagog. Dienst 

5815 620 2040809 06 DGB zur soz.S1cherheit. Pragm. Lehrer 

5825 620 2040809 06 Dienstgeberbeitrag Pensionskasse. Pragm. Lehrer 

5826 620 2040809 06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vertragslehrer I L 

5827 620 2040809 06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds. Vertragslehrer II 

5828 620 2040809 06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Pers.Dienste (Rel.Ll 

5829 001 620 2040809 06 DGB Pensionskasse. Pädagog. Dienst 

5833 001 620 2040809 06 D1enstgeberbe1trag Pensionskasse. \lertragsl. I L 

5833 002 620 2040809 06 Dienstgeberbeitrag Pensionskasse. Vertragsl. II L 

5834 003 620 2040809 06 Mitarbeitervorsorge. Vertragslehrer I L 

5834 004 620 2040809 06 M1tarbe1tervorsorge. Vertragslehrer II L 

5834 005 620 2040809 06 Mitarbeitervorsorge. Persön liehe Dienste (Re l . -L. l 

5834 009 620 2040809 06 Mitarbeitervorsorge. Padagog. Dienst 

5836 620 2040809 06 DGB zur soz.S1cherheit. Vertragslehrer I L 

5837 620 2040809 06 DGB zur soz.Sicherheit. Vertragslehrer II 

5838 620 2040809 06 DGB zur soz.Sicherheit. Pers.Dienste (Rel.Lehrer) 

5839 001 620 2040809 06 DGB zur soz. Sicherheit. Pädagog. Dienst 

1/221109 

2985 209 

1/22111 

2040809 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

2040809 06 Zuführung zur Rücklage 

703201 06 Landwirtschaftliche Fachschule KleBheim 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

100 

340.000 

100 

75.000 

15 000 

7. 000 

100 

14.000 

600 

200 

100 

7. 000 

100 

15 000 

130.000 

4. 000 

135.000 

2. 000 

33.500 

440.000 

70 000 

12 000 

66.000 

68.000 

2. 000 

10.000 

500 

100 

140.800 

20 .400 

165 000 

28.000 

145.000 

2. 500 

100 

I. 600 

25 000 

200 

33.000 

800 

100 

6. 800 

640.000 

10.000 

100 

87.500 

1.586.800 

E u r o I 

2. 000 

280.000 

100 

50.000 

20.000 

6. 000 

200 

15.000 

500 

3.000 

100 

15.000 

140.000 

3.000 

120.000 

25 000 

450.000 

40.000 

15 000 

65 000 

70.000 

3.000 

4. 000 

.000 

100 

170.000 

15 000 

162 000 

28 000 

150.000 

2.500 

100 

3.000 

25.000 

500 

33.000 

.000 

100 

5. 000 

690.000 

5. 000 

100 

46.500 

1.517.400 

65.618 78 

45.422 12 

9.732.84 

445 76 

20.197 66 

6 616,08 

16.565.95 

302.20 

118.88 

133.87 

14.745.00 

114 986,82 

3 526 04 

103 995 19 

740 20 

321.493. 66 

37.418.31 

18.628 06 

61 217.17 

75.097.75 

884.64 

2.040.24 

138.968.88 

3.095.94 

124.805.51 

24.880.74 

144.313.87 

1 905.90 

258.92 

24.762.06 

158.49 

33.493.57 

567.50 

899.33 

649 362.59 

8.204.11 

13.206.97 

28.000,00 

28.000.00 

1.575.427,94 



102 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/22lll1 703201 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauLGeb. 890. 000 877.800 905.144,41 

8060 703201 06 Veräußerung 110n Altmaterial 100 200 300.00 

8079 703201 06 Beltrag für Lehn·Jerkstätten 25.000 20.000 42.841.00 

8105 703201 06 Internatsgebühren 615.000 623.000 615 127.38 

8126 703201 06 Ersätze für Verpflegung 14.000 19.000 13.747.53 

8128 703201 06 Sonstige Kostenersätze 122.800 90.000 99.868.01 

8240 001 703201 06 Miet- und Pachtzinse 88.000 88.000 92.361.06 

8293 703201 06 Zinsen aus dem Geldverkehr 100 100 12.14 

8299 001 703201 06 Sonstige verschiedene Einnahmen 25.000 25.000 27 300.00 

8299 670 703201 06 Schadensabgeltu.ngen von Versicherungen 13 587.29 

8503 001 703201 06 Zuschuss zu den Lohnkosten (§ 11 Behindertenges. 12.500 

2/22lll3 703201 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 51. 775' 59 
2980 221 703201 06 Entnahme aus Rücklagen 30 000.00 

2981 221 703201 06 Entnahme aus Rücklagen 11 775.59 

2985 221 703201 06 Entnahme aus ROcklagen 10.000.00 



103 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/221110 703201 06 Leistungen für Personal 

5000 001 552 703201 06 Geldbezuge, Beamte 

5010 001 552 703201 06 K1 nderzul age. Beamte 

5020 001 552 703201 06 Sonstige Geldbezüge. Beamte 

5102 001 552 703201 06 Geldbezuge, Vb II 

5112 001 552 703201 06 K1 nderzul age. Vb I I 

5122 001 552 703201 06 Sonstige Geldbezüge. Vb II 

5609 001 552 703201 06 Reisegebühren Inland 

5619 001 552 703201 06 Reisegebühren Ausland 

5630 Oll 552 703201 06 Fahrtkostenzuschüsse. Beamte 

5632 001 552 703201 06 Fahrtkostenzuschusse, Vb II 

5640 001 552 703201 06 Entschädigung für Nebentätigkeit 

5652 001 552 703201 06 Mehrleistungsvergü.tungen. Vb II 

5669 001 552 703201 06 Zu1~1endungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

5679 001 552 703201 06 Belohnungen und Geldaushilfen 

5690 Oll 552 703201 06 Leistu.ngszulage. Beamte 

5690 012 552 703201 06 Sonstige Nebengebühren, Beamte 

5692 001 552 703201 06 Leistungszulage. Vb II 

5692 002 552 703201 06 Sonstige Nebengebü.hren. Vb II 

5800 552 703201 06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Beamte 

5810 001 552 703201 06 DGB zur soz.S1cherheit. Beamte 

5810 008 552 703201 06 DGB fü.r die Pensionskasse. Beamte 

5822 552 703201 06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Vb II 

5831 001 552 703201 06 DGB zur SOZ.Slcherheit. Vb 

5831 008 552 703201 06 DGB fü.r die Pensionskasse. Vb 

5832 552 703201 06 DGB zur soz.Sicherheit, Vb II 

5834 001 552 703201 06 M1tarbe1tervorsorge, Vb I 

5834 002 552 703201 06 Mitarbeitervorsorge. Vb II 

5919 001 552 703201 06 11~'ei hnachtsgabe 

1/221113 703201 06 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0200 081 952 703201 06 Personalcomputer 

0420 010 952 703201 06 Kanzleieinrichtung 

0420 070 952 703201 06 Haus- und Zimmereinrichtung 

0425 952 703201 06 Klassenzimmereinrichtung 

0445 952 703201 06 '.•ierkstätteneinrichtung 

0448 

0458 

1/22lll9 

4000 

4002 

952 703201 06 Sonstige Maschinen und Geräte 

952 703201 06 Kucheneinrichtung 

703201 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

952 703201 06 Gering•dertige 'fhrtschaftsgüter 

952 703201 06 Hauserfordern1sse 

4005 080 952 703201 06 Küchenerfordernisse 

4007 

4300 

4520 

4540 

4560 

952 703201 06 Kleidung, Bettzeug 'f11äsche 

952 703201 06 Lebensm1ttel 

952 703201 06 Treibstoffe 

952 703201 06 Reinigungsmittel 

952 703201 06 Büromittel 

4570 952 703201 06 Dru.cb.1erke 

4590 952 703201 06 Sonstige Verbrauchsgüter 

4595 952 703201 06 Sonstige Verbrauchsgüter (Lehn,erkstätte) 

6000 001 952 703201 06 Strom 

6000 002 952 703201 06 ~~~·asser 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

420. 700 

82.100 

300 

3. 200 

218.300 

1. 200 

13.800 

3 .400 

400 

500 

7. 600 

4.600 

7. 000 

500 

2 000 

2. 600 

7. 600 

900 

3. 800 

3.400 

100 

8. 600 

1 .100 

1. 300 

44.800 

.000 

600 

74.000 

25.000 

500 

500 

9. 000 

34.000 

5. 000 

1.092.100 

35.000 

235 000 

1. 000 

7. 600 

5 000 

12 000 

139.000 

50.000 

33.000 

E u r o I 

381.700 

80.500 

300 

3 .100 

189.800 

I. 200 

13.500 

3. 400 

400 

500 

7.500 

4.500 

500 

2. 000 

2.500 

7.500 

900 

3.700 

3.300 

100 

8.500 

1.100 

1.300 

44.000 

1.000 

600 

65.700 

3.200 

I. 000 

4. 000 

2.500 

35.000 

10.000 

10.000 

I. 070.000 

37.000 

227.000 

.000 

8. 000 

5 000 

12.000 

123.000 

60.000 

10.000 

369.209,25 

72.602,43 

110.92 

3.148.62 

189.590,89 

2.371.86 

13.227.36 

2.816,57 

200.50 

319.20 

6.030.00 

2.405.81 

90.00 

1.962.40 

2 182.92 

558. 78 

840.66 

3 704,67 

3 246.17 

10.63 

8 377,56 

666. 07 

1.359.00 

44.064,47 

55.96 

1.131.80 

1.134.00 

73.924,35 

16 182.09 

1.145.89 

54.031.37 

2.565,00 

1.132.294,34 

4 664.46 

14.477.89 

8.677.15 

2 888.91 

232.982.42 

1.029.88 

10.267,60 

5.004.44 

4. 704.83 

29 617,61 

103.522.80 

49.727.21 

34 948.92 



104 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/22112 703202 06 Landwirtschaftliche Fachschule Winklhof 800.000 780.000 826.778,47 



105 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

6000 003 952 703201 06 Ferm-,·ärme 

6110 

6140 

6160 

6180 

6210 

6300 

6301 

6570 

6700 

7020 

952 703201 06 Instandhaltung 110n Straßen 

952 703201 06 Instandhaltung von Gebäuden 

952 703201 06 Instandhaltung Maschinen. maschinelle Anlagen 

952 703201 06 Instandhaltung sonstiger Einrichtungen 

952 703201 06 Transportkosten 

952 703201 06 Portogebühren 

952 703201 06 Nachrichtenübermittlung Telekommunikationseinr. 

952 703201 06 Geldverkehrsspesen 

952 703201 06 Versicherungen 

952 703201 06 Miet- und Pachtzinse 

7021 952 703201 06 M1ete und BK für Turnhalle KleBheim 

7100 001 952 703201 06 Steuern und Abgaben 

7100 002 952 703201 06 Benützungsgebuhren 

7220 952 703201 06 Rückzahlung für nicht konsum1erte \lerpflegung 

7270 952 703201 06 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 001 952 703201 06 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

7280 002 952 703201 06 Entgelte für sonstige Leistungen (Reinigung) 

7285 952 703201 06 Softv..·are-Ankauf 

7290 224 952 703201 06 Leistungen le. Einrichtungen (LAD EDV) 

7297 952 703201 06 Übrige Ausgaben 

7403 952 703201 06 Anteil am Haushalt des Landwirtschaftsbetriebes 

7453 952 703201 06 Zuschuss fur In11estitionen / Lh'-Betrieb 

7670 952 703201 06 Beitrag an den Schulverein 

1/22112 703202 06 Landwirtschaftliche Fachschule Winklhof 

1/221120 703202 06 Leistungen für Personal 

5101 001 552 703202 06 Geldbezüge. Vb I 

5102 001 552 703202 06 Geldbezuge, Vb II 

5111 001 552 703202 06 K1 nderzul age. Vb I 

5112 001 552 703202 06 Kinderzulage. Vb II 

5121 001 552 703202 06 Sonstige Geldbezuge, Vb 

5122 001 552 703202 06 Sonstige Geldbezüge, Vb II 

5609 001 552 703202 06 Reisegebühren Inland 

5632 001 552 703202 06 Fahrtkostenzuschusse, Vb II 

5640 001 552 703202 06 Entschädigung für Nebentätigkeit 

5652 001 552 703202 06 Mehrleistungsvergü.tungen. Vb II 

5679 001 552 703202 06 Belohnungen und Geldaushilfen 

5691 Oll 552 703202 06 Leistungszulage. Vb I 

5691 012 552 703202 06 Sonstige Nebengebühren. Vb 

5692 001 552 703202 06 Leistungszulage Vb II 

5692 002 552 703202 06 Sonstige Nebengebühren, Vb II 

5800 552 703202 06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Beamte 

5810 001 552 703202 06 DGB zur soz.Sicherheit, Beamte 

5810 008 552 703202 06 DGB für die Pens10nskasse. Beamte 

5821 552 703202 06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb 

5822 552 703202 06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Vb II 

5831 001 552 703202 06 DGB zur SOZ.Slcherheit, Vb 

5831 008 552 703202 06 DGB für die Pensionskasse. Vb 

5832 552 703202 06 DGB zur soz.Sicherheit, Vb II 

5834 001 552 703202 06 M1tarbe1tervorsorge, Vb I 

5834 002 552 703202 06 Mitarbeitervorsorge, Vb II 

5919 001 552 703202 06 11~'ei hnachtsgabe 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

82 000 

2. 000 

128.000 

16.000 

2. 000 

8. 000 

4. 000 

2. 500 

2. 500 

6. 300 

97 000 

1. 000 

3. 000 

3. 000 

7. 000 

44.000 

124.000 

2 000 

200 

6 000 

29.000 

2. 000 

3. 000 

1. 627.900 

482. 000 

44.900 

298.800 

700 

1. 200 

2. 800 

18.100 

900 

.700 

2 600 

2 000 

. 600 

. 200 

10.900 

900 

1.100 

14.500 

10.500 

400 

65.500 

600 

600 

500 

E u r o I 

75 000 

103.000 

19.000 

1000 

9 000 

4. 000 

3.000 

2.600 

6.300 

104.000 

1000 

35 000 

3.000 

7.000 

44.000 

126.000 

2. 000 

100 

6. 000 

29 000 

4. 000 

3.000 

1. 589.100 

443.200 

41300 

270.100 

600 

1.100 

2.600 

17.100 

800 

1600 

2.400 

3.900 

1. 500 

1.100 

10.000 

800 

1000 

13.400 

9.600 

400 

62.100 

500 

500 

800 

61.755 21 

162.555.95 

21990.43 

4462,92 

4.785.20 

4. 421.40 

2 148,62 

2.385.11 

6.205.83 

64.743,80 

27.440 00 

910 27 

4.187 22 

2.348.00 

8.617 24 

74.916,09 

130 726.04 

5 365.80 

815 09 

29.000.00 

3.000.00 

1.797.671,12 

432.092,80 

40.180.60 

253 823,75 

534.60 

1201.68 

2.499,76 

16.141.45 

560.42 

1442.40 

5.010.00 

9.397.77 

253,00 

1.455.80 

1.012.98 

9.400 74 

735 60 

0.09 

148.20 

31. 26 

963.86 

13 112.94 

9.466.82 

648.41 

62412.33 

300.46 

892.88 

465,00 



106 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/221121 703202 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauLGeb. 800.000 780.000 826.778,47 

8060 703202 06 Veräußerung 110n Altmaterial 100 100 40.00 

8079 703202 06 Beltrag für Lehn·Jerkstätten 19.000 20.000 18 116.50 

8105 703202 06 Internatsgebühren 560.000 550.000 559 915.00 

8126 703202 06 Ersätze für Verpflegung 80.000 74.000 79 797,62 

8128 703202 06 Sonstige Kostenersätze 79 700 59.700 81. 503.88 

8240 001 703202 06 Miet- und Pachtzinse 50.000 65 000 76.001.43 

8293 703202 06 Zinsen aus dem Geldverkehr 100 100 48.04 

8299 703202 06 Sonstige verschiedene Einnahmen 100 100 

8501 813 703202 06 Ersätze Arbeitsmarktservice 11 .000 11 .000 11.356.00 

2/22113 703203 06 Landwirtschaftliche Fachschule Bruck/Glstr. 1.012.000 1. 412.000 1.159.298,05 



107 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/221123 703202 

0200 081 952 703202 

06 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

06 Personalcomputer 

0420 010 952 703202 06 Kanzleieinrichtung 

0420 070 952 703202 06 Haus- und Zimmereinrichtung 

06 '.•ie rkstä ttenei n ri chtung 0445 952 703202 

0448 952 703202 06 Sonstige Maschinen und Geräte 

06 Kucheneinrichtung 0458 952 703202 

0640 001 952 703202 06 Internatsen·,·elterung '.•ilnklhof 

1/221129 703202 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

2985 222 952 703202 06 Zuführung zur Rücklage 

4000 

4002 

952 703202 06 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

952 703202 06 Hauserfordernisse 

4005 080 952 703202 06 Küchenerfordernisse 

4007 952 703202 06 Kleidung. Bettzeug. ·f·,'äsche 

4300 

4520 

4540 

4560 

4570 

4590 

4595 

952 703202 06 Lebensmittel 

952 703202 06 Treibstoffe 

952 703202 06 Reinigungsmittel 

952 703202 06 Buromittel 

952 703202 06 Druck\-,·erke 

952 703202 06 Sonstige Verbrauchsgüter 

952 703202 06 Sonstige Verbrauchsgüter (Lehrh'erkstätte) 

6000 001 952 703202 06 Strom 

6000 002 952 703202 06 '.·~·asser 

6000 003 952 703202 06 Fernheizung 

6000 004 952 703202 06 Gas 

6100 952 703202 06 Instandhaltung von Grund und Boden 

6140 

6160 

6180 

6210 

6300 

6301 

6570 

6700 

7020 

952 703202 06 Instandhaltung 110n Gebauden 

952 703202 06 Instandhaltung Maschinen. masch1nelle A.nlagen 

952 703202 06 Instandhaltung sonstiger Einrichtungen 

952 703202 06 Transportkosten 

952 703202 06 Portogebühren 

952 703202 06 Nachrichtenübermittlung Telekommunikationseinr. 

952 703202 06 Geldverkehrsspesen 

952 703202 06 Vers1cherungen 

952 703202 06 Miet- und Pachtzinse 

7100 001 952 703202 06 Steuern und Abgaben 

7100 002 952 703202 06 Benützungsgebühren 

7101 952 703202 06 Kapitalertragsteuer II 

7220 

7270 

7280 

7285 

952 703202 06 Ruckzahlung fur nicht konsumierte Verpflegung 

952 703202 06 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

952 703202 06 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

952 703202 06 Sofh1are-Ankauf 

7290 222 952 703202 06 Leistungen le. E1nnchtungen (LAD. ED\1) 

7297 952 703202 06 Ubri ge Ausgaben 

7403 952 703202 06 Anteil am Haushalt des Landh'irtschaftsbetriebes 

7670 952 703202 06 Beitrag an den Schulverein 

1/22113 703203 06 Landwirtschaftliche Fachschule Bruck/Glstr. 

1/221130 703203 06 Leistungen für Personal 

5101 001 552 703203 06 Geldbezüge. Vb 

5102 001 552 703203 06 Geldbezuge, Vb II 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

66.100 

4. 000 

100 

36.000 

15 000 

6. 000 

5. 000 

1.079.800 

20.000 

250.000 

100 

10.500 

4. 000 

3. 500 

50.000 

62.500 

31.000 

112.500 

160.000 

20.000 

30.000 

2. 000 

5. 500 

000 

2. 200 

8. 200 

50.000 

700 

60.000 

200 

2. 000 

2. 900 

135.900 

100 

500 

45.800 

2. 700 

2.019.800 

570.300 

62 000 

335.000 

E u r o I 

36.100 

4 000 

100 

6. 000 

15 000 

6. 000 

5. 000 

1.109.800 

40.000 

240.000 

100 

10.600 

5. 000 

3.300 

50.000 

60.000 

31.000 

110.000 

131.000 

18.000 

35.000 

2. 000 

5 .700 

6.500 

2.200 

6. 000 

70.000 

I. 000 

65.000 

100 

2.700 

44 000 

115.000 

2. 000 

100 

5. 000 

45.800 

2 .700 

2.294.200 

532.700 

54 000 

310.000 

253.715,87 

15.443.81 

6.065,92 

4.413.60 

8.964.44 

29 499.28 

189.328.82 

1.111.862,45 

25.508.47 

12.087.27 

12.569,57 

7.269.88 

2.843.33 

237 720,30 

324.67 

9.371.06 

3 301.46 

3.683.87 

60.649.63 

5 137, 20 

57.988.97 

23.889.87 

82 942.21 

48.66 

39.743.08 

121.195,58 

32.377 69 

24.122 74 

1. 710 00 

5.199 76 

6.996.43 

2 152.49 

6.213.83 

49.196.61 

620.00 

59 730 00 

195 76 

1851.00 

1.860 70 

164.136.25 

724.11 

45.800.00 

2.700.00 

2.025.175,43 

512.878,42 

60 224.45 

293.164,72 



108 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/221131 703203 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauLGeb. 1.012.000 1.012.000 1.159.298,05 

8060 703203 06 Veräußerung 110n Altmaterial 500 500 

8079 703203 06 Beltrag für Lehn·Jerkstätten 38.000 40.000 38.550.00 

8105 703203 06 Internatsgebühren 810.000 804.000 931.710.00 

8126 703203 06 Ersätze für Verpflegung 47.400 35.000 64.979.67 

8128 703203 06 Sonstige Kostenersätze 50.000 56.700 54.269.05 

8240 001 703203 06 Miet- und Pachtzinse 15 000 15 000 15 835.57 

8293 703203 06 Zinsen aus dem Geldverkehr 100 100 13.13 

8299 001 703203 06 Sonstige verschiedene Einnahmen 50.000 55 000 53 940.63 

8503 001 703203 06 Zuschuss zu den Lohnkosten (§ 11 Behindertenges. 1. 000 5.700 

2/221133 703203 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 400.000 

2980 223 703203 06 Entnahme aus Rücklagen 400.000 



109 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5111 001 552 703203 06 Kinderzulage. Vb I 

5112 001 552 703203 06 Kinderzulage Vb I I 

5121 001 552 703203 06 Sonstige Geldbezüge, Vb I 

5122 001 552 703203 06 Sonstige Geldbezüge, Vb II 

5609 001 552 703203 06 Reisegebühren Inland 

5631 Oll 552 703203 06 Fahrtkostenzuschüsse. \lb I 

5632 001 552 703203 06 Fahrtkostenzuschüsse. Vb II 

5632 002 552 703203 06 Sonstige Aufhrandsentschädigungen, Vb II 

5640 001 552 703203 06 Entschädigung für Nebentätigkeit 

5652 001 552 703203 06 Mehrleistungsvergü.tungen. Vb II 

5669 001 552 703203 06 Zu1~1endungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

5679 001 552 703203 06 Belohnungen und Geldaushilfen 

5691 Oll 552 703203 06 Leistungszulage. Vb I 

5691 012 552 703203 06 Sonstige Nebengebühren, Vb 

5692 001 552 703203 06 Leistungszulage. Vb II 

5692 002 552 703203 06 Sonstige Nebengebü.hren. Vb II 

5810 001 552 703203 06 DGB zur soz.Sicherheit, Beamte 

5810 008 552 703203 06 DGB für die Pens10nskasse. Beamte 

5821 

5822 

552 703203 06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb 

552 703203 06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Vb II 

5831 001 552 703203 06 DGB zur SOZ.Slcherheit, Vb 

5831 008 552 703203 06 DGB fü.r die Pensionskasse. Vb 

5832 552 703203 06 DGB zur soz.Sicherheit, Vb II 

5834 001 552 703203 06 M1tarbe1tervorsorge, Vb I 

5834 002 552 703203 06 Mitarbeitervorsorge, Vb II 

5919 001 552 703203 06 11~'ei hnachtsgabe 

1/221133 703203 06 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0200 081 952 703203 06 Personalcomputer 

0420 070 952 703203 06 Haus- und Zimmereinrichtung 

0425 952 703203 06 Klassenzimmereinrichtung 

0445 

0458 

0500 

0640 

952 703203 06 ~~~·erkstätteneinrichtung 

952 703203 06 Küchene1nr1chtung 

952 703203 06 Sonderanlagen 

952 703203 06 Um- und Anbau Landtechni k1~1erkstatte 

0642 000 952 703203 06 .Adaptierung Garten- u. Floristik\-,·erkstatt 

1/221139 703203 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

2985 223 952 703203 06 Zuführung zur Rücklage 

4000 

4002 

952 703203 06 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

952 703203 06 Hauserfordernisse 

4005 080 952 703203 06 Küchenerfordernisse 

4007 

4300 

4520 

4540 

4560 

4570 

4590 

952 703203 06 Kleidung. Bettzeug. ·f·,'äsche 

952 703203 06 Lebensmittel 

952 703203 06 Treibstoffe 

952 703203 06 Reinigungsmittel 

952 703203 06 Buromittel 

952 703203 06 Druck\-,·erke 

952 703203 06 Sonstige Verbrauchsgüter 

4595 952 703203 06 Sonstige Verbrauchsgüter (Lehrh'erkstätte) 

6000 001 952 703203 06 Strom 

6000 002 952 703203 06 ~~~·asser. Kanal, Müll 

6000 003 952 703203 06 Fem~1ärme 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

600 

2. 500 

1. 400 

22.000 

4. 000 

400 

300 

300 

5. 000 

3. 000 

4. 000 

.000 

700 

3. 200 

13.000 

.000 

100 

100 

3. 000 

14.000 

14.000 

2. 500 

72.000 

1. 000 

2. 800 

1. 400 

390. 000 

20.000 

30.000 

6. 000 

150.000 

14.000 

20.000 

150.000 

1. 059.500 

43.900 

255.000 

500 

12 000 

5 000 

7 000 

60.000 

90.000 

70 000 

25 000 

90.000 

E u r o I 

400 

2.200 

1. 400 

21.600 

5. 000 

300 

200 

200 

5 000 

4. 000 

3.000 

500 

700 

3.200 

13.000 

.000 

100 

100 

2.700 

14.000 

12.500 

2.500 

70.000 

900 

2.700 

1. 500 

702.000 

20.000 

25 000 

12.000 

220.000 

15 000 

10.000 

400.000 

1. 059.500 

48.500 

240.000 

.000 

12.000 

5. 000 

12 000 

145 000 

70.000 

19.000 

85.000 

267 23 

2 138.38 

920.38 

20.668.70 

1330.21 

181.85 

193.20 

135,92 

2.670.00 

2.743,46 

830.00 

536. 07 

3 066.41 

12.037.45 

840.66 

68.34 

12.41 

2.983.43 

13 329.44 

13.515 27 

2.235 76 

67. 637 66 

877 75 

2.488 27 

781,00 

616.982,06 

7.864,96 

52.204.08 

3.879.00 

58.771,17 

902 10 

54.745 61 

438.615 14 

895.314,95 

1.413.05 

22.417.67 

18 207,52 

5 995.55 

5 007.16 

240 644.16 

255.14 

9.236.84 

3 557,67 

3.633.89 

53.696.23 

82.704,22 

62.819.85 

23.197.74 

84.707,37 



110 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/22114 703204 06 Landwirtschaftliche Fachschule Tamsweg 485. 000 495.000 482.917,96 



111 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

6140 

6160 

6180 

6210 

6300 

6301 

6570 

952 703203 06 Instandhaltung von Gebäuden. Außenanlagen 

952 703203 06 Instandhaltung Maschinen maschinelle Anlagen 

952 703203 06 Instandhaltung sonstiger Einrichtungen 

952 703203 06 Transportkosten 

952 703203 06 Portogebühren 

952 703203 06 Nachrichtenübermlttlung TelekommunikatlOnseinr. 

952 703203 06 Geldverkehrsspesen 

6700 952 703203 06 Versicherungen 

7020 952 703203 06 M1et- und Pachtllnse 

7100 001 952 703203 06 Steuern und Abgaben 

7100 002 952 703203 06 Benützungsgebuhren 

7101 952 703203 06 Kapitalertragsteuer II 

7220 952 703203 06 Rückzahlung für nicht konsumierte Verpflegung 

7270 952 703203 06 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 952 703203 06 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

7285 952 703203 06 Softv..·are-Ankauf 

7290 225 952 703203 06 Leistungen le. Einrichtungen (LAD EDVl 

7297 952 703203 06 Übrige Ausgaben 

7403 952 703203 06 Anteil am Haushalt des Landwirtschaftsbetriebes 

7670 952 703203 06 Beitrag an den Schulverein 

1/22114 703204 06 Landwirtschaftliche Fachschule Tamsweg 
1/221140 703204 06 Leistungen für Personal 

5000 001 552 703204 06 Geldbezüge, Beamte 

5020 001 552 703204 06 Sonstige Geldbezüge, Beamte 

5101 001 552 703204 06 Geldbezuge, Vb I 

5102 001 552 703204 06 Geldbezüge, Vb II 

5111 001 552 703204 06 Kinderzulage. Vb I 

5ll2 001 552 703204 06 Kinderzulage Vb I I 

5121 001 552 703204 06 Sonstige Geldbezüge, Vb I 

5122 001 552 703204 06 Sonstige Geldbezüge, Vb II 

5609 001 552 703204 06 Reisegebühren Inland 

5631 Oll 552 703204 06 Fahrtkostenzuschüsse. \lb I 

5632 001 552 703204 06 Fahrtkostenzuschüsse. Vb II 

5640 001 552 703204 06 Entschädigung für Nebentätigkeit 

5651 001 552 703204 06 Mehrleistungsvergütungen. Vb I 

5652 001 552 703204 06 Mehrleistungsvergü.tungen. Vb II 

5679 001 552 703204 06 Belohnungen und Geldaushilfen 

5690 Oll 552 703204 06 Leistungszulage. Beamte 

5690 012 552 703204 06 Sonstige Nebengebü.hren. Beamte 

5691 Oll 552 703204 06 Leistungszulage Vb I 

5691 012 552 703204 06 Sonstige Nebengebühren, Vb 

5692 001 552 703204 06 Leistungszulage. Vb II 

5692 002 552 703204 06 Sonstige Nebengebühren, Vb II 

5800 552 703204 06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Beamte 

5810 001 552 703204 06 DGB zur soz.Sicherheit. Beamte 

5810 008 552 703204 06 DGB für die Pensionskasse, Beamte 

5821 552 703204 06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Vb I 

5822 552 703204 06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb II 

5831 001 552 703204 06 DGB zur soz.Sicherheit, Vb I 

5831 008 552 703204 06 DGB für die Pens10nskasse. Vb 

5832 552 703204 06 DGB zur soz.Sicherheit. Vb II 

5834 001 552 703204 06 Mitarbeitervorsorge, Vb I 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

90.000 

20.000 

10.000 

4. 000 

2. 000 

5. 000 

l. 500 

5 600 

105 000 

3. 000 

100 

2. 500 

10.000 

82.000 

10.000 

200 

4.400 

42.000 

3. 800 

1.177.300 

503.300 

35.000 

325.700 

1.300 

1. 600 

700 

19.500 

200 

100 

7. 900 

600 

400 

1.500 

11.400 

900 

1. 600 

11.500 

8. 600 

2. 500 

64.100 

E u r o I 

104.200 

24.000 

10.000 

3.500 

2. 000 

5. 000 

1. 500 

5.500 

100.000 

2. 000 

7. 000 

100 

2.500 

15 000 

65 000 

20.000 

100 

11.000 

40.000 

3.600 

1.074.300 

440.900 

23.100 

2.800 

11.300 

267.000 

800 

2. 000 

700 

20.000 

100 

.000 

12.300 

300 

2.400 

1.100 

1. 300 

400 

600 

11.200 

800 

.300 

1.100 

200 

600 

12.100 

3.000 

.800 

60.600 

28.208 27 

12 369.58 

4.639.61 

2.159.80 

1.443,57 

4.400.18 

1.214.83 

5 138.13 

96.154.12 

2.486.34 

3.29 

205.00 

4.247,44 

66.892.12 

921.00 

151.00 

2.586.61 

40.000.00 

3 600.00 

1.131. 798,45 

426.481' 03 

22.672.94 

2.766.00 

10811.82 

258.648.04 

SOl. 90 

670,82 

721.02 

19 047.31 

219.00 

15 60 

53.71 

015,00 

3 157.86 

450.00 

1.048. 62 

1.297.98 

419.98 

556 26 

11.093.11 

840.66 

1.254.43 

122.53 

200 74 

605 67 

11.788 72 

3 688.26 

2.178 09 

58 641.08 

52 .10 



112 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/221141 

8079 

8105 

8126 

8128 

8240 001 

8293 

8299 

8503 001 

2980 900 

2/22115 

2/221151 

8240 001 

2/228 

703204 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauLGeb. 
703204 06 Beltrag für Lehr1~1erkstatten 

703204 06 Internatsgebühren 

703204 06 Ersätze für Verpflegung 

703204 06 Sonstige Kostenersätze 

703204 06 M1et- und Pachtz1nse 

703204 06 Zinsen aus dem Geldverkehr 

703204 06 Sonstige 11erschiedene Einnahmen 

703204 06 Zuschuss zu den Lohnkosten (§ 11 Behindertenges.) 

703204 06 Entnahme aus Rücklagen 

20802 03 Miete Landwirtschaftliche Fachschule Winklhof 
20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
20802 03 Miet- und Pachtzinse 

Berufsausbildung schulentlassener Jugendlicher 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

485. 000 

18.000 

390.000 

12.000 

47.400 

.000 

100 

10.000 

6. 500 

5 000 

5. 000 

5. 000 

E u r o I 

495.000 

19.400 

403.000 

10.000 

45 000 

1 .000 

100 

10 .000 

6.500 

5.000 

5.000 

5. 000 

482.917,96 

18.617.50 

381.716.00 

16.832.30 

54.424.82 

2.126.25 

77.92 

9.123.17 

5.000,00 

5.000,00 

5 000.00 



113 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5834 002 552 703204 06 Mitarbeitervorsorge. Vb II 

5919 001 552 703204 06 11~'ei hnachtsgabe 

1/221143 703204 06 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0200 081 952 703204 06 Personalcomputer 

0401 952 703204 06 Neuanschaffung von Kraftfahrzeugen 

0420 070 952 703204 06 Haus- und Zimmereinrichtung 

0425 

0445 

0448 

952 703204 06 Klassenzimmereinrichtung 

952 703204 06 '.•ierkstätteneinrichtung 

952 703204 06 Sonstige Maschinen und Geräte 

1/221149 703204 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
2985 224 952 703204 06 Zuführung zur Rücklage 

4000 952 703204 06 Gering•dertige 'fhrtschaftsgüter 

4002 952 703204 06 Hauserfordern1sse 

4005 080 952 703204 06 Küchenerfordernisse 

4007 

4300 

4510 

4520 

4540 

4560 

4570 

4590 

4595 

952 703204 06 Kleidung. Bettzeug 'f11äsche 

952 703204 06 Lebensm1ttel 

952 703204 06 Brennstoffe 

952 703204 06 Treibstoffe 

952 703204 06 Reinlgungsmittel 

952 703204 06 Büromittel 

952 703204 06 Druck1~1erke 

952 703204 06 Sonstige Verbrauchsgüter 

952 703204 06 Sonstige Verbrauchsgüter (Lehrwerkstättel 

6000 001 952 703204 06 Strom 

6000 002 952 703204 06 '.•iasser 

6000 003 952 703204 06 Ferm-,·ärme 

6100 952 703204 06 Instandhaltung 110n Grund und Boden 

6140 952 703204 06 Instandhaltung von Gebäuden 

6160 952 703204 06 Instandhaltung Maschinen. maschinelle Anlagen 

6180 

6210 

6300 

6301 

6570 

6700 

952 703204 06 Instandhaltung sonstiger Einrichtungen 

952 703204 06 Transportkosten 

952 703204 06 Portogebühren 

952 703204 06 Nachrichtenübermittlung Telekommunikationseinr. 

952 703204 06 Geldverkehrsspesen 

952 703204 06 Versicherungen 

7100 001 952 703204 06 Steuern und Abgaben 

7101 952 703204 06 Kapitalertragsteuer II 

7220 952 703204 06 Rückzahlung für nicht konsumierte Verpflegung 

7270 

7280 

952 703204 06 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

952 703204 06 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

7285 952 703204 06 Softv,·are-Ankauf 

7297 952 703204 06 Übrige Ausgaben 

7403 952 703204 06 .Antell am Haushalt des Land"lrtschaftsbetriebes 

7670 952 703204 06 Beitrag an den Schulverein 

1/22115 Miete Landwirtschaftliche Fachschule Winklhof 
1/221159 

7020 

1/228 
1/22800 

20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20802 03 Miet- und Pachtzinse (Turnsaal und Küche) 

Berufsausbildung schulentlassener Jugendlicher 
Lern- und Fortbildungsbeihilfen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

1. 200 

61. 000 
34.000 

1. 000 

1. 000 

20.000 

5 000 

613. 000 

20.700 

150.000 

000 

5 000 

5 000 

3. 000 

6. 000 

94.700 

40.000 

13.000 

42.000 

74.800 

17 000 

200 

.000 
3. 000 

7. 500 

1.500 
8. 600 

1. 000 

200 

1.300 

1. 300 

60.000 
6. 000 

4. 000 

37.500 

1.700 

114.000 

114.000 
114.000 

60.000 
60.000 

E u r o I 

1. 000 

61.000 
8. 000 

10.000 

5. 000 

3.000 

30.000 
5. 000 

572.400 

8. 000 

5 000 
3.000 

000 

140.000 

7.000 

5. 000 

8. 000 
3.000 

6.800 

19.000 

69.700 

40.000 

13.000 

42.000 

5. 000 

30.000 
16.000 

2. 000 

1. 000 
3.000 

7.500 

1. 500 

7.000 

1. 000 

200 

2. 000 

4.500 

60.000 

3.000 

13.000 

37.500 

1. 700 

114.000 

114.000 
114.000 

60.000 
60.000 

2.581.78 

1060.00 

34.741,07 

4.356.50 

2.537.40 

929,85 

20 974.33 

5 942.99 

670.576,35 

1.034.96 

11 514,44 

102.84 

980.54 

10 995,48 

148 955.24 

8 005.91 

4.837 74 

8.382 74 

5.268 15 

8.105 69 

20.324.04 

84.055.15 

32.596,63 

16.618.34 

36.343.32 

5 195,11 

65.885.81 

21.260.51 

276,24 

1.391.19 
7. 201.73 

8 063.48 

1.260.80 
6.881.20 

886.20 

19.49 

711.15 

503,50 

103 155 72 

100.28 

4.262 73 

40.000.00 
3.400.00 

111.482,76 
111.482,76 
111.482,76 

30.200,00 
30.200,00 



114 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/23 

2/230 

2/23000 

2/230001 

8117 001 

8117 002 

8117 003 

8299 

2/230003 

2980 200 

2/230004 

8260 220 

2/231 

2/23100 

2/231001 

8299 001 

Förderung des Unterrichtes 

Förderung des Schulbetriebes 
2020020 05 Bildungsmedien-Amtshilfeübereinkommen 
2020020 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
2020020 05 Beiträge des Bundes 
2020020 05 Belträge von Gemeinden 
2020020 05 Belträge von Privatschulen 
2020020 05 Sonstige 11erschi edene Einnahmen 

2020020 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2020020 05 Entnahme aus Rücklagen 

2020020 05 Einn.m.Gegenverrechn. im eigenen Va.Lauf.Geb. 
2020020 05 Ersätze für Leistungen. Ge1~1.u. kaufm. Berufsschulen 

Förderung der Lehrerschaft 

Beiträge Diszipl.geldstrafen. ab. Pflichtschulen 
20203 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf. Geb. 
20203 01 Einnahmen aus Disziplinarverfahren 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

155.800 

107.600 

107.600 

104.100 

99. 600 

4. 000 

500 

3.500 

3. 500 

100 

100 

100 

100 

E u r o I 

290.500 

192.800 

192.800 

111.700 

100 

103.600 

3 .400 

4.600 

74.100 

74.100 

7.000 

7. 000 

100 

100 

100 

100 

131.306.37 

101.957. SI 

101.957.81 

98.462,27 

94.464.48 

3 817 79 

180.00 

100,00 

100.00 

3.395,54 

3.395.54 



115 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/228005 20206 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7690 001 157 20206 05 Lernbeihilfen und Förderungen an Lehrlinge 

1/23 Förderung des Unterrichtes 

1/230 Förderung des Schulbetriebes 

1/23000 2020020 05 Bildungsmedien-Amtshilfeübereinkommen 

1/230003 2020020 05 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0420 090 956 2020020 05 Sonstige Betriebsausstattung 

1/230009 2020020 05 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

4000 401 956 2020020 05 Geringh'ertige 'fhrtschaftsgüter (AV-Dokumentation) 

4009 009 956 2020020 05 .Ankauf von Softf,are-Lizenzen 

4570 956 2020020 05 Drucb.1erke 

4590 301 956 2020020 05 Sonstige Verbrauchsgüter 

6182 010 956 2020020 05 Instandhaltung der Büroeinrichtung 

6185 040 956 2020020 05 Instandhaltung technischer Geräte 

6300 956 2020020 05 Portogebühren 

7100 001 956 2020020 05 Steuern und .Abgaben 

7270 001 956 2020020 05 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 001 956 2020020 05 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

7280 002 956 2020020 05 Vergütung Offentl. lhliedergabe von Filmen. UrhG 

7280 301 956 2020020 05 Entgelte f.sonst Leist. Firmen Setreibervergütung 

7285 004 956 2020020 05 Sofh1areankauf 

7297 956 2020020 05 Übrige Ausgaben 

1/23001 

1/230014 

7670 

1/231 

1/2310 

1/23100 

Musikum Salzburg 

20204 01 Förderungsausgaben. Pflicht, Lauf.Geb. 

20204 01 Anteilmäßige Deckung des Gebarungsabganges 

Förderung der Lehrerschaft 

Allgemeinbildende u. berufsbildende Pflichtschulen 

Beiträge Fortbildung Lehrer. ab. Pflichtschulen 

1/231005 20203 

7690 001 204 20203 

7690 002 204 20203 

01 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 

01 Beiträge für Lehrer. allgemeinbild. Pflichtschulen 

01 Beiträge fur Lehrer. Personalent1~1icklung 

1/231009 20203 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7270 001 204 20203 01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Dolmetscher) 

01 Bedienstetenschutz. Landeslehrer 7280 001 20203 

7280 002 204 20203 01 Entgelte für Leistungen BRZ (Pensionskonto) 

01 Übrige Ausgaben (Veranstaltungen) 7298 100 204 20203 

7640 

1/23101 

1/231015 

7690 002 

1/231019 

7280 001 

1/23109 

1/231095 

204 20203 01 E1nmalige Entschädigungen 

Beiträge Fortbildung Lehrer, bb. Pflichtschulen 

2020301 01 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 

2020301 01 Beiträge für Lehrer. berufsbild. Pflichtschulen 

2020301 01 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 

2020301 01 Bedienstetenschutz. Landeslehrer 

Übrige Förderung 

20203 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7270 001 204 20203 01 Entgelte fur Leistungen Mobilitätszusch. Lehrer 

LIJ 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

60.000 

60.000 

10.329.600 

9.525.700 

151. 700 

151. 700 

I. 400 

400 

6.400 

23.000 

34.000 

25.000 

61.500 

9.374.000 

9.374.000 

9.374.000 

119.800 

53.800 

1.200 

1.200 

I. 200 

2.600 

2.600 

2. 600 

50.000 

E u r o I 

60.000 

60.000 

10.352.900 

9.356.400 

225.800 

3.100 

3 .100 

222.700 

I. 400 

100 

300 

400 

300 

500 

100 

100 

6.400 

23.000 

36.100 

33.000 

120.600 

400 

9.130. 600 

9.130. 600 

9.130.600 

265.400 

199.400 

146.800 

20.200 

10.200 

10.000 

126.600 

8.600 

92.000 

15.000 

8.500 

2.500 

2.600 

2.600 

2.600 

50.000 

30.200,00 

30 200.00 

9.762.683,18 

9.053.063,93 

144.888,90 

144.888,90 

840.24 

246.90 

4.023.93 
12.072,40 

33.167.62 

23 712.37 

70 707,44 

118.00 

8.908.175,03 

8.908.175,03 

8.908.175.03 

206.957,59 

150.942,83 

37.030,40 

10.200,00 

9.800.00 

400.00 

26.830,40 

4.553,42 

14.457.60 

7.819,38 

85.623,94 

960' 00 
960.00 

84.663,94 

84.663.94 

28.288,49 

547,71 

547,71 



116 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/232 

2/23202 

2/232023 

2981 231 

2/239 

2/23901 

2/239013 

2981 239 

2/239015 

8501 001 

8505 001 

2/23902 

2/239025 

8501 001 

8505 001 

2/23903 

Schülerbetreuung 
Betreuung von Fahrschülern 

20204 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20204 01 Entnahme aus Rü.cklagen 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 
Schulverwaltungssoftware SOKRATES 

20202 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20202 01 E1nnahmen mlt z"ecb-Jidmung. \lerm. Geb. 

20202 01 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf. Gebarung 
20202 01 Belträge des Bundes (SOKRATES '.•ieb) 
20202 01 Beiträge der Gemeinden (SOKRATES ',.~·eb) 

Sonstige Einrichtungen 
20202 01 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
20202 01 Belträge des Bundes (SOKRATES ,,.~·eb) 

20202 01 Belträge der Gemeinden (SOKRATES '.•ieb) 

Salzburger Bildungsnetz 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

20.500 

20.500 

20.500 

20.500 

27.600 

27.500 

27.500 

6. 900 

20. 600 

100 

E u r o I 

97.600 29.348.56 

97.500 

70.000 

70.000 

27.500 

6.900 

20.600 

28.052.56 

28.052,56 

6. 971 .32 

21.081.24 

100 1. 296,00 



117 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 
IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/231099 20203 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
7270 001 204 20203 01 Entgelte sonst. Leistungen (Mobllitätszuschuss LL) 

1/2311 Landwirtschaftsschulen 
1/23110 

1/231109 

7210 001 

7270 

7280 

7297 

1/232 

1/23202 

1/232025 

7305 009 

1/23205 

Fortbildungsmaßnahmen und sonstige Beiträge 
2040809 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

952 2040809 06 Sofh1are- 11~·artung 

952 2040809 06 Beiträge für Fortbildungen (Einzel personen) 
952 2040809 06 Kosten fü.r Fortbildungen (Firmen) 
952 2040809 06 Übrige Ausgaben 

Schülerbetreuung 
Betreuung von Fahrschülern 

20204 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
20204 01 Beiträge an Gemeinden 

Beiträge für Sportveranstaltungen in Schulen 
1/232055 20204 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Geb. 
7670 158 20204 01 Beiträge fur Schulsportveranstaltungen 

1/23207 

1/232075 

Sprachförderung 
2020020 05 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

7305 001 148 2020020 05 Beiträge für außerschulische Sprachförderung 

1/232079 2020020 05 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
4570 148 2020020 05 Druck\-,·erke Sprachförderung 
7270 148 2020020 05 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 
7280 148 2020020 05 Entgelte fur sonstige Leistungen (Sprachforderung) 

1/23209 Übrige Schülerbetreuung 
1/232095 20204 01 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 
7670 002 107 20204 01 Beitrag für Schulgemeinde der Berufsschulen 
7690 003 107 20204 01 Sonstige Schülerbetreuung 

1/239 

1/23901 

1/239019 

7280 001 

1/23902 

1/239025 

7670 001 

1/239029 

7280 

1/23903 

1/239031 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 
Schulverwaltungssoftware SOKRATES 

20202 01 Ausgaben für Sachausgaben, Ermessen 
20202 01 Entgelte für sonst. Le1stungen (Firmen) 

Sonstige Einrichtungen 
2020020 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

148 2020020 05 Schulbibliotheken 

20202 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
149 20202 01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

Salzburger Bildungsnetz 
2020020 05 Amtssachausgaben 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 I 6 RE 2 0 I 5 I 
--------------------------------------------------1 

E u r o I 

50.000 50.000 27.740,78 

50.000 50.000 27.740.78 

66.000 66.000 56.014,76 

66.000 66.000 56.014,76 

66.000 66.000 56.014,76 

17 000 17 000 18 528.96 

25 000 25 000 008.08 

23.000 23 .000 27 295.49 

I. 000 .000 3 182.23 

475.400 454.900 384.619,34 

265. 000 244.500 260.442,81 

265. 000 244.500 260.442,81 

265 000 244.500 260.442.81 

12 000 12.000 10.000,00 

12. 000 12.000 10.000,00 

12.000 12.000 10 000.00 

80.300 80.300 72.561,53 

40.300 40.300 61. 500' 00 
40.300 40.300 61.500.00 

40.000 40.000 11.061,53 

10.000 20.000 2.254.00 

12 000 2. 000 1.190.00 

18.000 18.000 617.53 

118.100 118.100 41. 615' 00 
118.100 118.100 41. 615' 00 

.000 .000 2.300.00 

117.100 117.100 39.315.00 

208.700 276.200 118.042,32 

166.700 234.200 

166.700 234.200 

166.700 234.200 

20.000 20.000 108.665,69 

20.000 20.000 15.820,00 

20.000 20.000 15 820.00 

92.845,69 

92.845.69 

22.000 22.000 9.376,63 

15. 000 15.000 7.447,16 



118 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/239035 

8170 

2/24 

2/240 

2020020 05 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 

2020020 05 Kostenersätze 

Vorschulische Erziehung 
Kindergärten 

2/24000 Ausgaben nach dem Kinderbetreuungsgesetz 
2/240005 20201 05 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
8501 001 20201 05 Grat1sk1ndergarten Bundesbeitrag (Art. 15a 

2/24010 Kindertagesbetreuung 

2/240101 20201 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf. Geb. 

B- VG) 

8501 001 20201 05 Beitrag des Bundes (Art. 15a B-VGI Sprachförderung 

8501 002 20201 05 Beitrag des Bundes (Art. 15a B-VG) Investitionen 

2/240103 20201 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2980 242 20201 05 Entnahme aus Rücklagen 

2981 247 20201 05 Entnahme aus Rücklagen 

2981 256 20201 05 Entnahme aus Rücklagen 

2/240105 20201 05 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 

8280 20201 05 Rückersätze von Ausgaben 

8501 001 20201 05 Beitrag des Bundes (Art. 15a B-VG) 

2/24090 20201 05 Kindergärten des Landes 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

100 

100 

10.890.400 

10.810.400 

4.480.200 

4.480.200 

4.480.200 

6.264.200 

4.562.100 

I. 200,000 

3, 362,100 

I. 627,100 

120.000 

122.700 
1.384, 400 

75 000 

75 000 

66.000 

E u r o I 

100 

100 

12.417.800 

12.337.800 

4.496.800 

4.496.800 

4.496.800 

7.679.000 

4.562.100 

1.200.000 

3.362.100 

3, 041.900 

3, 041.900 

75,000 

75.000 

162.000 

I. 296,00 

1.296,00 

11.974.821,46 

11.797.522,46 

4.436.450,00 

4.436, 450' 00 

4.436.450.00 

7.313.221,92 

98.078,28 

98.078.28 

7.215.143,64 

211 343, 64 

7.003.800,00 

47.850,54 



119 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7270 001 06B 2020020 05 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 001 068 2020020 05 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

1/239033 2020020 05 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
0200 001 068 2020020 05 Hard1~1are-Ankauf 

1/24 

1/240 

1/2400 

1/24000 

1/240004 

Vorschulische Erziehung 
Kindergärten 

Förderung von Kindergärten 
Ausgaben nach dem Kinderbetreuungsgesetz 

20201 05 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7305 019 152 20201 

7305 020 152 20201 

7305 021 154 20201 

7660 152 20201 

7661 020 152 20201 

7670 021 154 20201 

05 Beiträge an öffentl1che Klndergärten 

05 Reduktion Elternbeitrag (öffentliche Ei nr. 

05 Verpflicht. Kindergartenjahr (öffentl. Einr. 

05 Belträge an private Einrichtungen 

05 Reduktion Elternbeitrag (private Einrichtungen) 

05 Verpflicht. Kindergartenjahr (pri11ate Einr. 

1/240009 

2981 248 

1/24001 

20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20802 03 Zuführung zur Rücklage 

Sonstige Beiträge für Kindergärten 
1/240015 20201 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7330 153 20201 05 Beltrag an den Subvent10nsfonds 

7770 002 153 20201 05 Ausstattung privater Kindergärten 

1/24002 Beförderung der Kindergartenkinder 
1/240025 20201 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
7305 009 284 20201 05 Beiträge an Gemeinden 

7670 284 20201 05 Belträge an private Rechtsträger 

1/24010 Kindertagesbetreuung 

1/240104 20201 05 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
7305 009 152 20201 05 Kindertagesbetreuung der Gemeinden 

7670 152 20201 05 Pri11ate Kindertagesbetreuung 

1/240105 20201 05 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 

7670 

7671 001 

153 20201 05 Beiträge zum laufenden Auf1~1and 

20201 05 Sprachl1che Frühförderung (Bundesförderung) 

7690 001 152 20201 

7770 001 153 20201 

7771 001 20201 

05 Zusätzl i ehe Projekte 

05 Beiträge zur Ausstattung von Krabbelgruppen 

05 Investitionen (Bundesförderung) 

1/240109 

2981 256 

29B5 242 

1/24011 

1/240114 

20201 05 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

20201 05 Zuführung zur Rücklage 

20201 05 Zuführung zur Rücklage 

Hortbetreuung 
20201 05 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7305 009 152 20201 05 Hortbetreuung durch Gemeinden 

7670 001 152 20201 05 Hortbetreuung durch Pn vate 

1/24090 20201 05 Kindergärten des Landes 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

I. 000 

14.000 

7. 000 

7. 000 

64.476.600 

64.360.600 

29.427.700 

28.719.100 

28.719.100 

18.260.000 

1.985.700 

3.496.800 

2.830.000 

1.163. 200 

983 .400 

188.600 

188.600 

150.600 

38.000 

520. 000 

520. 000 

486.500 

33.500 

34.059.600 

25.057.400 

8.141.400 

16.916.000 

9.002.200 

680.000 

1. 322 700 

2.230.000 

23.000 

4.746.500 

369.400 

369.400 

313.300 

56.100 

503.900 

E u r o I 

I. 000 

14.000 

7.000 

7. 000 

64.896.700 

64.811.000 

29.664.300 

28.955.700 

28.955.700 

18.510.000 

1.985.700 

3.496.800 

2.800.000 

1.163.200 

1.000.000 

188.600 

188.600 

150.600 

38.000 

520.000 

520.000 

486.500 

33.500 

34.183.000 

24.326.000 

650.000 

16.676.000 

9.857.000 

1.200.000 

2.230.000 

23.000 

6.404 000 

369.400 

369.400 

313.300 

56.100 

594.300 

7.447.16 

1.929,47 

1.929.47 

52.433.486,96 

52.255.698,25 

24.458.904,63 

23.751. 732' 68 

23.746.601,68 

14.807.329 05 

1.602.250.00 

.751 228.00 

I. 921. 897. 29 

1.023.556.34 

640 341.00 

5.131,00 

5 131.00 

188.600,00 

188.600,00 

150.600.00 
38.000.00 

518.571,95 

518.571,95 

486.267.89 

32.304.06 

27.185.777,98 

19.814.493,81 

5.966.B38 18 

13.847.655.63 

6.882.278,82 

19.700.00 

575.408.41 

236.414.85 

13 091.32 

6.037.664.24 

489.005,35 

366.335.76 

122.669.59 

267.696,94 

267.696,94 

267.696.94 

343.318,70 



120 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/240901 20201 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauLGeb. 66.000 66.000 47.850,54 

8175 20201 05 K i nde rga rtenbei träge 45. 600 45.600 35 925.93 

8240 002 20201 05 Betr1ebskostenersätze 2.400 2.400 1.633.49 

8299 001 20201 05 Sonstige verschiedene Einnahmen 18.000 18.000 10.291.12 

2/240903 20201 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 96.000 

2980 241 20201 05 Entnahme aus Rü.cklagen 96.000 



121 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/240900 20201 05 Leistungen für Personal 
5101 001 557 20201 05 Geldbezuge, Vb 

5102 001 557 20201 05 Geldbezüge, Vb II 

5111 001 557 20201 05 Kinderzulage. Vb I 

5121 001 557 20201 05 Sonstige Geldbezuge, Vb I 

5122 001 557 20201 05 Sonstige Geldbezüge, Vb II 

5631 Oll 557 20201 05 Fahrtkostenzuschüsse. Vb I 

5679 001 557 20201 05 Belohnungen und Geldaushilfen 

5691 Oll 557 20201 05 Leistungszulage. Vb I 

5691 012 557 20201 05 Sonstige Nebengebühren. Vb I 

5692 001 557 20201 

5821 557 20201 

5822 557 20201 

5831 001 557 20201 

5831 008 557 20201 

5832 557 20201 

5834 001 557 20201 

5834 002 557 20201 

5919 001 557 20201 

05 Leistungszulage Vb II 

05 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds. Vb I 

05 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb II 

05 DGB zur soz.Sicherheit, Vb 

05 DGB für die Pens10nskasse. Vb 

05 DGB zur soz.Sicherheit. Vb II 

05 Mitarbeitervorsorge, Vb I 

05 M1 tarbe1 tervorsorge, Vb I I 

05 ',.~·ei hnachtsgabe 

1/240903 20201 05 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
0420 070 957 20201 05 Haus- und Zimmereinrichtung 

0425 957 20201 05 Gruppenraumeinrichtung 

0454 050 957 20201 05 Sonstige .Apparate und Ausrüstungen 

1/240909 20201 05 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

4000 957 20201 05 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 

4006 957 20201 05 Bekleidung und Ausrüstung 

4010 957 20201 05 Verbrauchsgüter (Lehrbehelfe) 

4300 957 20201 05 Lebensm1ttel 

4520 

4540 

4560 

4570 

957 20201 05 Treibstoffe 

957 20201 05 Reinigungsmittel 

957 20201 05 Büromittel 

957 20201 05 Drucb.1erke 

4572 957 20201 

4590 001 957 20201 

4590 003 957 20201 

6000 001 957 20201 

6000 002 957 20201 

6000 003 957 20201 

6100 957 20201 

6140 957 20201 

6182 010 957 20201 

6182 Oll 957 20201 

6185 040 957 20201 

6300 957 20201 

05 Lehrbehelfe 

05 Sonstige Verbrauchsgüter 

05 Spielzeug 

05 Strom 

05 '.•iasser 

05 Fernheizung 

05 Instandhaltung 110n Grund und Boden 

05 Instandhaltung von Gebäuden 

05 Instandhaltung der Büroeinrichtung 

05 Instandhaltung der Gruppenraumeinrichtung 

05 Instandhaltung von lhlerkzeugen und Geräten 

05 Portogebühren 

6301 

6700 

7020 

957 20201 05 Nachrichtenübermittlung Telekommunikationseinr. 

957 20201 05 Vers1cherungen 

957 20201 05 Miet- und Pachtzinse 

7100 001 957 20201 

7100 002 957 20201 

7270 957 20201 

05 Steuern und Abgaben 

05 Benützungsgebühren 

05 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 957 20201 05 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

285.600 
199.600 

13.300 

2 700 

1.100 
700 

4. 900 

2.400 

700 

8. 700 

700 

43.300 

I. 500 

3 .100 

. 600 

200 

.100 

3.800 
3. 000 

300 

500 

214.500 

. 600 
200 

300 

12 000 

100 

100 

200 

400 

400 

I. 500 

I. 000 

4. 000 

800 
000 

3. 000 

28.000 

200 

3. 000 

800 
100 

I. 300 

900 
37 000 

I. 000 

2 000 

79. 600 

27.000 

E u r o I 

280.000 
218.700 

12.100 

2.500 

2. 000 

I. 000 

4.300 

600 

5 .100 

600 

29.800 

1.100 
1. 200 

1.000 

99.800 
99.000 

300 

500 

214.500 

.600 

200 

300 

12 000 

100 

100 

200 

400 

400 

1. 500 

1.000 

4. 000 

800 
7.000 

3.000 

28.000 

200 

3.000 

800 
100 

I. 300 

900 
37.000 

I. 000 

2. 000 

79.600 

27.000 

207.444,84 
142.377,61 

11.847.68 

2.088.89 

215,52 

961.40 

217.18 

35,30 

4.513.31 

559,96 

6.735.89 

601.70 

30.925,07 

876.56 

2.620.48 

827,61 

166.68 

874.00 

843,33 

843.33 

135.030,53 

315.00 

13 554.15 

116,85 

174.15 

135,99 

4.445.33 

59. 09 

2801.11 

197.77 

4.106.50 

1.206.17 

502.56 

368,17 

743.91 

28.810.09 

923.28 

2.398 70 

46.687 75 

24.238 70 



122 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/249 

2/24910 

2/249101 

8170 

2/25 

2/250 

2/251 

2/25190 

572 

572 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Kindergartenpädagogik 
06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
06 Kostenersätze 

Außerschulische Jugenderziehung 
Schülerhorte 

Schüler-, Lehrlings- und Gesellenheime 

2020301 01 Landesberufsschülerheime 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

80.000 

80.000 

80.000 

80.000 

2.300.000 

2.300.000 

2.300.000 

E u r o I 

80.000 

80.000 

80.000 

80.000 

3.460.800 

3.394.900 

3.394.900 

177.299.00 

177.299.00 

177.299,00 

177.299,00 

2.404.851,79 

2.402.205,79 

2.402.205,79 



123 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7297 957 20201 05 Ubri ge Ausgaben 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 
Kindergartenversuche 

1/249 

1/24900 

1/249009 20201 05 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7270 155 20201 

7297 001 155 20201 

7297 002 155 20201 

1/24910 

1/249105 572 

7670 151 572 

1/249109 572 

2985 249 572 

4570 151 572 

4572 151 572 

4590 003 151 572 

7274 001 151 572 

7274 002 151 572 

7274 003 151 572 

7274 004 151 572 

7290 091 151 572 

7297 151 572 

05 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

05 Ubri ge Ausgaben 

05 Aufhrand für Betreuungsinspektionen 

Kindergartenpädagogik 
06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

06 Förderungsbeiträge 

06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

06 Zuführung zur Rücklage 

06 Drucb-1erke 

06 Lehrbehelfe 

06 Spielzeug 

06 Aus- und Fortbildungsveranstaltungen 

06 Abhaltung von Leiterkursen 

06 Beiträge zur Aus- und Fortbildung 

06 Schulung von Kindergartenhelferinnen 

06 Leistungen le. Einrichtungen (Verh'altungsakademie) 

06 Übrige Ausgaben 

Außerschulische Jugenderziehung 

Schülerhorte 
Haus der Jugend, Salzburg 

1/25 

1/250 

1/25000 

1/250005 20201 05 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

7670 20201 05 .Antellmäßige Deckung des Gebarungsabganges 

1/251 Schüler-, Lehrlings- und Gesellenheime 
1/25100 Beiträge zur Führung von Internaten 
1/251005 20206 05 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 
7670 157 20206 05 Beiträge zum laufenden Auf1~1and 

1/25190 2020301 01 Landesberufsschülerheime 
1/251900 2020301 01 Leistungen für Personal 

5000 001 551 2020301 01 Geldbezüge. Beamte 

5020 001 551 2020301 01 Sonstige Geldbezüge. Beamte 

5101 001 551 2020301 01 Geldbezuge. Vb I 

5102 001 551 2020301 01 Geldbezüge. Vb II 

5112 001 551 2020301 01 Kinderzulage. Vb II 

5121 001 551 2020301 01 Sonstige Geldbezuge. Vb 

5121 081 551 2020301 01 .Abfertigungen. Vb I 

5122 001 551 2020301 01 Sonstige Geldbezüge. Vb II 

5609 001 551 2020301 01 Reisegebühren Inland 

5630 Oll 551 2020301 01 Fahrtkostenzuschüsse. Beamte 

5631 Oll 551 2020301 01 Fahrtkostenzuschüsse. Vb I 

5632 001 551 2020301 01 Fahrtkostenzuschusse. Vb II 

5640 001 551 2020301 01 Entschädigung für Nebentätigkeit 

5640 002 551 2020301 01 Entschädigung für Nebentätigkeit (Veranstaltungen) 

5650 001 551 2020301 01 Mehrleistungsvergütungen Beamte 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

I. 000 

116.000 

6.900 

6.900 

2 .100 

3. 200 

I. 600 

109.100 

1.600 

I. 600 

107.500 

1. 000 

200 

300 

37.000 

5. 500 

17.100 

4.100 

30.300 

12.000 

9.497.300 

183. 000 

183. 000 

183. 000 

183.000 

6.390.500 

25 000 

25.000 

25.000 

6.365.500 

727.400 

131.500 

10.000 

116.000 

153.000 

500 

4. 500 

100 

9. 200 

1. 000 

400 

1. 200 

400 

182.000 

2. 500 

300 

E u r o I 

1.000 

85.700 

6.900 

6.900 

2 .100 

3.200 

I. 600 

78.800 

1.600 

1. 600 

77.200 

1.000 

200 

300 

37.000 

5.500 

17.100 

4 .100 

12.000 

8.084.900 

167.000 

167.000 

167.000 

167.000 

5.303.200 

25.000 

25.000 

25.000 

5.278.200 

713.200 

130.000 

9. 000 

115.000 

150.000 

300 

4. 000 

9. 000 

200 

400 

.200 

400 

180.000 

.500 

300 

3.245 26 

177.788,71 

5.558,02 

5.558,02 

3.500.00 

469.97 

1.588.05 

172.230,69 

172.230,69 

26.309.68 

348.58 

35.92 

83.568.53 

8 046.80 

5.355.28 

4.913.32 

30 300.00 

13.352.58 

7.737.696,80 

182.000,00 

182.000,00 

182.000,00 

182.000.00 

4.998.943,77 

25.000,00 

25.000,00 

25 000.00 

4.973.943,77 

645.936,24 

113 977.66 

003.95 

58 718.05 

135.183.99 

580 06 

3.583 00 

34.930 08 

8 505 12 

915.92 

46.84 

813.52 

327.66 

178 574.94 

1.388.20 

266.51 



124 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/251901 2020301 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauLGeb. 2.300.000 2.260.000 2.402.205,79 

8060 2020301 01 Veräußerung 110n Altmaterial 100 100 

8105 2020301 01 Internatsgebühren 650.000 700 .000 600.098.05 

8126 001 2020301 01 Ersätze für Verpflegung 170.000 100 .000 151.245.86 

8128 2020301 01 Sonstige Kostenersätze 5 000 5. 000 4442.60 

8240 001 2020301 01 M1et- und Pachtz1nse 45 000 30.000 40.427.28 

8240 002 2020301 01 ßetri ebskostenersätze 89.41 

8244 2020301 01 Baurechtszinse 100 100 

8293 2020301 01 Z1nsen aus dem Geldverkehr 100 100 7. 77 

8299 001 2020301 01 Sonstige verschiedene Einnahmen 15 000 5.600 11401.56 

8299 670 2020301 01 Schadensabgeltungen von Versicherungen 100 100 226.774,75 

8505 009 2020301 01 Beiträge der Gemeinden 1.414.600 .419.000 .367.718.51 

2/251903 2020301 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 1.134. 900 

2985 220 2020301 01 Entnahme aus Rücklagen 1.134.900 



125 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5652 001 551 2020301 01 Mehrleistungsvergü.tungen. Vb II 

5669 001 551 2020301 01 Zu1~1endungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

5679 001 551 2020301 01 Belohnungen und Geldaushilfen 

5690 Oll 551 2020301 01 Leistungszulage. Beamte 

5690 012 551 2020301 01 Sonstige Nebengebühren, Beamte 

5691 Oll 551 2020301 01 Leistungszulage. Vb I 

5692 001 551 2020301 01 Leistungszulage. Vb II 

5800 551 2020301 01 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Beamte 

5810 001 551 2020301 01 DGB zur soz.Slcherheit, Beamte 

5810 008 551 2020301 01 DGB für die Pensionskasse. Beamte 

5821 551 2020301 01 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Vb 

5822 551 2020301 01 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Vb II 

5831 001 551 2020301 01 DGB zur soz.Sicherheit. Vb I 

5831 008 551 2020301 01 DGB für die Pensionskasse, Vb 

5832 551 2020301 01 DGB zur SOZ.Slcherheit, Vb II 

5834 001 551 2020301 01 Mitarbeitervorsorge. Vb 

5834 002 551 2020301 01 Mitarbeitervorsorge, Vb II 

5919 001 551 2020301 01 '.•iei hnachtsgabe 

1/251903 2020301 01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0209 951 2020301 01 Sonstige maschinelle .Anlagen 

0420 070 951 2020301 01 Haus- Zimmer- und Kücheneinrichtung 

0448 951 2020301 01 Sonstige Maschinen und Geräte 

0455 090 951 2020301 01 Sonstige Betnebseinrichtung 

0500 951 2020301 01 Sonderanlagen 

1/251909 

2985 254 

2020301 01 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 

2020301 01 Zuführung zur Rücklage 

4000 951 2020301 01 Gering•dertige 'fhrtschaftsgüter 

4005 080 951 2020301 01 Küchenerfordernisse 

4006 

4090 

4250 

4300 

4520 

4540 

4560 

4570 

951 2020301 01 Bekleidung und Ausrüstung 

951 2020301 01 Gering•dertige Ersatzteile 

951 2020301 01 Sonstige Roh- und Hllfsstoffe 

951 2020301 01 Lebensmittel 

951 2020301 01 Treibstoffe 

951 2020301 01 Reinlgungsmittel 

951 2020301 01 Büromittel 

951 2020301 01 Druck1~1erke 

4590 951 2020301 01 Sonstige Verbrauchsgüter 

6000 001 951 2020301 01 Strom 

6000 002 951 2020301 01 ~~~·asser 

6000 003 951 2020301 01 Fernheizung 

6100 951 2020301 01 Instandhaltung von Grund und Boden 

6140 951 2020301 01 Instandhaltung 110n Gebauden 

6165 951 2020301 01 Instandhaltung Haus- Zimmer- und Kücheneinricht. 

6170 951 2020301 01 Instandhaltung von Fahrzeugen 

6182 010 951 2020301 01 Instandhaltung der Büroeinrichtung 

6185 040 951 2020301 01 Instandhaltung von Geräten 

6300 951 2020301 01 Portogebühren 

6301 951 2020301 01 Nachrichtenübermittlung Telekommunikationseinr. 

6570 951 2020301 01 Geldverkehrsspesen 

6700 

7020 

951 2020301 01 Versicherungen 

951 2020301 01 Miet- und Pachtzinse 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

200 

5 000 

100 

3. 000 

3. 000 

2. 000 

4. 700 

10.000 

10.000 

300 

4. 000 

6. 200 

30.000 

I. 500 

32.500 

800 

I. 000 

500 

140. 000 

3. 000 

70.000 

55 000 

10.000 

2. 000 

5.498.100 

28.000 

5 000 

5 000 

10.000 

3. 000 

165 000 

I. 200 

10.000 

2. 500 

2. 000 

12 000 

60.000 

10.000 

90.000 

8. 000 

2.008.900 

18.700 

1.700 

500 

4. 500 

I. 000 

3. 000 

I. 000 

10.900 

480.000 

E u r o I 

100 

200 

.500 

3.200 

2. 000 

4.700 

11.000 

10.600 

300 

4.200 

4.900 

31.000 

I. 300 

31.500 

600 

700 

100 

140.000 

3.000 

70.000 

55 000 

10.000 

2. 000 

4.425.000 

28.000 

5 000 

5. 000 

10.000 

3.000 

165.000 

I. 200 

10.000 

2.500 

2. 000 

12 000 

60.000 

10.000 

90.000 

8. 000 

934.900 

18.700 

1. 700 

500 

4.500 

I. 000 

3.000 

.000 

10.800 

480.000 

126 15 

2.547.97 

2481.33 

1.959.66 

4.455.89 

8.479,78 

8 076.31 

201.34 

3 147,95 

6.041.69 

28.817.04 

1.437,42 

31.414.36 

708.82 

946. 03 

279.00 

133.910,61 

101.605.02 

22.245,59 

10.060.00 

4.194.096.92 

410.705.79 

9 318,60 

1462.82 

217.43 

8 813, 77 

736.84 

191.604.03 

707,46 

8.852.18 

3.550.58 

3.008,96 

13.340.32 

56.926.61 

11.534,58 

99.952.31 

4.446.18 

509 535,91 

11.504.22 

5 199.47 

9 006.63 

705.70 

2.752,82 

1.237.33 

10.141.62 

480.107,64 



126 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/252 Jugendherbergen und Jugendheime 
2/25201 Förderung von Jugendheimen 
2/252013 20206 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2981 259 20206 05 Entnahme aus Rücklagen 

2/25202 Förderung von Jugendzentren und Jugendräumen 
2/252023 20206 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2981 259 20206 05 Entnahme aus Rücklagen 

2/253 Jugendverkehrserziehung 

2/259 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

2/25991 Förderung sonstiger Aktivitäten 
2/259915 20206 05 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
8299 20206 05 Sonstige verschiedene Einnahmen 

2/25992 Allgemeine Jugendförderung 
2/259925 20206 05 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

65.900 

20.000 

20.000 

20.000 

45.900 

45.900 

45.900 

2.646.00 

2.556.00 

2.556.00 

2.556.00 

90.00 

90,00 



127 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7025 951 2020301 01 Betriebskosten Rückersätze 

7100 001 951 2020301 01 Steuern und Abgaben 

7100 002 951 2020301 01 Benützungsgebühren 

7270 951 2020301 01 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 001 951 2020301 01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

7280 005 951 2020301 01 Entgelte für Leistungen des Jugendherbergs"erkes 

7285 004 951 2020301 01 Softv..·areankauf Personalcomputer 

7290 091 951 2020301 01 Leistungen le. Einrichtungen (Verh'altungsakademie) 

7290 250 951 2020301 01 Leistungen le. E1nnchtungen (LAD. ED\1) 

7297 951 2020301 01 Ubri ge Ausgaben 

1/252 

1/25201 

Jugendherbergen und Jugendheime 
Förderung von Jugendheimen 

1/252015 20206 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7770 157 20206 05 Beitrag für Investitionen 

1/25202 Förderung von Jugendzentren und Jugendräumen 

1/252025 20206 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Geb. 
7355 009 157 20206 05 Beitrag an Gemeinden für Investitionen 

7670 001 157 20206 05 Beitrag zum laufenden Auf1~1and 

7670 002 157 20206 05 Beiträge für den Salzburger Landesjugendbeirat 

7770 

1/253 

1/25300 

157 20206 05 Beiträge für Investitionen 

Jugendverkehrserziehung 
Jugendverkehrserziehung 

1/253005 20206 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

6210 156 20206 05 Verkehrssicherheltsprojekte 

7270 156 20206 05 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

1/253009 

4000 

7270 

1/259 

1/25900 

1/259005 

7670 006 

1/2599 

1/25990 

1/259905 

20206 05 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
157 20206 05 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

157 20206 05 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 
Salzburger Jugendinitiativen - Verein Akzente 

20206 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
20206 05 Beitrag zum lfd. Auf·,,iand 

Sonstige Jugendförderung 
Förderung von Jugendverbänden 

20206 05 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

7670 001 157 20206 05 Beiträge zum laufenden A.ufl-,·and 

7670 003 157 20206 05 Beiträge für den Salzburger Landesjugendbeirat 

1/25992 Allgemeine Jugendförderung 
1/259925 20206 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

4590 157 20206 

7670 001 157 20206 

7670 002 157 20206 

7690 001 157 20206 

05 Sonstige Verbrauchsgüter 

05 Beiträge an Inst1tutionen 

05 Beiträge für jugendpolitische Aktivitäten 

05 Beiträge fur Veranstaltungen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

100 

30.000 

2' 100 

274.800 

2.247.500 

100 

100 

I. 500 

737 000 

49.000 

49.000 

49.000 

688.000 

688.000 

20.000 

620.000 

4. 000 

44.000 

7 000 

7. 000 

3. 000 

3. 000 

4. 000 

I. 000 

3. 000 

2.179.800 

I. 409.800 

I. 409.800 

1.409.800 

770 000 

330. 000 

330. 000 

326.000 

4. 000 

440. 000 

366.000 

I. 000 

90.000 

50.000 

130.000 

E u r o I 

100 

30.000 

2 .100 

274.800 

2 247.500 

.000 

100 

100 

.500 

757.900 

69.000 

69.000 

69.000 

688.900 

688.900 

20.000 

575.000 

4. 000 

89.900 

7.000 

7.000 

3.000 

3.000 

4.000 

.000 

3.000 

I. 849.800 

I. 204.800 

I. 204.800 

1.204.800 

645.000 

330.000 

330.000 

326.000 

4. 000 

315.000 

245.000 

5. 000 

45 000 

50.000 

130.000 

20.220.00 

2.509 27 

34.110.08 

1.050.00 

397 167,37 

.878.116.34 

1.783. 76 

2.770.30 

683.801.86 

74.583,00 

74.583,00 

74.583.00 

609.218,86 

609.218,86 

12.981.00 

566.204,86 

4.000.00 

26.033.00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

1.865.951,17 

1.187.000,00 

1.187.000,00 

1.187. 000.00 

678.951,17 

319.783,30 

319.783,30 

315.783.30 

4.000.00 

359.167,87 

254.502,95 

758,49 

225 246.30 

25 260.00 



128 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

8299 001 

2/26 

2/260 

2/269 

2/26901 

2/269013 

2981 264 

2/269015 

8030 

8299 

2980 900 

2/26910 

20206 05 Sonstige verschiedene Einnahmen 

20904 

20904 

20904 

20904 

20904 

05 

Sport und außerschulische Leibeserziehung 
Landessportorganisation 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Allgemeine Sportförderung 

Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
05 Entnahme aus Rücklagen 

05 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
05 Handelsv.Jare (Schülersportabzeichenl 

05 Sonstige 11erschiedene Einnahmen 

20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

Universitäts· und Landessportzentrum 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

90.00 

346.800 472.900 246.821,98 

346.800 472.900 246.821.98 

5.300 93.100 131.594.74 

68.000 

68.000 

5.300 25.100 131.594.74 

100 100 647 00 

5. 200 25.000 130.947,74 

341.500 379.800 115.227.24 



129 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 
I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7690 002 157 20206 05 Beiträge zum Jugendsingen 
7690 005 157 20206 05 Internationale Jugendarbeit 

1/259929 20206 05 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
4590 157 20206 

7270 001 157 20206 

7280 001 157 20206 

05 Sonstige Verbrauchsgüter 
05 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 
05 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

7297 001 157 20206 05 Übrige Ausgaben 

Sport und außerschulische Leibeserziehung 
Landessportorganisation 
Landessportorganisation 

1/26 

1/260 

1/26000 

1/260004 20904 05 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
7670 001 016 20904 05 Beitrag zum laufenden Auf1~1and 

1/260005 20904 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
7670 002 016 20904 

1/269 

1/26901 

1/269015 20904 

4030 016 20904 

7670 001 016 20904 

7670 002 016 20904 

7670 003 016 20904 

7670 004 016 20904 

7670 005 016 20904 

05 Beiträge fur Forderungsmaßnahmen 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 
Allgemeine Sportförderung 

05 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
05 Handelsv.Jare (Schülersportabzeichen) 
05 Sonstige Sportförderung 
05 Jugendsportförderung 
05 Spitzensportförderung 
05 Landestrainer /Lei s tungs zent ren 
05 Gesundheits- und Breitensportförderung 

1/269019 

2985 260 

20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20802 03 Zuführung zur Rücklage 

1/26902 

1/269025 20904 

7355 009 016 20904 

7770 016 20904 

1/26903 

Errichtung und Instandhaltung von Sportanlagen 
05 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
05 Beiträge für Investitionen (Gemeinden) 
05 Beiträge an Institutionen des Sportes 

Partnerschaften 
1/269035 20904 05 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 
7670 016 20904 05 Beiträge an Inst1tutionen 

1/26904 Förderung des Behindertensportes 
1/269045 20904 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Geb. 
7670 016 20904 05 Beitrag an den Behindertensportverband Salzburg 

1/26905 Internationale Sport-Großveranstaltungen 
1/269055 20904 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Geb. 
7670 001 016 20904 05 Beiträge fur Veranstaltungen 

1/26909 

1/269095 

Förderung der Sanierung von Schutzhütten 
20904 05 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

7770 001 016 20904 05 Beiträge an .Alpine \lereine 

1/26910 Universitäts· und Landessportzentrum 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

85 000 

10.000 

74.000 

10.000 

30.000 

30.000 

4. 000 

5.350.000 

I. 332.300 

I. 332.300 

39.300 

39.300 

I. 293. 000 

I. 293.000 

4.017.700 

1.846. 700 

1.846.700 

2 000 

639 700 

400.000 

400.000 

340.000 

65.000 

715.100 

715.100 

460.000 

255 100 

10.000 

10. 000 

10.000 

22.000 

22 000 

22.000 

137.500 

137.500 

137.500 

45.000 

45.000 

45.000 

I. 241.400 

E u r o I 

5. 000 

10.000 

70.000 

10.000 

30.000 

30.000 

5.319.000 

1.182. 300 

1.182. 300 

39.300 

39.300 

1.143. 000 

1.143. 000 

4.136.700 

I. 620.000 

I. 620.000 

2. 000 

478 000 

400.000 

400.000 

260.000 

80.000 

I. 003.300 

1.003. 300 

610.000 

393.300 

10.000 

10.000 

10.000 

22.000 

22.000 

22.000 

180.000 

180.000 

180.000 

60.000 

60.000 

60.000 

1.241.400 

2.238.16 

104.664,92 

11 314,72 

25 385 01 

67 965.19 

5.019.463,38 

1.182.300,00 

1.182.300,00 

39.300,00 

39 300.00 

1.143.000,00 

1.143 000.00 

3.837.163,38 

1.623.776,17 

1.622.589,14 

960.00 

512.555,47 

352.529.31 

423.044.36 

255 500 00 

78 000.00 

1.187,03 

1.187. 03 

844.900,00 

844.900,00 

643.200.00 

201 700,00 

11.500,00 

11.500,00 

11.500.00 

22.000,00 

22.000,00 

22.000.00 

151. 500' 00 

151. 500' 00 

151.500,00 

33.500,00 

33.500,00 

33.500.00 

1.149.987,21 



130 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/269101 

8501 007 

8551 007 

2/269103 

0209 

0420 090 

2985 260 

2/27 

2/270 

2/271 

2/273 

2/27300 

2/273005 

8299 

2/279 

20904 05 

20904 05 

20904 05 

20904 05 

20904 05 

20904 05 

20904 05 

Einnahmen mit Zweckwidmung, LauLGeb. 
Beltrag des Bundes 

Beltrag des Bundes (InvestltlOnen) 

Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

Veräußerung von maschinellen A.nlagen 

Veräußerung von Betriebs-

Entnahme aus Rücklagen 

Erwachsenenbildung 

Volkshochschulen 

Volksbildungswerke 

Volksbüchereien 

und Geschäftsausstattung 

Beiträge an öffentliche Büchereien 

2020020 05 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
2020020 05 Sonstige verschiedene Einnahmen 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

141.300 

1. 700 

139. 600 

200.200 

100 

100 

200.000 

484.100 

100 

100 

100 

100 

484.000 

E u r o I 

130.400 

1. 700 

128.700 

249.400 

100 

100 

249.200 

484.100 

100 

100 

100 

100 

484.000 

115.227.24 

115.227.24 

584.000.00 

584.000.00 



131 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/269103 20904 05 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0001 001 063 20904 

0200 080 063 20904 
05 Ankauf von Grundstücken 

05 Datenverarbeitungsanlagen 

05 Maschinelle Anlagen 0209 063 20904 

0402 063 20904 05 Sonstige Kraftfahrzeuge 

0420 090 063 20904 05 Sonstige Betr1ebsausstattung 

05 Im Bau. befindliche Anlagen 

05 Baumaßnahmen 

0620 063 20904 

0630 063 20904 

1/269104 

7670 

1/269109 

2985 260 

4000 

4590 

6141 

6410 

20904 05 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

20904 05 Beitrag zum laufenden Auf1~1and 

20904 05 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

20904 05 Zuführung zur Rücklage 

063 20904 05 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 

063 20904 05 Sonstige Verbrauchsgüter 

063 20904 05 Einmalige Instandsetzung von Gebäuden 

063 20904 05 Gerichts- und A.m·Jaltskosten 

7100 001 063 20904 05 Steuern und Abgaben 

1/27 Erwachsenenbildung 

1/270 Val kshochschul en 

1/27000 Salzburger Volkshochschule 

1/270005 20204 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Geb. 

7670 018 20204 05 Beitrag zum laufenden Au.fv-.·and 

1/271 

1/27100 

1/271005 

Volksbildungswerke 

Beitrag an Bildungswerke 

20204 05 Förderungsausgaben. Ermessen, Lauf.Geb. 

7670 001 018 20204 05 Beitrag an das Salzburger Bildungs·,·Jerk 

7670 002 018 20204 05 Beitrag an das Katholische Bildungs·,,ierk 

7670 003 018 20204 05 Beitrag an das Evangelische Bildungsh'erk 

1/273 Volksbüchereien 

1/27300 

1/273004 

7670 

Beiträge an öffentliche Büchereien 

2020020 05 Förderungsausgaben. Pflicht. Lauf.Geb. 

2020020 05 Bibliothekstantieme 

1/273005 2020020 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Geb. 

7305 009 148 2020020 05 Beiträge an Gemeindebibliotheken 

7670 001 148 2020020 05 Beiträge an pri11ate Bibiliotheken 

7670 003 148 2020020 05 Beiträge an das Osterr. BlbllOtheksl·,·erk 

1/273009 2020020 05 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 

4570 148 2020020 05 Druck\-,·erke 

7270 001 148 2020020 05 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 001 148 2020020 05 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

1/279 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

1/27900 Weiterbildungsinformation und ·marketing 

1/279009 2020020 05 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 

4570 148 2020020 05 Dru.cb .. ierke 

1/27901 Bildungszentren und Regionale Bildungsverbünde 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

193.400 

57.500 

100 

100 

100 

135.400 

100 

100 

968.000 

968.000 

80.000 

100 

100 

76 700 

3. 000 
100 

3.805.100 

371.800 

371.800 

371.800 

371.800 

783.500 

783.500 

783.500 

625.000 

151.600 

6. 900 

335.500 

335.500 

36.800 

36.800 

196.700 

168.300 

20.000 

8.400 

102.000 

3. 800 
58.000 

40. 200 

2.314.300 

100 

100 

100 

10.400 

E u r o I 

193.400 

56.400 

100 

100 

100 

136.500 

100 

100 

968.000 

968.000 

80.000 

100 

100 

76.700 

3.000 
100 

3.115.100 

338.000 

338.000 

338.000 

338.000 

702.700 

702.700 

702.700 

560.000 

136.300 

6.400 

334.400 

334.400 

36.800 

36.800 

196.700 

172.700 

16.300 

7.700 

100.900 

3.800 
62.000 

35.100 

I. 740.000 

100 

100 

100 

10.400 

206.730,92 

55.327,69 

118.752.55 

32 650.68 

920.000,00 

920 000.00 

23.256,29 

3 254.59 

6.002.97 

13 843.39 

155.34 

3.222.873,74 

338.000,00 

338.000,00 

338.000,00 

338.000.00 

700 741,72 

700. 741,72 

700.741,72 

558.041.72 

136.300.00 

6400.00 

342.880,15 

342.880,15 

34.534,20 

34.534.20 

200.800,00 

172.100.00 

20 300.00 

8.400.00 

107.545,95 

8.552.97 

55 758.60 

43 234.38 

I. 841. 251' 87 



132 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/27902 

2/279021 

8500 007 

2/28 

2/283 

2/28300 

2/283003 

2981 225 

2/283005 

8030 

8299 001 

2/28310 

2/283101 

8030 

2/286 

Sonstige Förderung der Erwachsenenbildung 
20204 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
20204 05 Belträge des Bundes (Pflichtschulabschluss) 

Forschung und Wissenschaft 
Wissenschaftliche Archive 
Landesarchiv 

20004 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20004 01 Entnahme aus Rücklagen 

20004 01 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20004 01 Veräußerung 110n Druckh'erken 
20004 01 Sonstige verschiedene Einnahmen 

Salzburger Institut für Volkskunde 
20204 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
20204 05 Verkauf der Sehn ftenrei he 

Botanische und zoologische Gärten 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

484.000 

484.000 

484.000 

24.100 

24.100 

23.700 

14.200 

14.200 

9.500 

9. 500 

400 

400 

400 

E u r o I 

484.000 

484.000 

484.000 

49.900 

9.900 

9.500 

9.500 

9.500 

400 

400 

400 

584.000.00 
584.000,00 

584.000,00 

17.718,89 

17.083,89 

15.464,88 

15.464,88 

195 10 

15.269.78 

1.619,01 

1.619,01 

1.619.01 



133 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/279015 20204 05 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 
7770 018 20204 05 Belträge zur Einrichtung 

1/27902 

1/279025 

Sonstige Förderung der Erwachsenenbildung 
20204 05 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

7670 001 018 20204 05 Beiträge an das Bildungszentrum St. V1 rg1l 

7670 002 018 20204 05 Belträge an sonstige Institutionen und Projekte 

7670 003 018 20204 05 Beltrag an Instltut für Medienbildung 

7670 004 018 20204 05 Zukunftsprojekte 

7670 006 018 20204 05 Basisbildung. HS-Abschlu.ss (Art 15a-Vereinbarung) 

7670 007 018 20204 05 Alphabetisierung und Basisbildung für Er1~1achsene 

7670 008 018 20204 05 Beiträge an Soci eta Dante A.ll gh1 en 

7670 009 018 20204 05 Beiträge Bildungsberatung für En,1achsene 

7670 010 018 20204 05 Beltrag Verein Salzburger Er1~1achsenenbildung 

7670 Oll 018 20204 05 Beitrag Verein n!TERSOL 

1/279029 20204 05 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7270 018 20204 

7280 018 20204 

7670 005 018 20204 

1/28 

1/283 

1/28300 

05 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

05 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

05 11~'ei te rb i l dungs da tenba n k 

Forschung und Wissenschaft 

Wissenschaftliche Archive 
Landesarchiv 

1/283001 20004 01 Amtssachausgaben 
4000 161 20004 01 Gering'dertige 'fhrtschaftsgüter 

4250 161 20004 01 Sonstige Roh- und H1lfsstoffe 

4560 001 161 20004 

4560 002 161 20004 

4560 003 161 20004 

4570 161 20004 

4571 161 20004 

4590 161 20004 

7250 161 20004 

7270 161 20004 

7280 001 161 20004 

7280 003 161 20004 

1/283003 20004 

0448 161 20004 

0480 161 20004 

01 Büromittel 

01 Buromlttel (Bezirksarchilt Pinzgau) 

01 Büromittel (Bezirksarchiv Pongau) 

01 Dru.cb-1erke 

01 Druck1~1erke SONK 

01 Sonstige Verbrauchsgüter 

01 Bi bl i othekserforderni sse 

01 Entgelte fur sonstige Leistungen 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Mikroverfilmung US-Akten 

01 Ausgaben für Anlagen. Ermessen 
01 Sonstige Maschinen und Geräte 

01 Archivalien 

1/28310 

1/283109 

Salzburger Institut für Volkskunde 
20204 05 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

4000 001 180 20204 

4030 180 20204 

4570 180 20204 

7270 

7280 

7297 

1/286 

1/28600 

180 20204 

180 20204 

180 20204 

05 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgOter 

05 Handelsv-1are (Schriftenreihel 

05 Druck1~1erke 

05 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

05 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

05 Übrige Ausgaben 

Botanische und zoologische Gärten 
Zoo Sa 1 zburg 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

10.400 

10.400 

2.303.800 

2.302.500 

104.700 

52.400 

65. 200 

56.400 

1. 368.000 

491.400 

28.800 

78. 200 

45. 600 

11.800 

1.300 

200 

.000 

100 

11.203.500 

109.100 

55.900 

52.900 

1. 000 

10.000 

500 

500 

100 

9. 000 

1. 000 

6. 200 

1. 000 

18.500 

3. 500 

1. 600 

3. 000 

3. 000 

53.200 

53.200 

5. 500 

3. 500 

44.200 

660. 000 

660. 000 

E u r o I 

10.400 

10.400 

1. 729.500 

1. 728.200 

91.900 

45.700 

56.700 

100 

1.368.000 

41.400 

28.800 

78.200 

5.600 

11.800 

I. 300 

200 

.000 

100 

11.079.300 

94.900 

41.700 

38.700 

1. 000 

10.000 

500 

500 

100 

9. 000 

1. 000 

3.000 

1.000 

7.500 

.500 

1.600 

3.000 

3.000 

53.200 

53.200 

5.500 

3.500 

44.200 

660.000 

660.000 

I. 841. 251' 87 

1.841.251,87 

91.900 00 

1.000.00 

54.700,00 

.466. 823.87 

104.509,00 

28.824.60 

76.057.40 

5 637 00 

11.800.00 

10.852.799,72 

90.131,98 

39.700,77 

36.797,50 

2 613.36 

10 787.52 

500,00 

9 042.37 

1000.00 

994. 71 

877.28 

8 866.40 

694.80 

1. 421. 06 

2.903,27 

77.28 

2.825,99 

50.431,21 

50.431,21 

4.041.95 

10.616.16 

3 196.29 

31.039.80 

504.51 

32.50 

655.000,00 

655.000,00 



134 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/289 

2/28905 

2/289053 

2980 900 

2981 284 

2/28930 

2/289305 

8299 

2/28940 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Forschung und Bildungsprojekte 

20204 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

20204 05 Entnahme aus Rücklagen 

20204 05 Entnahme aus Rücklagen 

Salzburg 2050 
20404 06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 

20404 06 Sonstige verschiedene Einnahmen 

Energieberatung Salzburg 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

40.000 

40.000 

40.000 

40.000 

635. 00 

600.00 

600.00 

600.00 

35.00 



135 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/286009 20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7470 280 20802 03 Zuschuss fur In11estitionen 

7670 280 20802 03 Beitrag zum laufenden Betrieb 

1/289 

1/28900 

1/289005 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Wissenschaftliche Einrichtungen und Arbeiten 

20204 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7670 001 163 20204 05 Salzburger Paris Lodron Uni11ersität 

7670 002 163 20204 05 Beiträge an sonstige E1nr1chtungen 

7670 004 163 20204 05 Institut für Menschenrechte 

7670 005 163 20204 05 Robert-Jungk-Bibliothek 

7670 007 163 20204 05 Forschungszentrum Literaturarchiv Salzburg 

7670 Oll 163 20204 05 Osterreichische Forschungsgemeinschaft 

7670 012 163 20204 05 Austrian American Foundation 

7670 017 163 20204 05 Fernstudienzentrum Saaltelden 

7690 001 163 20204 05 Beiträge an ',.~·issenschafter und ·v..·issensch.Arbeiten 

1/28901 

1/289014 

7301 007 

1/28904 

1/289045 

7670 001 

7670 002 

1/28905 

Förderungsbeitrag aus dem Ertrag der FIS-Marke 

20802 03 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

20802 03 Beitrag an das Forschungsinstitut Bad Gastein 

Keltenforschung 

20204 05 Förderungsausgaben. Ermessen, Lauf.Geb. 

20204 05 Beiträge zu archäologischen Forschungsprojekten 

20204 05 Sonderprojekte 

Forschung und Bildungsprojekte 

1/289055 20204 05 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 

7297 018 20204 05 Übrige Ausgaben 

7770 018 20204 05 Beiträge für Forschungs- und Bildungsprojekte 

1/28909 Weiterbildungsbedarfsforschung 

1/289099 20204 05 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 

4570 165 20204 05 Dru.cb-.1erke 

7272 165 20204 05 Entgelte fur Untersuchungen 

1/28910 

1/289104 20204 

7671 001 164 20204 

7771 001 164 20204 

Fachhochschulen 

05 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

05 Stud1engangsförderung 

05 Fachhochschulforschung 

Private Medizinische Universität Salzburg 1/28915 

1/289155 

7670 

20802 03 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

20802 03 Beitrag des Landes zum Betrieb 

1/28930 Salzburg 2050 

1/289305 20404 06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 

7670 049 20404 06 Salzburg 2020/2050-Förderung Demonstrationsanlagen 

1/289309 20404 

7297 001 049 20404 

1/28940 

06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

06 Salzburg 2020/2050 Begleitende Maßnahmen 

Energieberatung Salzburg 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

660. 000 

250.000 

410.000 

10.434.400 

403.100 

403.100 

34.800 

48.400 

21.900 

79 200 

50.000 

17 000 

17.000 

100.000 

34.800 

189.600 

189.600 

189. 600 

60.400 

60.400 

60.400 

I. 731.900 

I. 731.900 

1.731.900 

200 

200 

100 

100 

4.919.200 

4.919.200 

4.519.200 

400.000 

2.000.000 

2.000.000 

2.000.000 

580. 000 

5. 000 

5 000 

575.000 

575 000 

550. 000 

E u r o I 

660.000 

250.000 

410.000 

10.324.400 

373.100 

373.100 

34.800 

63.400 

21.900 

64.200 

50.000 

17.000 

17.000 

70.000 

34.800 

189.600 

189.600 

189.600 

80.400 

80.400 

80.400 

I. 761.900 

I. 761.900 

1.761.900 

200 

200 

100 

100 

4.919.200 

4.919.200 

4.519.200 

400.000 

2 000.000 

2.000.000 

2.000.000 

520.000 

5.000 

5. 000 

515.000 

515.000 

480.000 

655.000,00 

250.000,00 

405.000.00 

10.107.667,74 

367.100,00 

367.100,00 

36.500 00 

41 225 00 

21.900.00 

79 200,00 

50.000.00 

17.000.00 

17.000,00 

70.000.00 

34.275.00 

175.252,48 

175.252,48 

175.252,48 

62.757,60 

62.757,60 

21 557 60 

41.200.00 

I. 618.139' 85 

I. 618. 139' 85 

581.596 16 

1.036.543.69 

4.919.200,00 

4.919.200,00 

4.519.200.00 

400.000.00 

1.900.000,00 

1.900.000,00 

1900 000.00 

591. 095' 43 

591.095,43 

591.095.43 

474.122,38 



136 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/289401 

8170 

20404 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
20404 06 Kostenersätze 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

35,00 

35, 00 



137 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

1/289409 20404 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 550. 000 480.000 474.122,38 

7270 049 20404 06 Kooperation mit der Salzburg AG (Einzel personen l 120.000 180 .000 142.010,05 

7280 001 049 20404 06 Kooperation m1t der Salzburg A.G (Fl rmen) 400.000 270 .000 303.081.31 

7297 049 20404 06 Sonstige Energieberatungen 30.000 30 .000 29.031.02 



138 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

213 

2/31 

2/310 

2/31000 552 

2/310001 552 

8030 552 

8115 001 552 

8115 002 552 

8299 552 

8501 017 552 

8505 019 552 

2/310003 552 

2980 302 552 

Kunst, Kultur und Kultus 
Bildende Künste 
Ausbildung in den bildenden Künsten 

07 Internationale Sommerakademie für bildende Kunst 
07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
07 Ersätze für Ausbildungsbehelfe 

07 Kursgebuhren 

07 Inskriptionsgebühren 

07 Sonstige verschiedene Einnahmen 

07 Beitrag des Bundes 

07 Beitrag der Stadt Salzburg für laufenden A.ufl·,·and 

07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

07 Entnahme aus Rücklagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

10.589.400 10.037.300 10.166.463,75 

546.400 539.700 488.244,74 

546.400 539.700 488.216,74 

546.400 539.700 488.216,74 

516.400 523.200 488.216,74 

2.400 4. 000 2.475.46 

119.000 130 .000 118 564.42 

60. 600 60 .000 60.600.00 

23.100 30 .000 11.276.90 

30.000 30 .000 30 000.00 

281.300 269.200 265.299.96 

30.000 16.500 

30.000 16.500 



139 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/3 

1/31 

1/310 

1/31000 552 

1/310000 552 

5101 001 559 552 

5121 001 559 552 

5201 001 559 552 

5221 001 559 552 

5609 001 559 552 

5619 001 559 552 

5640 001 559 552 

5651 001 559 552 

5679 001 559 552 

5679 101 559 552 

5691 Oll 559 552 

5691 012 559 552 

5810 001 559 552 

5821 559 552 

5831 001 559 552 

5831 008 559 552 

5834 001 559 552 

1/310003 552 

0200 081 959 552 

0420 010 959 552 

0454 050 959 552 

0499 959 552 

1/310009 552 

2980 302 959 552 

4000 959 552 

4020 959 552 

4520 

4560 

4570 

4571 

4590 

959 552 

959 552 

959 552 

959 552 

959 552 

6000 001 959 552 

6000 002 959 552 

6140 959 552 

6300 959 552 

6301 

6570 

959 552 

959 552 

6700 959 552 

7020 959 552 

7270 001 959 552 

7270 002 959 552 

7270 003 959 552 

7270 005 959 552 

7270 008 959 552 

7280 008 959 552 

Kunst, Kultur und Kultus 
Bildende Künste 
Ausbildung in den bildenden Künsten 

07 Internationale Sommerakademie für bildende Kunst 
07 Leistungen für Personal 
07 Geldbezüge. Vb I 

07 Sonstige Geldbezuge, Vb 

07 Geldbezüge, n1cht ganzj.Besch. \lb I 

07 Sonstige Geldbezüge. nicht ganzj.Besch. Vb I 

07 Reisegebühren Inland 

07 Reisegebühren Ausland 

07 Entschädigung für Nebentätigkeit 

07 Mehrleistungsvergütungen Vb I 

07 Belohnungen und Geldaushilfen 

07 Prämien 

07 Leistungszulage Vb I 

07 Sonstige Nebengebühren. Vb I 

07 DGB zur soz.Sicherheit. Beamte 

07 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb 

07 DGB zur SOZ.Slcherheit. Vb 

07 DGB für die Pensionskasse. Vb 

07 Mitarbeitervorsorge, Vb I 

07 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

07 Personalcomputer 

07 Kanzleieinrichtung 

07 Sonstige Apparate und Ausrüstungen 

07 Ateliereinrichtung 

07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
07 Zuführung zur Rücklage 

07 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 

07 Lehr- und Lernmittel 

07 Treibstoffe 

07 Büromittel 

07 Drucb.1erke für Bibliothek 

07 Sonstige Druck1~1erke 

07 Sonstige Verbrauchsgüter 

07 Strom 

07 Instandhaltung von Gebäuden 

07 Portogebühren 

07 Na eh richtenübe rmi tt l u ng Tel ekommuni kat i ons ein r . 

07 Geldverkehrsspesen 

07 Versicherungen 

07 Miet- und Pachtzinse (allgemein) 

07 '.•ierkverträge mit klassenleitenden Einzelpersonen 

07 '.·~·erkverträge mit co-lehrenden Einzelpersonen 

07 Vorträge und Veranstaltungen (Einzelpersonenl 

07 Volontariate 

07 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

07 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

46.728.100 

1.468.100 

827. 700 

827.700 

330.100 

206.000 

4. 500 

38. 200 

3. 000 

I. 500 

9. 000 

7. 800 

I. 500 

2.400 

3. 300 

200 

9. 700 

40.000 

800 

2. 200 

9. 000 

3. 000 

.000 

3. 000 

2. 000 

488.600 

4. 000 

10.000 

I. 000 

3. 500 

5. 500 

11.000 

10.000 

3. 000 

500 

.000 

19.000 

6. 000 

I. 000 

5. 500 

13.900 

80.000 

29.100 

12.000 

1.500 

22.000 

66.500 

E u r o I 

43.889.900 

I. 405.900 

808.900 

808.900 

305.800 

181.400 

4.400 

37.500 

3.000 

.500 

7.800 

7.600 

I. 900 

3.500 

2.300 

3.200 

200 

9.500 

39.000 

800 

2.200 

9.000 

.000 

.000 

.000 

2. 000 

494.100 

4 000 

10.000 

I. 000 

1. 500 

4. 000 

43.000 

4. 000 

3.000 

500 

500 

17.000 

9.500 

I. 000 

5.300 

12.800 

139.000 

74.000 

26.500 

I. 700 

34.000 

58.000 

42.543.820,80 

1.311.204,09 

753.416,74 

753.416,74 

283.143,33 

175.260.78 

4.106,60 

35.075.51 

2.786.62 

1.441.40 

2.497.27 

6.274.19 

430,36 

90.00 

2.239,64 

3.112.38 

180.08 

8 615,67 

38 236.13 

682.43 
2.114,27 

11.675,26 

7.444,48 

1.512.90 
2. 717,88 

458.598,15 

49.440,76 

6.780.08 

8 123.97 
825, 05 

3 255.54 

3.061.05 
10.069,62 

8.518.18 

2.810.10 

1.467,06 

927.48 

18.860.59 

5.835,88 

954.46 

4.129.75 
8 134,04 

67 621.89 

25.373.15 
5.171,81 

I. 497.94 

10.318.44 

78 .453, 22 



140 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/311 

2/312 

2/31211 

2/312115 

8299 

2/32 

2/321 

2/32100 

2/321003 

2981 345 

2/322 

2/32200 

2/322003 

2470 

Einrichtungen der bildenden Künste 

Maßnahmen zur Förderung der bildenden Künste 

Galerie Traklhaus 
20207 07 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20207 07 Sonstige verschiedene Einnahmen 

Musik und darstellende Kunst 
Einrichtungen der Musikpflege 
Mozarteum-Orchester Salzburg 

20207 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20207 07 Entnahme aus Rücklagen 

Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege 
Förderung der Blas- und Volksmusik 

20208 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20208 07 Rückzahlung von Darlehen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

45.600 

9.600 

9.600 

9.600 

9. 600 

E u r o I 

9.500 

9.500 

9.500 

9.500 

9.500 

28,00 

28,00 

28,00 

28.00 

201.450,60 

190.000,00 

190.000,00 

190.000,00 

190 000.00 

11.450,60 

11.450,60 

11.450,60 

11.450.60 



141 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7280 Oll 959 552 

7280 012 959 552 

7280 013 959 552 

7285 004 959 552 

7290 091 959 552 

7290 311 959 552 

7290 312 959 552 

7297 959 552 

7298 200 959 552 

7298 300 959 552 

1/311 

1/31100 

07 ',.~·erkverträ.ge mit Klassenleitenden (Firmen) 

07 ,,.~·erkverträge mlt Co-Lehrenden (Firmen) 

07 Vorträge und \leranstaltungen (Flrmen) 

07 Softv-.·areankauf Personalcomputer 

07 Leistungen le. Einrichtungen (Verh'altungsakademie) 

07 Leistungen landeseigener Einrichtungen (LA.D) 

07 Leistungen le. Einrichtungen (Landesinformatikl 

07 Übrige Ausgaben 

07 Öffentl1chkeitsarbe1t (medial) 

07 Sonstige Offentlichkeitsarbeit 

Einrichtungen der bildenden Künste 

Einrichtungen der bildenden Künste 

1/311005 20207 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Geb. 

7670 311 20207 07 Beiträge an E1nnchtungen der b1ldenden Künste 

1/312 

1/31200 

1/312003 

Maßnahmen zur Förderung der bildenden Künste 

Maßnahmen zur Förderung der bildenden Künste 

20207 07 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0421 070 311 20207 07 Ankauf von 'f11erken 

1/312005 20207 07 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 

7670 311 20207 07 Belträge fur Ausstellungen und Veranstaltungen 

1/312009 20207 07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7020 311 20207 

7297 001 311 20207 

07 Miet- und Pachtzinse 

07 Übrige Ausgaben (Ateliers) 

1/31211 

1/312119 

7270 

7280 

7297 

Galerie Traklhaus 

20207 07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

311 20207 07 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

311 20207 07 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

311 20207 07 Übrige Ausgaben 

7298 200 311 20207 07 Mediale Offentlichkeltsarbeit 

7298 300 311 20207 07 Sonstige Öffentlichkeitsarbeit 

1/32 

1/321 

1/32100 

1/321004 

7420 

7421 

7470 

1/321009 

2981 321 

1/322 

1/32200 

Musik und darstellende Kunst 

Einrichtungen der Musikpflege 

Mozarteum-Orchester Salzburg 

20207 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

20207 07 Anteilmaßige Deckung des Gebarungsabganges 

20207 07 Zuschuss für Abfert1gungen 

20207 07 Belträge für Investitionen 

20207 07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

20207 07 Zuführung zur Rücklage 

Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege 

Förderung der Blas- und Volksmusik 

1/322005 20208 

7670 001 021 20208 

7670 002 021 20208 

7670 008 021 20208 

07 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

07 Beitrag an das Forum Salzburger Volkskultur 

07 Beiträge volkskulturelle Landesverbände 

07 Vol ksmusi k-Lehrerausbi l dung 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

63.000 

36.000 

44.100 

3. 500 

300 

.000 

I. 000 

600 

27 100 

6. 000 

391.400 

391.400 

391.400 

391.400 

249. 000 

179.000 

61.000 

61.000 

60.000 

60.000 

58.000 

58.000 

70. 000 

70. 000 

50.000 

20.000 

18.148.600 

3.470.000 

3.470.000 

3.470.000 

3. 363.000 

85 000 

22.000 

2.033.600 

787.100 

766.500 

541.200 

110.000 

E u r o I 

I. 000 

I. 000 

4. 000 

2. 000 

600 

400 

I. 400 

900 

25.000 

7.500 

348.000 

348.000 

348.000 

348.000 

249.000 

179.000 

61.000 

61.000 

60.000 

60.000 

58.000 

58.000 

70.000 

70.000 

50.000 

20.000 

16.724.900 

3.366.100 

3.366.100 

3.366.100 

3. 281.100 

85.000 

1.592. 700 

764.200 

707.400 

482.800 

110.000 

61 142.84 

34.905.23 

4.960.98 

3 235.30 

152.00 

714.52 

1.246.30 

26.431.34 

4.179.58 

328.908.63 
328.908,63 

328.908,63 

328.908.63 

228.878,72 

177.240,19 

90.240,00 

90 240.00 

37.500,00 

37.500.00 

49.500,19 

45 600.03 

3 900.16 

51.638,53 

51.638.53 

4.280.00 

36 938.30 

6.288.63 

4 131.60 

15.858.130,36 

3.556.100,00 

3.556.100.00 
3.442.247,77 

3 216 100.00 

134.147 77 

92.000.00 

113.852,23 

113.852.23 

1.493.330.36 
727.615,36 

696.202,00 

104.972 00 

321.460.00 

110 000.00 



142 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/323 

2/324 

2/325 

2/32501 

2/325013 

2981 326 

Einrichtungen der darstellenden Kunst 

Maßnahmen zur Förderung der darstellenden Kunst 

Festspiele 

Osterfestspiele 
20802 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm. Geb. 
20802 07 Entnahme aus Rücklagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

36.000 

36.000 

36.000 

36.000 

E u r o I 



143 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 
IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7670 009 021 20208 07 Beiträge an sonstige Organisationen 
7770 021 20208 07 Belträge / Sonst. Organisationen fur In11estitionen 

1/322007 20208 07 Förderungsausgaben, Ermessen, Verm. Geb. 
2470 060 20208 07 Darlehen 

1/322009 

4570 

7270 

7280 

1/32201 

20208 07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
021 20208 07 Druck1~1erke 

021 20208 07 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 
021 20208 07 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

Orchester. Ensembles. Chöre und Gesangsvereine 
1/322015 20207 07 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 
7670 322 20207 07 Belträge zum laufenden Auf1~1and 

1/32202 

1/322025 20207 

7670 001 322 20207 

7670 002 322 20207 

Förderung musikalischer Veranstaltungen 
07 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 
07 Beiträge für mus1kalische Veranstaltungen 
07 Belträge für musikalische Großveranstalter 

1/32203 

1/322035 

Salzburger Bachchor 
20207 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7670 001 322 20207 07 Beiträge an den Salzburger Bachchor 

1/323 Einrichtungen der darstellenden Kunst 
1/32300 Landestheater Salzburg 
1/323004 20207 07 Förderungsausgaben. Pflicht, Lauf.Geb. 
7420 323 20207 07 Anteilmäßige Deckung des Gebarungsabganges 
7470 323 20207 07 Belträge fur In11estitionen 

1/324 

1/32400 

Maßnahmen zur Förderung der darstellenden Kunst 
Einrichtungen der darstellenden Kunst 

1/324005 20207 

7670 001 023 20207 

07 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
07 Beiträge für Einrichtungen der darstellenden Kunst 

1/32401 

1/324015 

Förderung von Veranstaltungen 
20207 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7670 001 023 20207 07 Belträge fur sonstige Veranstaltungen (Theater) 
7670 002 023 20207 07 Beiträge für sonstige \leranstaltungen (Tanz) 

1/325 Festspiele 
1/32500 Salzburger Festspiele 
1/325004 20802 01 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
7330 325 20802 01 Beltrag zum laufenden Auf1~1and 

1/32501 

1/325014 

7660 001 

1/325019 

2981 326 

1/32503 

Osterfestspiele 
20802 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
20802 07 Beitrag zum laufenden Auf·,·Jand 

20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20802 03 Zuführung zur Rücklage 

Sonderveranstaltungen; wie Landesausstellungen u.a 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

25.300 

90.000 

20.600 

20. 600 

218.000 

218.000 

218.000 

678.500 

678.500 

391.000 

287.500 

350. 000 

350. 000 

350.000 

7. 271.000 

7. 271.000 

7. 271.000 

122.200 

148.800 

1.505.500 

I. 196.500 

I. 196.500 

1.196.500 

309.000 

309.000 

194.000 

115.000 

3.868.500 

3.203.200 

3.203.200 

3. 203.200 

333.300 

333.300 

333.300 

332. 000 

E u r o I 

24.600 

90.000 

20.600 

20.600 

36.200 

300 

400 

35.500 

200.000 

200.000 

200.000 

628.500 

628.500 

368.000 

260.500 

6.543.100 

6.543.100 

6.543.100 

6.394.300 

148.800 

1.390.500 

1.106. 500 

1.106.500 

.106.500 

284.000 

284.000 

169.000 

115.000 

3.832.500 

3.203.200 

3.203.200 

3.203.200 

297.300 

297.300 

297.300 

332.000 

12.120.00 

147.650,00 

31.413,36 

31.413.36 

126.200,00 

126.200,00 

126 200.00 

639.515,00 

639.515,00 

352.015 00 

287.500.00 

6.079.000,00 

6.079.000,00 

6.079.000,00 

5.974.000.00 

105 000.00 

1.316.500,00 

1.087.500,00 

1.087.500,00 

.087.500.00 

229.000,00 

229.000,00 

147.000,00 

82.000.00 

3.413.200,00 

3.203.200,00 

3.203.200,00 

3 203 200.00 

210.000,00 

160.000,00 

160.000.00 

50.000,00 

50.000.00 



144 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/33 

2/330 

2/34 

2/340 

2/34031 

2/340313 

2981 342 

2/34091 

2/340911 

8275 810 

2/341 

Schrifttum und Sprache 
Förderung von Schrifttum und Sprache 

Museen und sonstige Sammlungen 

Museen 

Keltenmuseum Hallein 
20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20802 03 Entnahme aus Rü.cklagen 

211 

211 

Umsetzung Museumsleitplan 
07 Einnahmen mit Zweckwidmung. Lauf.Geb. 
07 Sonstige Bezugserstattungen 

Sonstige Sammlungen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

1.047.600 

1.047.600 

E u r o I 

660.600 

100 

100 

100 

100 

660.500 

971.896,47 

191.514,98 

160.613,00 

160.613,00 

160.613.00 

30.901,98 

30.901,98 

30901.98 

780.381,49 



145 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 
IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/325035 

7670 001 

1/33 

1/330 

1/33000 

1/330005 

20011 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
20011 01 Beltrag zum laufenden Auf1~1and 

Schrifttum und Sprache 
Förderung von Schrifttum und Sprache 
Förderung der Literatur 

20207 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
7670 001 168 20207 07 Belträge an Einrichtungen und fur Veranstaltungen 

1/33001 Beiträge für förderungswürdige Druckwerke 
1/330015 20207 07 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 
7430 168 20207 07 Druckkostenbelträge und .Ankäufe 

1/34 

1/340 

1/34000 

1/340004 

7670 

1/34010 

1/340104 

7305 009 

7420 001 

1/34021 

1/340214 

7678 

1/34030 

1/340305 

7670 001 

1/34031 

1/340314 

7305 009 

1/340315 

7355 009 

1/34090 

1/340905 

7690 

7770 002 

1/34091 

1/340910 

5640 001 

5800 

5810 001 

1/341 

1/34100 

1/341000 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

Museen und sonstige Sammlungen 
Museen 
Haus der Natur, Salzburg 

07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
07 .Antellmäßige Deckung des Gebarungsabganges 

Salzburg Museum 
07 Förderungsausgaben. Pflicht, Lauf.Geb. 
07 Anteilmäßige Deckung des Gebarungsabganges 
07 Anteilsmäßige Deckung des GmbH-Abganges 

Salzburger Barockmuseum, Leibrente 
20802 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
20802 07 Leibrente .Antell des Landes 

Salzburger Dommuseum, Salzburg 
2020010 07 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
2020010 07 Beltrag zum laufenden Aufv,·and 

Keltenmuseum Hallein 
2020010 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
2020010 07 Beltrag zum laufenden Auf1~1and 

2020010 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
2020010 07 Beltrag für Investltionen 

Sonstige Museen 
2020010 07 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 
2020010 07 Fortbildung für Museumspädagogen 
2020010 07 Sonstige Projektförderung 

211 

211 

211 

211 

211 

Umsetzung Museumsleitplan 
06 Leistungen für Personal 
06 Entschädigung für Nebentätigkelt 
06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds. Beamte 
06 DGB zur soz.Sicherhelt. Beamte 

Sonstige Sammlungen 
Residenzgalerie Salzburg 

06 Leistungen für Personal 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

332. 000 

332.000 

385.600 

385.600 

315.600 

315.600 

315 600 

70. 000 

70. 000 

70.000 

13.374.200 

5.084.400 

I. 185.500 

1.185.500 

1.185.500 

3.473.900 

3.473.900 

83.900 

3.390.000 

22.500 

22.500 

22.500 

354.800 

354.800 

354.800 

47.700 

47.700 

47.700 

8.289.800 

E u r o I 

332.000 

332.000 

370.000 

370.000 

300.000 

300.000 

300.000 

70.000 

70.000 

70.000 

12.495.300 

4.873.600 

I. 072.500 

I. 072.500 

1.072.500 

3.383.900 

3.383.900 

83.900 

3.300.000 

21.700 

21.700 

21.700 

347.700 

347.700 

347.700 

47.700 

47.700 

,_p .700 

100 

100 

IOD 

7. 621.700 

I. 393.200 

703.200 

364.900,00 

364.900,00 

295.900,00 

295.900,00 

295 900.00 

69.000,00 

69.000,00 

69.000.00 

12.346.136,56 

4.884.509,64 

I. 041. 000' 00 

1.041.000,00 

I. 041.000.00 

3.302.400,00 

3.302.400,00 

83.900.00 

.218.500,00 

19.779,96 

19.779,96 

19' 779.96 

33.500,00 

33.500,00 

33.500.00 

465.813' 00 

305.200,00 

305 200.00 

160.613,00 

160 613.00 

14.200,00 

14.200,00 

1. 700 00 

12.500.00 

7.816,68 

7.816,68 

200.00 

324.00 

292.68 

7 .461. 626,92 

1.361.095,01 

671.095,01 



146 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/34101 Museum der Moderne - Rupertinum 100.000 200.000,00 



147 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5000 001 560 211 

5010 001 560 211 

5020 001 560 211 

5101 001 560 211 

5102 001 560 211 

5111 001 560 211 

5121 001 560 211 

5121 081 560 211 

5122 001 560 211 

5609 001 560 211 

5619 001 560 211 

5630 Oll 560 211 

5631 Oll 560 211 

5650 001 560 211 

5651 001 560 211 

5652 001 560 211 

5669 001 560 211 

5690 Oll 560 211 

5690 012 560 211 

5691 Oll 560 211 

5691 012 560 211 

5692 001 560 211 

5800 560 211 

5810 001 560 211 

5821 

5822 

560 211 

560 211 

5831 001 560 211 

5831 008 560 211 

5832 560 211 

5834 001 560 211 

5919 001 560 211 

06 Geldbezüge. Beamte 

06 Kinderzulage Beamte 

06 Sonstige Geldbezüge, Beamte 

06 Geldbezüge. Vb I 

06 Geldbezuge, Vb II 

06 K1 nderzul age. Vb I 

06 Sonstige Geldbezüge. Vb 

06 Abfertigungen, Vb I 

06 Sonstige Geldbezüge, Vb II 

06 Reisegebühren Inland 

06 Reisegebühren Ausland 

06 Fahrtkostenzuschüsse. Beamte 

06 Fahrtkostenzuschüsse. Vb 

06 Mehrleistungsvergütungen Beamte 

06 Mehrleistungsvergütungen. Vb I 

06 Mehrleistungsvergü.tungen. Vb II 

06 Zu1~1endungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

06 Leistungszulage. Beamte 

06 Sonstige Nebengebü.hren. Beamte 

06 Leistungszulage IJb I 

06 Sonstige Nebengebühren, Vb I 

06 Leistungszulage. IJb II 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Beamte 

06 DGB zur soz.S1cherheit. Beamte 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl . Fonds. 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl . Fonds, 

06 DGB zur soz.Slcherheit, Vb 

06 DGB fü.r die Pensionskasse. 

06 DGB zur soz.Sicherheit, lfb 

06 M1tarbe1tervorsorge, Vb I 

06 ',.~·ei hnachtsgabe 

lfb 

II 

lfb 

Vb I I 

1/341009 

7420 001 

20802 07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20802 07 Zuschuss zum laufenden Betrieb 

Museum der Moderne Rupertinum 1/34101 

1/341010 211 06 Leistungen für Personal 
5000 001 583 211 

5020 001 583 211 

5101 001 583 211 

5111 001 583 211 

5121 001 583 211 

5121 081 583 211 

5609 001 583 211 

5619 001 583 211 

5631 Oll 583 211 

5651 001 583 211 

5669 001 583 211 

5679 001 583 211 

5679 101 583 211 

5690 Oll 583 211 

5691 Oll 583 211 

5691 012 583 211 

06 Geldbezuge, Beamte 

06 Sonstige Geldbezüge, Beamte 

06 Geldbezüge. Vb I 

06 Kinderzulage IJb I 

06 Sonstige Geldbezüge, Vb 

06 Abfertigungen. Vb I 

06 Reisegebühren Inland 

06 Reisegebühren Ausland 

06 Fahrtkostenzuschüsse. Vb 

06 Mehrleistungsvergütungen IJb 

06 Zul·,·endungen aus Anlass von D1 enstJUbi l äen 

06 Geldaushilfen 

06 Prämien 

06 Leistungszulage. Beamte 

06 Leistungszulage. IJb I 

06 Sonstige Nebengebühren, Vb I 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

196.800 193.360.84 

500 267,30 

26.100 25.898.86 

275.400 261.325.54 

48.500 47.472,36 

.000 801.90 

13.100 12.377.82 
7.486,58 

3.500 3 364.96 

228.47 
756,97 

600 1010.40 

.200 235.40 

600 

.500 935 76 

72 23 

17.100 

3. 400 3 295 66 

2. 000 1.854.36 

6.500 6 060.26 

900 741 .72 

2 .100 1.959.66 

10.700 10.115,22 

7.200 6.862.99 

12.600 12.343.80 

2.500 2.365,47 

56.100 52.955.45 

1. 400 125 74 

11.400 11 091.21 

356 08 

500 372.00 

690.000 690.000.00 

690.000 690.000.00 

4.106.000 4.080.678,77 

411.200 365.878,77 

91.100 89 644.52 

2.600 2.443.20 

195.300 164.211.41 

500 422, 71 

16.000 11 897.42 

23 162.06 

1.100 654.86 

100 

200 

15.400 11 994.29 

13.800 4.398.49 

200 90.00 

3 101.49 

.300 1.198.42 

8 .100 5.877.40 

1. 800 1.483,44 



148 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/341013 

2980 780 

2980 900 

2984 990 

2/34102 

20802 

20802 

20802 

20802 

557 

03 Einnahmen mit Zweckwidmung, 
03 Entnahme aus Rücklagen 

03 Entnahme aus Rücklagen 

03 Entnahme aus Rücklagen 

07 Salzburger Freilichtmuseum 

Verm.Geb. 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

521.600 

E u r o I 

100.000 

100.000 

560.500 

200.000.00 

200 000.00 

580.381.49 



149 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5800 583 211 

5810 001 583 211 

5821 583 211 

5831 001 583 211 

5831 008 583 211 

5919 001 583 211 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Beamte 

06 DGB zur soz.Sicherhelt. Beamte 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds. Vb I 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Vb 

06 DGB für die Pensionskasse. Beamte 

06 '.•iei hnachtsgabe 

1/341015 

7470 001 

20802 07 Förderungsausgaben, Ermessen, lauf. Geb. 

20802 07 Zuschuss für Museumsdepot 

1/341019 

2981 343 

7420 001 

20802 07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

20802 07 Zuführung zur Rücklage 

20802 07 Zuschuss zum Betrieb 

1/34102 

1/341020 

557 

557 

5000 001 586 557 

5020 001 586 557 

5101 001 586 557 

5102 001 586 557 

5111 001 586 557 

5112 001 586 557 

5121 001 586 557 

5121 081 586 557 

5122 001 586 557 

5122 081 586 557 

5609 001 586 557 

5619 001 586 557 

5630 Oll 586 557 

5630 013 586 557 

5631 Oll 586 557 

5631 012 586 557 

5632 001 586 557 

5632 002 586 557 

5640 001 557 

5650 001 586 557 

5651 001 586 557 

5652 001 586 557 

5669 001 586 557 

5679 001 586 557 

5690 Oll 586 557 

5690 012 586 557 

5691 Oll 586 557 

5691 012 586 557 

5692 001 586 557 

5692 002 586 557 

5800 586 557 

5810 001 586 557 

5821 586 557 

5822 586 557 

5831 001 586 557 

5831 008 586 557 

5832 586 557 

07 Salzburger Freilichtmuseum 
07 Leistungen für Personal 

07 Geldbezuge. Beamte 

07 Sonstige Geldbezüge. Beamte 

07 Geldbezüge. Vb I 

07 Geldbezuge. Vb II 

07 K1 nderzul age. Vb I 

07 Kinderzulage. Vb II 

07 Sonstige Geldbezuge. Vb 

07 .Abfertigungen. Vb I 

07 Sonstige Geldbezüge. Vb II 

07 Abfertigungen. Vb II 

07 Reisegebühren Inland 

07 Reisegebü.hren Ausland 

07 Fahrtkostenzuschusse. Beamte 

07 Bekleidungszulage. Beamte 

07 Fahrtkostenzuschüsse. Vb I 

07 Sonstige Aufhrandsentschädigungen. Vb 

07 Fahrtkostenzuschüsse. \lb II 

07 Sonstige Aufwandsentschädigungen. Vb II 

07 Entschädigung für Nebentätigkelt 

07 Mehrleistungsvergütungen. Beamte 

07 Mehrleistungsvergü.tungen. Vb I 

07 Mehrleistungsvergütungen Vb I I 

07 Zul·,·endungen aus Anlass von D1 enstJUbi l äen 

07 Belohnungen und Geldaushilfen 

07 Leistungszulage Beamte 

07 Sonstige Nebengebühren. Beamte 

07 Leistungszulage. Vb I 

07 Sonstige Nebengebühren. Vb 

07 Leistungszulage. Vb II 

07 Sonstige Nebengebü.hren. Vb II 

07 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Beamte 

07 DGB zur soz.S1cherhelt. Beamte 

07 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb 

07 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb II 

07 DGB zur SOZ.Slcherhelt. Vb 

07 DGB fü.r die Pensionskasse. Vb 

07 DGB zur soz.Sicherhelt. Vb II 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

2.193.400 

1. 640. 000 

105.300 

11. 200 

499.400 

486.000 

1. 400 

4. 500 

15.300 

98.000 

32.900 

5. 000 

3. 000 

300 

3. 500 

1 .100 

7. 500 

2 000 

3. 200 

200 

13.800 

7. 800 

9. 600 

2. 000 

2. 500 

900 

7. 800 

3. 700 

18.500 

24.900 

5 .100 

4.400 

12.100 

19.500 

97.100 

5 000 

118.100 

E u r o I 

4.300 

2.900 

3.600 

52.100 

500 

300 

100.000 

100.000 

3.594.800 

3.594.800 

2. 088.500 

1. 510.100 

102.800 

8 .100 

482.200 

442.800 

1. 300 

5. 1-+00 

24.600 

31.300 

34.500 

8. 000 

5. 000 

300 

100 

3. 400 

2 .100 

7.000 

1.800 

1. 700 

200 

14.500 

6.900 

7.000 

2. 000 

2.400 

900 

9.800 

3.600 

17.500 

25.500 

4 .100 

3 .700 

15.800 

21.800 

92.400 

4.400 

108.200 

287.43 

2.750.91 

3.248.84 

38 551.24 

367 64 

93. 00 

3.714.800,00 

150.000.00 

3.564.800.00 

1. 986.825,14 

1.423.997,04 

119.739.16 

10.869.92 

467 895.95 

410 018.87 

669.26 

5 231.15 

24.295.36 

29.018.40 
11.066,33 

973.86 

5 724.52 

319.20 

145.35 

3.378.73 
2.039,82 

6.617.72 

1.744. 79 

327 00 

167.13 

9.649.71 

8 171.93 

162.67 
2.396,84 

895.84 

9.597.02 

3.567.30 

16.280.04 

24.445.23 
6 040,58 

4.584.16 

15.243 22 

19.436 25 

88 726 16 

3 785 74 

101 377.30 



150 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/341021 557 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauLGeb. 521.400 535.500 580.381.49 

8030 557 07 Handels1~1aren 7. 000 000 6.552.97 

8116 557 07 Elntrittsgebühren 410.400 433.000 376.183.25 

8117 557 07 Führungsgebühren 13.000 2. 000 12.820.93 

8130 001 557 07 Nebenleistungen 13.000 13.000 16911.51 

8130 003 557 07 Prov1sionen 500 500 341.76 

8240 001 557 07 Miet- und Pachtzinse 61.000 60.500 69.272.52 

8240 002 557 07 Betriebskostenersätze 15 000 15 000 16 869.16 

8293 557 07 Z1nsen aus Veranlagung 0.18 

8299 001 557 07 Sonstige verschiedene Einnahmen 1. 000 4. 000 848. 78 

8501 007 557 07 Beltrag des Bundes 35 000.00 

8530 557 07 Beltrag des Fremdenverkehrsförderungsfonds 5.200.00 

8852 002 557 07 Spenden 500 500 40.380.43 

2/341023 557 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 25.000 

2980 309 557 07 Entnahme aus Rücklagen 25.000 

2/341024 557 07 Einn.m.Gegenverrechn. im eigenen Va.Lauf.Geb. 200 

8260 092 557 07 Ersätze für Leistungen. SVAK 200 



151 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5834 001 586 557 

5834 002 586 557 

5919 001 586 557 

1/341023 557 

0205 054 986 557 

0420 090 986 557 

0454 050 986 557 

0630 001 986 557 

0630 002 986 557 

1/341029 557 

4000 001 986 557 

4000 002 986 557 

4020 986 557 

4030 

4090 

4400 

4510 

4520 

4530 

4540 

4560 

4570 

4580 

986 557 

986 557 

986 557 

986 557 

986 557 

986 557 

986 557 

986 557 

986 557 

986 557 

4590 001 986 557 

4590 002 986 557 

4590 003 986 557 

6000 001 986 557 

6140 001 986 557 

6160 986 557 

6170 

6300 

6301 

6570 

6700 

7020 

986 557 

986 557 

986 557 

986 557 

986 557 

986 557 

7100 001 986 557 

7160 986 557 

7170 001 986 557 

7210 986 557 

7260 986 557 

7270 986 557 

7280 001 986 557 

7280 002 986 557 

7285 004 986 557 

7290 091 986 557 

7290 348 986 557 

7290 349 986 557 

7297 002 986 557 

7298 986 557 

1/34103 

07 Mitarbeitervorsorge. Vb 

07 Mitarbeitervorsorge, Vb II 

07 '.•iei hnachtsgabe 

07 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

07 Motorsägen und Maschinen 

07 Sonstige Betriebsausstattung 

07 Sonstige Apparate und Ausrüstungen 

07 Baul1che Maßnahmen (Betrieb) 

07 Bauliehe Maßnahmen (Museum) 

07 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
07 Geringwertige ·f·,'i rtscha ftsgü.ter (Sonstige l 

07 Geri ngh'ert i ge 'fh rtscha ftsgüter (Klei ni n11enta r) 

07 Verbrauchsgüter 

07 Handelsv."aren 

07 Gering•dertige Ersatzteile 

07 Futterm1ttel 

07 Brennstoffe 

07 Treibstoffe 

07 Schm1ermittel 

07 Rei ni gungsmi tte l 

07 Buromittel 

07 Druck\-,·erke 

07 Medizinische Behelfe 

07 Sonstige Verbrauchsgüter (laufender Betrieb) 

07 Sonstige Verbrauchsgüter (A.ußenanlagen) 

07 Sonstige Verbrauchsgüter (Museumspädagogikl 

07 Strom 

07 Instandhaltung von Gebäuden 

07 Instandhaltung von Maschinen 

07 Instandhaltung 110n Fahrzeugen 

07 Portogebühren 

07 Na eh ri c htenü.be rmi tt l ung Tel ekommuni kat i ons ein r . 

07 Spesen aus dem Geldverkehr 

07 Vers1cherungen 

07 Miet- und Pachtzinse 

07 Steuern und Abgaben 

07 Kommunalsteuer 

07 ',.~·erbeabgabe 

07 Lizenzgebühren 

07 Mltgliedsbeiträge 

07 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonenl 

07 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

07 '.•ierbung 

07 Softv-.·areankauf 

07 Leistungen le. Einrichtungen (Verh'altungsakademie) 

07 Leistungen landeseigener Einrichtungen (LA.D) 

07 Leistungen le. Einrichtungen (Landesinformatikl 

07 Übrige Ausgaben 

07 Öffentl1chkeitsarbe1t 

Museum der Moderne - Rupertinum - Personal 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

2 600 

2. 600 

2. 200 

132.600 

I. 000 

97.000 

34. 600 

420.800 

8. 000 

5. 000 

10.000 

14.000 

2. 000 

500 

I. 000 

15.000 

800 

3. 000 

3. 000 

. 600 

600 

27 000 

3. 500 

I. 000 

27 000 

11.700 

8. 000 

35.000 

14.000 

6. 500 

600 

13.800 

25 000 

8. 000 

33.000 

400 

I. 500 

300 

40.000 

26.400 

54.500 

500 

200 

1.500 

7. 600 

4. 500 

4. 800 

187.300 

E u r o I 

2.300 

2.200 

2.500 

132.600 

97.600 

35.000 

445.800 

10.000 

2. 000 

3.000 

12.000 

3.000 

500 

I. 000 

15.000 

800 

2.900 

3.000 

1. 600 

600 

24.000 

3.500 

300 

24.000 

113.800 

8. 000 

4. 000 

13.000 

7.000 

600 

9.300 

26.500 

8. 000 

31.000 

400 

1. 500 

500 

16.200 

34.200 

44.500 

500 

200 

3. 400 

7 .100 

4 .100 

4.800 

2.493 12 
2.502,41 

2.399.00 

64.873,53 

1.389.81 

16.302.74 

15.230.30 

31.950.68 

497.954,57 

6.953.81 

12.073.48 

18.021.87 
2.056,48 

734.49 

12.166,27 

1.382.66 

2.630.42 
2.640,55 

6.388.94 

419.80 

26.470,80 

2.925 74 

29 167 65 

83 942 22 

8.116.06 

9.825 78 

13.256 06 

5.443 77 

586 09 

8.825 06 

24.278.40 

7.173 19 

32.262.04 

476.60 

3.332,74 

278.50 

40.214.70 

60 845,62 

55 008.74 

307.56 

644. 06 

7.063.60 

7.376,69 

4.664.13 



152 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/34104 Museum der Moderne - Rupertinum - Allgemein 
2/341043 20802 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb_ 

2981 343 20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

2984 990 20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

2/34106 Residenzgalerie Salzburg - Allgemein 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

300.000 

300.000 

50.000 

250.000 

226.000 

E u r o I 



153 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/341030 211 

5101 001 583 211 

5111 001 583 211 

5121 001 583 211 

5609 001 583 211 

5619 001 583 211 

5651 001 583 211 

5679 001 583 211 

5691 Oll 583 211 

5691 012 583 211 

5821 583 211 

5831 001 583 211 

5831 008 583 211 

5919 001 583 211 

06 Leistungen für Personal 
06 Geldbezuge, Vb 

06 K1 nderzul age. Vb I 

06 Sonstige Geldbezüge. Vb 

06 Reisegebühren Inland 

06 Reisegebühren Ausland 

06 Mehrleistungsvergü.tungen. Vb I 

06 Belohnungen und Geldaushilfen 

06 Leistungszulage. Vb I 

06 Sonstige Nebengebü.hren. Vb I 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Vb I 

06 DGB zur SOZ.Slcherheit, Vb 

06 DGB fü.r die Pensionskasse. Vb 

06 11~'ei hnachtsgabe 

1/34104 

1/341045 

7470 001 

Museum der Moderne - Rupertinum - Allgemein 
20802 07 Förderungsausgaben, Ermessen. lauf. Geb_ 

20802 07 Zuschuss für Museumsdepot 

1/341049 

7420 001 

20802 07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

20802 07 Zuschuss zum Betrieb 

1/34105 

1/341050 211 

5000 001 560 211 

5010 001 560 211 

5020 001 560 211 

5101 001 560 211 

5102 001 560 211 

5111 001 560 211 

5121 001 560 211 

5122 001 560 211 

5630 Oll 560 211 

5631 Oll 560 211 

5631 013 560 211 

5651 001 560 211 

5652 001 560 211 

5690 Oll 560 211 

5690 012 560 211 

5691 Oll 560 211 

5691 012 560 211 

5692 001 560 211 

5800 560 211 

5810 001 560 211 

5821 560 211 

5822 560 211 

5831 001 560 211 

5831 008 560 211 

5832 560 211 

5834 001 560 211 

5919 001 560 211 

1/34106 

Residenzgalerie Salzburg - Personal 

06 Leistungen für Personal 

06 Geldbezüge. Beamte 

06 Kinderzulage Beamte 

06 Sonstige Geldbezüge, Beamte 

06 Geldbezüge. Vb I 

06 Geldbezuge, Vb II 

06 K1 nderzul age. Vb I 

06 Sonstige Geldbezüge. Vb I 

06 Sonstige Geldbezuge, Vb II 

06 Fahrtkostenzuschüsse. Beamte 

06 Fahrtkostenzuschüsse. Vb 

06 Bekleidungszulagen VBI 

06 Mehrleistungsvergütungen. Vb I 

06 Mehrleistungsvergü.tungen. Vb II 

06 Leistungszulage Beamte 

06 Sonstige Nebengebühren, Beamte 

06 Leistungszulage. Vb I 

06 Sonstige Nebengebühren, Vb I 

06 Leistungszulage. Vb II 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Beamte 

06 DGB zur soz.Sicherheit, Beamte 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Vb I 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb II 

06 DGB zur soz.Sicherheit, Vb 

06 DGB für die Pens10nskasse. Vb 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Vb II 

06 Mitarbeitervorsorge, Vb I 

06 '.•iei hnachtsgabe 

Residenzgalerie Salzburg - Allgemein 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

187.300 

126.000 

300 

8. 800 

700 

100 

9. 800 

200 

4.400 

I. 600 

3. 200 

31.500 

500 

200 

4.070.200 

250. 000 

250.000 

3.820.200 

3. 820.200 

748.900 

748.900 

220. 600 

300 

15. 600 

311.300 

49.900 

900 

14.800 

3. 500 

1.100 

I. 300 

900 

2 000 

100 

2. 200 

I. 200 

7 .100 

800 

2 .100 

9. 900 

8. 000 

13.900 

2. 300 

64.200 

. 800 

11.700 

800 

600 

I. 056.000 

E u r o I 



154 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

1 Post Ugl Am~' St. PR Bezeichnung 

2/341061 

8110 001 

8800 001 

2/35 

2/351 

2/36 

2/360 

2/36000 

2/360003 

2405 

2470 

2985 360 

551 

551 

551 

20208 

20208 

20208 

20208 

07 Einnahmen mit Zweckwidmung, laufende Gebarung 
07 Einnahmen aus Museumsfuhrungvertrag 

07 Spenden 

Sonstige Kunstpflege 
Maßnahmen zur Kunstpflege 

Heimatpflege 

Heimatmuseen 
Beiträge zur Förderung der Regionalmuseen 

07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
07 Ruckzahlung 110n Darlehen 

07 Rückzahlung von Darlehen 

07 Entnahme aus Rücklagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

226.000 

220.000 

6. 000 

8.849.800 

10.200 

10.200 

10.200 

400 

9. 800 

E u r o I 

8.582.500 8. 304.871.94 

24.200 37.550.00 

24.200 37.550.00 

24.200 37.550,00 

4.800 7.080.00 

16.400 30.470.00 

3.000 



155 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

1 Post Ugl Dkl Am~' St. PR Bezeichnung 

1/341063 551 

0200 001 341 551 

1/341069 551 

6000 001 341 551 

6000 004 341 551 

6140 001 341 551 

6180 001 341 551 

7280 002 341 551 

7280 003 341 551 

7297 001 341 551 

07 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
07 Maschinen und maschinelle Anlagen 

07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
07 Energiebezug Strom 

07 Energiebezug lhlärme 

07 Instandhaltung von Gebäuden 

07 Instandhaltung 110n Kunst- und Kulturgegenstanden 

07 Entgelte lt. Geschäftsbesorgungsvertrag 

07 Entgelte lt. Museumsführungsvertrag 

07 Betriebskostenerstattung 

1/34110 

1/341103 

Sicherung wertvoller Kunstgegenstände 
20204 05 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0421 070 014 20204 05 .Ankauf ·,·Jertvoller Kunstgegenstände 

1/341105 20204 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Geb. 

7670 014 20204 05 Beiträge an Instltutionen/Einzelpersonen 

1/341109 20204 05 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7270 014 20204 05 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

1/35 

1/351 

1/35100 

Sonstige Kunstpflege 

Maßnahmen zur Kunstpflege 
Beiträge zur Förderung von Künstlern 

1/351004 20207 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7680 024 20207 07 Kunstförderungsprämlen und Ehrengaben an Künstler 

1/351005 20207 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Geb. 

7690 003 024 20207 

1/351009 20207 

7270 001 024 20207 

7270 002 024 20207 

7280 001 024 20207 

07 Förderung künstlerischer Begabungen 

07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

07 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

07 Honorare für Vortragende 

07 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

Heimatpflege 

Heimatmuseen 

1/36 

1/360 

1/36000 

1/360005 

Beiträge zur Förderung der Regionalmuseen 
20208 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7355 009 019 20208 07 Beiträge an Gemeinden für Investitionen 

7670 001 019 20208 07 Beitrag an das Forum Salzburger Volkskultur 

7670 002 019 20208 07 Beiträge volkskulturelle Landesverbände 

7670 009 019 20208 07 Beiträge an sonstige Organisationen 

7670 014 019 20208 07 Beitrag für Salzburger Museumspreis 

7770 019 20208 07 Beiträge /Sonst. Organisationen für Investitionen 

1/360007 20208 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Verm.Geb. 

2405 060 20208 07 Darlehen an Gemeinden fü.r Investitionen 

2470 060 20208 07 Darlehen an sonstige Rechtsträger 

1/360009 20208 07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

4570 019 20208 07 Druck1~1erke 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

3. 000 

3. 000 

I. 053. 000 

9. 000 

8. 000 

000 

28.000 

796 000 

160.000 

45.000 

34.000 

27. 000 

27.000 

7. 000 

7. 000 

185.200 

185.200 

185.200 

9.200 

9. 200 

134.500 

134.500 

41.500 

20.500 

3. 000 

18.000 

10.059.200 

399.800 

399.800 

384.800 

10.200 

112.500 

193.500 

3. 600 

65.000 

10.500 

500 

10.000 

4.500 

I. 500 

E u r o I 

34.000 

27.000 

27.000 

7.000 

7.000 

155.200 

155.200 

155.200 

9.200 

9.200 

104.500 

104.500 

41.500 

20.500 

3.000 

18.000 

9.826.500 

306.900 

306.900 

291.900 

10.200 

85.200 

117.900 

3.600 

75.000 

10.500 

500 

10.000 

4.500 

1. 500 

33.028,00 

26.968,00 

26.968 00 

6.060,00 

6.060.00 

184. 573,78 

184. 573,78 

184. 573,78 

6.976,60 

6.976 60 

123.450,00 

123.450.00 

54.147,18 

17.507.67 

36 639.51 

9.698.502,68 

324.500,00 

324.500,00 

290.048,00 

30 000.00 

66.400.00 

8.000.00 

49 100.00 

136.548.00 

31. 100' 00 

31100.00 

3.352,00 



156 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/362 Denkmalpflege 8.835.500 8.557.200 8. 242.321.94 

2/3620 Historische Bauwerke 8.835.500 8.556.200 8.240.944,94 

2/36200 540 03 Burgen und Schlösser 8.835.500 8.556.200 8.240.944,94 

2/362001 540 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 8.743.000 8.458.700 8.181.523.35 

8030 540 03 Veräußerung von Handels',,iaren 3. 500 9.200 12.464.66 

8070 540 03 Veräußerung 110n Erzeugnissen (Holzverkaufl 90,00 

8116 001 540 03 Elntrittsgebühren (Führungen) 6.835 000 6.370.500 6.046.693.32 

8116 003 540 03 Eintrittsgebühren (Domquartierl 325 000 400.000 324.061.68 

8240 001 540 03 Miet- und Pachtzinse 915 000 885 000 959.246.59 

8240 002 540 03 Betr1ebskostenersätze 401.000 311 .000 421.064.29 

8280 540 03 Rückersätze von Ausgaben 24.539.53 

8299 001 540 03 Sonstige 11erschiedene Einnahmen 33.500 463 .000 132.600.57 

8299 002 540 03 Sonstige verschiedene Einnahmen ( L 1ft Hohem·Jerfen) 230.000 226.578.53 

8299 670 540 03 Schadensabgeltungen von Versicherungen 34.184.18 

8551 540 03 Beitrag des Bundes 20.000 



157 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7280 019 20208 07 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

1/362 

1/3620 

1/36200 540 

1/362000 540 

5000 001 561 540 

5010 001 561 540 

5020 001 561 540 

5101 001 561 540 

5102 001 561 540 

5111 001 561 540 

5112 001 561 540 

5121 001 561 540 

5121 081 561 540 

5122 001 561 540 

5201 001 561 540 

5221 001 561 540 

5609 001 561 540 

5619 001 561 540 

5630 Oll 561 540 

5631 Oll 561 540 

5631 013 561 540 

5632 001 561 540 

5632 002 561 540 

5640 001 561 540 

5650 001 561 540 

5651 001 561 540 

5652 001 561 540 

5669 001 561 540 

5679 001 561 540 

5679 101 561 540 

5690 Oll 561 540 

5690 012 561 540 

5691 Oll 561 540 

5691 012 561 540 

5692 001 561 540 

5692 002 561 540 

5800 561 540 

5810 001 561 540 

5810 008 561 540 

5821 561 540 

5822 561 540 

5831 001 561 540 

5831 008 561 540 

5832 561 540 

5834 001 561 540 

5834 002 561 540 

5919 001 561 540 

1/362003 540 

0200 080 961 540 

0207 010 961 540 

Denkmalpflege 

Historische Bauwerke 
03 Burgen und Schlösser 

03 Leistungen für Personal 

03 Geldbezüge. Beamte 

03 Kinderzulage Beamte 

03 Sonstige Geldbezüge, Beamte 

03 Geldbezüge. Vb I 

03 Geldbezuge, Vb II 

03 K1 nderzul age. Vb I 

03 Kinderzulage. Vb II 

03 Sonstige Geldbezuge, Vb 

03 .Abfertigungen, Vb I 

03 Sonstige Geldbezüge. Vb II 

03 Geldbezuge, nicht ganzj.Besch. Vb I 

03 Sonstige Geldbezüge, n1cht ganzj.Besch. \lb I 

03 Reisegebühren Inland 

03 Reisegebühren Ausland 

03 Fahrtkostenzuschüsse. Beamte 

03 Fahrtkostenzuschüsse. Vb 

03 Bekleidungszulage, Vb I 

03 Fahrtkostenzuschüsse. \lb II 

03 Sonstige Aufwandsentschädigungen. Vb II 

03 Entschädigung für Nebentätigkeit 

03 Mehrleistungsvergütungen. Beamte 

03 Mehrleistungsvergü.tungen. Vb I 

03 Mehrleistungsvergütungen Vb I I 

03 Zul·,·endungen aus Anlass von D1 enstJUbi l äen 

03 Belohnungen und Geldaushilfen 

03 Prämien 

03 Leistungszulage. Beamte 

03 Sonstige Nebengebü.hren. Beamte 

03 Leistungszulage Vb I 

03 Sonstige Nebengebühren, Vb 

03 Leistungszulage. Vb II 

03 Sonstige Nebengebühren, Vb II 

03 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Beamte 

03 DGB zur soz.Sicherheit. Beamte 

03 DGB für die Pensionskasse, Beamte 

03 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Vb I 

03 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb II 

03 DGB zur soz.Sicherheit, Vb I 

03 DGB für die Pens10nskasse. Vb 

03 DGB zur soz.Sicherheit. Vb II 

03 Mitarbeitervorsorge, Vb I 

03 M1 tarbe1 tervorsorge, Vb I I 

03 ',.~·ei hnachtsgabe 

03 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
03 Datenverarbeitungsan l a gen 

03 Rasenmäher 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

3. 000 

8. 641.700 

8.290.800 

8.290.800 

2.129.300 

220. 200 

300 

16.800 

741.600 

375.400 

3. 500 

4.400 

18. 200 

24.900 

202.000 

4. 500 

2 000 

1.100 

3. 000 

100 

2 .100 

3. 300 

19.500 

19.900 

51.100 

44.500 

17.500 

4. 800 

3. 700 

9. 600 

5. 000 

14.400 

2.400 

8 .100 

10.300 

26 200 

15 600 

149.100 

6 .100 

95.300 

2. 800 

482. 000 

9. 000 

500 

E u r o I 

3.000 

8.507.100 

8.156.200 

8.156.200 

2.033.700 

206.100 

600 

15.200 

655.000 

381.800 

4.400 

4.400 

19.900 

20.000 

24.300 

175 000 

5. 000 

1.100 

3.600 

200 

2.300 

3.500 

11.300 

12.000 

61.100 

47.400 

8.300 

13.000 

5.200 

3.800 

10.500 

4.400 

14.200 

2.400 

8.400 

9.300 

29.100 

18.800 

146.400 

5.900 

96.100 

3.700 

204.000 

26.500 

3.352 00 

8.349.518.04 

7.985.241,04 

7.985.241,04 

2.027.731.07 

186.475.01 
459,42 

14.277.38 

579 591.03 
338.986,95 

3.906.43 

4.372 70 
37.441,77 

70 581.22 

27.151.83 

190 322.89 

5.343.37 

9.445.44 

2.325 28 

1042.10 

3.158.03 
145,35 

959 00 

3 172.72 
20 009,76 

18.700.90 

66.668.76 
42.140,45 

1.963.18 
9 800,00 

4.456.63 

3.267.81 

9 611.50 

4.544.26 

13.872.60 
2.347,34 

7.492.97 

8.474.51 

219.12 

35 704.50 

17 815.68 
175 340,85 

4.988.13 

89.097.59 
5.390,30 

2.133.31 

3 533.00 

171 745,32 

32.916.50 



158 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/362004 540 03 Einn.m.Gegenverrechn. im eigenen Va.Lauf.Geb. 92.500 92.500 54.421,59 

8260 Oll 540 03 Ersätze für Repräsentation 72.500 72.500 37.532.49 

8260 020 540 03 Ersätze für Repräsentation (Hoheitsven .. ialtung) 20.000 20.000 16.889.10 

2/362008 540 03 Allgemeine Deckungsmittel. Verm.Geb. 5.000 5.000.00 

2444 540 03 Rückzahlung von Darlehen 5. 000 5.000.00 



159 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

0209 

0402 

961 540 

961 540 

0420 010 961 540 

0420 070 961 540 

0421 050 961 540 

0445 961 540 

0448 961 540 

0454 050 961 540 

0456 095 961 540 

0457 010 961 540 

0458 

0480 

0510 

1/362005 

961 540 

961 540 

961 540 

540 

7355 001 961 540 

1/362007 540 

2444 961 540 

1/362009 540 

2982 900 961 540 

2985 362 961 540 

4000 961 540 

4001 961 540 

4002 961 540 

4005 080 961 540 

4006 961 540 

4007 

4020 

4030 

4090 

4200 

4230 

4250 

4280 

4300 

4510 

4520 

4530 

961 540 

961 540 

961 540 

961 540 

961 540 

961 540 

961 540 

961 540 

961 540 

961 540 

961 540 

961 540 

4540 961 540 

4550 001 961 540 

4550 002 961 540 

4560 961 540 

4570 

4590 

961 540 

961 540 

6000 001 961 540 

6000 002 961 540 

6000 003 961 540 

6000 004 961 540 

6100 961 540 

6110 

6130 

961 540 

961 540 

03 Sonstige maschinelle Anlagen 

03 Sonstige Kraftfahrzeuge 

03 Kanzleieinrichtung 

03 Haus- und Zimmereinrichtung 

03 Sicherheitseinrichtungen 

03 '.•ie rkstä ttenei n ri chtung 

03 Sonstige Maschinen und Geräte 

03 Sonstige Apparate und Ausrüstungen 

03 Tonblldschau 

03 Fernsprecheinrichtungen 

03 Kucheneinrichtung 

03 E1nr1chtung von neuen Attraktionen 

03 Lift für die Festung Hohensalzburg 

03 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
03 Beiträge an Gemeinden 

03 Förderungsausgaben. Ermessen. Verm.Geb. 
03 Ge-... iährung von Darlehen 

03 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
03 Zuführung zur Rücklage 

03 Zuführung zur Rücklage 

03 Gering"ertlge ·,,,'irtschaftsgüter 

03 Kraftfahrzeugerfordernisse 

03 Hauserfordernisse 

03 Küchenerfordernisse 

03 ßek l ei dung und Ausrüstung 

03 Kleidung. Bettzeug 'f11äsche 

03 Verbrauchsgüter 

03 Handelsv."aren 

03 Gering•dertige Ersatzteile 

03 Pflanzl1che Rohstoffe 

03 Roh- und Hi lfsstoffe 

03 Sonstige Roh- und Hilfsstoffe 

03 Fert1g bezogene Teile 

03 Lebensmittel 

03 Brennstoffe 

03 Treibstoffe 

03 Schmiermittel 

03 Reinigungsmittel 

03 Chem1sche Mittel 

03 Düngemittel 

03 Buromittel 

03 Druck\-,·erke 

03 Sonstige Verbrauchsgüter 

03 Strom 

03 '.•iasser 

03 Fernheizung 

03 Gas 

03 Instandhaltung von Grund und Boden 

03 Instandhaltung von Straßen 

03 Instandhaltung sonstiger Grundstückseinrichtungen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

5 000 

46.000 

18.000 

6. 500 

3. 000 

22.000 

17 000 

25 000 

330.000 

5.679.500 

47.500 

.000 

100 

13.500 

I. 500 

6. 500 

45.000 

500 

3. 000 

500 

2. 500 

6. 500 

3. 000 

4. 500 

700 

17.500 

200 

200 

6. 000 

27.000 

30.500 

107.000 

18.000 

34.000 

10.000 

7. 500 

25 000 

20.000 

E u r o I 

2. 000 

6. 000 

30.000 

8.500 

3.000 

6. 000 

15.500 

26.500 

80.000 

5.918.500 

82.500 

500 

12.500 

1. 500 

2.300 

15.000 

1. 500 

3.000 

1. 500 

500 

4 000 

4. 000 

3.900 

700 

21.500 

200 

8. 000 

32.500 

35.500 

103.500 

18.000 

37.000 

9. 000 

35.000 

53.000 

25 000,00 

57.932.31 

4.593,50 

1.114.20 

6.040.00 

30 412.02 

173.00 

4.338 79 

9 225 00 

20.000.00 

20.000.00 

132.326.98 

132.326.98 

5.633.437.67 

7.363,87 

78.440.49 

501.00 

45,00 

363.66 

6.274.55 

345,54 

8.152.76 

46.950.33 

330.30 

339.98 

2.918.16 

886.70 

2.535,56 

2.537.60 

473.66 

15. 118, 78 

11.08 

100.43 

5 205,82 

14.181.66 

30.398.59 

102.230,08 

17.423.86 

31.340.42 

8.477,30 

18 949.52 

5 877 08 

5 338,15 



160 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/36220 Bodenaltertümer, Erhaltung 1. 000 1.377.00 



161 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

1 Post Ugl Dkl Am~' St. PR Bezeichnung 

6140 

6141 

6142 

6160 

6164 

6165 

6170 

961 540 

961 540 

961 540 

961 540 

961 540 

961 540 

961 540 

6182 010 961 540 

6182 070 961 540 

6185 040 961 540 

6190 961 540 

6210 961 540 

6300 

6301 

6570 

961 540 

961 540 

961 540 

6700 961 540 

6920 961 540 

7020 001 961 540 

7020 002 961 540 

7020 003 961 540 

7100 001 961 540 

7100 002 961 540 

7160 961 540 

7170 001 961 540 

7232 961 540 

7260 961 540 

7270 961 540 

7280 001 961 540 

7280 002 961 540 

7280 003 961 540 

7280 009 961 540 

7285 004 961 540 

7290 020 961 540 

7290 091 961 540 

7290 361 961 540 

7297 001 961 540 

7298 961 540 

7299 961 540 

7305 001 961 540 

7305 009 961 540 

7670 961 540 

1/3621 

1/36210 

1/362105 20208 

7280 173 20208 

7355 009 173 20208 

03 Instandhaltung von Gebäuden 

03 Einmalige Instandsetzung von Gebäuden 

03 Museums l eitp l an 

03 Instandhaltung von Maschinen 

03 Instandhaltung der l,lerkstatteneinrichtung 

03 Instandhaltung der Kücheneinrichtung 

03 Instandhaltung von Fahrzeugen 

03 Instandhaltung der Büroeinrichtung 

03 Instandhaltung der Haus- und Zimmereinrichtung 

03 Instandhaltung technischer Geräte 

03 Instandhaltung 110n Sonderanlagen 

03 Transportkosten 

03 Portogebü.hren 

03 Na eh richtenübe rmi tt l u ng Tel ekommuni kat i ons ein r . 

03 Spesen aus dem Geldverkehr 

03 Versicherungen 

03 Schadensvergütungen 

03 M1et- und Pachtz1nse 

03 Betriebskosten 

03 Leihgebuhren für Audiogerate 

03 Steuern und .Abgaben 

03 Benützungsgebühren 

03 Kommunalsteuer 

03 '.•ierbeabgabe 

03 Repräsentation 

03 Mitgliedsbeiträge 

03 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

03 Entgelte (Firmen). r,.,rerbung 

03 Entgelte (Firmen). Festungsfuhrer 

03 Entgelte (Firmen). Domquartier 

03 Entgelte (Firmen). Sonstiges 

03 Sofh1areankauf 

03 Vergütungen Landesmedienzentrum 

03 Leistungen le. Einrichtungen (\ferwaltungsakademiel 

03 Vergutungen / LAD und Landesinformatik 

03 Übrige Ausgaben 

03 Offentlichkeitsarbeit 

03 Forderungsabschreibungen 

03 '.•ieiterleitung von Elntrittsgebühren 

03 Beitrag für Kanalanschluss 

03 11~'eiterleitung von Eintrittsgebühren 

Kunstdenkmäler und sonstige wertvolle Objekte 
Kunstdenkmäler und wertvolle Objekte, Erhaltung 

07 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
07 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

07 Beiträge an Gemeinden 

7770 001 173 20208 07 Beiträge für Burgensicherungsprogramm 

7770 002 173 20208 07 Beiträge für sonstige Instandsetzungsmaßnahmen 

7790 

1/3622 

1/36220 

173 20208 07 Sonst. Zuh'endungen f. In1testitionsz1,1. an Einzelp. 

Bodenaltertümer 
Bodena 1 tertümer, Erha 1 tung 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

295. 200 

338.000 

1.500 

4. 500 

l. 500 

l. 600 

4. 500 

60. 200 

82 100 

125 000 

2 000 

10.700 

25.000 

3.400 

61.400 

32.100 

6. 000 

23.000 

33.500 

50.600 

48.000 

300 

500 

2. 500 

76.000 

208.500 

264.100 

1.445.000 

800 

2. 000 

24.400 

61.700 

10.500 

4. 000 

520.000 

5 200 

405.000 

309.800 

309.800 

309.800 

10.000 

36. 200 

136.300 

127.300 

4l.l00 

4l.l00 

E u r o I 

1.010.000 

370.000 

.000 

2. 000 

2. 000 

3.500 

1. 500 

84.700 

134.000 

362.000 

1. 500 

8.500 

21.500 

3.300 

59.500 

68 000 

10.000 

38.000 

32.000 

45.700 

42.800 

300 

47.000 

328 000 

.697.400 

.000 

.000 

24.000 

38.000 

20.000 

312.000 

5 .100 

648.600 

309.800 

309.800 

309.800 

10.000 

36.200 

136.300 

127.300 

41.100 

41.100 

2 170.580 07 

10.845.98 

96.658 65 

3.128.74 

2.242 79 

3.583 24 

46.813.87 

88.329.88 

43 983.03 

1.618.07 

9.027.32 
23.472,31 

2.499.44 

58.981.41 

1.284.00 

35.043.87 

6.484.54 

41.830.80 

30.366.98 

45.842.21 
46.967,46 

454.55 
2.500,00 

64.827.14 

190.000.81 

583 21 

234.079.12 

.155 286.68 

41.66 

60.00 

26 114.63 

41.905.92 

15.954.61 

4 166.63 

305.329.24 

5.074.02 

403 362.86 

321.800' 00 

321.800' 00 

321.800' 00 

13.106 12 

20 000.00 

5.500.00 

36.000.00 

247.193,88 

42.477,00 

42.477,00 



162 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/362205 

8030 

8180 

2/363 

2/36301 

2/363013 

2981 363 

2/369 

2/36900 

2/369003 

2470 

2/37 

2/371 

20208 07 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20208 07 Veräußerung 110n Handels1~1aren 

20208 07 Sonstige Beiträge 

Altstadterhaltung und Ortsbildpflege 

Ortsbilderhaltung 
20208 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20208 07 Entnahme aus Rücklagen 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 
Maßnahmen zur Förderung der Volkskultur 

20208 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20208 07 Ruckzahlung 110n Darlehen 

Rundfunk, Presse und Film 
Förderung von Presse und Film 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

4.100 

4.100 

4.100 

4.100 

E u r o I 

1. 000 

1000 

1.100 

1100 

1.100 

1.100 

1.377,00 

47 00 

1.330. 00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25 000.00 



163 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/362203 20208 07 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
0420 010 046 20208 07 Kanzleieinrichtung 

1/362205 20208 07 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 
7770 046 20208 07 Beiträge fur archäologische Grabungen 

1/362209 20208 

4000 046 20208 

6300 046 20208 

7270 046 20208 

7280 046 20208 

7297 046 20208 

07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
07 Geringh'ertige 'fhrtschaftsgüter 

07 Portogebühren 

07 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

07 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

07 Übrige Ausgaben 

Altstadterhaltung und Ortsbildpflege 
Altstadterhaltungsfonds 

1/363 

1/36300 

1/363004 

7380 

20208 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
20208 07 Zu1~1endungen an den Altstadterhaltungsfonds 

1/36301 

1/363014 20208 

7780 001 175 20208 

1/363015 20208 

7790 002 175 20208 

Ortsbilderhaltung 
07 Förderungsausgaben. Pflicht. Lauf.Geb. 
07 Beiträge nach dem Ortsbildschutzgesetz 

07 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
07 Sonstige Beiträge 

1/369 

1/36900 

1/369005 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 
Maßnahmen zur Förderung der Volkskultur 

20208 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
7670 001 021 20208 

7670 002 021 20208 

7670 009 021 20208 

7770 021 20208 

07 Beitrag an das Forum Salzburger Volkskultur 

07 Beiträge volkskulturelle Landesverbände 

07 Beiträge an sonstige Organisationen 

07 Beiträge f. Investitionen an sonst. Organisationen 

1/369007 20208 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Verm.Geb. 
2470 060 20208 07 Darlehen 

1/369009 20208 07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
4570 021 20208 07 Druck1~1erke 

7270 021 20208 07 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 021 20208 07 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

1/37 

1/371 

1/37100 

Rundfunk, Presse und Film 
Förderung von Presse und Film 
Beiträge an die Salzburger Presse 

1/371005 20006 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Geb. 
7670 302 20006 01 Beiträge für Journalistenausbildung 

1/37110 

1/371105 

Förderung des Films 
20207 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7670 001 176 20207 07 Beiträge an filmkulturelle Einrichtungen 

7670 002 176 20207 07 Fllmprojekte 

1/371109 20207 07 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 

LIJ 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

400 

400 

400 

400 

40.300 

400 

400 

12.900 

11.000 

15. 600 

452.400 

400.000 

400.000 

400.000 

52.400 

40.000 

40.000 

12.400 

12.400 

565.300 

565.300 

558.700 

505. 200 

11.500 

42.000 

5.400 

5.400 

1.200 

400 

400 

400 

452.800 

452.800 

2.800 

2.800 

2. 800 

450. 000 

442. 000 

242.000 

200.000 

8. 000 

E u r o I 

400 

400 

400 

400 

40.300 

400 

400 

12.900 

11.000 

15.600 

452.400 

400.000 

400.000 

400.000 

52.400 

40.000 

40.000 

12.400 

12.400 

560.100 

560.100 

553.500 

500.000 

11.500 

42.000 

5.400 

5.400 

I. 200 

400 

400 

400 

449.000 

449.000 

5.000 

5.000 

5. 000 

444.000 

436.000 

236.000 

200.000 

8.000 

42.477,00 

798,69 

28.90 

23.709.52 

16411.29 

528.60 

477.400,00 

400.000,00 

400.000,00 

400 000.00 

77.400,00 

40.000,00 

40.000.00 

37.400,00 

37.400.00 

547.084,64 

547.084,64 

541.684,64 

317 670,64 

195 684.00 

1.000.00 
27.330,00 

5.400,00 

5 400.00 

418.190,80 

418.190,80 

2.800,00 

2.800,00 

2.800.00 

415.390,80 

407.900,00 

248 200.00 

159.700.00 

7.490,80 



164 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/38 Sonstige Kulturpflege 

2/380 Einrichtungen der Kulturpflege 
2/38000 Förderung kultureller Zentren 
2/380003 20207 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2980 289 20207 07 Entnahme aus Rücklagen 
2980 900 20207 07 Entnahme aus Rücklagen 

2/381 Maßnahmen der Kulturpflege 
2/38101 Sonstige kulturelle Veranstaltungen 
2/381013 20207 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2980 289 20207 07 Entnahme aus Rücklagen 

2/39 Kultus 
2/390 Kirchliche Angelegenheiten 
2/39000 Sakrale Denkmäler und Objekte 
2/390003 20208 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2981 344 20208 07 Entnahme aus Rücklagen 
2984 990 20208 07 Entnahme aus Rücklagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

245.000 100.000.00 

125.000 100.000.00 

125.000 100.000.00 

125.000 100.000,00 

125.000 100 000.00 

120.000 

120.000 

120.000 

120.000 

100.000 100.000,00 

100.000 100.000,00 

100.000 100.000,00 

100.000 100.000,00 

100 000.00 

100.000 



165 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7270 002 176 20207 07 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 002 176 20207 07 Entgelte fur sonstige Leistungen. Filmprojekte 

1/38 Sonstige Kulturpflege 
1/380 Einrichtungen der Kulturpflege 

1/38000 Förderung kultureller Zentren 
1/380005 20207 07 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 
7670 022 20207 07 Beiträge zum laufenden Auf1~1and 

7770 022 20207 07 Beiträge für Invest1tionen 

1/381 

1/38101 

1/381015 

Maßnahmen der Kulturpflege 

Sonstige kulturelle Veranstaltungen 
20207 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7670 001 022 20207 07 Beiträge fur Veranstaltungen 

7670 003 022 20207 07 Kulturverm1ttlung in Schulen u. Kulturelle Bildung 

7670 004 022 20207 07 Symposien und Veranstaltungsreihen 

7670 005 022 20207 07 Beiträge fur sozio-kulturelle Veranstaltungen 

7670 006 022 20207 07 Medien und Medienkunst 

1/381019 20207 

7270 001 022 20207 

7280 001 022 20207 

07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

07 Entgelte für sonst. Le1stungen (Einzelpersonen) 

07 Entgelte für sonst. Leistungen (Firmen) 

Kulturelle Sonderprojekte 1/38102 

1/381025 2020010 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
7430 001 047 2020010 07 Fürderbeiträge Firmen 

7670 001 047 2020010 07 Symposien und Veranstaltungsreihen 

7670 002 047 2020010 07 Fürderbeiträge Vereine 

7690 001 047 2020010 07 Fürderbeiträge Einzelpersonen 

1/381029 2020010 07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
7280 001 047 2020010 07 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

1/38120 

1/381205 

Kunst- und Kulturpreise 
20207 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7690 001 024 20207 07 Kunst- Musik- und Literaturpre1se 

7690 002 024 20207 07 Architekturpreis des Landes Salzburg 

7690 003 024 20207 07 Beiträge an den Landeskulturbei rat 

1/39 Kultus 
1/390 Kirchliche Angelegenheiten 

1/39000 Sakrale Denkmäler und Objekte 
1/390005 20208 07 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 
7670 177 20208 07 Beiträge an die Rumaniseh-Orthodoxe Kirche 

7770 001 177 20208 07 Beiträge an d1e Römlsch-Katholische K1rche 

7770 002 177 20208 07 Beiträge an die Evang. und Altkatholische Kirche 

7770 003 177 20208 07 Beiträge an die Israelitische Kultusgemeinde 

7770 004 177 20208 07 Beiträge für Kirchenorgeln 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

8. 000 

2.268.300 

1.316.800 

1.316.800 

1.316.800 

1.106. 000 

210.800 

951.500 

788.000 

788.000 

495.000 

44.000 

50.000 

39.000 

160.000 

50.000 

50.000 

10.000 

20.000 

20.000 

113.500 

113.500 

103.000 

7. 500 

3. 000 

386.100 

386.100 

386.100 

386.100 

3. 000 

344.100 

30.000 

3. 000 

6. 000 

E u r o I 

8. 000 

2.177.000 

1.153. 000 

1.153. 000 

1.153. 000 

.033.000 

120.000 

I. 024.000 

868.000 

748.000 

480.000 

44 000 

50.000 

34.000 

140.000 

120.000 

20.000 

100.000 

50.000 

50.000 

10.000 

20.000 

20.000 

106.000 

106.000 

73.000 

30.000 

.000 

286.100 

286.100 

286.100 

286.100 

3.000 

244.100 

30.000 

3.000 

6. 000 

1.110.00 

6 380.80 

I. 988. 082' 53 

I. 221. 241' 00 

I. 221. 241, 00 

I. 221. 241' 00 

1.018 000.00 

203.241,00 

766.841,53 

580.278,33 

580.278,33 

375.600,00 

44.178.33 

25.500,00 

135.000.00 

109.963,20 

92.383,20 

000.00 

50.000.00 

25.616.80 

9.766,40 

17.580,00 

17.580,00 

76.600,00 

76.600,00 

76.300 00 

300.00 

374.100,00 

374.100,00 

374.100,00 

374.100,00 

3 200.00 

329.653.00 

30 947 00 

10 300.00 



166 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/4 

2/41 

2/411 

2/41106 

2/411061 

8299 

2/411065 

8299 

20303 

20303 

20303 

20303 

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 

Allgemeine Öffentliche Wohlfahrt 

Maßnahmen der Allgemeinen Sozialhilfe 

Arbeitsprojekte 

07 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauL Geb. 

07 Sonstige 11erschiedene Einnahmen (M1~1St. 

07 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 

07 Sonstige 11erschiedene Einnahmen 

-Ruckverr. 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

366. 031.900 

217.075.800 

160.672.300 

400.000 

400.000 

400.000 

E u r o I 

354.029.600 

209.540.200 

155.534.500 

355.000 

355.000 

355.000 

424.256.315,38 

195.228.383,45 

144.055.986,46 

468.480,40 

468.480,40 

468.480,40 



167 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 
IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/4 

1/41 

1/411 

1/4110 

1/41100 

1/411008 

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 
Allgemeine Öffentliche Wohlfahrt 
Maßnahmen der Allgemeinen Sozialhilfe 
Lebensunterhalt und Wohnbedarf 
Lebensunterhalt und Wohnbedarf (§§ 4, 9 11 MSG) 

20303 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
7685 100 020 20303 

7685 200 020 20303 

7686 103 020 20303 

7686 203 020 20303 

7686 300 020 20303 

7686 400 020 20303 

7686 500 020 20303 

07 Lebensunterhalt u. l,lohnbed. Alleinstehende (MSG) 
07 Lebensunterh. u. ·~·.'ohnbedarf. Mehrpersonenh. (MSGl 
07 Erg _r,.,lohnbedarfsbei hi l fe. Alleinstehende ( § 11 MSGl 
07 Erg.l,lohnbedarfsbeih .. Mehrpersonenhaush. (§ 11 MSG) 
07 Fremde Lebensunterh. u. '.•iohnbed. Alleinst. (MSGl 
07 Fremde Lebensunterh.u..l,.,lohnbed. Mehrpersonen (MSGl 
07 Fremde Sonderbedarfe (§ 4 MSGl 

1/41106 Arbeitsprojekte 
1/411064 20303 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
7660 020 20303 07 Beiträge an Inst1tutionen 

1/41107 

1/411074 

7660 

7760 

1/41108 

Frauenhäuser 
20205 05 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
20205 05 Beiträge an Inst1tutionen 
20205 05 Beiträge für Investitionen 

Sonstige Maßnahmen 
1/411084 20303 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
7660 020 20303 07 Beiträge an Institutionen 

1/4111 

1/41110 

Pflege (§ 13 SSHG) 
Pflege 

1/411108 20301 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
7680 025 20301 07 Allgemeine Leistungen 

1/4112 

1/41120 

1/411208 

Krankenhilfe (§ 12 MSG und § 14 SSHG) 
Allgemeine Leistungen Mindestsicherung 

20303 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
7680 001 025 20303 

7685 020 20303 

07 Beiträge an Krankenkassen (geschlossene SH) 
07 Zahlungen an Sozialversicherungen (ECard-§ 12 MSGl 

1/41121 

1/411218 

Allgemeine Leistungen Sozialhilfe 
20301 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7680 001 025 20301 07 Beiträge an Krankenkassen (geschlossene SH) 
7680 002 025 20301 07 .Arzt- Med1kamentenkosten und sonst. Leistungen 

1/41129 Unterbringung 
1/411298 20303 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
7660 020 20303 07 Sonstige Einrichtungen im Land Salzburg 

1/4113 

1/41130 

1/411308 

Sonderbedarfe (§ 15 MSG) 
Allgemeine Leistungen 

20303 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

564.201.500 

316.280.300 

215.573.900 

41.743.000 

33.935.300 

33.935.300 

16.364.400 

10.284.700 

2.990.800 

3.161.800 

319.200 

779.100 

35.300 

I. 981.500 

I. 981.500 

1.981.500 

1.575.500 

1.575.500 

1.557.500 

18.000 

4. 250.700 

4.250.700 

4.250.700 

112.200 

112.200 

112.200 

112. 200 

2.015.400 

2.003.700 

2.003.700 

2.003.700 

10.700 

10.700 

10.700 

I. 000 

000 

I. 000 

1.308.500 

1.308.500 

1.308.500 

E u r o I 

535.573.500 

299.299.500 

203.361.000 

39. 727.200 

31.982.800 

31.982.800 

15.106.000 

9.214.300 

3.341.700 

3.211.700 

311.400 

760.100 

37.600 

I. 933.200 

I. 933.200 

1.933.200 

I. 537.000 

I. 537.000 

.519 000 

18.000 

4.274.200 

4.274.200 

4.274.200 

111.700 

111.700 

111.700 

111.700 

I. 981.700 

1.954.800 

1.954.800 

.954.800 

25.900 

25.900 

25.800 

100 

1.000 

I. 000 

I. 000 

1.530.600 

1.530.600 

1.530.600 

576.608.875,32 

285.949.110,53 

196.145.784,61 

34.957.740,86 

30.378. 779' 77 

30.378. 779' 77 

14.478.670.01 

8.878.593.32 

2.973.458.92 

2.954.352.47 

319.751.09 

746.723 79 

27.230 17 

1.848.036,60 

1.848.036,60 

1.848.036.60 

1.510.000,00 

1.510.000,00 

.492.000 00 

18.000.00 

1.220.924,49 

1.220.924,49 

1.220 924.49 

106.760,90 

106.760,90 

106.760' 90 

106.760.90 

1.823.887,91 

1.823.887,91 

I. 823.887' 91 

19.205 77 

1.804.682.14 

I. 551.981.45 

1.551. 981,45 

I. 551.981' 45 



168 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/41159 Unterbringung 
2/411591 20301 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, lauf. Geb. 
8170 001 20301 07 Ersatz durch priv. Seniorenheime 
8170 002 20301 07 Ersatz durch SV-Träger (SH Unterbringung) 
8170 004 20301 07 Ersatz durch sonst. Dr1tte (SH Unterbringung) 
8170 005 20301 07 Ersatz d.d. Empfänger der Hilfe (SH Unterbringung) 
8503 008 20301 07 Ersatz d. andere Bundesländer (SH Unterbringung) 

8505 20301 07 Ersatz durch öffentliche Senlorenheime 
8532 20301 07 Ersatz durch SAGES (CDK-Pflegezentrum) 

2/411593 20301 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2981 428 20301 07 Entnahme aus Rücklagen 
2981 430 20301 07 Entnahme aus Rücklagen 

2/411595 20301 07 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
8170 20301 07 Ersatz durch private Seniorenheime 
8505 20301 07 Ersatz durch öffentliche Senlorenheime 

2/4117 Hilfe in besonderen Lebenslagen (§ 19 MSG) 
2/41170 Beschaffung und Beibehaltung von Wohnraum 
2/411701 20303 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf. Geb. 
8170 002 20303 07 Rückersätze für Leistungen an Dritte 

2/411703 20303 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm. Geb. 
2570 20303 07 Rückzahlung von Darlehen 
2571 20303 07 Ruckzahlung 110n Baukostendarlehen 

2/411705 20303 07 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
8170 20303 07 Ruckersatze fur Leistungen an Dritte 

2/411708 20303 07 Allgemeine Deckungsmittel. Verm.Geb. 
2571 20303 07 Ruckzahlung 110n Baukostendarlehen 

2/4118 Soziale Dienste (§ 22 SSHG) 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

E u r o I 

58.797.800 56.786.200 64.713,20 

58.797.800 56.786.200 

4.200 3.900 

55.446.400 53.350.000 

872.200 746.400 

1.664.000 .689.000 

658.000 763.700 

18.000 17.300 

135.000 215.900 

44.000.00 

2.000.00 
42 000,00 

20.713,20 

3 862.20 

16.851.00 

20.100 19.600 16.260,03 

20.100 19.600 16.260,03 

3.400 3.100 

3.400 3 .100 

16.700 16.500 

1.700 1. 700 

15.000 14.800 

7.929,38 

7.929,38 

8.330,65 

8.330,65 

3.310.600 3. 770.400 1. 995. 230' 67 



169 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7686 

1/4115 

1/41150 

020 20303 07 Sonderbedarfe (§ 15 MSG) 

Unterbringung Anstalten oder Heime (§ 17 SSHG) 

Allgemeine Leistungen 

1/411508 20301 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7680 025 20301 07 .Allgeme1ne Le1stungen 

1/41159 Unterbringung 

1/411598 20301 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7402 460 025 20301 07 Christian-Doppler-Klinik 

7402 470 025 20301 07 Landeskrankenhaus St.Veit 

7660 002 025 20301 07 Private Senioren- und Pflegeheime 

7660 004 025 20301 07 Sonstige Einrichtungen 

7660 005 025 20301 07 Gunther Ladurner Pflegezentrum an der CDK 

7682 002 025 20301 07 Öffentl1che Senioren- und Pflegehelme 

1/4116 Bestattungskosten (§ 19 MSG) 

1/41160 Bestattungskosten 

1/411608 20303 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7280 020 20303 07 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

1/4117 Hilfe in besonderen Lebenslagen (§ 19 MSG) 

1/41171 Beschaffung und Beibehaltung von Wohnraum 

1/411714 20303 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf. Geb. 

7680 020 20303 07 Beiträge 

1/41172 Wirtschaftliche Lebensgrundlagen 

1/411724 20303 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf. Geb. 

7680 020 20303 07 Beiträge zum Ausbau und zur Sicherung 

1/4118 Soziale Dienste (§ 22 SSHG) 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

1.308.500 

120.376.600 

134.600 

134.600 

134.600 

120.242.000 

120.242.000 

54. 600 

3.003.500 

19.385.800 

62. 200 

3867.000 

93 868.900 

53.800 

53.800 

53.800 

53.800 

350. 700 

276.700 

276.700 

276.700 

74.000 

74.000 

74.000 

30.870.300 

E u r o I 

1.530.600 

114.435.900 

141.100 

141.100 

141.100 

114.294.800 

114.294.800 

62.600 

2.930.200 

18.913.000 

61.500 

3.817.500 

88.510.000 

52.500 

52.500 

52.500 

52.500 

393.400 

308.200 

308.200 

308.200 

85.200 

85.200 

85.200 

30.054.000 

1.551.981.45 

111.068.219,16 

121.816,88 

121.816,88 

121.816.88 

110.946.402,28 

110.946.402,28 

53 755.83 

2.891.071.87 

18.917.164.47 

58.427.97 

3.835.263,91 

85.190.718.23 

45.110,99 

45.110.99 

45.110,99 

45.110.99 

288.701,82 

238.975,68 

238.975,68 

238.975.68 

49.726,14 

49.726,14 

49.726.14 

30.174.378,82 



170 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/41181 Hauskrankenpflege 
2/411811 20301 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf. Geb. 
8299 20301 07 Sonstige verschiedene Einnahmen 
8510 20301 07 Beiträge von Sozialversicherungen 
8530 20301 07 Strukturmaßnahmen SAGES 

2/411815 20301 07 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
8299 20301 07 Sonstige 11erschiedene Einnahmen 
8510 20301 07 Beiträge von Sollalversicherungen 
8530 20301 07 Strukturmaßnahmen SAGES 

2/411819 20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2981 411 20802 03 Entnahme aus Rü.cklagen 

2/41184 Allgemeine und spezielle Beratungsdienste 
2/411845 20201 05 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
8299 001 20201 05 Sonstige verschiedene Einnahmen 
8501 007 20201 05 Ersatz durch den Bund 

2/41187 Pflegeheime und Pflegestationen 
2/411871 20301 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf. Geb. 
8530 20301 07 Strukturmaßnahmen SAGES 

2/411873 20301 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2981 418 20301 07 Entnahme aus Rü.cklagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

3.285.400 3. 735.200 I. 924.805.67 

3.285.400 3. 735.200 

110.000 80.000 

1.778.000 .756.500 

1. 397.400 .898.700 

1.846.614.72 

105 266,56 

.731.879.73 

9.468.43 

78.190.95 

78.190.95 

25.100 35.100 12.775,00 

25.100 35.100 12.775,00 

100 100 

25.000 35.000 12.775.00 

100 100 57.650,00 

100 100 

100 100 

57.650.00 

57.650.00 



171 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/41181 Hauskrankenpflege 
1/411814 20301 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf. Geb. 

7290 414 025 20301 07 Landes ver"a l tung 

7402 025 20301 07 Ubergangspflege Krankenanstalten SAGES 

7660 550 025 20301 07 Belträge an Instltutionen (Strukturmaßnahmenl 

1/41182 Familienhilfe 
1/411824 20301 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
7660 025 20301 07 Belträge an Instltutionen 

1/41183 

1/411834 20301 

7660 002 025 20301 

7660 003 025 20301 

7660 550 025 20301 

7690 001 025 20301 

Haushaltshilfe und 24-Stunden-Betreuung 
07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

07 Belträge an d. Österr.Rote Kreuz iAHenhelferinnen 

07 Belträge an sonstige Institutionen 

07 Belträge an Instltut. / Struktur- u.Einsatzkosten 

07 Beiträge an E1nzelpersonen (24h-Betreuung) 

1/41184 

1/411842 

Allgemeine und spezielle Beratungsdienste 

20201 05 Ausgaben für Anlagen, Pflicht 
0429 003 194 20201 05 Ausstattung von Beratungsräumen 

1/411848 20201 

4570 194 20201 

4580 194 20201 

6300 194 20201 

7270 194 20201 

7280 194 20201 

7680 194 20201 

1/41185 

05 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

05 Dru.cb-1erke 

05 Medizinische Behelfe 

05 Portogebühren 

05 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonenl 

05 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

05 Beiträge für Sch·,·Jangere in Not 

Teilnahme am kulturellen Leben 
1/411854 20206 05 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf. Geb. 
7660 051 20206 05 Belträge an Seniorenorganisationen 

1/41186 

1/411864 

Kurzzeitpflege 
20301 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7660 001 025 20301 07 Belträge an Institutionen 

7690 001 025 20301 07 Beiträge an E1nzelpersonen 

1/41187 

1/411874 

Pflegeheime und Pflegestationen 

20301 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
7355 009 185 20301 07 Belträge an Gemeinden nach § 22 Sozialhilfegesetz 

1/41188 Betreuung pflegebedürftiger Personen im Haushalt 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

13.508.800 

13.508.800 

51.800 

482.900 

12.974.100 

384.100 

384.100 

384.100 

14.844.000 

14.844.000 

100.300 

1.021.300 

11.209.400 

2.513.000 

309.800 

1.600 

I. 600 

308.200 

3. 700 

36.400 

200 

25.000 

26.000 

216.900 

576.400 

576.400 

576.400 

283. 000 

283. 000 

28.300 

254.700 

78.800 

78.800 

78.800 

885.400 

E u r o I 

13.146.600 

13.146.600 

50.500 

472 100 

12.624.000 

384.100 

384.100 

384.100 

14.460.400 

14.460.400 

97.900 

1.080.700 

10.830.100 

2.451.700 

303.600 

1.600 

1.600 

302.000 

3.700 

35.500 

200 

25.000 

26.000 

211.600 

576.400 

576.400 

576.400 

276.100 

276.100 

27.600 

248.500 

21.400 

21.400 

21.400 

885.400 

12.222.319,63 

12.222.319,63 

11 

49.905.14 

424.672.66 

.747.741.83 

274.722,68 

274.722,68 

274.722.68 

13.051. 337.84 
13.051.337,84 

72.700.12 

860.975.00 

10.074.513.81 

2.043.148.91 

254.107,10 

I. 387.30 

1.387.30 

252.719.80 

548 78 

24.473 04 

27.000.09 

12.197.89 

188.500.00 

576.400,00 

576.400.00 

576.400.00 

255.658.51 

255.658,51 

25490,86 

230.167 65 

54.290,00 

54.290.00 

54.290.00 

695.648,49 



172 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/4119 Übrige Maßnahmen 98.143.800 94.603.300 141.511.302,16 

2/41190 Sonstige Ersätze Mindestsicherung 23.666.400 23.821.500 129.385.235,64 

2/411901 20303 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauL Geb. 23.637.900 23.821.500 

8170 001 20303 07 Ersatz durch den Empfänger der Hilfe (offene SHl 6. 300 6 .100 

8170 006 20303 07 Ersatz durch sonstige Dritte (offene SHl 100 100 

8175 001 20303 07 Ersatz durch den Empfänger der Hilfe (MSGl 237.800 232.000 

8175 006 20303 07 Ersatz durch sonstige Dritte (MSG) 344.000 350.000 

8503 005 20303 07 Ersatz durch andere Bundesländer (MSG) 479 000 452.900 

8505 009 20303 07 Ersatz durch Gemeinden 22.570.700 22.780.400 

2/411905 20303 07 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 28.500 129.385.235,64 

8170 001 20303 07 Ersatz durch den Empfänger der Hilfe (MSGl 62.616.54 

8170 002 20303 07 Ersatz durch SV-Träger (geschlossene SH) 51.940.338,39 

8170 004 20303 07 Ersatz durch sonstige Dritte (geschlossene SH) 903.688.43 

8170 005 20303 07 Ersatz durch Empfänger der Hilfe (geschlossene SHl 2.014.500.23 

8170 006 20303 07 Ersatz durch sonstige Dritte (MSG) 9 138,31 

8175 001 20303 07 Ersatz durch den Empfänger der Hilfe IMSGI 28.500 226.910.96 

8175 006 20303 07 Ersatz durch sonstige Dritte (MSGl 383.156.73 

8500 20303 07 Einnahmen aus dem Pflegefonds 18.844.355,82 

8503 005 20303 07 Ersatz durch andere Bundesländer (MSG) 900.321.63 

8503 008 20303 07 Ersatz durch andere Bundesländer (geschlossene SHl 802.089.54 

8505 009 20303 07 Ersatz durch Gemeinden 48.022.846,00 

8532 20303 07 Ersatz durch SA.GES (CDK-Pflegezentrum) 143.800.00 

8810 20303 07 \fe rwa l tungs strafen 5.131.473.06 

2/41191 Sonstige Ersätze Sozialhilfe 59.564.900 59.281.800 

2/411911 20301 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauL Geb. 59.564.900 59.281.800 

8500 20301 07 Einnahmen aus dem Pflegefonds 21.957.800 21.990.100 

8505 009 20301 07 Ersatz durch Gemeinden 32.915.700 32.991.700 

8810 20301 07 \fe rwa l tungs strafen 4.691.400 4.300.000 

2/41199 Gesundheits- und Sozialbereich-Beihilfengesetz 14.912.500 11.500.000 12.126.066,52 

2/411991 20301 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauL Geb. 13.700.000 11.500.000 

8299 710 20301 07 Beihilfen und Ersätze nach dem GSBG 13.700.000 11.500.000 

2/411995 20301 07 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. I. 212' 500 12.126.066,52 

8299 710 20301 07 Beihilfen und Ersätze nach dem GSBG 1.212.500 12.126.066.52 

2/412 Einrichtungen der Behindertenhilfe 3.996.400 3.740.400 3.553.919,67 

2/41200 505 03 Landeszentrum für Hör- und Sehbildung 1.494.000 1.464.600 1.283.756,15 



173 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/411884 20301 

7660 025 20301 

1/41189 

1/411894 20303 

7660 020 20303 

1/4119 

1/41190 

1/411908 20303 

6410 020 20303 

6411 020 20303 

6416 020 20303 

7270 101 020 20303 

7280 001 020 20303 

7280 002 020 20303 

7295 020 20303 

7299 020 20303 

7682 001 020 20303 

7682 002 020 20303 

7682 003 020 20303 

1/41191 

1/411918 20301 

6410 025 20301 

6411 025 20301 

7270 101 025 20301 

7280 001 025 20301 

7280 002 025 20301 

7299 

7682 002 

7682 003 

1/41199 

1/411998 

7100 710 

1/412 

1/41200 

1/412000 

025 20301 

025 20301 

025 20301 

20301 

20301 

505 

505 

07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
07 Belträge an Instltutionen 

Sonstige Maßnahmen (Soziale Dienste) 
07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
07 Beiträge an Inst1tutionen 

Übrige Maßnahmen 

Sonstiger Aufwand Mindestsicherung 
07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
07 Gerichts- und An1~1altskosten 

07 Verfahrensauf·,·Jand (Mi ndests i cherung) 

07 Gerichts- und Am-,·a ltskosten ( MSG) 

07 11~'ei terl ei tung von Unterhaltsleistungen (Einzelp.) 

07 Rücküben·,·elsung an SV-Träger und Sonstiges 

07 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

07 Forderungsabschreibungen (MSG) 

07 Forderungsabschreibungen 

07 Kostenersätze an andere Bundesländer (MSG) 

07 Kostenersätze an andere Bundeslander (geschl. SH) 

07 Kostenersätze deutsch-österr. Fürsorgeabkommen 

Sonstiger Aufwand Sozialhilfe 
07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
07 Gerichts- und An1~1altskosten 

07 Verfahrensauf·,·Jand (Soll al hi l fe) 

07 ~~~·ei terl ei tung von Unterhaltsleistungen (Einzelp. 

07 Ruckuben~1eisung an SV-Träger und Sonstiges 

07 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

07 Forderungsabschreibungen 

07 Kostenersätze an andere Bundeslander (geschl. 

07 Kostenersätze deutsch-österr. Fürsorgeabkommen 

Gesundheits· und Sozialbereich-Beihilfengesetz 

07 Sonstige Sachausgaben. Pflicht 

07 Nicht abziehbare Vorsteuer 

Einrichtungen der Behindertenhilfe 
03 Landeszentrum für Hör- und Sehbildung 
03 Leistungen für Personal 

SH) 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

885.400 

885.400 

18.743.400 

920.200 

920.200 

15.400 

4.100 

24.300 

876.400 

2.910.700 

2.910.700 

5 200 

5 .100 

42.700 

259.800 

1288.000 

24.200 

1061.300 

224.400 

14.912.500 

14.912.500 

14.912.500 

5. 503.700 

3. 021.400 

1.975.400 

E u r o I 

885.400 

885.400 

15.074.000 

897.700 

897.700 

15 000 

4. 000 

23.700 

855.000 

2.676.300 

2.676.300 

8.400 

5. 000 

41 .700 

271 .200 

.093.200 

23 .600 

950 .000 

283.200 

11.500.000 

11500.000 

11.500.000 

5.046.400 

2.806.600 

1.747.800 

695.648,49 

695 648.49 

2.789.894,57 

2.789.894,57 

2.789.894.57 

16.129. 002,70 

4.002.936,18 

4.002.936,18 

8 669.40 

701.46 

41932.91 

229.125.43 

.104.545.84 

4.736,37 

333 673.68 

841 980.55 

1.108 827,63 

328 742.91 

12.126.066,52 

12.126.066,52 

12.126.066.52 

4.786.357,29 

2.618.882,68 

1.685.040,12 



174 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/412001 

8100 001 

8100 003 

8126 001 

8127 003 

8127 004 

8240 001 

8240 002 

8293 

8299 001 

8501 810 

8503 001 

8505 001 

8505 002 

8852 

2/412003 

2985 401 

2/412004 

8260 400 

8260 403 

8260 406 

2/412005 

8501 813 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

505 

03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
03 Pflegegebühren (Schulen und Kindergärten) 

03 Pflegegebühren (Auszublldende) 

03 Ersätze für Verpflegung 

03 Ersätze für betriebliche Leistungen 

03 Ersätze für betnebliche Leistungen (Küche) 

03 Miet- und Pachtzinse 

03 Betriebskostenersätze 

03 Z1nsen aus Veranlagung (Spenden) 

03 Sonstige verschiedene Einnahmen 

03 Bezugserstattungen durch den Bund (AMSl 

03 Zuschuss zu den Lohnkosten (§ 11 Behindertenges. 

03 Schulerhalterbeiträge 

03 Bei träge 110n Gemeinden ( Bezugserstattungen) 

03 Spenden 

03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

03 Entnahme aus Rücklagen 

03 Einn.m.Gegenverrechn. im eigenen Va Lauf.Geb. 

03 Pflegegebühren (Schulen und Kindergärten) 

03 Pflegegebühren (Auszubildende) 

03 Ersätze für Leistungen. Hör-/Fruhförderung 

03 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 

03 Ersätze Arbeitsmarktservice 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

316.600 

13.000 

79.500 

45 000 

48.000 

15 000 

60.000 

21.700 

14.400 

20.000 

1.137.400 

42.400 

695 000 

400.000 

40.000 

40.000 

E u r o I 

393.700 

104.300 

10.000 

77.500 

40.000 

45.600 

14.400 

60.200 

21.700 

20.000 

I. 045.900 

63.700 

587.200 

395.000 

25.000 

25.000 

563.415,25 

12 933.12 

102.109.45 

13 603.25 

79 314.64 

53 096 68 

3 595 20 

3 565 17 

85 18 

80.784.88 

43 000.00 

23.407.40 

143.753 28 

4.167.00 

81.740,12 

81.740.12 

617.588,36 

101.155.56 

516.432.80 

21.012,42 

21012.42 



175 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5000 001 566 505 

5010 001 566 505 

5020 001 566 505 

5101 001 566 505 

5102 001 566 505 

5111 001 566 505 

5112 001 566 505 

5121 001 566 505 

5122 001 566 505 

5122 081 566 505 

5609 001 566 505 

5619 001 566 505 

5631 Oll 566 505 

5632 001 566 505 

5632 002 566 505 

5650 001 566 505 

5651 001 566 505 

5655 001 566 505 

5669 001 566 505 

5679 001 566 505 

5690 Oll 566 505 

5690 012 566 505 

5691 Oll 566 505 

5691 012 566 505 

5692 001 566 505 

5692 002 566 505 

5800 566 505 

5810 001 566 505 

5821 566 505 

5822 566 505 

5831 001 566 505 

5831 008 566 505 

5832 566 505 

5834 001 566 505 

5834 002 566 505 

5909 Oll 566 505 

5909 041 566 505 

5909 099 566 505 

5919 001 566 505 

1/412003 505 

0200 001 966 505 

0200 080 966 505 

0420 070 966 505 

0420 090 966 505 

0445 966 505 

0458 966 505 

1/412009 505 

2985 412 966 505 

4000 966 505 

4020 966 505 

4090 966 505 

03 Geldbezüge. Beamte 

03 Kinderzulage Beamte 

03 Sonstige Geldbezüge, Beamte 

03 Geldbezüge. Vb I 

03 Geldbezuge, Vb II 

03 K1 nderzul age. Vb I 

03 Kinderzulage. Vb II 

03 Sonstige Geldbezuge, Vb 

03 Sonstige Geldbezüge, Vb II 

03 Abfertigungen. Vb I I 

03 Reisegebühren Inland 

03 Reisegebühren Ausland 

03 Fahrtkostenzuschüsse. Vb 

03 Fahrtkostenzuschusse, Vb II 

03 Sonstige .Auf"andsentschädlgungen. \lb II 

03 Mehrlei stungsvergü.tungen. Beamte 

03 Mehrleistungsvergütungen Vb I 

03 Mehrleistungsvergütungen. Pragm. Lehrer 

03 Zu·,,iendungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

03 Belohnungen und Geldaushilfen 

03 Leistungszulage. Beamte 

03 Sonstige Nebengebü.hren. Beamte 

03 Leistungszulage Vb I 

03 Sonstige Nebengebühren, Vb 

03 Leistungszulage. Vb II 

03 Sonstige Nebengebühren, Vb II 

03 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Beamte 

03 DGB zur soz.Sicherheit. Beamte 

03 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Vb 

03 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Vb II 

03 DGB zur soz.Sicherheit. Vb 

03 DGB für die Pensionskasse, Vb 

03 DGB zur SOZ.Slcherheit, Vb II 

03 Mitarbeitervorsorge. Vb 

03 Mitarbeitervorsorge, Vb II 

03 Geme1nschaftspflege 

03 Fortbildung 

03 Sonstige frei1~1illige Sozialleistungen 

03 '.•iei hnachtsgabe 

03 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

03 Büromaschinen 

03 Datenverarbeitungsan l a gen 

03 Haus- und Zimmereinrichtung 

03 Sonstige Betr1ebsausstattung 

03 ',.~·e rkstä ttenei n ri chtung 

03 Kucheneinrichtung 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
03 Zuführung zur Rücklage 

03 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 

03 Verbrauchsgüter fü.r innerbetriebliche Leistungen 

03 Gering•dertige Ersatzteile 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

122.900 

300 

10.800 

1.004.800 

359.500 

9. 600 

600 

15 100 

8 .100 

6 .100 

600 

7. 500 

.700 

500 

3 .100 

I. 800 

10.000 

2. 300 

1.300 

15.800 

13.800 

5.400 

1. 700 

4. 900 

38. 600 

18.000 

216.700 

7. 300 

58. 600 

800 

4. 500 

I. 800 

14.500 

2. 500 

3. 900 

40.000 

5 000 

5 000 

10.000 

10.000 

10.000 

I. 006.000 

11.700 

35 000 

2. 000 

E u r o I 

110.000 

300 

10.700 

607.900 

561.400 

5.900 

I. 900 

19.300 

25.100 

10.000 

6. 000 

500 

4.600 

2.300 

2.200 

400 

3.000 

I. 300 

2.300 

I. 300 

14.800 

11.200 

14.000 

11.000 

5.600 

4 .400 

28.300 

18.500 

130.900 

6 .100 

102.600 

300 

4.200 

2. 000 

11.500 

2.500 

3.500 

40.000 

5. 000 

5. 000 

10.000 

10.000 

10.000 

1.018.800 

17.000 

48.000 

2. 000 

105.250.38 

267,30 

10 516.10 

577 569.84 
523 322,53 

589.01 

2.574.32 

18 914.16 

26.734.80 

6.554,52 

966 03 

3.767 24 
2 230,20 

2.106.00 

2.194.21 

612. 20 

6.556.10 

10 231.61 

2.247.04 

1.297.98 

14 822.99 

11 178 68 

13.811.10 

10.820,70 

5.592.59 

4.232.83 
27 795,45 

19.947.83 

135.666.80 

5 909,26 

108.981.39 

1.480.41 

4.791,74 

4.023.78 

411.00 

4.072.00 

57.249,28 

6.337.31 

21. 987.53 

662.48 

14.829.43 

8.160.00 

5.272,53 

876.593,28 

4.167,00 

11.638.98 

32.784.37 

3.927,36 



176 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/41210 507 03 Konradinum Eugendorf 2.502.400 2.275.800 2.270.163,52 



177 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

4250 

4300 

4520 

4540 

4560 

4570 

4585 

966 505 

966 505 

966 505 

966 505 

966 505 

966 505 

966 505 

4590 001 966 505 

4590 002 966 505 

4590 003 966 505 

6000 001 966 505 

6000 002 966 505 

6000 003 966 505 

6110 966 505 

6140 966 505 

6160 966 505 

6170 966 505 

6180 966 505 

6182 070 966 505 

6185 040 966 505 

6300 966 505 

6301 966 505 

6570 966 505 

6700 

7020 

966 505 

966 505 

7100 001 966 505 

7100 002 966 505 

7280 966 505 

7285 004 966 505 

7290 091 966 505 

7290 423 966 505 

7296 966 505 

7297 001 966 505 

1/41210 507 

1/412100 507 

5000 001 567 507 

5010 001 567 507 

5020 001 567 507 

5101 001 567 507 

5102 001 567 507 

5111 001 567 507 

5112 001 567 507 

5121 001 567 507 

5121 081 567 507 

5122 001 567 507 

5122 081 567 507 

5221 001 567 507 

5402 001 567 507 

5609 001 567 507 

5631 Oll 567 507 

5632 001 567 507 

5632 002 567 507 

03 Roh- und Hi lfsstoffe 

03 Lebensmittel 

03 Treibstoffe 

03 Rei ni gungsmi tte l 

03 Buromlttel 

03 Druck\-,·erke 

03 Arztliches Verbrauchsmaterial 

03 Sonstige Verbrauchsgüter 

03 Lehrmittel. Spielzeug 

03 Lernmittel 

03 Strom 

03 '.•iasser 

03 Fernhel zung 

03 Instandhaltung 110n Straßen 

03 Instandhaltung von Gebäuden 

03 Instandhaltung Maschinen. maschinelle Anlagen 

03 Instandhaltung 110n Fahrzeugen 

03 Instandhaltung von sonstigen A.nlagen 

03 Instandhaltung der Haus- und Zimmereinrichtung 

03 Instandhaltung technischer Geräte 

03 Portogebühren 

03 Na eh ri c htenü.be rmi tt l ung Tel ekommuni kat i ons ein r . 

03 Geldverkehrsspesen 

03 Vers1cherungen 

03 Miet- und Pachtzinse 

03 Steuern und Abgaben 

03 Benützungsgebühren 

03 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

03 Soft1~1a rea n kauf Personal computer 

03 Leistungen le. E1nnchtungen (Ver"altungsakademie) 

03 Leistungen le. Einrichtungen (LAD. EDV) 

03 Ausgaben auf Grund gesetzlicher Verpflichtungen 

03 Übrige Ausgaben 

03 Konradinum Eugendorf 

03 Leistungen für Personal 
03 Geldbezüge. Beamte 

03 Kinderzulage Beamte 

03 Sonstige Geldbezüge, Beamte 

03 Geldbezüge. Vb I 

03 Geldbezuge, Vb II 

03 K1 nderzul age. Vb I 

03 Kinderzulage. Vb II 

03 Sonstige Geldbezuge, Vb 

03 .Abfertigungen. Vb I 

03 Sonstige Geldbezüge. Vb II 

03 Abfertigungen. Vb II 

03 Sonstige Geldbezüge, n1cht ganzj.Besch. Vb I 

03 Sachbezüge. Vb I I 

03 Reisegebühren Inland 

03 Fahrtkostenzuschüsse. \lb I 

03 Fahrtkostenzuschüsse. Vb II 

03 Sonstige Aufhrandsentschädigungen. Vb II 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

I. 000 

52. 200 

5. 900 

9.400 

3. 300 

3. 700 

400 

5. 500 

6. 000 

4.200 

30.000 

4. 500 

85 000 

I. 000 

39.000 

3. 600 

2. 000 

7. 200 

1.300 

3. 300 

500 

5. 900 

700 

5. 500 

149.500 

30.000 

10.000 

450.000 

5. 000 

I. 000 

8. 500 

3. 700 

18.500 

2.482.300 

2.270.000 

74.500 

5. 500 

I. 236. 600 

166.200 

5. 700 

300 

97. 600 

18.000 

11.500 

2. 800 

700 

5. 000 

900 

600 

E u r o I 

I. 000 

54.200 

7.000 

10.000 

3.300 

4.600 

800 

5.500 

6. 000 

3.200 

30.000 

6. 000 

88.000 

5. 000 

39.000 

4.500 

2. 000 

7.700 

I. 300 

4. 000 

700 

5.900 

I. 000 

5. 000 

147.600 

17.000 

450.000 

6. 000 

8. 000 

5. 000 

22.500 

2.239.800 

2. 044.400 

73.900 

5.400 

964.500 

212.500 

4.300 

300 

95.400 

15.300 

28.000 

2.800 

700 

4.200 

900 

600 

2.006.60 

51.110,50 

4.448. 77 

9.710.86 

4 103,19 

3.583.51 

254.45 
6.117,36 

5.725.48 

6.625.42 
20.745,11 

2.015.76 

52.107.43 

45.071.30 

2. 754.88 

3 .486 73 

6.963.28 

100.00 

2.430,74 

778. 71 

6.302.99 
521,82 

4.748.16 

120.640.91 

10.341.26 

414.817.45 
5 059,36 

8.178.38 

3 036,45 

20.288.71 

2.167.474,61 

I. 922' 851,17 

69.331.13 

110.92 

5.340.32 

860.402.13 

211.256.28 

4.892.32 

533.63 
92.856,80 

36.191.88 

15.246.17 

588.47 

2.707.25 
740,00 

3.859.53 

967.20 
543,94 



178 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/412101 

8100 001 

8126 001 

8126 002 

8127 001 

8240 001 

8240 002 

8293 

8299 001 

8503 001 

8852 

2/412103 

2980 402 

2/412104 

8260 401 

2/412105 

8501 810 

507 

507 

507 

507 

507 

507 

507 

507 

507 

507 

507 

507 

507 

507 

507 

507 

507 

03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
03 Pflegegebühren 

03 Ersätze für Verpflegung 

03 Sachbezugsv."erte fü.r Verpflegung 

03 Ersätze für Unterkunft 

03 M1et- und Pachtz1nse 

03 ßetri ebskostenersätze 

03 Zinsen aus Veranlagung (Spenden) 

03 Sonstige verschiedene Einnahmen 

03 Zuschuss zu den Lohnkosten (§ 11 Behindertenges.) 

03 Spenden 

03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
03 Entnahme aus Rücklagen 

03 Einn.m.Gegenverrechn im eigenen Va.Lauf.Geb. 
03 Pflegegebühren 

03 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
03 Ersätze Arbeitsmarktservice 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

273.700 

248. 600 

2. 200 

2 700 

3 700 

100 

16.300 

100 

2.215.900 

2.215.900 

12.800 

12.800 

E u r o I 

270.100 

244.600 

2.300 

2.700 

200 

3 .700 

100 

100 

16.300 

100 

I. 992.900 

1.992.900 

12.800 

12.800 

268.014,08 

240 316.00 

1.705.46 

2.707.25 

543. 24 

4.210.92 

2.692.04 

14.49 

430.98 

15.393.70 

92.000,00 

92 000.00 

1.903.765,44 

.903.765.44 

6.384,00 

6 384.00 



179 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5640 001 567 507 

5651 001 567 507 

5652 001 567 507 

5669 001 567 507 

5679 001 567 507 

5690 Oll 567 507 

5690 012 567 507 

5691 Oll 567 507 

5691 012 567 507 

5692 001 567 507 

5692 002 567 507 

5800 567 507 

5810 001 567 507 

5821 567 507 

5822 567 507 

5831 001 567 507 

5831 008 567 507 

5832 567 507 

5834 001 567 507 

5834 002 567 507 

5909 041 567 507 

5919 001 567 507 

1/412103 507 

0209 967 507 

0401 967 507 

0420 070 967 507 

0455 070 967 507 

0458 967 507 

1/412109 507 

2980 402 967 507 

2985 402 507 

2985 404 967 507 

4000 967 507 

4005 080 967 507 

4007 967 507 

4250 

4300 

4520 

967 507 

967 507 

967 507 

4540 001 967 507 

4550 001 967 507 

4560 967 507 

4570 

4585 

967 507 

967 507 

4590 001 967 507 

4590 003 967 507 

6000 001 967 507 

6000 002 967 507 

6000 004 967 507 

6140 967 507 

6182 070 967 507 

6185 040 967 507 

03 Entschädigung für Nebentätigkeit 

03 Mehrleistungsvergütungen Vb I 

03 Mehrlei stungsvergütun9en. Vb I I 

03 Zu·,,iendungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

03 Belohnungen und Geldaushilfen 

03 Leistungszulage. Beamte 

03 Sonstige Nebengebü.hren. Beamte 

03 Leistungszulage Vb I 

03 Sonstige Nebengebühren. Vb 

03 Leistungszulage. Vb II 

03 Sonstige Nebengebühren. Vb II 

03 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Beamte 

03 DGB zur soz.Sicherheit. Beamte 

03 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Vb 

03 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Vb II 

03 DGB zur soz.Sicherheit. Vb 

03 DGB für die Pensionskasse, Vb 

03 DGB zur SOZ.Slcherheit, Vb II 

03 Mitarbeitervorsorge. Vb 

03 Mitarbeitervorsorge, Vb II 

03 Fortbildung 

03 ',.~·ei hnachtsgabe 

03 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
03 Sonstige maschinelle Anlagen 

03 Neuanschaffung 110n PK',.~· 

03 Haus- und Zimmereinrichtung 

03 Medizinische Apparate und Ausrüstungen 

03 Kucheneinrichtung 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
03 Zuführung zur Rücklage 

03 Zuführung zur Rücklage 

03 Zuführung zur Rücklage 

03 Gering'dertige 'fhrtschaftsgüter 

03 Küchenerfordernisse 

03 Kleidung. Bettzeug. ·f·,'äsche 

03 Sonstige Roh- und Hilfsstoffe 

03 Lebensm1ttel 

03 Treibstoffe 

03 Reinigungsmittel (Gebäude) 

03 Chem1sche Mittel 

03 Büromittel 

03 Druck1~1erke 

03 .Arztliches Verbrauchsmaterial 

03 Sonstige Verbrauchsgüter 

03 Therapiematerial 

03 Strom 

03 Gas 

03 Instandhaltung von Gebäuden 

03 Instandhaltung der Haus- und Zimmereinrichtung 

03 Instandhaltung technischer Geräte 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

4. 300 

31.200 

3. 000 

16.700 

I. 500 

I. 200 

I. 900 

32. 600 

132.900 

6. 300 

10.400 

3.400 

3 .100 

53.000 

5. 600 

268.100 

7.400 

41.000 

10.400 

I. 900 

6 000 

2. 200 

4.600 

900 

2. 500 

900 

300 

207. 700 

4. 800 

. 600 

I. 500 

I. 800 

41.000 

I. 400 

8. 300 

4. 000 

I. 600 

800 

1.500 

5. 500 

I. 600 

14.000 

3. 000 

16.500 

1.500 

I. 500 

6. 000 

E u r o I 

3.300 

32.000 

2.900 

.500 

I. 200 

I. 900 

36.800 

138.500 

8.500 

14.100 

3 .700 

2.800 

54.300 

8.900 

248.900 

7.300 

53.200 

7.900 

700 

5.500 

1. 700 

4.600 

900 

2.500 

900 

300 

190.800 

4.800 

.600 

.500 

I. 800 

41.000 

I .400 

8.300 

4. 000 

.700 

800 

.500 

5 .100 

I. 600 

14.500 

3.000 

17.000 

1. 500 

800 

900 

4.501.54 

30 983.60 

3 892.85 

9.779.58 

252,67 

1.198.42 

1.844.10 

33.635,15 

133.646.43 

8.466.35 

13 893.88 

3.492. 68 

2.680.69 

50.862 17 

8.853.60 

237.493.63 

5 981.93 

51. 582. 21 

6.717.38 

1.187,34 

4.068.00 

2.269.00 

36.477,79 

35.987,99 

489.80 

208.145,65 

3.745,80 

2.920.38 

15.293.70 

3 239,87 

1.378.32 

1.278.94 

2.647,83 

38 150.36 

788.58 

11 698,37 

2.064.77 

1.361.58 

363.41 

7.928.34 

7.462.05 

358,75 

10.936.54 

2.029.82 

11 823.30 

1.086 10 

4.578 75 

14.628.04 



180 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/413 Maßnahmen der Behindertenhilfe 52.407.100 50.265.300 47.617.577,32 



181 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

6185 070 967 507 

6300 967 507 

6301 967 507 

6700 967 507 

7100 002 967 507 

7240 001 967 507 

7270 967 507 

7280 967 507 

7290 091 967 507 

7290 411 967 507 

7297 001 967 507 

7301 967 507 

03 Instandhaltung der Fernsprech- und Telexanlagen 

03 Portogebühren 

03 Nachrichtenübermlttlung Telekommunikatlonseinr. 

03 Versicherungen 

03 Benützungsgebuhren 

03 .Ausgaben für die A.bleistung des Zivildienstes 

03 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

03 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

03 Leistungen le. E1nnchtungen (Ver"altungsakademie) 

03 Leistungen le. Einrichtungen (Informatik und LAD) 

03 Übrige Ausgaben 

03 Vergütungen an den Bund (Ziv1ld1ener) 

Maßnahmen der Behindertenhilfe 
Heilbehandlung (§ 6) 

1/413 

1/41300 

1/413008 20305 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7290 406 026 20305 

7290 413 20305 

7680 026 20305 

7681 026 20305 

7682 002 026 20305 

7800 026 20305 

1/41301 

07 LZ fur Hor-/Seh-Frühförderung 

07 P\IBZ 

07 Allgemeine Leistungen 

07 Lebenshilfe Ambulatorium 

07 Pflege 1n Einrichtungen 1n anderen Bundesländern 

07 Pflege in Einrichtungen im Ausland 

Körperersatzstücke und sonstige Behelfe (§ 7) 
1/413018 20305 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7680 026 20305 07 Hilfsmittel 

1/41302 

1/413028 20305 

7290 400 026 20305 

7290 401 026 20305 

7660 001 026 20305 

7660 002 026 20305 

7680 026 20305 

7682 001 026 20305 

7682 002 026 20305 

Hilfe zur Erziehung und Schulbildung (§ 8) 
07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

07 LZ für Hör-/Sehblldung (Schulen und Klndergärten) 

07 Konradinum 

07 Lebenshilfe 

07 Sonstige E1nr1chtungen im Land Salzburg 

07 Allgemeine Leistungen 

07 Einrichtungen in anderen Bundesländern 

07 E1nnchtungen im A.usland 

1/41303 

1/413038 

Hilfe zur beruflichen Eingliederung (§ 9) 

20305 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
7290 403 026 20305 07 LZ für Hör-/Sehbildung (Auszubildende) 

7430 026 20305 07 Erprobung auf Arbeitsplätzen 

7660 001 026 20305 07 Sonstige E1nr1chtungen im Land Salzburg 

7660 002 026 20305 07 Einrichtungen in anderen Bundesländern 

7680 026 20305 07 Allgemeine Leistungen 

7800 026 20305 07 E1nnchtungen im A.usland 

1/41304 Hilfe zur sozialen Eingliederung (§ 10) 

1/413048 20305 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
7290 401 026 20305 07 Landeseigene Einrichtungen (§10a) / Konradinum 

7660 001 026 20305 07 Lebenshilfe 

7660 002 026 20305 07 Sonstige E1nr1chtungen im Land Salzburg 

7660 003 026 20305 07 Einrichtungen in anderen Bundesländern 

7660 004 026 20305 07 Psychotherapie 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

800 

400 

1.500 

2. 200 

16.500 

23.800 

4. 000 

14.600 

500 

20.700 

500 

4. 300 

94.851.200 

3. 649.700 

3.649.700 

400.000 

376.100 

291.500 

I. 202.000 

1.348.500 

31.600 

153.800 

153.800 

153.800 

5.300.500 

5.300.500 

42.400 

84.000 

353.100 

I. 839. 200 

I. 943. 200 

83 .400 

955. 200 

5.958.000 

5.958.000 

695.000 

54.800 

5. 022.900 

31.300 

95.800 

58. 200 

61.369.100 

61.369.100 

2.131.900 

14.307.400 

5.859.400 

2.306.900 

1.014.100 

E u r o I 

800 

400 

1. 500 

2. 000 

16.000 

23.800 

.500 

13.600 

500 

10.300 

800 

4.800 

90.548.700 

2.988.900 

2.988.900 

395.000 

376.100 

292.500 

.179.200 

700.400 

45.700 

150.000 

150.000 

150.000 

5.320.800 

5.320.800 

63.700 

61.300 

664.600 

.606.200 

.717.000 

205.200 

.002.800 

5. 301.300 

5. 301.300 

587.200 

59.700 

4.473.600 

30.500 

93.500 

56.800 

59.047.400 

59. 047.400 

1.931.600 

13.564.600 

5.341.400 

2.556.700 

989.400 

455 64 

335,84 

2.039.86 

1.791.13 

15.846,07 

12.298.92 

16.461,75 

10.386.37 

296,47 

2.470.00 

84.680.168,63 

2.038.145,70 

2.038.145,70 

200.995.69 

1.061.124,75 

732.093.00 

43.932.26 

122.978,05 

122.978,05 

122.978,05 

5.314.495,71 

5.314.495,71 

101 155.56 

67 625.95 

633 701,67 

.638 294.91 

.710 678.61 

102 244.50 

.060.794.51 

5.811.308,31 

5.811.308.31 

516.432.80 

53 986,01 

5. 013.849.02 

20.376.00 

78 951,25 

127.713.23 

56.276.877' 00 

56.276.877' 00 

1.836.139.49 

13.981 907,33 

4.628 788.25 

2.040 850.85 

958 591,52 



182 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/41305 

2/413055 

8540 

2/41310 

2/413101 

8170 001 

2/41390 

2/413901 

8170 001 

8170 002 

8170 004 

8171 

8505 009 

8511 

2/413905 

8170 001 

8170 002 

8170 004 

817l 

8505 009 

8511 

2/416 

Hilfe durch geschützte Arbeit (§ 11) 
20305 07 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 

20305 07 Belträge für geschützte .Arbe1t 

Besondere soziale Dienste für Behinderte (§ 15) 
20305 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf. Geb. 

20305 07 Ersatz durch den Empfänger der Hilfe (PG-Schulb. 

Übrige Maßnahmen 
20305 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf. Geb. 
20305 07 Ersatz durch den Empfänger der Hilfe 

20305 07 Ersatz durch Drltte 

20305 07 Psychotherapie Ersatz durch Dritte 

20305 07 Soziale Betreuung Ersatz durch Hilfeempfänger 

20305 07 Ersatz durch Gemeinden 

20305 07 Soziale Betreuung Ersatz von Soz.vers.Trägern 

20305 07 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20305 07 Ersatz durch den Empfänger der Hilfe 

20305 07 Ersatz durch Dritte 

20305 07 Psychotherapie Ersatz durch Drltte 

20305 07 Soziale Betreuung Ersatz d.d.Empfänger der Hilfe 

20305 07 Ersatz durch Gemeinden 

20305 07 Soziale Betreuung Ersatz von Soz.vers.Trägern 

Hilfen für Kriegsopfer I Opferfürsorgegesetz 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

71.800 

71.800 

71.800 

52.335.300 

52.335.300 

3.613.500 

1.167.400 

15.500 

1.745.000 

40.986.400 

4.807.500 

E u r o I 

70.000 

70.000 

70.000 

50.195.300 

50.195.300 

2.226.200 

1.032.100 

9.300 

1.818.000 

39.563.700 

5.546.000 

1.010,70 

1.010,70 

1.010.70 

47.616.566.62 

47.616.566.62 

2.280.470.14 

960.775.97 

8.281.91 

2.034.081.45 

36.876.281.00 

5.456.676.15 



183 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7660 101 026 20305 

7660 102 026 20305 

7660 103 026 20305 

7660 104 026 20305 

7660 105 026 20305 

7661 026 20305 

7680 026 20305 

7800 001 026 20305 

7800 101 026 20305 

07 Lebenshilfe (§ 10al 

07 Sehernberg (§10a) 

07 Sonstige E1nr1chtungen im Land Salzburg (§ 10a) 

07 Einrichtungen in and. Bundesländern (§ 10a) 

07 Pflege in l,lohneinrichtungen im Land Sbg. (§ 10al 

07 .Allgeme1ne Le1stungen (Taschengeld) 

07 Allgemeine Leistungen 

07 Einrichtungen im Ausland 

07 E1nnchtungen im A.usland (§ 10a) 

1/41305 

1/413058 

Hilfe durch geschützte Arbeit (§ 11) 

20305 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7296 026 20305 

7305 026 20305 

7402 413 026 20305 

7430 026 20305 

07 Lohnkostenzuschüsse I Landeseigene Einrichtungen 

07 Beiträge an Gemeinden 

07 Lohnkostenzuschüsse I Holding der Landeskliniken 

07 Beiträge an ge,~~·erbl i ehe Betriebe 

7660 026 20305 07 Beiträge an gemeinnutzige Einrichtungen 

1/41306 Einrichtungen der Eingliederungshilfe (§ 13) 
11413068 20305 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7660 026 20305 07 Leistungsentgelte 

7760 026 20305 07 Beiträge für Investitionen 

1/41307 Krankenhilfe 
11413078 20305 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
7360 026 20305 07 Zahlungen an Sozialversicherungstrager (e-card) 

1/41310 

1/413104 

Besondere soziale Dienste für Behinderte (§ 15) 
20305 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7660 001 026 20305 07 Behindertenfahrdlenst und sonst1ge Maßnahmen 

7660 002 026 20305 07 Betreuung schv·.'erstbehinderter Kinder 

7660 003 026 20305 07 Sonstige Beiträge an Institutionen 

7780 001 026 20305 07 Behindertengerechtes '.•iohnen 

7780 002 026 20305 07 Beiträge für PK',.~·-Ankäufe 

1/41390 

1/413908 20305 

6411 026 20305 

7270 026 20305 

7280 026 20305 

7297 026 20305 

7299 026 20305 

1/416 

Übrige Maßnahmen 
07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
07 Verfahrensauf1~1and (Behi ndertenhi l fe) 

07 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

07 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

07 Sonstige Ersätze 

07 Forderungsabschreibungen 

Hilfen für Kriegsopfer I Opferfürsorgegesetz 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

12.396.400 

8.105.700 

7.251.500 

2.476.500 

1.390.300 

247.700 

233.500 

2.909.100 

738.700 

5.890.800 

5.890.800 

645 000 

28. 600 

980.000 

668.700 

3 568.500 

6.889.400 

6.889.400 

6.428.100 

461.300 

8. 000 

8. 000 

8. 000 

5.499.300 

5.499.300 

616 200 

3737.200 

1.100. 200 

30.500 

15. 200 

132.600 

132.600 

5. 000 

70.500 

32 000 

20.000 

5 .100 

351.500 

E u r o I 

12.069.300 

7.908.000 

6.489.300 

2.734.700 

.365.000 

241.700 

296.900 

2.838.100 

720.700 

6.141.400 

6.141.400 

645.000 

41.500 

670.000 

772.000 

4.012.900 

6.302.600 

6.302.600 

6 052.600 

250.000 

8.000 

8.000 

8. 000 

5.158.900 

5.158.900 

645.700 

3. 646.000 

821.500 

30.500 

15.200 

129.400 

129.400 

5. 000 

60.000 

32.000 

27.400 

5. 000 

343.400 

11.974.078.40 

7.475.513.64 

5.717.697.03 

2.352.789.50 

1235 160.14 

269 270.47 

285 138 .11 

2.817 374.65 

703 577.62 

5.281.042,55 

5. 281. 042' 55 

38.763.52 

946.635.19 

402.731.84 

3 892 912.00 

4.971.381,01 

4.971.381,01 

4.838.881.01 

132.500.00 

4.753.827,92 

4.753.827,92 

590 540.60 

3.408.256.03 

728 781.30 

15.999.99 

10.250.00 

110.112,38 

110.112,38 

57.176.32 

18.431.23 

28 362.44 

6.142.39 

336.800,00 



184 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/417 Pflegesicherung 

2/41700 Pflegegeld. Sonstige 
2/417005 20305 07 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
8170 002 20305 07 Pflegegeld. Rückersätze 

2/42 Freie Wohlfahrt 
2/425 Entwicklungshilfe im Ausland 
2/42500 Entwi ckl ungshi lfe (Entwi ckl ungspol . Beirat) 
2/425003 20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
8501 20204 05 Ersatz durch den Bund 

2/426 Flüchtlingshilfe 
2/42600 Grundversorgung hilfs-/schutzbedürftiger Fremder 
2/426001 20303 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
8170 001 20303 05 Ersatz durch den Empfänger der Hilfe 
8240 001 20303 05 M1eteinnahmen Asylquartiere 
8240 002 20303 05 ßetri ebskostenersätze 
8501 20303 05 Ersatz durch den Bund 
8502 20303 05 Ersatz durch den Bund (Trans 1 tfl üchtl1 nge) 

2/426003 20303 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2981 427 20303 05 Entnahme aus Rücklagen 
2985 427 20303 05 Entnahme aus Rücklagen 

2/42601 Migration/Integration 
2/426013 20206 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2981 426 20206 05 Entnahme aus Rücklagen 

2/426015 20206 05 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
8299 20206 05 Sonstige 11erschiedene Einnahmen 

2/429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

25.155.400 

23.982.400 

23.982.400 

23.982.400 

15.000 

32.400 

70.000 

23 865.000 

1.173.000 

E u r o I 

21.298.600 

20.123.600 

20.025.000 

20.025.000 

25.000 

20.000.000 

98.600 

98.600 

98.600 

1.175.000 

900,00 

900,00 

900,00 

900 00 

11.571.562,16 

12.000.00 

12.000,00 

12.000,00 

12.000.00 

11.544.286,76 

11.543.286.76 

10' 891.860' 77 
34.220,39 

45 677.00 

9.500 000,00 

1.311 963.38 

651.425,99 

823.84 

650.602.15 

1.000.00 

1.000,00 

1000,00 

15.275,40 



185 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/41600 Kriegsopfer und sonstige Geschädigte 
1/416004 20305 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7330 187 20305 07 Zul·,·endung an den Landeskn egsopferfonds 

7670 002 187 20305 07 Beiträge an sonstige Institutionen 

1/417 

1/42 

1/425 

1/42500 

1/425005 20204 

7670 001 188 20204 

7670 002 188 20204 

7840 188 20204 

1/42501 

Pflegesicherung 

Freie Wohlfahrt 

Entwicklungshilfe im Ausland 
Entwicklungshilfe (Entwicklungspol. Beirat) 

05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

05 Beiträge an Schüler aus Ent"lcklungsländern 

05 Beiträge an Institutionen im Inland 

05 Beiträge an Institutionen im Ausland 

Entwicklungshilfe (Sonstige) 
1/425015 20204 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Geb. 

7840 188 20204 05 Beiträge für sonstige Projekte 

1/426 

1/42600 

1/426002 

Flüchtlingshilfe 

Grundversorgung hilfs-tschutzbedürftiger Fremder 
20303 05 Ausgaben für Anlagen, Pflicht 

0420 090 027 20303 05 Sonstige Betriebsausstattung 

0458 001 027 20303 05 Küchene1nr1chtung 

1/426004 20303 05 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7672 027 20303 05 Beitrag für d1e Unterbringung (allgemein) 

1/426008 20303 05 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

4000 001 027 20303 05 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 

4590 001 027 20303 05 Sonstige Verbrauchsgüter 

7020 001 027 20303 05 Betriebskosten 

7020 002 027 20303 05 M1et- und Pachtz1nse 

7280 001 027 20303 05 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

7299 001 027 20303 05 Forderungsabschreibungen 

7303 027 20303 05 .Ausgleichszahlungen unter den Ländern 

7660 027 20303 05 Beiträge an Institutionen 

7670 001 027 20303 05 Unterbringung 

7680 001 027 20303 05 .Allgeme1ne Le1stungen 

7680 002 027 20303 05 Beiträge an Krankenversicherungen 

1/42601 Migration/Integration 
1/426015 20206 05 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
7660 038 20206 05 Beiträge an Institutionen 

1/426019 20206 05 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
7270 038 20206 05 Migration/Integration (Einzelpersonen) 

7280 038 20206 05 Mlgration/Integration (Firmen) 

1/429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

351.500 

351.500 

332.900 

18. 600 

52.213.500 

376.700 

324.900 

324.900 

27.300 

45.800 

251.800 

51.800 

51.800 

51.800 

47.929.200 

46.801.000 

220. 000 

220.000 

46. 581. 000 

337 100 

965 200 

697 700 

100 

3.100.000 

I. 656.000 

32.583.700 

3.500.000 

3.741.200 

1.128.200 

I. 098.900 

I. 098.900 

29.300 

4. 500 

24.800 

3.907.600 

E u r o I 

343.400 

343.400 

324.800 

18.600 

44.849.400 

336.700 

324.900 

324.900 

27.300 

45.800 

251.800 

11.800 

11.800 

11.800 

40.704.800 

39.950.000 

130.000 

110.000 

20.000 

50.000 

50.000 

39. 770.000 

5 000 

8. 000 

400.000 

557.000 

900.000 

2.000.000 

1.380. 000 

28.600.000 

2.270.000 

3 650.000 

754.800 

725.500 

725.500 

29.300 

4.500 

24.800 

3.807.900 

336.800,00 

336.800,00 

320.000.00 

16.800.00 

23.919.608,19 

348.350,00 

336.900,00 

336.900,00 

30.000.00 

76.420.00 

230.480.00 

11.450,00 

11.450,00 

11.450.00 

21.014.396,36 

20.575.882,41 

21.071,39 

18.969.59 

2.101.80 

9.860,00 

9.860.00 

20.544.951,02 

265 373.78 

50 085.50 

217 267.17 

801 795.65 

1.434.673.41 

901.000.00 

628.649.18 

12 966 610.22 

1285 227 .12 

1994.268.99 

438.513,95 

374.782,88 

374.782.88 

63.731,07 

3 364.49 

60.366.58 

2.556.861,83 



186 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/42903 

2/429031 

8150 

2/429035 

8150 

2/42904 

2/429041 

8170 001 

8890 001 

8890 002 

2/43 

2/431 

2/43100 

20303 

20303 

20303 

20303 

20303 

20303 

20303 

20303 

508 

Weiterbildung im Sozialbereich 

07 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauL Geb. 

07 Kursgebuhren 

07 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 

07 

01 

01 

01 

01 

Kursgebuhren 

Europäischer Sozialfonds 

Einnahmen mit Zweckwidmung, LauLGeb 

Kostenbeltrag aus Kofinanzierung ESF lhlerkvertrag 

Rückersätze aus Kofi nanzi erung ESF Förderung 

ESF-Mlttel 

Jugendwohlfahrt 

Kinderheime 

03 Sozial-Pädagogisches Zentrum des Landes Salzburg 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

8. 000 

8. 000 

8. 000 

1. 165. 000 

1.165.000 

5 000 

10.000 

1.150. 000 

23.367.300 

2.190.200 

2.190.200 

E u r o I 

10.000 

10.000 

10.000 

1.165. 000 

1.165. 000 

5 000 

10 .000 

.150 .000 

21.485.300 

1. 786.000 

1. 786.000 

15.275.40 

15.275,40 

15.275,40 

18.616.342,30 

1. 368. 689' 87 

1. 368. 689' 87 



187 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

Heizkostenzuschuss 1/42900 

1/429005 

7690 

20303 07 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

20303 07 Beiträge an E1nzelpersonen 

1/42901 

1/429019 

Generationenangelegenheiten 

20206 05 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7298 300 051 20206 05 Sachau.fv,·and für Senioren 

Pflegeeinrichtungen 1/42902 

1/429029 

7355 

20303 07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

20303 07 Belträge an Gemeinden / Kurzzeltpflegeeinricht. 

1/42903 

1/429038 20303 

7270 001 045 20303 

7280 001 045 20303 

7298 001 045 20303 

1/42904 

1/429045 20303 

7430 001 009 20303 

7430 002 20303 

1/429049 20303 

2981 441 009 20303 

Weiterbildung im Sozialbereich 

07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

07 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

07 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

07 Öffentlichkeitsarbeit 

Europäischer Sozialfonds 
01 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

01 Kofinanzierung für ESF-Mittel Förderung 

01 ESF-Mittel 

01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

01 Kofinanzieru.ng für ESF-Mittel ',.~·erkvertrag 

7270 001 009 20303 01 Kofinanzierung fur ESF-Mittel ,,.~·erkvertrag 

Sozialprojekte 1/42905 

1/429055 

7670 001 

20303 07 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

20303 07 SozialproJekte .Arbe1tsfäh1gkeit 

Antidiskriminierung 1/42908 

1/429085 

7670 

20205 05 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

20205 05 Belträge an sonstige Institutionen 

1/42909 Übrige Maßnahmen 

1/429094 20303 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7330 20303 07 Unterstutzungsfonds für Österreicher im Ausland 

1/429095 20303 07 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 

7670 041 20303 07 Belträge an sonstige Institutionen 

1/429099 20303 07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7270 001 041 20303 07 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 001 041 20303 07 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

1/43 Jugendwohl fahrt 

1/431 Kinderheime 

1/43100 508 

1/431000 508 

5000 001 571 508 

5010 001 571 508 

5020 001 571 508 

03 Sozial ·Pädagogisches Zentrum des Landes Salzburg 

03 Leistungen für Personal 

03 Geldbezüge. Beamte 

03 Kinderzulage. Beamte 

03 Sonstige Geldbezuge. Beamte 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

535. 000 

535. 000 

535 000 

100.000 

100.000 

100.000 

31.100 

31.100 

31.100 

60.200 

60.200 

26.000 

23.700 

10.500 

2.300.000 

1.950.000 

800.000 

1.150.000 

350. 000 

350.000 

371.600 

371.600 

371.600 

19.900 

19.900 

19.900 

489.800 

21. 700 

21.700 

405.300 

405.300 

62.800 

2. 800 

60.000 

47.371.200 

4. 441.400 

4. 441.400 

4.050.200 

193.500 

13.300 

E u r o I 

535.000 

535.000 

535.000 

100.000 

100.000 

100.000 

31.100 

31.100 

31.100 

61.000 

61.000 

25.400 

25.400 

10.200 

2.300.000 

I. 950.000 

800.000 

.150.000 

350.000 

350.000 

371.600 

371.600 

371.600 

19.900 

19.900 

19.900 

389.300 

21.200 

21.200 

305.300 

305.300 

62.800 

2.800 

60.000 

44. 036.700 

4.366.400 

4.366.400 

3.930.600 

191.700 

13.200 

524.700,00 

524.700,00 

524.700.00 

69.998,85 

69.998,85 

69 998.85 

31. 031,30 

31. 031' 30 
31031.30 

30.614,53 

30.614,53 

18.566.10 

12.048.43 

1.136.065,00 

1.136.065,00 

1.136.065.00 

365.035,00 

365.035,00 

365.035.00 

19.007,92 

19.007,92 

19.007.92 

380.409,23 

18.848,64 

18 848.64 

331.832' 91 
331.832.91 

29.727,68 

29.727.68 

39.277.182,93 

3.492.010,44 

3.492.010,44 

3.184.357,86 

181 796.31 

266.33 

13 008.44 



188 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/431001 

8100 001 

8100 003 

8100 004 

8110 001 

8126 001 

8127 001 

8260 413 

8299 001 

8503 001 

8510 

8852 

2/431003 

2980 431 

2981 510 

2/431004 

8260 404 

8260 405 

2/431005 

8505 810 

508 

508 

508 

508 

508 

508 

508 

508 

508 

508 

508 

508 

508 

508 

508 

508 

508 

508 

508 

508 

03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
03 Pflegegebühren (Mutter- und Kindheim) 

03 Pflegegebühren (Tagesheim für Kleinkinder) 

03 Pflegegebühren (Institut fü.r Heilpädagogik) 

03 Landesantell für ambulante Behandlung 

03 Ersätze für Verpflegung 

03 Ersätze für Unterkunft 

03 Ersätze für Leistungen. PVBZ 

03 Sonstige verschiedene Einnahmen 

03 Zuschuss zu den Lohnkosten (§ 11 Behindertenges. 

03 Ersätze von Sozialltersicherungsträgern. PVBZ 

03 Spenden 

03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

03 Entnahme aus Rücklagen 

03 Entnahme aus Rücklagen 

03 Einn.m.Gegenverrechn. im eigenen Va.Lauf.Geb. 
03 Pflegegebühren (Mutter /Kindheim) / JI,.,I-Unterbring. 

03 Pflegegebühren (MuK:KI I l,lohngemeinschaft 

03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
03 Bezugserstattungen durch Gemeinden 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

1.126.800 

3. 000 

75 000 

145 000 

56.000 

53.000 

3. 000 

376.100 

24.000 

13. 600 

376.100 

2. 000 

873.400 

856.900 

16.500 

190. 000 

190.000 

E u r o I 

1.134. 800 

3.000 

65 000 

160.000 

55 000 

52 000 

4. 000 

376.100 

23.000 

13.600 

381.100 

2. 000 

77.300 

77.300 

388.900 

340.000 

48.900 

185.000 

185.000 

346.726,39 

73.357.00 

136.607.14 

55.729,89 

53.341.41 

3.000.02 

24.690.93 

85.000,00 

85.000.00 

748.430,13 

746.925.70 

1.504,43 

188.533,35 

188.533,35 



189 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5101 001 571 508 

5102 001 571 508 

5111 001 571 508 

5112 001 571 508 

5121 001 571 508 

5121 081 571 508 

5122 001 571 508 

5122 081 571 508 

5221 001 571 508 

5609 001 571 508 

5619 001 571 508 

5630 Oll 571 508 

5631 Oll 571 508 

5632 001 571 508 

5632 002 571 508 

5651 001 571 508 

5652 001 571 508 

5669 001 571 508 

5679 001 571 508 

5690 Oll 571 508 

5690 012 571 508 

5691 Oll 571 508 

5691 012 571 508 

5692 001 571 508 

5692 002 571 508 

5800 571 508 

5810 001 571 508 

5821 571 508 

5822 571 508 

5831 001 571 508 

5831 008 571 508 

5832 571 508 

5834 001 571 508 

5834 002 571 508 

5909 Oll 571 508 

5909 041 571 508 

5919 001 571 508 

1/431003 508 

0200 080 971 508 

0301 971 508 

0401 971 508 

0405 010 971 508 

0420 010 971 508 

0420 070 971 508 

0458 020 971 508 

1/431009 508 

4000 971 508 

4002 971 508 

4005 080 971 508 

4005 090 971 508 

4006 971 508 

03 Geldbezüge. Vb I 

03 Geldbezuge, Vb II 

03 K1 nderzul age. Vb I 

03 Kinderzulage. Vb II 

03 Sonstige Geldbezuge, Vb 

03 .Abfertigungen, Vb I 

03 Sonstige Geldbezüge. Vb II 

03 Abfertigungen, Vb II 

03 Sonstige Geldbezüge, n1cht ganzj.Besch. \lb I 

03 Reisegebühren Inland 

03 Reisegebühren Ausland 

03 Fahrtkostenzuschüsse. Beamte 

03 Fahrtkostenzuschüsse. Vb I 

03 Fahrtkostenzuschusse, Vb II 

03 Sonstige .Auf"andsentschädlgungen. \lb II 

03 Mehrleistungsvergü.tungen. Vb I 

03 Mehrleistungsvergütungen Vb I I 

03 Zul·,·endungen aus Anlass von D1 enstJUbi l äen 

03 Belohnungen und Geldaushilfen 

03 Leistungszulage Beamte 

03 Sonstige Nebengebühren, Beamte 

03 Leistungszulage. Vb I 

03 Sonstige Nebengebühren, Vb 

03 Leistungszulage. Vb II 

03 Sonstige Nebengebü.hren. Vb II 

03 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Beamte 

03 DGB zur soz.S1cherheit. Beamte 

03 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb 

03 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Vb II 

03 DGB zur SOZ.Slcherheit, Vb 

03 DGB fü.r die Pensionskasse. Vb 

03 DGB zur soz.Sicherheit, Vb II 

03 M1tarbe1tervorsorge, Vb I 

03 Mitarbeitervorsorge. Vb I I 

03 Gemei nscha ftspfl ege 

03 Fortbildung 

03 ',.~·ei hnachtsgabe 

03 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
03 Datenverarbeitungsan l a gen 

03 ,,.~·erkzeuge und Geräte 

03 Neuanschaffung von PK'.•i 

03 Sonstige ßeförderungsmi tte l 

03 Kanzleieinrichtung 

03 Haus- und Zimmereinrichtung 

03 Kücheneinrichtung 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
03 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

03 Hauserfordernisse 

03 Küchenerfordernisse 

03 Sonstige Einrichtungserfordernisse 

03 Bekleidung und Ausrustung 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

2.422.200 

326.800 

9. 000 

1.100 

75.800 

25.000 

29.300 

5. 000 

4. 000 

1. 600 

7. 700 

300 

1. 000 

46. 200 

300 

13.400 

2. 000 

4. 500 

2 .100 

39. 600 

33.300 

12.800 

4.400 

8. 800 

8. 600 

106.100 

12. 200 

517.000 

16.700 

76.300 

15.000 

1. 900 

3. 200 

6. 000 

4.200 

7 000 

3. 000 

3. 000 

1. 000 

384.200 

2. 600 

5. 000 

2. 500 

3. 000 

1. 500 

E u r o I 

2.135.200 

385.400 

8.300 

1. 900 

126.100 

50.500 

29.200 

15.700 

5 000 

4. 000 

1. 600 

8. 000 

400 

.000 

50.600 

400 

4.900 

2. 000 

4.400 

2 .100 

55.300 

51.000 

16.100 

4.400 

9.600 

7.800 

109.600 

15.400 

484.900 

17.200 

88.900 

13.600 

1. 800 

3.200 

6. 000 

4.200 

50.000 

24.000 

8. 000 

18.000 

385.800 

2.400 

6. 000 

2.300 

2.500 

1. 300 

1.611.969.06 

379 798,18 

8 961.98 

1.871.10 

110 523,37 

19 026.13 

28 606.85 

33 220.32 

6.217.79 

2.663.13 

35,36 

1.531.80 

988. 77 

378,60 

948.36 

48 395.50 

587 09 

10.053.60 

7.352.72 

4 344.28 

2.049.64 

44.375.79 

32426.56 

15.727 64 

4.328.28 

9428.12 

7.440.36 

82.130.85 
15.716,42 

368.003.19 

12.082.94 
87.654,80 

12.880.32 

2.203 67 

3.682.21 

4.682.00 

50.685.18 

20 207. 69 
781,32 

23.610.87 

663. 08 

621.01 

4.801.21 

256.967,40 

020.52 
3 373,65 

144.86 

3 325.43 

1.451.80 



190 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 21.177.100 19.699.300 17.247.652,43 

2/43900 Mutter- und Elternberatung 10.500 15.000 8.923,00 

2/439001 20302 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf. Geb. 10.500 15.000 

8170 001 20302 07 Ersatz durch Dritte (Mutterberatung) 10.500 15.000 

2/439005 20302 07 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 8.923,00 

8170 001 20302 07 Ersatz durch Dritte 8.923.00 



191 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

4007 971 508 

4090 971 508 

4250 971 508 

4280 971 508 

4300 971 508 

4510 002 971 508 

4510 003 971 508 

4520 971 508 

4540 001 971 508 

4540 002 971 508 

4550 001 971 508 

4560 

4570 

4572 

4585 

4587 

971 508 

971 508 

971 508 

971 508 

971 508 

4590 001 971 508 

4590 002 971 508 

4590 003 971 508 

6000 001 971 508 

6000 002 971 508 

6100 971 508 

6130 971 508 

6140 971 508 

6142 

6164 

6165 

971 508 

971 508 

971 508 

6180 971 508 

6182 010 971 508 

6182 070 971 508 

6185 040 971 508 

6185 050 971 508 

6185 070 971 508 

6300 971 508 

6301 

6570 

6700 

971 508 

971 508 

971 508 

7100 001 971 508 

7100 002 971 508 

7270 

7280 

971 508 

971 508 

7290 091 971 508 

7290 416 971 508 

7290 430 971 508 

7297 001 971 508 

1/439 

1/43900 

03 Kleidung. Bettzeug. ·f·,'äsche 

03 Geringh'ertige Ersatzteile 

03 Sonstige Roh- und Hllfsstoffe 

03 Fertig bezogene Teile 

03 Lebensmittel 

03 Flüssige Brennstoffe 

03 Gasförmige Brennstoffe 

03 Treibstoffe 

03 Rei n1 gungsmitte l (Gebäude) 

03 Reinigungsmittel (',.~·äscherei) 

03 Chemische Mittel 

03 Büromittel 

03 Drucb.1erke 

03 Lehrbehelfe 

03 .Arztliches Verbrauchsmaterial 

03 Medizinische Kleingeräte 

03 Sonstige Verbrauchsgüter 

03 Lehr- und Lernmittel 

03 Spielzeug 

03 Strom 

03 '.•iasser 

03 Instandhaltung von Grund und Boden 

03 Instandhaltung sonstiger Grundstückseinrichtungen 

03 Instandhaltung von Gebäuden 

03 Instandhaltung der Heizungsanlage 

03 Instandhaltung der l,lerkstatteneinrichtung 

03 Instandhaltung der Kücheneinrichtung 

03 Instandhaltung sonstiger Einrichtungen 

03 Instandhaltung der Büroeinrichtung 

03 Instandhaltung der Haus- und Zimmereinrichtung 

03 Instandhaltung technischer Geräte 

03 Instandhaltung medizinischer Apparate 

03 Instandhaltung der Fernsprech- und Telexanlagen 

03 Portogebü.hren 

03 Na eh richtenübe rmi tt l u ng Tel ekommuni kat i ons ein r . 

03 Geldverkehrsspesen 

03 Versicherungen 

03 Steuern und Abgaben 

03 Benützungsgebühren 

03 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

03 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

03 Leistungen le. E1nnchtungen (Ver"altungsakademie) 

03 Leistungen landeseigener Einrichtungen (LAD) 

03 Leistungen le. Einrichtungen (Landesinformatik) 

03 Übrige Ausgaben 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Mutter- und Elternberatung 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

2. 000 

2. 500 

5 000 

6. 000 

70 000 

23.000 

15.000 

4. 000 

2. 200 

500 

100 

6. 500 

2. 000 

4. 000 

3. 500 

500 

13.000 

8. 000 

5 000 

17.000 

3. 600 

2. 800 

1. 000 

.000 

500 

500 

.000 

2 000 

1. 000 

5. 000 

3. 500 

300 

1. 500 

9. 000 

800 

3. 200 

100 

8. 900 

34.000 

25.000 

500 

1. 000 

16.000 

57.600 

42.929.800 

770.300 

E u r o I 

2. 000 

1. 300 

4.300 

6.500 

70.000 

25.000 

20.500 

4. 000 

.800 

800 

100 

6.500 

1. 800 

3.000 

3.500 

700 

12.500 

8. 000 

5. 000 

16.000 

3.500 

2. 000 

1. 000 

8. 000 

2. 000 

500 

1. 200 

3.500 

1. 500 

6.500 

3.500 

300 

700 

1. 600 

8.500 

700 

3.200 

8.800 

32.000 

22.000 

600 

800 

15.000 

50.600 

39.670.300 

756.300 

342 18 

305 10 

105 07 

6.358.83 

71 344,80 

21 890.09 

1.349. 99 

1.328,30 

2.316.82 

277. 21 

14.48 

4.738.38 

554.82 

3.699 27 

856.27 

10 156,37 

9 718.40 

5.618.91 

11.768,60 

2.825.11 

2.634.47 
2.987,69 

590.97 

508 08 

590.07 

63. 21 

2.759.27 

3.279.19 

145.68 

1.069.99 

6.340 75 

765 08 

1. 696 62 

6.677.54 

25.152.13 
14.704,05 

169.00 

475.48 
11 370,47 

5.102.40 

35.785.172,49 

829.027,58 



192 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/43912 

2/439125 

8299 

2/43913 

2/439131 

8170 003 

Kinder- und Jugendanwaltschaft 
20302 07 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 

20302 07 Sonstige verschiedene Einnahmen 

Kinder- u Jugendhilfeg., UnterstützungdErziehung 
20302 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 

20302 07 Ersatz durch sonst. Trager 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

100.100 

100.100 

100 

E u r o I 

2.000 

2.000 

2. 000 

100 

100 

100 

1.200.00 

1.200.00 

1.200.00 



193 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/439008 20302 

4000 192 20302 

4020 192 20302 

6301 192 20302 

7270 192 20302 

7280 192 20302 

7660 192 20302 

7680 192 20302 

1/43912 

1/439120 211 

5000 001 521 211 

5010 001 521 211 

5020 001 521 211 

5101 001 521 211 

5111 001 521 211 

5121 001 521 211 

5221 001 521 211 

5609 001 521 211 

5619 001 521 211 

5630 Oll 521 211 

5631 Oll 521 211 

5640 001 521 211 

5650 001 521 211 

5651 001 521 211 

5679 001 521 211 

5690 Oll 521 211 

5690 012 521 211 

5691 Oll 521 211 

5691 012 521 211 

5800 521 211 

5810 001 521 211 

5821 521 211 

5831 001 521 211 

5831 008 521 211 

5834 001 521 211 

5919 001 521 211 

1/439125 20302 

7670 001 191 20302 

7690 001 191 20302 

7690 002 191 20302 

07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
07 Geringh'ertige 'fhrtschaftsgüter 

07 Verbrauchsgüter 

07 Na eh ri c htenO.be rmi tt l ung Tel ekommuni kat i ons ein r . 

07 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

07 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

07 Beiträge an Institutionen 

07 Beiträge an Einzelpersonen / 'fhrtschaftl. Hilfen 

Kinder- und Jugendanwaltschaft 
06 Leistungen für Personal 

06 Geldbezüge. Beamte 

06 Kinderzulage. Beamte 

06 Sonstige Geldbezuge. Beamte 

06 Geldbezüge. Vb I 

06 Kinderzulage. Vb I 

06 Sonstige Geldbezuge. Vb I 

06 Sonstige Geldbezüge. n1cht ganzj.Besch. \lb I 

06 ReisegebO.hren Inland 

06 Reisegebühren Ausland 

06 Fahrtkostenzuschüsse. Beamte 

06 Fahrtkostenzuschüsse. Vb I 

06 Entschädigung für Nebentätigkeit 

06 Mehrlei stungsvergOtungen. Beamte 

06 MehrleistungsvergO.tungen. Vb I 

06 Belohnungen und Geldaushilfen 

06 Leistungszulage. Beamte 

06 Sonstige NebengebO.hren. Beamte 

06 Leistungszulage Vb I 

06 Sonstige NebengebOhren. Vb I 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Beamte 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Beamte 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds. Vb I 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Vb 

06 DGB für die Pensionskasse. Vb 

06 M1tarbe1tervorsorge. Vb I 

06 ',.~·ei hnachtsgabe 

07 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
07 Beiträge für Projekte und Veranstaltungen 

07 Kinder- und Jugendforschung 

07 E1nzelfallhilfe 

1/439129 20302 07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

4000 191 20302 

4570 191 20302 

6301 191 20302 

7270 001 191 20302 

7280 001 191 20302 

1/43913 

07 Geringf,ert1ge ·~·.'irtschaftsgOter 

07 Drucb-1erke 

07 Na eh richtenübe rmi tt l u ng Tel ekommuni kat i ons ein r . 

07 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

07 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

Kinder- u Jugendhilfeg., UnterstützungdErziehung 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

770.300 

5. 200 

4.200 

900 

117.900 

I. 000 

628.800 

12.300 

9.314.100 

E u r o I 

756.300 

5 .100 

4 .100 

900 

115.000 

I. 000 

618.200 

12.000 

481.700 

415.400 

214.900 

2.300 

7.900 

lll.400 

800 

4 .100 

5. 000 

100 

700 

1.100 

300 

3.300 

600 

4. 000 

1.900 

2.200 

1.100 

10.800 

8.400 

5.400 

24.300 

900 

2.400 

1. 500 

12.000 

7.000 

3.000 

2. 000 

54.300 

5. 000 

4. 000 

300 

30.000 

15.000 

8.599.000 

829.027,58 

4 941.19 

3.608.98 

675.74 

138 345.62 

5 300.56 

669 054. 22 

101.27 

509. 040,73 

442.921,51 

230.212.40 

1.536.78 

8 439.14 

122.603.03 

573 29 

3.977 15 

667.68 

4.251.66 

191.50 

698.40 

648.00 

3 246 64 

556.64 

90.00 

4.139.54 

1.299.06 

2.025.36 

I 663.03 

11.195.95 

9.025.28 

6.018.19 

26.822.36 

894.68 

457 75 

688.00 

8.899,60 

6.480.00 

2.419.60 

57.219,62 

2.286.61 

671.00 

336.49 

45.758.99 

8.166.53 

7.887.165,86 



194 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

8503 008 

2/43914 

2/439141 

8299 

2/43915 

2/439151 

8505 

2/439155 

8505 

2/43916 

2/439161 

8170 002 

8170 003 

8503 008 

2/439165 

8503 008 

2/43919 

2/439191 

8505 009 

2/439195 

8170 001 

8170 002 

8170 003 

8505 009 

20302 07 Ersatz von anderen Bundesländern 

Kinder· u. Jugendhilfegesetz, freie Hilfe 
20302 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf. Geb. 
20302 07 Sonst. verschiedene Einnahmen (M·,~~'St-Rückverr. 

Kinder- u. Jugendhilfegesetz. Soziale Dienste 
20302 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf. Geb. 
20302 07 Ersatz durch Gemeinden (Streeth'ork) 

20302 07 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
20302 07 Ersatz durch Gemeinden 

Kinder- u. Jugendhilfegesetz. volle Erziehung 
20302 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf. Geb. 
20302 07 Ersatz durch Dritte (Kostenersatz Eltern) 

20302 07 Ersatz durch sonst. Kostenträger 

20302 07 Ersatz durch andere Bundesländer (Unterbringung) 

20302 07 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
20302 07 Ersatz durch andere Bundesländer 

Kinder- und Jugendhi Hegesetz, Sonstiges 
20302 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf. Geb. 
20302 07 Ersatz durch Gemeinden 

20302 07 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
20302 07 Ersatz durch den Empfänger der Hilfe 

20302 07 Ersatz durch Dritte 

20302 07 Ersatz durch sonstige Träger 

20302 07 Ersatz durch Gemeinden 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

100.000 

102.000 

102.000 

102.000 

92.300 

92.300 

92.300 

2.444.600 

2.444.600 

576.800 

355.900 

511.900 

18.425.600 

18.425.600 

18.425.600 

E u r o I 

102.000 

102.000 

102.000 

90.000 

90.000 

90.000 

2.747.300 

2.747.300 

2 049.700 

26.800 

670.800 

16.742.900 

16.742.900 

16.742.900 

226.211.06 

226.211,06 

226. 211. 06 

463.683,65 

463.683,65 

463.683,65 

16.547.634.72 

16.547.634,72 

512 00 

1. 349 .496 66 
66.657 06 

15.130.969 00 



195 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/439138 20302 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7270 192 20302 

7280 001 192 20302 

07 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

07 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

7660 192 20302 07 Beiträge an Institutionen 

7661 192 20302 07 Kostenersatz für rechtliche Vertretung UMF 

7680 192 20302 07 Pflegegeld 

1/43914 Kinder· u. Jugendhilfegesetz. freie Hilfe 

1/439144 20302 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf. Geb. 

7660 192 20302 07 Beiträge an Institutionen 

1/439145 20302 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Geb. 

7670 192 20302 07 Beiträge an sonstige Institutionen 

1/43915 Kinder· u. Jugendhilfegesetz. Soziale Dienste 

1/439154 20302 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7660 192 20302 07 Beiträge an Institutionen 

7680 192 20302 07 Beiträge an E1nzelpersonen / Erholungsaktionen 

1/43916 Kinder- u. Jugendhilfegesetz. volle Erziehung 

1/439168 20302 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7270 192 20302 07 Pflegeelterntraining 

7280 001 192 20302 07 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

7280 002 192 20302 07 Mutter Ki nd- 11~'ohngemei nschaften 

7280 003 192 20302 07 K1 nder- und Jugendrat 

7290 404 20302 07 Sozial -Pädagogisches Zentrum des Landes Salzburg 

7290 405 20302 07 Sozial -Pädagogisches Zentrum des Landes Salzburg 

7660 001 192 20302 07 E1nr1chtungen im Land Salzburg 

7660 002 192 20302 07 Einrichtungen in anderen Bundesländern 

7680 192 20302 07 Pflegekindergeld 

7681 001 192 20302 07 E1nmalige Leistungen (Heimunterbringung) 

7681 002 192 20302 07 Einmalige Leistungen (Pflegekinder) 

7800 192 20302 07 Einrichtungen im Ausland 

1/43917 Kinder- u. Jugendhilfegesetz. Krankenhilfe 

1/439178 20302 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7680 192 20302 07 Sonstige Leistungen 

7681 192 20302 07 Zahlungen an Sozialversicherungen (E-Cardl 

Kinder- u. Jugendhilfegesetz. Übrige Maßnahmen 1/43920 

1/439208 20302 07 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

9.314.100 

3.110.900 

102.500 

6.012.500 

88. 200 

477.500 

292.500 

292.500 

185. 000 

185.000 

I. 219.900 

1.219.900 

187.900 

32.000 

30.252.100 

30.252.100 

53.800 

262. 200 

I. 000 

856.900 

16.500 

20.660.400 

3.597.800 

2.788.800 

566.400 

165.000 

1.283.300 

28.400 

28.400 

27.800 

600 

166.100 

16.800 

E u r o I 

8.599.000 

3. 035.000 

100.000 

5.378 000 

86.000 

477.500 

348.500 

348.500 

129.000 

129.000 

1.143. 000 

1.143. 000 

.lll.800 

31.200 

28.023.000 

28.023.000 

52.500 

10.700 

255.800 

I. 000 

340.000 

48.900 

18.403.000 

4.213.000 

2.720.800 

552.600 

172.700 

.252.000 

27.700 

27.700 

27 .000 

700 

162.100 

16.400 

7.887.165,86 

2. 908 792.20 

4.841.791.34 
118 063,64 

18.518.68 

422.710,89 

257.622,33 

257.622.33 

165.088.56 

165.088.56 

868.719.94 

868.719,94 

868.719.94 

24.842.987,27 

24.842.987,27 

76.230 29 

17.205.67 

746.925.70 

504.43 

16.320 526.57 

3.615 583. 05 

2.469 188.55 

435 910.19 

150 635.54 

I. 009 277. 28 

36.939,55 

36.939,55 

36.939.55 

388.580,67 

9.504,38 



196 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/43922 

2/439225 

8299 

2/44 

2/441 

2983 900 

Kinder- und Jugendanwaltschaft 
20302 07 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 

20302 07 Sonstige verschiedene Einnahmen 

Behebung von Notständen 
Maßnahmen 

20802 03 Entnahme aus Rü.cklagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

2. 000 

2. 000 

2. 000 

E u r o I 



197 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

6411 

7270 

7280 

1/439209 

7270 

7299 

1/43921 

1/439210 

192 20302 

192 20302 

192 20302 

20302 

192 20302 

192 20302 

211 

5000 001 521 211 

5010 001 521 211 

5020 001 521 211 

5101 001 521 211 

5111 001 521 211 

5121 001 521 211 

5221 001 521 211 

5609 001 521 211 

5619 001 521 211 

5630 Oll 521 211 

5631 Oll 521 211 

5650 001 521 211 

5651 001 521 211 

5669 001 521 211 

5690 Oll 521 211 

5690 012 521 211 

5691 Oll 521 211 

5691 012 521 211 

5800 521 211 

5810 001 521 211 

5821 521 211 

5831 001 521 211 

5831 008 521 211 

5834 001 521 211 

5919 001 521 211 

1/43922 

1/439225 20302 

7670 001 191 20302 

7690 001 191 20302 

7690 002 191 20302 

1/439229 20302 

4000 191 20302 

4570 191 20302 

6301 191 20302 

7270 001 191 20302 

7280 001 191 20302 

07 \fe rf a hrensa u fv..·a nd (Kinder- und Jugendhilfe) 

07 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

07 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

07 Entgelte für sonstige Leistungen (Ei nze l pers onen) 

07 Forderungsabschreibungen 

Kinder- und Jugendanwaltschaft Personal 
06 Leistungen für Personal 
06 Geldbezuge, Beamte 

06 K1 nderzul age. Beamte 

06 Sonstige Geldbezüge. Beamte 

06 Geldbezuge, Vb I 

06 K1 nderzul age. Vb I 

06 Sonstige Geldbezüge. Vb I 

06 Sonstige Geldbezuge, nicht ganzj.Besch. Vb I 

06 Reisegebühren Inland 

06 Reisegebühren Ausland 

06 Fahrtkostenzuschusse, Beamte 

06 Fahrtkostenzuschüsse. \lb 

06 Mehrlei stungsvergü.tungen. Beamte 

06 Mehrleistungsvergütungen Vb I 

06 Zul·,·endungen aus Anlass von D1 enstJUbi l äen 

06 Leistungszulage. Beamte 

06 Sonstige Nebengebühren, Beamte 

06 Leistungszulage. Vb I 

06 Sonstige Nebengebü.hren. Vb I 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Beamte 

06 DGB zur soz.S1cherheit. Beamte 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb I 

06 DGB zur soz.Sicherheit, Vb 

06 DGB für die Pens10nskasse. Vb 

06 Mitarbeitervorsorge. Vb I 

06 11~'ei hnachtsgabe 

Kinder- und Jugendanwaltschaft · Allgemein 
07 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

07 Beiträge für Projekte und Veranstaltungen 

07 Kinder- und Jugendforschung 

07 Einzelfallhilfe 

07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
07 Gering'dertige 'fhrtschaftsgüter 

07 Druckl·,·erke 

07 Na eh ri c htenü.be rmi tt l ung Telekommunikationseinr. 

07 

07 

Entgelte fur sonstige Leistungen 

Entgelte für sonstige Leistungen 

Behebung von Notständen 

Maßnahmen 
Behebung von Katastrophenschäden 

(Einzelpersonen) 

(Firmen) 

1/44 

1/441 

1/44100 

1/441005 20407 06 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

5 .100 

6. 500 

5. 200 

149.300 

149.300 

635.100 

635.100 

239.100 

1.100 

8. 500 

251.600 

1.100 

700 

700 

5 000 

100 

800 

1. 200 

3. 200 

1. 600 

4. 800 

4.200 

1. 400 

5 .100 

3. 500 

10.600 

10.500 

10.900 

59.300 

1. 400 

800 

900 

66.300 

12. 000 

7 000 

3. 000 

2. 000 

54.300 

5. 000 

4. 000 

300 

30.000 

15 000 

3.000.000 

3.000.000 

3.000.000 

3.000.000 

E u r o I 

5. 000 

6.300 

5 .100 

145.700 

145.700 

3.000.000 

3.000.000 

3.000.000 

3.000.000 

817 19 

8.687.19 

379.076,29 

20 05 

379.056.24 

6.367.858,48 

6.367.858,48 

6.367.858,48 

5.468. 226,86 



198 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/45 Sozialpolitische Maßnahmen 
2/451 Altersvorsorge 
2/45100 Sprengelärzte. Ruhe- und Versorgungsbezüge 
2/451005 20901 03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
8505 899 20901 03 Beiträge der Gemeinden 

8800 890 20901 03 Pens1onsbe1träge 
8801 890 20901 03 Pensionssicherungsbeitrag 

2/46 Familienpolitische Maßnahmen 
2/461 Hausstandsgründung 
2/46100 Beiträge zur Hausstandsgründung 
2/461001 20201 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
8170 001 20201 05 Ersatz durch den Empfänger der Hilfe 

2/469 Sonstige Maßnahmen 
2/46900 Familienpolitische Maßnahmen 
2/469001 20201 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
8299 001 20201 05 Sonstige verschiedene Einnahmen 
8630 001 20201 05 Sponsorbeiträge 

2/46910 Frauenfragen 
2/469101 20205 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
8891 20205 05 Interreg IV (Frauen entscheiden I Donne) 

2/469103 20205 05 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2981 460 20205 05 Entnahme aus Rü.cklagen 

2/469105 20205 05 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
8299 20205 05 Sonstige verschiedene Einnahmen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

486.400 474.600 448.404,98 

486.400 474.600 448.404,98 

486.400 474.600 448.404,98 

486.400 474.600 448.404,98 

356. 600 351.000 305 075,88 

107.800 104.600 107 557.51 

22.000 19.000 35.771.59 

14.800 19.520,74 

2.200,00 

2.200,00 

2.200,00 

2.200.00 

14.800 17.320,74 

7.875,54 

7.875,54 
0.54 

7.875,00 

14.800 9.445,20 

8.600,30 

8.600.30 

14.700 

14.700 

100 844,90 

100 844.90 



199 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7790 250 20407 06 Sonstige Beiträge 

7791 250 20407 06 Sonderrichtlinie Katastrophenfonds 

1/441009 20407 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
2980 407 20407 06 Zuführung zur Rücklage 

1/45 

1/451 

1/45100 

I/45100B 

Sozialpolitische Maßnahmen 
Altersvorsorge 

Sprengelärzte. Ruhe- und Versorgungsbezüge 
20901 03 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7601 001 197 20901 03 Ruhebezuge 

7603 001 197 20901 03 Versorgungsbezüge 

7604 001 197 20901 03 Außerordentliche Versorgungsbezüge 

1/46 Familienpolitische Maßnahmen 
1/461 Hausstandsgründung 

Beiträge zur Hausstandsgründung 1/46100 

1/461004 20201 05 Förderungsausgaben. Pflicht, Lauf.Geb. 

7680 295 20201 05 Beiträge an Darlehensempfänger 

7685 590 295 20201 

1/469 

1/46900 

1/469005 20201 

7670 002 20201 

7690 001 194 20201 

7690 002 194 20201 

7690 003 194 20201 

05 Zinsenstützungen 

Sonstige Maßnahmen 
Familienpolitische Maßnahmen 

05 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
05 Projekt ··work -l i fe-bal ance·· 

05 Entlastung von Familien mit behinderten Kindern 

05 Förderung fam1l i en-pol1ti scher Maßnahmen 

05 Integrati ve Feri enbetreu.ung 

1/469009 20201 05 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
4000 194 20201 05 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

4570 194 20201 05 Druck1~1erke 

6300 194 20201 05 Portogebühren 

7020 194 20201 05 Miet- und Pachtzinse 

7270 001 194 20201 05 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7270 002 194 20201 05 Forum Familie/Elternservicestelle 

7280 194 20201 05 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

7297 001 194 20201 05 Salzburger Familienpass 

7297 003 194 20201 05 .Ausgaben für "Haus für Mutter und Kind·· 

1/46910 Frauenfragen 

1/469105 20205 05 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
7670 001 043 20205 05 Beiträge für Frauenprojekte 

7670 002 043 20205 05 Beiträge Fraueninfrastruktur 

7670 003 043 20205 05 Beiträge für Ausländer1nnen 1n Frauenhäusern 

7670 004 043 20205 05 Beiträge regionale Fraueninfrastruktur 

1/469109 20205 05 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
4000 001 043 20205 05 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

4570 

7270 

7280 

7297 

043 20205 

043 20205 

043 20205 

05 Druck1~1erke 

05 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

05 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

043 20205 05 Übrige Ausgaben 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

3.000.000 

I. 503.600 

I. 503.600 

I. 503.600 

I. 503.600 

I. 212.100 

291.500 

I. 976.900 

10.000 

10. 000 

10.000 

5 000 

5. 000 

I. 966.900 

B79.700 

370.000 

20.000 

102.300 

187 700 

60.000 

509.700 

4. 000 

10.000 

4. 000 

42.000 

25.000 

241.500 

96.700 

39.800 

46.700 

602.400 

4B9.BOO 

109.400 

318.900 

61.500 

112.600 

600 

10.000 

33. 200 

68. 600 

200 

E u r o I 

3.000.000 

1.47B.700 

1.47B. 700 

1.47B. 700 

1.47B.700 

.186.600 

292.100 

I. B99. 200 

10.000 

10.000 

10.000 

5. 000 

5. 000 

LBB9.200 

B47.300 

355.700 

20.000 

88.000 

187.700 

60.000 

491.600 

4. 000 

10.000 

4. 000 

42.000 

71.700 

230.100 

50.000 

39.800 

40.000 

557.100 

444.500 

64.100 

318.900 

61.500 

112.600 

800 

10.000 

33.200 

68.600 

5.468 121.85 

105,01 

B99.631,62 

899 631.62 

1.301.956,14 

1.301.956,14 

1.301.956,14 

1.301.956,14 

.059.030,04 

230.470.58 

12.455.52 

I. 642.357' 30 
I. B61, BI 

l.B61,BI 

I. B61, BI 

1861.81 

I. 640.495' 49 
699. 291,76 

31B.704,B9 

16.803 62 

58.000 00 

206.101,27 

37.800.00 

3B0.5B6.B7 

905.56 

9.594,70 

303.34 

32.378.23 
16.175,10 

172.212.68 

56.784.80 

51 232,46 

40.000.00 

519.569,B5 

4B6.604,01 

106.274.01 

316 000.00 

61.500.00 

2.830.00 

32.965,B4 

141.16 
5.501,86 

2.140.82 

25.182.00 



200 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/48 Wohnbauförderung 99.947.000 101.216.100 198.372.101,75 

2/480 Allgemeine Wohnbauförderung 100 

2/48000 Salzburger Wohnbauförderung 100 

2/480001 21001 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauLGeb. 100 

8829 21001 04 Ruckzahlungen aus Hattungen 100 

2/481 Landes-Wohnbau-Sonderprogramme 7.500 10.000 16.015,95 

2/48101 Rückzahlung von Darlehen 7.500 10.000 16.015,95 

2/481013 21001 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 7.500 10.000 16.015.95 

2470 21001 04 Rückzahlung von Darlehen 7. 500 10.000 16.015.95 

2/482 Wohnbauförderung 99.536.400 100.700.900 197.364.768.27 

2/48200 Wohnbauförderungsgesetz, Zuschüsse und Darlehen 99.536.200 100.700.600 197.309.024,04 

2/482000 21001 04 Einnahmen mit Ausgabenverpflichtung, Lauf.Geb. 100.000 100.000 100.006,96 

8530 21001 04 z·,·Jeckzuschuss Bundesl·,·ohnba u fonds 100.000 100.000 100 006.96 

2/482003 21001 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 29.000.000,00 

2980 488 21001 04 Entnahme aus Rücklage 29.000.000.00 

2/482005 21001 04 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 28.000.200 28.000.500 23.537.162,83 

8200 21001 04 Darlehensz1nsen 28.000.000 28.000.000 23 .523.584.12 

8291 21001 04 Verzugszinsen 100 

8293 21001 04 Zinsen aus Geld11erkehr 100 100 2.485.55 

8821 21001 04 SO'I•.'O 93/94 Rückzahlung von Zuschüssen 100 100 11.093.16 

8822 21001 04 SD'f·,'O 1997 Rückzahlung von Zuschüssen 100 

8829 21001 04 Ruckzahlungen aus Hattungen 100 

2/482008 21001 04 Allgemeine Deckungsmittel, Verm.Geb. 71.436.000 72.600.100 144.671.854,25 

2470 006 21001 04 SD'f110 93/94 Rückzahlung von Darlehen 100 .000 

2470 423 21001 04 VorzeH1ge Rückzahlung Darlehen 100 60.412.350 18 

2470 425 21001 04 Rückzahlung von Darlehen 57 500 000 57.500 .000 51.907 207 00 

2470 426 21001 04 Ruckzahlung 110n Annuitatenzuschussen 13 935.900 15.000 .000 15.833 682.20 

2470 428 21001 04 VorzeH1ge Rückzahlung A.nnu i tätenzusc hüss e 16.518 614.87 

8532 001 21001 04 Auflösung l,.,lohnbaufonds. Uberschuss 100 

2/48201 Zinsen und sonstige Ersätze 200 100 55.463,40 



201 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/46920 Sonstige Familienförderung 

1/469205 20201 05 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 

7690 001 195 20201 05 Beiträge an Einzelpersonen 

7690 002 195 20201 05 Sondermaßnahmen 

1/48 Wohnbauförderung 
1/480 Allgemeine Wohnbauförderung 

1/481 Landes-Wohnbau-Sonderprogramme 

1/482 Wohnbauförderung 

1/48200 

1/482004 

Wohnbauförderungsgesetz, Zuschüsse und Darlehen 
21001 04 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7660 012 200 21001 

7680 21001 

7681 200 21001 

7685 591 200 21001 

7685 592 200 21001 

7700 005 200 21001 

7700 007 200 21001 

7700 009 200 21001 

7700 010 200 21001 

7700 Oll 200 21001 

7780 006 200 21001 

04 Mletzinsstützung 

04 ',.~·ohnbei hi l fen 

04 Beiträge aus Haftungsansprüchen 

04 N1cht rückzahlbare Annuitätenzuschüsse 

04 Zuschuss an Landeswohnbaufonds 

04 Eigentum (Kauf. S'f11 FG 2015) 

04 M1 et- ( kauf)l·,·ohnungen 

04 Erri. sm11ie Auf-.Zu-o. Umbau von ',.~·ohnheimen 

04 Sanierung (einmaliger Zuschuss) 

04 Baulandmobllisierung d .. Ankauf von Grundstücken 

04 Eigentum (Errichtung. s·f·,'FG 2015) 

1/482005 21001 04 Förderungsausgaben. Pflicht. Lauf.Geb. 
7770 001 200 21001 04 ',.~·ohnberatung und ·f·,'ohnbauforschung 

1/482006 21001 04 Förderungsausgaben. Pflicht. Verm.Geb. 

2470 009 200 21001 

2470 425 200 21001 

04 Forderungen aus Auflösung L',.~'BF 

04 Darlehen 

2470 426 21001 04 Rückzahlbare Annuitätenzuschüsse 

1/482008 21001 04 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7299 001 200 21001 

7299 002 200 21001 

7299 003 200 21001 

7299 004 200 21001 

7299 005 200 21001 

1/482009 21001 

2980 409 200 21001 

2980 488 21001 

2981 804 21001 

7280 001 200 21001 

7298 300 200 21001 

04 Forderungsabschreibungen 

04 Abschreibungen Förderungsdarlehen (§ 55a S',.~'FG 90) 

04 Abschreibungen Annuitätenzuschüsse (§ 55a SI,IFG 90) 

04 Ban,ertabrechnung 

04 F o rde rungsa bschrei bungen O·,'ohnbei h i l fe) 

04 Sonstige Sachausgaben. Pflicht 
04 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

04 Zuführung zur Rücklage 

04 Zuführung zur Rücklage 

04 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

04 Sonstige Öffentlichkeitsarbeit 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

E u r o I 

484.800 484.800 421. 633' 88 
484.800 484.800 421. 633' 88 

46.500 46.500 44.800.00 

438.300 438.300 376.833,88 

141.856. 000 141. 010' 000 218.150.801,75 

141.850. 000 141. 000.000 218.147.783,71 

141.850' 000 141. 000' 000 218.147.783,71 

126.005.700 124.541.500 44.662.875,20 

4.360.000 747.400 

22.800.000 17 675 000 14.835 092. 73 

100 100 

150.000 240.000 380 787.46 

23 .885.300.00 

19 275 000 17 675 000 4.368.200.00 

44. 737 000 47.470 .000 

9.145 000 9.090.000 

11.414.600 12.120.000 889 695 01 

4.979 000 4.949 000 

9.145 000 7.575.000 303.800.00 

813' 000 808.000 583.744,00 

813.000 808.000 583.744.00 

12.500.100 13' 130' 200 137.764.148,59 

100 

100 100 122.861.915,27 

12.500.000 13.130 .000 14.902.233.32 

900.200 900.300 743.295,14 

700 000 700 .000 631 570.27 

100.000 100 .000 27.900.13 

100.000 100 .000 53.628,53 

100 100 17.278 12 

100 200 12.918.09 

I. 631. 000 I. 620' 000 34.393.720,78 

635 197.85 

11.298.12 

33.070.520.80 

I. 630.000 1.620.000 676.704.01 

I. 000 



202 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/482010 21001 04 Einnahmen mit Ausgabenverpflichtung, LauLGeb. 

8293 21001 04 Zinsen aus ·fi1BH-Ruckforderung 

8630 21001 04 VorzeH1ge Rückzahlung Rückführung 

2/482015 21001 04 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 

8299 001 21001 04 Sonstige verschiedene Einnahmen 

2/48210 Sander-Wohnhaussanierungsgesetz 

2/482101 21001 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauLGeb. 

8200 21001 04 Darlehenszinsen 

2/482102 21001 04 Einnahmen mit Ausgabenverpflichtung, Verm.Geb. 

2470 021 21001 04 Darlehen nach dem Sonder-l,.,lohnhaussan.Gesetz 1997 

2/485 Bundes-Sonderwohnbaugesetz 

2/48501 Bundes-Sonderwohnbaugesetz 1983 
2/485011 21001 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, LauLGeb. 

8291 21001 04 Verzugszinsen (BS'1•.'G 1983) 

8501 007 21001 04 Z'v-.·eckzuschüsse des Bundes (ßS.f•,'G 1983) 

2/485012 21001 04 Einnahmen mit Ausgabenverpflichtung, Verm.Geb. 

2474 485 21001 04 Rückzahlung Annuitätenzuschüsse I Gemeindebelträge 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

100 

100 

100 

100 

403.100 

403.100 

3.100 

100 

3. 000 

400.000 

400.000 

E u r o I 

100 

100 

200 

100 

100 

100 

100 

505.100 

505.100 

5.100 

100 

5. 000 

500.000 

500.000 

53.441,75 

439.38 

53.002.37 

2.021.65 

2.021.65 

280.83 

280.83 

280.83 

991.317.53 

991.317' 53 
2.052,20 

300.88 

1.751.32 

989.265,33 

989.265.33 



203 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

1/485 Bundes-Sonderwohnbaugesetz 6. 000 10.000 3.018.04 

1/48501 Bundes-Sonderwohnbaugesetz 1983 6. 000 10.000 3.018,04 

1/485014 21001 04 Förderungsausgaben. Pflicht. Lauf.Geb. 3. 000 5.000 1.509,02 

7685 590 21001 04 N1cht rückzahlbare Annuitätenzuschüsse (BS'.•iG 1983) 3. 000 5. 000 1.509.02 

1/485016 21001 04 Förderungsausgaben. Pflicht. Verm.Geb. 3. 000 5.000 1.509,02 

2474 485 21001 04 Rückzahlbare Annuitätenzuschüsse (BS'.•iG 1983 I 3. 000 5. 000 1.509.02 



204 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/5 

2/51 

2/510 

2/512 

2/51210 

2/512105 

8170 

2/51211 

2/512111 

8501 007 

2/512115 

8299 

2/516 

Gesundheit 
Gesundheitsdienst 
Medizinische Bereichsversorgung 

Sonstige medizinische Beratung und Betreuung 

Schutzimpfungen 
20902 03 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 

20902 03 Ersatz durch Dritte 

Vorsorgeuntersuchungen 
20902 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
20902 03 Beitrag des Bundes 

20902 03 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20902 03 Sonstige 11erschiedene Einnahmen 

Schulgesundheitsdienst 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

403.387.100 

457.200 

241.200 

141.100 

141.100 

141.100 

100.100 

100.000 

100.000 

100 

100 

129.500 

E u r o I 

421.672.800 

486.300 

295.400 

130.200 

130.200 

130.200 

165.200 

165.100 

165 100 

100 

100 

132.900 

379.538.212,54 

476.441.60 

237.538,92 

150.564,64 

150.564,64 

150.564.64 

86.974,28 

82.550,00 

82.550.00 

4.424,28 

4.424.28 

132.300,33 



205 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/5 

1/51 

1/510 

Gesundheit 
Gesundheitsdienst 
Medizinische Bereichsversorgung 

1/51000 Ärztlicher Bereitschaftsdienst 

1/510004 20901 03 Förderungsausgaben. Pflicht. Lauf.Geb. 
7670 203 20901 03 Sonn- und Feiertagsdienst I Laufender Auf·,,iand 

1/512 

1/51200 

1/512009 

Sonstige medizinische Beratung und Betreuung 
Beratung (ven.Erkrank.u.solche d.Nervensystems) 

20902 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

2981 516 211 20902 

7270 211 20902 

7280 211 20902 

1/51201 

03 Zuführung zur Rücklage 

03 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

03 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

TBC-Beratung 
1/512019 20902 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7271 211 20902 03 Entgelte für sonstige Leistungen (TBC) 

1/51210 Schutzimpfungen 

1/512109 20902 03 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
4570 028 20902 03 Dru.cb.1erke 

4580 028 20902 03 Medizi ni sehe Behelfe 

7270 028 20902 03 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 028 20902 03 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

1/51211 Vorsorgeuntersuchungen 
1/512115 20902 03 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf. Geb. 
7270 028 20902 03 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 028 20902 03 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

1/512119 20902 

2981 537 028 20902 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

03 Zuführung zur Rücklage 

4570 

4580 

028 20902 03 Dru.cb.1erke 

028 20902 03 Medizinische Behelfe (Sonstige Prophylaxe) 

6185 040 028 20902 

7270 028 20902 

7280 028 20902 

7297 003 20902 

7298 028 20902 

1/51213 

03 Instandhaltung technischer Geräte 

03 Entgelte f. sonstige Leistungen (Sonst.Prophylaxel 

03 Entgelte fur sonstige Leistungen (Vorsorgemedizin) 

03 Ersätze Untersuchungen 

03 Offentlichkeitsarbeit 

Pollenwarndienst 
1/512139 20902 03 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
7301 028 20902 03 Beitrag zum Betrieb des Polleninformationsdienstes 

1/51214 Aids-Hilfe 
1/512145 20902 03 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7670 201 20902 03 Beiträge an .Alds-Hilfe-Einrichtungen 

1/512149 20902 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7280 201 20902 03 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

1/516 Schulgesundheitsdienst 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

718.888.300 

4.296.800 

309.000 

309.000 

309.000 

309.000 

I. 249.300 

66.000 

66.000 

10.000 

56.000 

100 

100 

100 

673.400 

673.400 

100 

455 100 

67. 200 

!51. 000 

405.500 

100.000 

50.000 

50.000 

305.500 

100 

IOD 

100 

700 

294.000 

5. 500 

5 000 

29.000 

29.000 

29.000 

75.300 

74.300 

74.300 

I. 000 

I. 000 

444.500 

E u r o I 

708.974.000 

4.228.600 

305.900 

305.900 

305.900 

305.900 

I. 292.900 

55.000 

55.000 

55.000 

10.000 

10.000 

10.000 

641.900 

641.900 

400 

428.900 

68.000 

144.600 

481.700 

165.100 

50.000 

115.100 

316.600 

I. 000 

500 

400 

3.200 

291.000 

5.500 

15.000 

29.000 

29.000 

29.000 

75.300 

74.300 

74.300 

1.000 

I. 000 

462.500 

657.053.322,59 

4.006.026,05 

301.719,50 

301. 719' 50 

301. 719' 50 

301.719.50 

I. 850' 031.58 
40.455,44 

40.455,44 

2.953 29 

37.502.15 

3.420,00 

3.420,00 

3.420.00 

1.145.019,17 

1.145.019,17 

432.070,26 

46.945.01 

666.003.90 

561.899' 37 
38.447,87 

23.908,55 

14.539.32 

523.451,50 

44.102.13 

540,00 

478 519,36 

290.01 

28.000.00 
28.000,00 

28 000,00 

71.237,60 

71.237,60 

71.237.60 

803.400,33 



206 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/51600 

2/516005 

8505 009 

2/519 

2/51902 

2/519021 

8299 001 

2/52 

2/520 

2980 900 

2/52001 

2/520013 

2983 901 

2/52020 

Vorschul- und Schulgesundheitspflege 
20902 03 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20902 03 Ersätze durch Gemeinden 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Sonstige Einrichtungen des Gesundheitsdienstes 
20902 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb 
20902 03 SIA Salzburger Initiative Allgemeinmedizin 

Umweltschutz 
Natur- und Landschaftsschutz 

20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

Nationalparkfonds 
20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

Beiträge zur Förderung des Naturschutzes 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

129.500 

129.500 

129.500 

86.500 

86.500 

86.500 

86.500 

5.895.700 

1.673.500 

100 

E u r o I 

132.900 

132.900 

132.900 

58.000 

58.000 

58.000 

58.000 

6.264.600 

2.243.400 

570.000 

570.000 

570.000 

100 

132.300,33 

132.300,33 

132.300.33 

106.602,35 

106.602,35 

106.602,35 

106.602.35 

6.400.105,88 

4.011.496,40 

370,50 



207 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/51600 

1/516009 20902 

2981 509 211 20902 

7270 

7271 

7272 

211 20902 

211 20902 

211 20902 

Vorschul- und Schulgesundheitspflege 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

03 Zuführung zur Rücklage 

03 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

03 Augenreihenuntersuchungen in Kindergärten 

03 Schulärztllche Leistungen an ab. Pflichtschulen 

7280 001 211 20902 03 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

7280 002 211 20902 03 Entgelte f. sonst. Leistungen (Schularzt-Softhrare) 

1/519 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

1/51900 Obduktionen 

1/519008 20902 03 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7270 059 20902 03 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 059 20902 03 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

1/51902 

1/519025 20902 

7670 001 206 20902 

7670 002 206 20902 

7670 003 206 20902 

7670 004 206 20902 

7670 005 206 20902 

1/519029 20902 

2985 515 20902 

Sonstige Einrichtungen des Gesundheitsdienstes 

03 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

03 Beiträge an Selbsth1lfegruppen und Vereine 

03 Beitrag an die Sexualberatungsstelle 

03 Beiträge an sonst. Einrichtungen (AVOSl 

03 S IA. 

03 SIA 

Beiträge an PMU 

Lehrpraxen 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

03 Zuführung zur Rücklage 

7270 001 206 20902 03 Gutachten Landessanitatsrat 

1/51910 

1/519103 
Katastrophenmedizin 

20902 03 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0455 070 056 20902 03 Medizimsche Apparate und A.usrüstungen 

1/519109 20902 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

4000 001 056 20902 

4030 056 20902 

03 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 

03 Handelsv,·aren 

7280 

1/52 

1/520 

056 20902 03 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

Umweltschutz 

Natur- und Landschaftsschutz 

1/52000 Nationalpark Hohe Tauern 

1/520009 20507 02 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7280 214 20507 02 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

7281 214 20507 02 Natura 2000. Momtoring (~latlOnalparkgeblet) 

7770 002 214 20507 02 EU-Projekte 

1/52001 Nationalparkfonds 

1/520014 

7330 

1/52011 

1/520115 

7355 009 

7380 

1/52020 

20507 02 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

20507 02 Beitrag an den Nationalparkfonds 

Sicherung wertvoller Grundstücke 

20802 03 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

20802 03 Beiträge an Geme1nden 

20802 03 Beiträge für Investitionen O~ationalparkzentrum) 

Beiträge zur Förderung des Naturschutzes 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

444.500 

444.500 

347 200 

11.000 

2. 000 

72.300 

12.000 

2.294.000 

85.000 

85.000 

18.000 

67.000 

2.184.000 

2.179.000 

308.100 

30.000 

1.494.900 

346.000 

5 000 

5 000 

25.000 

1. 000 

1. 000 

24.000 

500 

1. 500 

22.000 

13.430.000 

6.796.400 

67.400 

67.400 

1. 000 

66.400 

2.132.300 

2.132.300 

2.132.300 

55.900 

55.900 

29.100 

26.800 

66.900 

E u r o I 

462.500 

462.500 

348.200 

11.000 

2. 000 

89.300 

12.000 

2.167.300 

85.000 

85.000 

18.000 

67.000 

2.057.300 

2.052.300 

308.100 

30.000 

1.482.200 

232.000 

5.000 

5. 000 

25.000 

I. 000 

1. 000 

24.000 

500 

1. 500 

22.000 

13.862.800 

7.396.100 

77.400 

77.400 

1. 000 

76.400 

2.688.500 

2.688.500 

2 688.500 

55.900 

55.900 

29.100 

26.800 

66.900 

803.400,33 

803.400.33 

46.748.94 

379.428.37 

8 916,72 

365.066.30 

3 240.00 

1.050.874,64 

93.765.12 

93.765.12 

32.199.16 

61. 565,96 

955.202,35 

938.830.05 

234.288.35 

40.000.00 

264.805,00 

26.672.70 

373.064.00 

16.372.30 

16.372.30 

1.907,17 

214.92 

214.92 

1.692.25 

270 14 

1422.11 

15.893.798,56 

9.197.898.49 

77.400.00 

77.400,00 

749,60 

75.650.40 

2.093.323.00 

2.093.323,00 

2 093 323.00 

59.595.55 



208 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/520205 

8299 

2/52021 

2/520211 

8280 560 

2/52022 

2/520221 

8280 560 

8293 

8890 560 

20505 02 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20505 02 Sonstige 11erschiedene Einnahmen 

Beiträge nach dem Naturschutzgesetz 
20505 02 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
20505 02 Ruckersatze 

Salzburger Naturschutzfonds 
20505 02 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
20505 02 Rückersätze 

20505 02 Zinsen r~aturschutzfonds 

20505 02 Transferzahlungen 110n der Europaischen Union 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

100 

100 

100 

100 

100 

I. 673.200 

1.673.200 

1. 673 100 

100 

E u r o I 

100 

100 

100 

100 

100 

I. 673.100 

I. 673.100 

1.673 .000 

100 

370,50 

370,50 

3.947.955,20 

3.947.955,20 

2.016.369.44 

9.382.66 

1922 203.10 



209 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/520204 20505 02 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
7690 001 217 20505 02 Ausgleichsleistungen in Schutzgebieten 

7690 003 217 20505 02 .Ausgleichsleistungen außerhalb von Schutzgebieten 

1/520205 20505 

7270 217 20505 

7280 217 20505 

7670 217 20505 

1/520209 20505 

7270 217 20505 

7280 217 20505 

7298 217 20505 

1/52021 

1/520214 20505 

02 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

02 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

02 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

02 Belträge an Instltutionen 

02 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
02 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

02 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

02 Information Naturschutz 

Beiträge nach dem Naturschutzgesetz 
02 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7680 001 217 20505 02 Entschädigungen und Einlösungen 

7680 004 217 20505 02 Pflegemaßnahmen \lertragsnaturschutz 

7680 005 217 20505 02 Pflegemaßnahmen Vertragsnaturschutz (EU kol 

7680 006 217 20505 02 Natura 2000 Schutzgebietsnetblerk (EU ko) 

1/52022 Salzburger Naturschutzfonds 
1/520223 

0002 001 

20505 02 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

20505 02 Unbebaute Gründstücke 

1/520224 20505 02 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7100 799 182 20505 

7270 560 182 20505 

7280 560 182 20505 

7290 522 182 20505 

7305 560 182 20505 

7680 560 182 20505 

02 Umsatzsteuer (A.nteil aus \lergütungen) 

02 Entgelte (Einzelpersonen) gemäß § 60 r~SchG 

02 Entgelte (Firmen), Naturschutzfonds 

02 Leistungen le. E1nnchtungen ('.•iasserbauhof) 

02 Belträge an Gemeinden aus der Naturschutzabgabe 

02 Sonstige Beiträge 

1/520225 20505 02 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
7690 560 182 20505 02 Sonstige Beiträge 

1/520229 20505 

2980 560 182 20505 

7101 20505 

7270 560 182 20505 

7280 560 182 20505 

1/52023 

1/520238 20505 

7270 001 217 20505 

7280 001 217 20505 

02 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
02 Zuführung zur Rücklage 

02 Kapitalertragssteuer 

02 Entgelte (Einzel personen). Bi otopka rt i erung 

02 Entgelte (Firmen), Biotopkartierung 

Natura 2000 Berichtspflichten 
02 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

02 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

02 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

1/52080 

1/520804 

Beiträge nach dem Salzburger Höhlengesetz 
20505 02 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7680 001 217 20505 02 Entschädigungen und Einlösungen 

1/520805 20505 02 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Geb. 
7670 217 20505 02 Belträge fur Forderungsmaßnahmen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

23.400 

21.500 

I. 900 

22.000 

100 

100 

21.800 

21.500 

100 

14.100 

7. 300 

I. 367.300 

I. 367.300 

100 

750.000 

593. 200 

24.000 

2.700.000 

300.000 

300.000 

1.999.900 

50.000 

702.100 

900 

500.000 

746.900 

100 

100 

400.000 

100 

399.900 

82.800 

82.800 

20.000 

62.800 

4.700 

2.200 

2. 200 

2.500 

2. 500 

E u r o I 

23.400 

21.500 

I. 900 

22.000 

100 

100 

21.800 

21.500 

100 

14.100 

7.300 

I. 375.100 

I. 375.100 

100 

750.000 

600.000 

25 000 

2. 700.000 

611.000 

611.000 

I. 688.900 

50.000 

703.000 

500.000 

435.900 

100 

100 

400.000 

100 

399.900 

82.800 

82.800 

20.000 

62.800 

3.700 

2.200 

2.200 

I. 500 

1. 500 

13.044,41 

11 227,59 

1.816.82 

23.252,28 

23 252.28 

23.298,86 

396.60 

9 286.99 

13 615.27 

815.700,00 

815.700,00 

795 627.34 

20 072.66 

5.809.538,86 

2.302.146,09 

651.26 

2.412.59 

422440.00 

3 256.32 

169 595.06 

.703 790,86 

3.507.392,77 

2.987.851,55 

2.345.67 

517.195,55 

56.443,54 

56.443,54 

1.881.60 

54.561.94 

6.200,00 

4.700,00 

4.700,00 

1.500,00 

1.500,00 



210 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/52090 

2/520903 

2981 523 

2/520905 

8180 003 

2/522 

2/523 

2/52300 

2/523001 

8555 

2/524 

Beiträge für den Tierschutz 
20505 02 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20505 02 Entnahme aus Rü.cklagen 

20505 02 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
20505 02 Verschiedene Kostenersätze 

Reinhaltung der Luft 

Lärmbekämpfung 

Lärmmessungen und Lärmerhebungen 
20502 02 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
20502 02 Beiträge von Gemeinden 

Strahlenschutz 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

100 

100 

100 

100.000 

100.000 

100.000 

100.000 

E u r o I 

100 

100 

100 

100.000 

100.000 

100.000 

100.000 

63.170,70 

50.000.00 

50.000.00 

13.170,70 

13.170.70 



211 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/52090 

1/520905 

Beiträge für den Tierschutz 
20505 02 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 

7670 002 217 20505 02 Beiträge für den Tierschutz 

1/520908 20505 02 Sonstige Sachausgaben. Pflicht 
7280 001 217 20505 02 Behandlungs- Ven .. iahrungs- und Transportkosten 

1/520909 20505 02 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
6140 217 20505 02 Instandhaltung von Gebäuden 

7020 217 20505 02 Betriebskosten 

1/522 Reinhaltung der Luft 
1/52200 Überwachung der Luftqualität 
1/522002 20502 02 Ausgaben für Anlagen. Pflicht 
0448 221 20502 02 Sonstige Maschinen und Geräte 

0454 221 20502 02 Messgerate 

1/522008 20502 02 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
4000 221 20502 02 Geringh'ertige 'fhrtschaftsgüter 

4020 221 20502 

6000 001 221 20502 

6190 221 20502 

02 Verbrauchsgüter 

02 Strombedarf für mobile Messungen 

02 Geräteh'artung 

1/522009 20502 02 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
4000 221 20502 02 Gering'dertige 'fhrtschaftsgüter 

4570 221 20502 

6000 001 221 20502 

7100 799 221 20502 

02 Druck\-,·erke 

02 Strombedarf für mobile Messungen 

02 Umsatzsteuer (Anteil aus Vergütungen) 

7270 221 20502 02 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

02 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 7280 221 20502 

7290 522 221 20502 02 Vergutungen (l,lasserbauhof) 

1/523 Lärmbekämpfung 
1/52300 Lärmmessungen und Lärmerhebungen 
1/523003 20502 02 Ausgaben für Anlagen. Ermessen 
0454 221 20502 02 Messgeräte 

1/523005 20502 02 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Geb. 
7355 009 221 20502 02 OBB-Bestandsstreckensanierung Beitr.an Gemeinden 

1/523008 20502 02 Sonstige Sachausgaben. Pflicht 
7280 001 221 20502 02 Entgelte Erstellung von Lärmkarten (Firmen) 

1/523009 20502 02 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
4000 221 20502 02 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgO.ter 

4020 001 221 20502 02 Verbrauchsgüter 

6190 

6191 

7270 

7280 

1/524 

221 20502 02 Gerätef,artung 

221 20502 02 Eichung/Kalibrierung 

221 20502 02 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

221 20502 02 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

Strahlenschutz 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

319.100 

10.800 

10.800 

268.300 

268.300 

40.000 

3. 500 

36.500 

444.600 

444.600 

115.600 

48. 600 

67.000 

145.200 

32.000 

113. 200 

183.800 

16.400 

500 

3. 000 

100 

20.000 

143.700 

100 

691.100 

691.100 

6. 000 

6. 000 

577 000 

577 000 

80.000 

80.000 

28.100 

I. 500 

900 

2. 000 

5. 800 

200 

17 700 

45.000 

E u r o I 

345.800 

10.800 

10.800 

285.000 

285.000 

50.000 

3.500 

46.500 

418.600 

418.600 

105.600 

48.600 

57.000 

145.200 

32.000 

113.200 

167.800 

16.400 

500 

.000 

100 

20.000 

127.700 

100 

710.000 

710.000 

6.000 

6. 000 

505.900 

505.900 

170.000 

170.000 

28.100 

1. 500 

900 

2. 000 

5.800 

200 

17.700 

45.000 

279.697,54 

20.476,00 

20.476.00 

226.404,75 

226.404.75 

32.816,79 

837 05 

31.979,74 

354.247,01 

354.247,01 

111.535,06 

39.114.17 

72.420,89 

113.784,93 

3.466.36 

14.365.35 

189.20 
95.764,02 

128.927,02 

6.428,55 

10.311.03 

112.187.44 

1.402.507,50 

1.402.507,50 

1.797,60 

1.797.60 

1.317.900.00 

1.317.900.00 

70.329,60 

70.329.60 

12.480.30 

588. 02 

898.63 

2.854.61 

5.834.40 

2.304.64 

52.761,56 



212 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/527 

2/52700 

2/527001 

8501 007 

2/527005 

8180 

8299 

2/528 

2/529 

2/52990 

2/529905 

8187 001 

20501 

20501 

20501 

20501 

20501 

205 

205 

Müllbeseitigung 

Regionale Abfallwirtschaft 

02 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 

02 Beltrag des Bundes (A.ltlastensanierung) 

02 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 

02 Kursbelträge 

02 Sonstige verschiedene Einnahmen 

Tierkörperbeseitigung 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Landeslabor 
02 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 

02 Kostenersätze durch Dr1tte 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

2.100 

2' 100 
100 

100 

2. 000 

. 600 

400 

4.120.100 

20.000 

20.000 

20.000 

E u r o I 

900 

900 

100 

100 

800 

400 

400 

3.920.300 

20' 000 
20.000 

20.000 

4.461,36 

4.461,36 

4.461,36 

3 750.00 

711.36 

2.384.148,12 

15.324,00 

15.324,00 

15.324.00 



213 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/52400 Strahlenschutzlabor 

1/524003 20902 03 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0454 050 20902 03 Ersatzanschaffung von Geräten 

1/524009 20902 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7270 050 20902 03 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 050 20902 03 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

1/527 

1/52700 

1/527005 20501 

7305 009 224 20501 

7355 009 224 20501 

7430 224 20501 

Müllbeseitigung 

Regionale Abfallwirtschaft 

02 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

02 Beiträge an Geme1nden 

02 Beiträge an Gemeinden fü.r Investitionen 

02 Sonstige Beiträge 

1/527008 20501 02 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7270 224 20501 02 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 224 20501 02 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

1/527009 20501 

4000 224 20501 

4020 224 20501 

4570 224 20501 

7270 224 20501 

7280 224 20501 

7297 224 20501 

02 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

02 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 

02 Verbrauchsmaterialien 

02 Druck1~1erke 

02 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

02 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

02 Übrige Ausgaben 

7298 224 20501 02 Bel·,·usstseinsblldung 

1/52702 

1/527025 20501 

7355 009 224 20501 

7430 224 20501 

1/528 

1/52800 

1/528005 20403 

7420 700 251 20403 

1/529 

1/52990 

1/529903 205 

0454 221 205 

1/529909 205 

4000 221 205 

4020 221 205 

4550 221 205 

6190 221 205 

7270 221 205 

7280 221 205 

Wiederverwertung von Abfallstoffen 

02 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 

02 Beiträge an Gemeinden fü.r Investitionen 

02 Sonstige Beiträge 

Tierkörperbeseitigung 

Einrichtungen zur Tierkörperbeseitigung 

06 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 

06 Beitrag zum laufenden Au.fv-.·and 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Landeslabor 

02 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

02 Messgeräte 

02 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

02 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 

02 Verbrauchsmaterialien 

02 Chemische Mittel 

02 Geräte"artung 

02 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

02 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

Bodenuntersuchungen 1/52991 

1/529915 20407 06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

45.000 

25.000 

25 000 

20.000 

5 000 

15 000 

349.700 

206.700 

90.000 

55.000 

1. 000 

34.000 

9.900 

900 

9. 000 

106.800 

1. 000 

1. 000 

2 000 

91.000 

1. 000 

10.800 

143. 000 

143. 000 

93.000 

50.000 

10.000 

10. 000 

10.000 

10.000 

5.093.200 

174.600 

34.800 

34.800 

139.800 

4. 000 

36.400 

38. 600 

45.400 

500 

14.900 

46.000 

21. 000 

E u r o I 

45.000 

25.000 

25.000 

20.000 

5 000 

15.000 

377.700 

234.700 

90.000 

55 000 

1.000 

34.000 

9.900 

900 

9. 000 

134.800 

1.000 

I. 000 

2 000 

119.000 

I. 000 

10.800 

143.000 

143.000 

93.000 

50.000 

43.000 

43.000 

43.000 

43.000 

4.872.400 

174.600 

34.800 

34.800 

139.800 

4. 000 

36.400 

38.600 

45.400 

500 

14.900 

46.000 

21.000 

52.761,56 

19.312,00 

19.312.00 

33.449,56 

33.449.56 

256.722,59 

158.738,35 

99.625,24 

9.402.84 

90 222.40 

2.736,25 

2.736.25 

56.376,86 

71.03 

662 04 

109.20 

52.600.79 

2 933.80 

97.984,24 

97.984,24 

92.308.99 

5.675.25 

8.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

8.000.00 

4. 621. 661.41 

208.986,27 

80.617,82 

80.617.82 

128.368,45 

737.36 

22.090.92 

47.806.07 

36.794.43 

20.939.67 

52.790,06 

41.918,78 



214 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/52993 

2/529935 

8299 

2/52999 

2/529991 

8299 

8811 006 

2/53 

2/530 

2/53090 

Epidemiologie 

20902 03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
20902 03 Sonstige verschiedene Einnahmen 

205 

205 

205 

Sonstige Aktivitäten für den Umweltschutz 

02 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
02 Sonstige verschiedene Einnahmen 

02 Ve r'da l tungs strafen ( I mmi ss i onsschutzgesetz) 

Rettungs- und Warndienste 
Rettungsdienste 

Sonstige Hilfs- und Einsatzorganisationen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

100 

100 

100 

4.100.000 

4.100.000 

4.100.000 

6.500 

I. 000 

I. 000 

E u r o I 

300 

300 

300 

3.900.000 

3.900.000 

3.900.000 

6.500 

I. 000 

I. 000 

2.368.824,12 

2.368.824,12 

1.274.56 

2.367.549,56 

3.101,42 

1.000,00 

1.000,00 



215 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7790 253 20407 06 Erhaltung der Bodengesundheit 

1/529919 20407 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
7270 253 20407 06 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 253 20407 06 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

1/52992 Emissionsbezogene Schadstoffuntersuchungen 
1/529929 205 02 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7280 221 205 02 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

1/52993 Epidemiologie 

1/529933 20902 03 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
0455 090 226 20902 03 Spezialgeräte für um ... ieltmedizin. Untersuchungen 

1/529939 20902 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

4000 226 20902 

7270 226 20902 

7280 001 226 20902 

7280 002 226 20902 

7298 226 20902 

1/52994 

1/529944 

7340 

1/52999 

1/529994 

7320 

205 

205 

205 

205 

1/529995 205 

7670 220 205 

7691 220 205 

1/529998 205 

7296 220 205 

1/529999 205 

4000 220 205 

4020 220 205 

4570 220 205 

7270 220 205 

7280 220 205 

7290 091 220 205 

7290 622 220 205 

7297 220 205 

7298 

1/53 

1/530 

220 205 

03 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

03 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

03 '.•iohnhygl ene. Laboruntersuchungen 

03 Si edl ungshygi ene Umwe l tmoni tori ng 

03 Öffentlichkeitsarbeit 

Landesumweltanwaltschaft 
02 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

02 Laufender Auf·,·Jand 

Sonstige Aktivitäten für den Umweltschutz 

02 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
02 Um,,ielt.Service.Salzburg 

02 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
02 Sonstige Beiträge 

02 Klimaschutz- und Luftreinhalteaktivitaten 

02 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
02 VBA Vergütung Bund 

02 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
02 Gering•dertige 'fhrtschaftsgüter 

02 Verbrauchsmaterialien 

02 Drucb-1erke 

02 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

02 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

02 Leistungen le. Einrichtungen (SVAKl 

02 Leistungen für Personal IG 

02 Übrige Ausgaben 

02 Information Um,,ieltschutz 

Rettungs- und Warndienste 
Rettungsdienste 

1/53000 Österreichisches Rotes Kreuz, Rettungsdienst 

1/530004 20901 03 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
7670 227 20901 03 Beitrag zum laufenden Aufv-.·and 

1/53090 Sonstige Hilfs- und Einsatzorganisationen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

21.000 

25 000 

25 000 

40.400 

40.400 

40 .400 

25.000 

5.100 

5 .100 

19.900 

2. 000 

6. 200 

3. 900 
5. 300 

2. 500 

419.000 

419.000 

419.000 

4.388.200 

3.964.800 

92.000 

3 872.800 

44.000 

44.000 

379.400 

2 700 

. 600 

2. 000 

197.500 

140.000 

10.000 

25. 600 

4.350.500 

4.173.300 

3.637.100 

3.637.100 

3 637.100 

536.200 

E u r o I 

21.000 

25.000 

25.000 

20.400 

20.400 

20.400 

25.000 

5.100 

5 .100 

19.900 

2. 000 

6.200 

3.900 
5.300 

2.500 

367.000 

367.000 

367.000 

4.239.400 

3.808.000 

100.000 

3 708.000 

44.000 

44.000 

387.400 

2.700 

700 

900 

2. 000 

205.500 

140.000 

10.000 

25.600 

4.010.600 

3.833.400 

3.306.400 

3.306.400 

3.306.400 

527.000 

41.918.78 

10.871.28 

587.48 

9 283.80 

19.024,92 

19.024.92 

19.024.92 

21.779.16 

603.60 

603. 60 

21.175.56 

3 117.18 

196.54 

6.155 19 

10 706.65 

360.000,00 

360.000.00 

360.000.00 

3.959.081.00 

93. 181. so 
93.181.80 

2.826.101.57 

109.400.00 

2.716.701.57 

159.528,00 

159 528.00 

880.269,63 

2.796.54 

1.301.83 

6 108.11 

747 856.43 

35 00 

88.078 79 

11.463 78 

22.629 15 

3.888.114.81 

3.734.243,30 

3.225.541.20 

3. 225. 541.20 

.225.541.20 

508.702.10 



216 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/530903 

2470 

2/531 

2/53100 

2/531001 

8299 670 

2/531005 

8030 

8505 009 

2/54 

2/542 

2/55 

2/550 

2/5500 

2/55000 

2980 900 

2/550005 

2980 900 

8275 810 

2980 900 

2/552 

20010 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20010 01 Ruckzahlung 110n Darlehen 

20010 

20010 

20010 

20010 

20010 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

Warndienste 
Lawinenwarndienst 

01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
01 Schadensabgeltungen von Vers1cherungen 

01 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
01 Veräußerung von Handelsl·,·aren 
01 Beiträge von Gemeinden 

03 

Ausbildung im Gesundheitsdienst 
Krankenpflegefachdienste 

Eigene Krankenanstalten 

Zentralkrankenanstalten 
Landeskliniken Salzburg 
Landeskliniken Salzburg, laufender Betrieb 
Entnahme aus Rücklagen 

03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
Entnahme aus Rücklage 

03 Bezugserstattung (SALKl 
03 Entnahme aus Rücklagen 

Standardkrankenanstalten 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

1. 000 

I. 000 

5.500 

5.500 
5, 000 

5. 000 

500 

400 

100 

396,877, 700 

396,877.700 

396,877, 700 

396.877.700 

396.877.700 

396.877.700 

E u r o I 

1. 000 

I. 000 

5.500 

5.500 

5.000 

5, 000 

500 

400 

100 

367.000.700 

367, 000,700 

367.000.700 

367.000.700 

367.000.700 

367.000.700 

1.000,00 

1.000,00 

2.101,42 

2.101,42 

2.101,42 

2 101,42 

326.216.518,89 

326.216.518,89 

326.216.518,89 

326.216.518,89 

326.216.518,89 

326.216.518.89 



217 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/530904 20010 

7670 001 228 20010 

7670 002 228 20010 

7670 003 228 20010 

01 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

01 Österr. Bergrettungsdienst /Beitrag 

01 Österr. ·~·.'asser-Rettung / Beitrag 

01 Osterr. Höhlenrettungsdienst / Beitrag 

1/530905 

7670 

20010 01 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 

20010 01 Sonstige Hilfs- und Einsatzorganisationen 

1/531 

1/53100 

Warndienste 

Lawinenwarndienst 

1/531003 20010 01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0500 229 20010 01 Sonderanlagen 

1/531005 20010 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7670 20010 01 Österr. Kuratorium für alpine S1cherheit /Beitrag 

1/531009 20010 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

4000 229 20010 01 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 

4030 229 20010 01 Handelsv-.'aren 

6190 229 20010 01 Instandhaltung 110n Sonderanlagen 

6301 229 20010 

7270 001 229 20010 

7270 002 229 20010 

7280 001 229 20010 

7280 002 229 20010 

7280 670 229 20010 

1/53101 

01 Nachrichtenübermlttlung Telekommunikatlonseinr. 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (1,-,lerkverträge) 

01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

01 Entgelte für sonstige Leistungen (ED\f. Internet) 

01 Leistungen für Schadensfälle, Lal~linenl~.'arndienst 

Sturmwarndienst 

1/531013 20010 01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0500 229 20010 01 Sturml·,·arnanl agen 

1/54 

1/542 

1/54200 

1/542005 

7670 

1/55 

1/550 

1/5500 

1/55000 

1/550000 

5199 

Ausbildung im Gesundheitsdienst 

Krankenpflegefachdienste 

Sozial· und Gesundheitsdienst, Ausbildungskosten 

20901 03 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

20901 03 Beiträge/ A.usbild. im Sozial- u.Gesundheitsdienst 

Eigene Krankenanstalten 

Zentralkrankenanstalten 

Landeskliniken Salzburg 

Landeskliniken Salzburg, laufender Betrieb 

20802 03 Leistungen für Personal 

20802 03 Personal Landeskliniken Salzburg 

1/550009 20802 

7420 001 232 20802 

03 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 

03 Beitrag zum laufenden Betrieb 

1/55002 Landeskliniken Salzburg, Schuldendienst 

1/550029 20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

3454 312 20802 03 Darlehenst1lgung (Sonstige) 

6500 312 20802 03 Zinsen fü.r Finanzschulden 

1/552 Standardkrankenanstalten 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

522. 000 

402.800 

89. 600 

29. 600 

14.200 

14.200 

177.200 

174.200 

20.000 

20.000 

1.300 

I. 300 

152.900 

4. 000 

400 

8. 800 

I. 000 

80.500 

28.000 

5 200 

20.000 

5 000 

3. 000 

3. 000 

3. 000 

358.900 

358.900 

358.900 

358.900 

358.900 

544.169.700 

539.412.700 

539.412. 700 

533.162.700 

396.877.700 

396.877 700 

136. 285. 000 

136.285.000 

6.250.000 

6.250.000 

4.875 000 

1. 375.000 

4.757.000 

E u r o I 

512.800 

395.700 

88.000 

29.100 

14.200 

14.200 

177.200 

174.200 

20.000 

20.000 

I. 300 

I. 300 

152.900 

4. 000 

400 

8.800 

I. 000 

80.500 

28.000 

5.200 

20.000 

5. 000 

3.000 

3.000 

3.000 

380.800 

380.800 

380.800 

380.800 

380.800 

488.015.800 

483.374.800 

483.374.800 

482.000.700 

367. 000.700 

367 000.700 

115 000.000 

115 000.000 

1.374.100 

1.374.100 

1.374.100 

4.641.000 

505.702,10 

390 300.88 

86.778,48 

28.622.74 

3.000,00 

3.000.00 

!53. 871.51 

!51. 412' 24 
158,81 

158.81 

1.300,00 

1.300.00 

149.953,43 

1.522.39 

1.660,72 

11 211.62 

220 '85 

65 065,03 

21. 529, 62 

8.044.00 

40.699.20 

2.459,27 

2.459,27 

2.459 27 

380.800,00 

380.800,00 

380.800,00 

380.800,00 

380.800.00 

436.419.230,84 

432.259.175,00 

432.259.175,00 

431.715.188,19 

326.216.518,89 

326.216.518.89 

105.498.669,30 

105.498.669,30 

543.986,81 

543.986,81 

543 986,81 

4.160.055,84 



218 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/56 

2/560 

2983 900 

2/56004 

2/560043 

2983 901 

Krankenanstalten anderer Rechtsträger 

Betriebsabgangsdeckung 
20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

Zuschüsse von Krankenanstalten zum Betrieb 
20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

608.000,01 

608.000,01 

608.000,01 

608.000.01 

608.000.01 



219 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 
I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/55200 Krankenhaus Tamsweg 
1/552009 20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
7420 001 232 20802 03 Beitrag zum laufenden Betrieb 

1/55201 Krankenhaus Mittersill 
1/552019 20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
2470 20802 03 Zuführung zur Rücklage 
2981 566 20802 03 Zuführung zur Rücklage 

1/55202 Tauernklinik 
1/552029 20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
7420 001 232 20802 03 Beitrag zum laufenden Betrieb 
7670 001 232 20802 03 Beitrag zum laufenden Betrieb 

1/56 

1/560 

Krankenanstalten anderer Rechtsträger 
Betriebsabgangsdeckung 

1/56001 

1/560015 

Zuschuss an Krankenhaus Hallein zum Betrieb 
20802 03 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7305 009 232 20802 03 Beitrag zum laufenden Betrieb 
7670 001 232 20802 03 Beitrag zum laufenden Betrieb 

1/560019 20802 

2981 567 232 20802 

1/56002 

1/560025 20802 

7305 009 232 20802 

7670 001 232 20802 

1/56003 

1/560035 20802 

7670 001 232 20802 

1/560039 20802 

2981 566 20802 

1/56004 

1/560045 20802 

7670 001 232 20802 

1/56005 

1/560055 20802 

7670 001 232 20802 

1/560059 20802 

2981 564 232 20802 

1/561 

1/56100 

1/561005 20802 

7355 009 232 20802 

7770 001 232 20802 

03 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 
03 Beitrag zum laufenden Betrieb 

Zuschuss an Krankenhaus Oberndorf zum Betrieb 
03 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
03 Beitrag zum laufenden Betrieb 
03 Beitrag zum laufenden Betrieb 

Zuschuss an Krankenhaus Zell am See zum Betrieb 
03 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 
03 Beitrag zum laufenden Betrieb 

03 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 
03 Zuführung zur Rücklage 

Zuschuss an KH Barmherzige Brüder zum Betrieb 

03 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
03 Beitrag zum laufenden Betrieb 

Zuschuss an KH Schwarzach zum Betrieb 
03 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
03 Beitrag zum laufenden Betrieb 

03 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
03 Beitrag zum laufenden Betrieb 

Errichtung und Ausgestaltung 
Zuschüsse an Krankenanstalten für Investitionen 

03 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
03 Beitrag an Krankenanstalten der Gemeinden 
03 Beiträge an pri11ate gemeinnützige Krankenanstalten 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

4.757.000 

4.757.000 

4. 757 000 

21. 605. 000 

20.605.000 

1.340.000 

I. 340. 000 

1.340. 000 

4.527.000 

4.527 000 

4.527.000 

14.738.000 

14.738.000 

14.738.000 

I. 000. 000 

1.000.000 

000.000 

500 000 

500.000 

E u r o I 

4.641.000 

4.641.000 

4.641.000 

23.866.000 

22.866.000 

2.253.000 

2.253.000 

2.253.000 

2.867.000 

2.867.000 

2.867.000 

3. 831.000 

3. 831.000 

3.831.000 

13.915.000 

13.915.000 

13.915.000 

I. 000.000 

I. 000.000 

I. 000.000 

500.000 

500.000 

2.300.055,84 

2.300.055,84 

2.300 055.84 

1.860.000,00 

1.860.000.00 

.500 000.00 
360 000,00 

28.449.612,53 

27.981. 165.84 

1.085.228.84 

569.224,00 

569.224.00 

516.004,84 

516.004.84 

2.572.189,00 

2.572.189.00 

2.572.189,00 

1.778.038,20 

1.182.648,00 

1.182.648.00 

595.390,20 

595' 390 20 

7.927.600,01 

7.927.600.01 

7.927.600.01 

14.618.109,79 

13.983.702,80 

13.983.702,80 

634.406,99 

634 406.99 

468.446,69 

468.446,69 

281.198.00 

281.198.00 



220 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/57 

2/570 

2/58 

2/581 

2/58100 

2/581005 

8030 

8852 

2/59 

2/590 

2/59011 

2/590110 

8501 001 

8501 002 

8501 003 

8501 005 

8501 006 

2/591 

20403 

20403 

20403 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

Heilvorkommen und Kurorte 
Kurfonds 

Veterinärmedizin 

Maßnahmen der Veterinärmedizin 
Tiergesundheit 

06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
06 D1 verse Kostenersätze/Untersuchungen 

06 Spenden 

Gesundheit. Sonstiges 

Krankenanstaltenfonds 

Bundesbeitrag zur Krankenanstaltenfinanzierung 

03 Einnahmen mit Ausgabenverpflichtung, Lauf.Geb. 

03 Belträge des Bundes gemäß § 57 (4) Z 1 KAKuG 

03 Belträge des Bundes gemäß § 57 (4) z 2 KAKuG 

03 Belträge des Bundes gemäß § 57 (4) z 3 KAKuG 

03 Belträge des Bundes gemäß § 57 (4) z 5 KAKuG 

03 Belträge des Bundes gemäß § 57 (4) z 6 KAKuG 

Gesundheit, Sonstiges 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

150. 000 

150. 000 

150. 000 

150. 000 

150.000 

E u r o I 

47.914.700 

47.914.700 

47.914.700 

47.914.700 

22.591.900 

1.893.200 

6.709.400 

8.122.700 

8.597.500 

284.368,87 

284.368,87 

284.368,87 

284.368,87 

259.988.87 

24.380.00 

45.549.675,87 

45.549.675,87 

45.549.675,87 

45.549.675,87 

21.739.973 61 

1.814.371.60 

5.946.399.60 

7.849.650.70 

8.199.280.36 



221 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/561009 20802 03 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

2981 560 232 20802 03 Beltrag an Krankenanstalten der Gemeinden 

1/57 

1/570 

1/57000 

1/570004 

7660 

1/58 

1/581 

1/58100 

1/581005 

Heilvorkommen und Kurorte 
Kurfonds 
Beiträge aus dem Ertrag der Kurtaxe 

20802 03 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

20802 03 Belträge an Kurfonds/Fremdenverkehrsverbände 

Veterinärmedizin 
Maßnahmen der Veterinärmedizin 
Tiergesundheit 

20403 06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

4580 251 20403 06 Medizimsche Behelfe 

7480 251 20403 06 Belträge zur Schlachttier- und Fleischuntersuchung 

7690 001 251 20403 06 Beihilfen bei Schlachtungen (Reagentenl 

7690 002 251 20403 06 Belträge für sonstige Maßnahmen 

7690 003 251 20403 06 Laborkosten diverse Krankheiten 

7690 004 251 20403 06 Laborkosten Qualitätssicherung tier.Lebensmittel 

7690 005 251 20403 06 Belträge für Maßnahmen des Tl ergesundheitsdl enstes 

7690 006 251 20403 06 Sektionen verendeter Tiere und Folgeuntersuchungen 

7690 007 251 20403 06 Kadaverbergung 

7690 008 251 20403 06 E1nmalige Maßnahmen zur Behandlung von T1eren 

7690 700 251 20403 06 BSE Folgekosten 

1/581009 20403 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
2981 742 20403 06 Zuführung zur Rücklage 

7270 251 20403 06 Entgelte fur amtstierärztliche Tätigkeit 

1/59 

1/590 

1/59010 

1/590108 

7332 001 

7332 002 

7332 005 

7332 006 

7332 007 

1/59011 

1/590118 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

Gesundheit. Sonstiges 

Krankenanstaltenfonds 
Landesbeitrag zur Krankenanstaltenfinanzierung 

03 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
03 Beitrag des Landes (Anteil an der Umsatzsteuer) 

03 Beltrag des Landes gemäß § 5 (1) SAGES-Gesetz 

03 Zusä.tz l i eher Landesbeitrag gemäß SAGES-Gesetz 

03 Ergänzender Landesbeitrag gemäß SAGES-Gesetz 

03 Gesundheitsförderungsfonds 

Bundesbeitrag zur Krankenanstaltenfinanzierung 

20802 03 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
7332 001 299 20802 03 Beiträge des Bundes gemäß § 57 (4) Z 1 KAKuG 

7332 002 299 20802 03 Beiträge des Bundes gemäß § 57 (4) Z 2 KAKuG 

7332 003 299 20802 03 Belträge des Bundes gemäß § 57 (4) Z 3 KAKuG 

7332 005 299 20802 03 Beiträge des Bundes gemäß § 57 (4) Z 5 KAKuG 

7332 006 299 20802 03 Beiträge des Bundes gemäß § 57 (4) Z 6 KAKuG 

1/59012 

1/590128 

7332 001 

1/591 

Gemeindebeiträge zur Krankenanstaltenfinanzierung 
20802 03 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

20802 03 Beitrag der Geme1nden gemäß § 24 FAG 

Gesundheit, Sonstiges 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

4.416.000 

4.416.000 

4.416.000 

4.416.000 

4.416 000 

822. 000 

822. 000 

822. 000 

742.000 

20.000 

120.000 

3. 000 

5 000 

20.000 

10.000 

424.000 

30.000 

50.000 

60.000 

80.000 

80.000 

125.439.400 

124.890.300 

113.747.300 

113.747.300 

16.570.400 

94.663 000 

I. 688.000 

678.000 

147.900 

11.143.000 

11.143.000 

11.143.000 

549.100 

E u r o I 

4.416.000 

4.416.000 

4.416.000 

4.416.000 

4.416.000 

662.000 

662.000 

662.000 

582.000 

20.000 

120.000 

3.000 

5 000 

20.000 

10.000 

264 000 

30.000 

50.000 

60.000 

80.000 

80.000 

169.531.400 

168.982.200 

110.381.000 

110.381.000 

15.944.200 

91.995.200 

. 640.400 

658.900 

142.300 

47.914.700 

47.914.700 

22.591.900 

1.893.200 

6.709.400 

8.122.700 

8.597.500 

10.686.500 

10.686.500 

10.686.500 

549.200 

187.248,69 

187.248.69 

4.377.272,06 

4.377.272,06 

4.377.272,06 

4.377.272,06 

4.377.272.06 

999.368,87 

999.368.87 
999.368,87 

938.947,57 

22.186.97 

70.000.00 

6.533.52 

32.906.32 

12.933.05 

687 560.33 

33.302.21 

20 940.00 

20 912 00 

31.673.17 

60.421,30 

3.426.16 

56.995.14 

162.639.098,87 

162.090.098,87 

106.568.886.00 
106.568.886,00 

14.739 856.00 

89.517.147 00 

.549.235 00 

636.703 00 

125.945 00 

45.549.675,87 

45.549.675,87 

21.739.973 61 

1.814.371.60 

5.946.399.60 

7.849.650.70 

8 199 280.36 

9.971.537,00 

9.971.537,00 

9.971.537 00 

549.000,00 



222 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 



223 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/59100 

1/591004 

7301 

Krankenanstalten/Justizinsassen 
20802 03 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

20802 03 Beiträge an den Bund für Unterbringung 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

549.100 

549.100 

549.100 

E u r o I 

549.200 

549.200 

549.200 

549.000,00 

549.000,00 

549.000.00 



224 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/6 Straßen- und Wasserbau. Verkehr 10.093.700 15.186.200 9.622.359,68 

2/61 Straßenbau 2.912.300 3.219.300 4.849.585,77 

2/610 Bundesstraßen 650. 000 800.000 830.290,35 

2/61000 BundesstraBen A, Verwaltung und Erhaltung 650. 000 800.000 830.290,35 

2/610001 211 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 650. 000 800.000 814.334.79 

8275 810 211 06 Bezugsrefundi erung durch ASFINAG 650.000 800.000 814.334.79 

2/610005 211 06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 15.955,56 

8501 813 211 06 Ersätze Arbeitsmarktservice 15.955.56 

2/611 Landesstraßen 1. 912.300 1. 969.300 3.538.341,42 

2/61100 LandesstraBen I Neu- bzw Ausbau und Instandsetzung 301.000 401.000 2.282.837,37 

2/611001 206 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 200.000 300.000 488.257,00 

8501 206 04 Beitrag des Bundes 488.257.00 

8555 001 206 04 Beiträge 110n Gemeinden 200.000 300.000 

2/611005 206 04 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 101.000 101.000 1.792.304,07 

8170 206 04 Ersätze für Leistungen an Dritte 5.500,00 

8299 206 04 Sonstige verschiedene Einnahmen 100.000 100 .000 1.158.190.49 

8505 009 206 04 Ersätze von Gemeinden (Instandsetzung) 628.613.58 

8890 206 04 Transferzahlungen Europäischen Union 1. 000 .000 

2/611008 206 04 Allgemeine Deckungsmittel, Verm.Geb. 2.276,30 

0002 206 04 Unbebaute Grundstücke (Landesstraßen Bl 2.276,30 



225 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/6 

1/61 

1/610 

1/61000 

1/610000 211 

5102 001 562 211 

5111 001 562 211 

5112 001 562 211 

5121 081 562 211 

5122 001 562 211 

5122 081 562 211 

5609 001 562 211 

5632 001 562 211 

5632 002 562 211 

5632 003 562 211 

5652 001 562 211 

5669 001 562 211 

5679 001 562 211 

5679 101 562 211 

5692 001 562 211 

5692 002 562 211 

5821 562 211 

5822 562 211 

5831 001 562 211 

5831 008 562 211 

5832 562 211 

5834 002 562 211 

5919 001 562 211 

1/611 

1/61100 

1/611003 206 

0002 030 206 

0405 030 206 

0455 090 030 206 

0506 030 206 

0508 030 206 

0600 030 206 

1/611005 206 

7790 030 206 

1/611008 

7301 001 

1/611009 

2984 990 

4000 

4590 

206 

206 

206 

206 

030 206 

030 206 

6110 001 030 206 

7270 

7280 

030 206 

030 206 

Straßen- und Wasserbau, Verkehr 
Straßenbau 

BundesstraBen 
BundesstraBen A, Verwaltung und Erhaltung 

06 Leistungen für Personal 
06 Geldbezüge, Vb I I 

06 Kinderzulage Vb I 

06 Klnderzulage. Vb II 

06 Abfertigungen. Vb I 

06 Sonstige Geldbezuge, Vb II 

06 .Abfertigungen. Vb II 

06 Reisegebühren Inland 

06 Fahrtkostenzuschusse. Vb II 

06 Sonstige .Auf"andsentschädlgungen. \lb II 

06 ßekleidungszulage. Vb II 

06 Mehrleistungsvergütungen Vb I I 

06 Zul·,·endungen aus Anlass von D1 enstJUbi l äen 

06 Belohnungen und Geldaushilfen 

06 Prämien 

06 Leistungszulage. Vb II 

06 Sonstige Nebengebühren. Vb II 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl .Fonds, Vb II 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Vb 

06 DGB für die Pensionskasse, Vb 

06 DGB zur SOZ.Slcherheit, Vb II 

06 Mitarbeitervorsorge, Vb I I 

06 11~'ei hnachtsgabe 

LandesstraBen 
LandesstraBen I Neu- bzw Ausbau und Instandsetzung 

04 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

04 Unbebaute Grundstücke 

04 Sonstige Beförderungsmittel 

04 Sonstige Betnebseinrichtung 

04 Straßenverkehrszeichen und Signalanlagen 

04 St ra Ben i nfo rmat i onssys teme 

04 Im Bau bef1ndliche Straßen 

04 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb_ 

04 Beiträge für Invest1tionen 

04 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

04 Beitrag an den Bund 

04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

04 Zuführung zur Rücklage 

04 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

04 Sonstige Verbrauchsgüter 

04 Laufende Instandhaltung von Straßen 

04 ProjektierunQ und Vermessung, Einzelpersonen 

04 Projektierung und Vermessung, Firmen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

110.601.200 

57.989.500 

665.500 

665.500 

665.500 

378.900 

600 

100 

19.900 

100 

14.200 

4.600 

5 .100 

3. 900 

64.500 

6. 200 

11. 600 

29.900 

18.300 

700 

105 000 

I. 600 

300 

56.412.000 

22.707.000 

I. 915. 000 

300.000 

5. 000 

I. 610.000 

270. 000 

270 000 

41. 000 

41.000 

20.481. 000 

600.000 

17 240.000 

171.000 

E u r o I 

112. 032.100 

60.827.500 

856.400 

856.400 

856.400 

506.600 

300 

1. 600 

100 

27.600 

100 

25.900 

5.300 

5.300 

5 .100 

62.900 

2.800 

16.100 

34.800 

23.700 

300 

800 

134.700 

I. 600 

800 

59.229.100 

25.541.000 

3.865.000 

300.000 

5. 000 

3.560.000 

270.000 

270.000 

21.406.000 

600.000 

18.180.000 

I. 021.000 

108.359.296,43 

64.173.187,55 

833.541,95 

833.541,95 

833' 541,95 

476.158 67 

136 22 

25 957,92 

19.933.80 
4.837,20 

10.787.87 

4.007.77 
74.510,43 

235.34 
1000,00 

15.117.52 

37.956.33 
45,00 

22' 186. 71 

178.52 
728,69 

137 562.32 

829.64 
372,00 

62.300.418,97 

27.571.354,91 

5.376.244,01 

341.995 70 
7.585,27 

2.075.23 

75.936.54 
325.781,03 

4.622.870 24 

270.000,00 

270.000.00 

21.925. 110' 90 

234.36 

2 654.43 

19.590 775.68 

15.40 

761 561,42 



226 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/61120 Gemeinsame Kosten I Betriebliche Erhaltung 1. 268.300 1.141. 761.73 
2/611201 206 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 935.300 

8060 206 04 Veräußerung von Altmaterial 5. 000 

8170 206 04 Ersätze für Leistungen an Dritte 10.000 

8240 001 206 04 Miet- und Pachtzinse 499.300 

8240 002 206 04 Betr1ebskostenersätze .000 

8503 001 206 04 Ersätze Arbeitsmarktservice 20 .000 

8505 001 206 04 Betriebskostenersätze (Gemeinden l 400 .000 

2/611203 206 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 113.000 55.200.00 

0201 206 04 Baumaschinen und maschinelle Anlagen 3.000 600.00 

0202 206 04 '.•il nterd1 enst-Großgeräte 4.100.00 

0290 206 04 Kleingeräte 45 00 

0402 206 04 Veräußerung 110n Kraftfahrzeugen 100 .000 39 500 00 

0448 206 04 Sonstige Maschinen und Geräte 10 .000 10 955 00 

2/611205 206 04 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 220.000 1. 086. 561.73 

8060 206 04 Veräußerung von Altmaterial 31 574 61 

8170 206 04 Ersätze für Leistungen an Dritte 26.163 12 

8240 001 206 04 Miet- und Pachtzinse 390 869. 63 

8240 002 206 04 Betr1ebskostenersätze 16.133.00 

8280 206 04 Rückersätze von Ausgaben 1.350.00 

8299 206 04 Sonstige 11erschiedene Einnahmen 180 .000 190 920.96 

8501 813 206 04 Ersätze A.rbei tsma rk tservi ce 10 .000 23. 336 86 

8503 001 206 04 Ersätze von Ländern (Erhaltung) 21.281.46 

8503 813 206 04 Ersätze Arbeitsmarktservice 30 .000 

8505 206 04 Betn ebskostenersätze (Gemeinden) 384.932.09 



227 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7296 030 206 

7298 200 030 206 

7299 030 206 

7305 

7351 

1/61120 

030 206 

030 206 

1/611200 211 

5101 001 530 211 

5102 001 530 211 

5111 001 530 211 

5112 001 530 211 

5122 001 530 211 

5122 081 530 211 

5609 001 530 211 

5619 001 530 211 

5631 Oll 530 211 

5632 001 530 211 

5632 002 530 211 

5632 003 530 211 

5652 001 530 211 

5669 001 530 211 

5679 001 530 211 

5692 001 530 211 

5692 002 530 211 

5821 530 211 

5822 530 211 

5831 001 530 211 

5831 008 530 211 

5832 530 211 

5834 002 530 211 

5919 001 500 211 

1/611203 206 

0201 030 206 

0202 030 206 

0290 030 206 

0301 030 206 

0402 030 206 

0448 030 206 

0455 090 030 206 

0457 060 030 206 

0506 030 206 

0507 030 206 

0508 030 206 

1/611209 206 

4000 030 206 

4006 030 206 

4090 030 206 

4510 030 206 

4520 030 206 

4550 030 206 

04 Interessentenbeiträge 

04 Öffentlichkeitsarbeit 

04 Forderungsabschreibungen 

04 Beiträge an Gemeinden 

04 Interessentenbeiträge l,li l dbach- u . La'di nenverbauu ng 

Gemeinsame Kosten I Betriebliche Erhaltung 
06 Leistungen für Personal 

06 Geldbezüge, Vb I 

06 Geldbezüge. Vb I I 

06 Kinderzulage Vb I 

06 Klnderzulage. Vb II 

06 Sonstige Geldbezüge, Vb II 

06 Abfertigungen, Vb II 

06 Reisegebühren Inland 

06 Reisegebü.hren Ausland 

06 Fahrtkostenzuschusse, Vb 

06 Fahrtkostenzuschüsse. \lb II 

06 Sonstige Aufwandsentschädigungen. Vb II 

06 Bekleidungszulage, Vb II 

06 Mehrleistungsvergütungen. Vb I I 

06 Zu·,,iendungen aus Anlass von Dienstjubiläen 

06 Belohnungen und Geldaushilfen 

06 Leistungszulage. Vb II 

06 Sonstige Nebengebü.hren. Vb II 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds, Vb 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds, Vb II 

06 DGB zur soz.Sicherheit. Vb 

06 DGB für die Pensionskasse, Vb 

06 DGB zur SOZ.Slcherheit, Vb II 

06 Mitarbeitervorsorge. Vb I I 

06 11~'ei hnachtsgabe 

04 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
04 Baumaschinen und maschinelle Anlagen 

04 '.•il nterd1 enst Großgeräte 

04 Kleingeräte 

04 ~~~·erkzeuge und Geräte 

04 Sonstige Kraftfahrzeuge 

04 Sonstige Maschinen und Geräte 

04 Sonstige Betriebseinrichtung 

04 Funk 

04 Signalanlagen und Verkehrszeichen 

04 Verkehrszeichen be1~1egl. Hi n1~1ei szei chen 

04 Straßem nformati onssysteme 

04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

04 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 

04 ßek l ei dung und Ausrüstung 

04 Geringh'ertige Ersatzteile 

04 Betr1ebs- und Brennstoffe 

04 Treibstoffe 

04 Streu- und Auftaumittel 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

700.000 

70.000 

700.000 

14.005.300 

14.005.300 

718.300 

7.670.700 

600 

55 700 

466. 200 

200.000 

486.000 

500 

30.200 

70.400 

74.700 

617.700 

36.100 

6. 800 

271. 200 

570.600 

34. 600 

382.000 

180.500 

49.300 

2.028.200 

34.100 

20.900 

E u r o I 

700.000 

105 000 

100.000 

700.000 

31.198.100 

13.292.500 

7.967.500 

65.600 

487.200 

213.200 

512.300 

33.100 

65.500 

75.000 

518.600 

100 

6.800 

283.100 

513.600 

433.300 

42.000 

2.023.800 

28.500 

23.300 

2.556.000 

215.000 

305.000 

70.000 

40.000 

.135.000 

220.000 

100.000 

51.000 

390.000 

30.000 

15.349.600 

352.700 

81.000 

690.600 

80.400 

.651.000 

I. 982.000 

198.034.31 

4 293.60 

15.308.83 

538.497 61 

813 735, 26 

31.511.334,21 

13.229.088,19 

.489. 382.15 

56.954.12 

480.741.57 

262 426 .12 

551 933.53 

40.90 

32.975.38 

104.906.54 
75 353,01 

713.680.65 

43.110.91 

10.689.88 

271.980.76 

626.004.47 

423 820. 65 

134.86 

41391.14 

.992.963.37 

29 715 18 

20 883.00 

2.204.022,33 

139 787,93 

273 522.30 

49 744.05 

20 725 10 

.101 209.73 

287 801.61 

119 854.36 

3.020.14 

177.435.78 

29 142.20 

1.779.13 

16.078.223,69 

483.596.02 

95.289.66 
760 747,31 

35.568.02 

.235 362.25 

.270.757,82 



228 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/61121 Gemeinsame Kosten/Betr. Erhaltung Sachausgaben I. 261.300 

2/611211 206 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 925.300 

8060 206 04 Veräußerung 110n Altmaterial 5 000 

8240 001 206 04 M1et- und Pachtz1nse 499.300 

8240 002 206 04 ßetri ebskostenersätze I. 000 

8503 001 206 04 Ersätze Arbeitsmarktservice 20.000 

8505 001 206 04 Betn ebskostenersätze (Gemeinden) 400.000 

2/611213 206 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 116.000 

0201 206 04 Baumaschinen und masch1nelle A.nlagen 6 000 

0402 206 04 Veräußerung von Kraftfahrzeugen 100.000 

0448 206 04 Sonstige Maschinen und Geräte 10.000 

2/611215 206 04 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 220. 000 

8299 206 04 Sonstige 11erschiedene Einnahmen 180.000 

8501 813 206 04 Ersätze A.rbei tsma rk tservi ce 10.000 

8503 813 206 04 Ersätze Arbeitsmarktservice 30.000 



229 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

4590 030 206 

6000 001 030 206 

6000 002 030 206 

6000 003 030 206 

6000 004 030 206 

6110 001 030 206 

6140 

6170 

6196 

6300 

6301 

6700 

6920 

7020 

030 206 

030 206 

030 206 

030 206 

030 206 

030 206 

030 206 

030 206 

7100 001 030 206 

7100 002 030 206 

7150 030 206 

7180 030 206 

7270 

7280 

7281 

7305 

1/61121 

030 206 

030 206 

030 206 

030 206 

1/611213 206 

0201 030 206 

0202 030 206 

0290 030 206 

0301 030 206 

0402 030 206 

0448 030 206 

0457 060 030 206 

0506 030 206 

0508 030 206 

1/611219 206 

4000 030 206 

4006 030 206 

4090 030 206 

4510 030 206 

4520 030 206 

4550 030 206 

4590 030 206 

6000 001 030 206 

6000 002 030 206 

6000 003 030 206 

6000 004 030 206 

6110 001 030 206 

6140 

6170 

6196 

6300 

6301 

030 206 

030 206 

030 206 

030 206 

030 206 

04 Ersatzteile und sonstige Verbrauchsgüter 

04 Strom 

04 '.•iasser 

04 Fernheizung 

04 Gas 

04 Instandhaltung von Straßen 

04 Instandhaltung von Gebäuden 

04 Instandhaltung Fahrzeuge Maschinen und Gerate 

04 Instandhaltung von \lerkehrslelteinrichtungen 

04 Portogebühren 

04 Na eh richtenübe rmi tt l u ng Tel ekommuni kat i ons ein r . 

04 Vers1cherungen 

04 Schadensvergütungen 

04 Miet- und Pachtzinse 

04 Steuern und .Abgaben 

04 Benützungsgebühren 

04 Kraftfahrzeugsteuer 

04 Mautgebühren 

04 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

04 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

04 Leas1ngraten für Dienstkraft--Jagen 

04 Beiträge an Gemeinden 

Gemeinsame Kosten/Betr. Erhaltung Sachausgaben 
04 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
04 Baumaschinen und maschinelle Anlagen 

04 '.•il nterd1 enst- Großgeräte 

04 Kleingeräte 

04 ~~~·erkzeuge und Geräte 

04 Sonstige Kraftfahrzeuge 

04 Sonstige Maschinen und Geräte 

04 Funk 

04 S1gnalanlagen und Verkehrsze1chen 

04 Straßeninformationssysteme 

04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
04 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

04 Bekleidung und Ausrustung 

04 Gering"ertlge Ersatzte1le 

04 Betriebs- und Brennstoffe 

04 Treibstoffe 

04 Streu- und A.uftaumlttel 

04 Ersatztell e und sonstige Verbrauchsgüter 

04 Strom 

04 '.•iasser 

04 Fernheizung 

04 Gas 

04 Instandhaltung von Straßen 

04 Instandhaltung von Gebäuden 

04 Instandhaltung Fahrzeuge Maschinen und Gerate 

04 Instandhaltung von \lerkehrslelteinrichtungen 

04 Portogebühren 

04 Na eh richtenübe rmi tt l u ng Tel ekommuni kat i ons ein r . 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

16. 709.700 

I. 841. 000 

100.000 

190.000 

70.000 

30.000 

835 000 

335 000 

51.000 

200.000 

30.000 

14.868.700 

430.000 

95.000 

793.000 

74.400 

1.400.000 

1.501.000 

1.429.300 

007.800 

23.100 

91.000 

17.000 

4.053.300 

70.000 

115.500 

I. 588.000 

I. 700 

73.500 

E u r o I 

.260.300 1.402.280.08 

.062.900 946 013.00 

19.800 13 .407. 82 

105.000 64.515.73 

25.000 19 094,82 

4.055.800 5 052.232.73 

83.900 170.889.79 

145.300 92 032.54 

1.585.100 .679 249. 20 

2. 000 901.70 

86.000 73 388.82 

138.000 139.450.36 

500 4.350.00 

143.000 242.799,35 

10.300 I. 648.04 

36.700 40.004.99 

48.900 32.175,34 

16.900 19.100.69 

5.435.00 

906.500 049 308,39 

74 000 73.132.98 

706.000 .075.491.24 



230 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/61130 Landesradwege I Neu- bzw. Ausbau und 
2/611301 206 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
8501 206 04 Beiträge des Bundes 

2/611303 2062 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2985 614 2062 04 Entnahme aus Rücklagen 

2/611305 206 04 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
8299 206 04 Sonstige 11erschiedene Einnahmen 

2/616 Sonstige Straßen und Wege 

2/617 Bauhöfe 

Instandsetz. 

2/618 Bundes- und Landesstraßen. gemeinsame Kosten 

2/61801 Umweltschutzmaßnahmen nach dem ASFINAG-Gesetz 
21618011 206 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
8630 206 04 Beiträge nach dem ASFINAG-Gesetz 

2/62 Allgemeiner Wasserbau 
2/620 Förderung der Wasserversorgung 
2/62000 Wasserversorgungsanlagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

350. 000 300.000 113.742.32 

350. 000 300.000 

350.000 300.000 

98.449,00 

98 449.00 

15.293,32 

15 293.32 

350. 000 450.000 480.954,00 

350. 000 450.000 480.954,00 

350. 000 450.000 480.954,00 

350.000 450.000 480 954.00 

1.430.300 1. 738.600 995.724,47 

225 000 242.000 100.000,00 

225. 000 242.000 100.000,00 



231 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

6700 030 206 

6920 030 206 

7020 030 206 

7100 001 030 206 

7100 002 030 206 

7150 030 206 

7180 030 206 

7280 030 206 

7281 030 206 

7305 030 206 

1/6ll30 

1/6ll303 206 

0002 030 206 

0602 030 206 

1/6ll309 206 

7280 030 206 

7296 030 206 

1/616 

1/61602 

1/616024 206 

7305 009 030 206 

1/616025 

7670 

1/61603 

1/616038 

7675 590 

1/617 

1/61700 

1/617003 

0002 

0645 

1/617009 

6140 

7280 

1/618 

1/61801 

1/618019 

2985 618 

7281 

206 

030 206 

206 

206 

206 

030 206 

030 206 

206 

030 206 

030 206 

206 

206 

206 

04 Versicherungen 

04 Schadensvergütungen 

04 M1et- und Pachtz1nse 

04 Steuern und Abgaben 

04 Benützungsgebuhren 

04 Kraftfahrzeugsteuer 

04 Mautgebühren 

04 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

04 Leas1ngraten für Dienstkraft--Jagen 

04 Beiträge an Gemeinden 

Landesradwege I Neu- bzw. Ausbau und Instandsetz. 
04 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
04 Unbebaute Grundstücke 

04 Im Bau bef1ndliche Rad·,·Jege 

04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
04 ProJektlerung und Entgelte für sonstige Leistungen 

04 Beiträge Landesradwege BSTG § 3. 13 

Sonstige Straßen und Wege 
Tauernwege und sonstige alpine Wege 

04 Förderungsausgaben. Pflicht. Lauf.Geb. 
04 Beiträge an Gemeinden 

04 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
04 Beiträge an Institutionen 

Kienbergwand-Panoramastraße 
04 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
04 Miete Ki enberg1~1and Panoramastrasse 

Bauhöfe 
Bauhöfe 

04 Ausgaben für Anlagen. Ermessen 
04 Liegenschaftserwerb 

04 Neu- und Umbaumaßnahmen 

04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
04 Instandhaltung 110n Gebauden 

04 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

Bundes- und LandesstraBen. gemeinsame Kosten 
Umweltschutzmaßnahmen nach dem ASFINAG-Gesetz 

04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
04 Zuführung zur Rücklage 

04 Beitrag nach dem A.SFINAG-Gesetz 

Allgemeiner Wasserbau 
Förderung der Wasserversorgung 
Wasserversorgungsanlagen 

1/62 

1/620 

1/62000 

1/620004 20703 06 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

141.000 

l. 000 

174.000 

10.700 

32 700 

41.000 

23. 200 

835.500 

38.000 

808.000 

2.990.000 

2.290.000 

2.290.000 

700.000 

700.000 

272. 000 

42.000 

21 000 

21.000 

21 000 

21.000 

230. 000 

230. 000 

230.000 

290. 000 

290. 000 

240. 000 

240.000 

50.000 

50.000 

350. 000 

350. 000 

350. 000 

350.000 

3.109.800 

424.000 

424.000 

284.000 

E u r o I 

2.490.000 

1. 790.000 

.790.000 

700.000 

700.000 

272.000 

42.000 

21.000 

21.000 

21.000 

21.000 

230.000 

230.000 

230.000 

420.000 

420.000 

380.000 

380.000 

40.000 

40.000 

50.000 

50.000 

50.000 

50.000 

3.415.700 

450.000 

450.000 

310.000 

3.217.729.85 

2.606.111,83 

172. 984,83 

2.433.127.00 

611.618,02 

ll. 853.02 

599.765.00 

257.136,51 

36.707,87 

20 707,87 

20.707.87 

16.000.00 

16.000.00 

220.428.64 

220.428,64 

220 .428. 64 

652.090,12 

652.090,12 

488.341. 02 

5.256.24 
483.084,78 

163.749,10 

143 721 ,08 

20.028.02 

130.000,00 

130.000.00 
130.000,00 

130 000,00 

2.687.546,62 

343.190.02 

343.190,02 

299.693,02 



232 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/620005 

8505 

2/621 

2/62100 

2/621005 

8505 

2/629 

2/62900 

2/629001 

8185 

8240 001 

8501 007 

2/629003 

2985 603 

2/62901 

2/629013 

2980 602 

2985 602 

20703 06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20703 06 Belträge des Gemeindeausgleichsfonds 

Förderung der Abwasserbeseitigung 
Kommunale Anlagen Abwasserbeseitigung 

20703 06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 

20703 06 Belträge des Gemei ndeausg l ei chs fonds 

Sonstige Maßnahmen 

Hydrographischer Landesdienst 

20704 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
20704 06 Kostenersätze für Daten 

20704 06 Set n ebs kosteners ätze Hoc hl·,·as serprognosemode ll 

20704 06 Beitrag des Bundes 

20704 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

20704 06 Entnahme aus Rücklagen 

Gewässeraufsicht 
20705 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

20705 03 Entnahme aus Rücklagen 

20705 03 Entnahme aus Rücklagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

225. 000 

225.000 

612.300 

612.300 

612.300 

612.300 

593. 000 

260. 000 

260. 000 

1. 000 

15.000 

244.000 

253. 000 

E u r o I 

242.000 

242.000 

647.300 

647.300 

647.300 

647.300 

849.300 

312.100 

276.600 

1. 600 

15 000 

260.000 

35.500 

35.500 

252.000 

36.000 

24 000 

12.000 

100.000,00 

100 000.00 

399.164,00 

399.164,00 

399.164,00 

399.164.00 

496.560,47 

295.695,24 

295.695,24 

967 00 

34.028.24 

260.700.00 

200.865,23 



233 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7305 596 031 20703 06 Zuschüsse an Gemeinden (Schuldendienst) 

7305 599 031 20703 06 Zuschüsse für Annuitäten 

1/620005 20703 06 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7790 031 20703 06 Investitionszuschüsse für Einzelmaßnahmen 

1/621 

1/62100 

1/621004 20703 

7305 596 031 20703 

7305 599 031 20703 

Förderung der Abwasserbeseitigung 
Kommunale Anlagen Abwasserbeseitigung 

06 Förderungsausgaben. Pflicht, Lauf.Geb. 
06 Zuschüsse an Gemeinden (Schuldendienst) 

06 Zuschüsse für Annuitäten 

1/621005 20703 06 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
7670 031 20703 06 Beiträge fur sonstige Projekte 

1/621009 20703 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
7280 031 20703 06 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

1/62101 

1/621015 

Einzelanlagen - Abwasserbeseitigung 
20703 06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb_ 

7790 001 031 20703 06 Investitionszuschüsse für Einzelanlagen 

1/629 Sonstige Maßnahmen 

1/62900 Hydrographischer Landesdienst 
1/629003 20704 

0448 238 20704 

0500 238 20704 

0620 238 20704 

1/629009 20704 

4000 001 238 20704 

4000 454 238 20704 

4006 238 20704 

4090 238 20704 

4560 001 238 20704 

4590 238 20704 

6000 001 238 20704 

6185 040 238 20704 

6300 238 20704 

6301 238 20704 

06 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
06 Sonstige Maschinen und Geräte 

06 Hoch·,·Ja ss erprognos emode ll 

06 Im Bau. befindliche Anlagen 

06 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
06 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

06 Geri ng'dert i ge 'fh rtscha ftsgüter (Techn. Instrumente) 

06 Bekleidung und .Ausrüstung 

06 Geringwertige Ersatzteile 

06 Buromittel 

06 Sonstige Verbrauchsgüter 

06 Strom 

06 Instandhaltung technischer Geräte 

06 Portogebühren 

06 Na eh richtenübe rmi tt l u.ng Tel ekommuni kat i ons ein r . 

7270 

7272 

7273 

7280 

238 20704 06 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

238 20704 06 Hoch·,·Jasservorhersagemodell Hydns II (Einzelp. 

238 20704 06 Beobachterentschädi gu.ng 

238 20704 06 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

7281 001 238 20704 06 Hoch·,·Jasservorhersagemodell Hydns II (Firmen) 

7290 091 238 20704 06 Leistungen le. Einrichtungen (\ferwaltungsakademiel 

7290 629 238 20704 

7298 238 20704 

06 Vergutungen (l,lasserbauhof) 

06 Öffentl1chkeitsarbe1t 

Gewässeraufsicht 1/62901 

1/629013 20705 02 Ausgaben für Anlagen. Ermessen 
0454 050 237 20705 02 Sonstige Apparate und Ausrüstungen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

270.000 

14.000 

140. 000 

140.000 

I. 235. 000 

I. 043. 000 

670.000 

490.000 

180.000 

283. 000 

283.000 

90.000 

90.000 

192. 000 

192. 000 

192.000 

I. 450.800 

465.300 

224.500 

74.500 

10.000 

140.000 

240.800 

20.000 

I. 000 

3. 500 

3. 000 

100 

15.000 

4. 000 

3. 000 

100 

4. 000 

15 000 

100 

67 000 

70 000 

31.400 

100 

3. 500 

434.000 

6. 000 

6. 000 

E u r o I 

286.000 

24.000 

140.000 

140.000 

I. 209.600 

1.017.600 

810.000 

540.000 

270.000 

117.600 

117.600 

90.000 

90.000 

192.000 

192.000 

192.000 

I. 756.100 

502.800 

260.000 

110.000 

10.000 

140.000 

242.800 

3.000 

1000 

3.500 

3.000 

100 

29 000 

4. 000 

3.000 

100 

4. 000 

20.000 

.500 

67.000 

100.000 

100 

.500 

435.500 

6.000 

6. 000 

278 136.00 

21 557,02 

43.497,00 

43.497,00 

941.962' 64 
874.484,64 

805.837,60 

526.736 00 

279.101,60 

26.200,00 

26 200.00 

42.447,04 

42.447,04 

67.478,00 

67.478,00 

67.478.00 

1.402.393,96 

497.104,99 

282.915,96 

121 925,82 

5 781.44 

155 208.70 

214.189,03 

2.746.91 

1333.38 

2.577.95 

500 05 

29.103.28 

4.829.44 

678,35 

3.006.09 

60.00 

383.00 

55 081.20 

112.734,25 

70.00 

85 13 

398.900,00 

I. 750,39 

1.750.39 



234 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/629015 

8187 001 

8187 002 

8501 027 

8501 037 

8501 047 

8501 057 

8810 

2/62902 

2/629023 

2981 629 

2/62903 

2/629035 

8180 

2/63 

2/630 

2/63000 

20705 02 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20705 02 Kostenersätze f. sonst. Gel·,·äs seru nters . (§§59. 55) 

20705 02 Kostenersätze für Kläranlagen- und Abv-.'asserunters. 

20705 02 Beobachtungen der Oberfl ächem~1assergüte 

20705 02 Errichtung von Gru ndl·,·as sergütemes sste ll en 

20705 02 Beobachtungen der Gru.nd·,,iassergüte 

20705 02 Errichtung von Fl i eßge'~iäss ergütemes ss te ll en 

20705 02 Ve r"a l tungs strafen 

Wasserwirtschaftliche Planung 
20703 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

20703 06 Entnahme aus Rücklagen 

UVP Verfahren, Wasser und Energierechtsverfahren 

20700 06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20700 06 Verwaltungskostenersatz 

Schutzwasserbau 

Bundesflüsse 
Regulierung von Bundesflüssen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

253. 000 

69.000 

90.000 

6 500 

56.500 

1. 000 

30.000 

80.000 

80.000 

80.000 

581.100 

10.500 

10.500 

E u r o I 

216.000 

39.000 

90 .000 

.000 

55 000 

1. 000 

30.000 

255.200 

255.200 

255.200 

30.000 

30' 000 
30.000 

578.300 

I. 000 

I. 000 

200.865,23 

260.93 

36.029.38 

84.116 79 

54.668 13 

25.790 00 

389.616,49 

10.475,17 

10.475,17 



235 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/629019 20705 

2980 602 237 20705 

4000 237 20705 

02 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

02 Zuführung zur Rücklage 

02 Geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter G'f•,'G 

4590 

7270 

237 20705 02 Sonstige Verbrauchsgüter (Einmalverbrauchsguterl 

237 20705 02 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 001 237 20705 02 Offentlichkeitsarbeit 

7280 009 237 20705 02 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

7280 027 237 20705 02 Beobachtungen der Oberflächem·,·assergüte (GZUV) 

7280 037 237 20705 02 Errichtung von Grund·,,iassergütemessstellen (GZUVl 

7280 047 237 20705 02 Beobachtungen der Grund1~1assergüte (GZUIJ) 

7280 050 237 20705 02 Sonstige Gel·,·ässeruntersuchungen 

7280 051 237 20705 02 Kläranlagen- und Abv,·asseruntersuchungen 

7280 057 237 20705 02 Errichtung von Fließge'~lässergütemessstellen (GZÜV) 

1/62902 Wasserwirtschaftliche Planung 
1/629025 20703 06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

7355 062 20703 06 Umsetzung EU-Ihlasserrahmenrichtllnie (Gemeinden) 

7670 062 20703 06 Förderung Infrastruktur ',.~·asser 

7770 062 20703 06 Umsetzung EU-I,Iasserrahmenrichtlinie (l,lettbe'~lerbl 

1/629029 20703 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
2981 629 20703 06 Zuführung zur Rücklage 

7270 062 20703 06 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 062 20703 06 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

7290 629 062 20703 

7298 062 20703 

1/62903 

06 Leistungen le. Einrichtungen (',.~'asserbauhof) 

06 Öffentl1chkeitsarbe1t 

UVP Verfahren, Wasser und Energierechtsverfahren 

1/629039 20700 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
7270 062 20700 06 Entgelte sonstige Leistungen (Firmen) 

7280 062 20700 06 Infoveranstaltungen 

7298 062 20700 06 Infoveranstaltungen 

1/62910 Wasserverband Salzburger Becken 

1/629104 20703 06 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
7357 031 20703 06 Beitrag an den Verband 

1/63 

1/630 

1/63000 

1/630000 20702 

5102 001 539 20702 

5103 001 539 20702 

5112 001 539 20702 

5122 001 539 20702 

5609 001 539 20702 

5632 003 539 20702 

5692 001 539 20702 

5692 002 539 20702 

5822 539 20702 

Schutzwasserbau 

Bundesflüsse 
Regulierung von Bundesflüssen 

06 Leistungen für Personal 
06 Geldbezüge. Vb I I 

06 Geldbezuge. sonstige Bedienstete 

06 Klnderzulage. Vb II 

06 Sonstige Geldbezüge. Vb II 

06 Reisegebühren Inland 

06 Bekleidungszulage. \lb II 

06 Leistungszulage. IJb II 

06 Sonstige Nebengebühren. Vb II 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds. Vb II 

5823 539 20702 06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. sonstige Bedienstete 

5831 008 539 20702 06 DGB für die Pensionskasse. Vb 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

428.000 

I. 500 

500 

29.000 

500 

12.000 

122 000 

10.000 

62.000 

114.000 

75.000 

I. 500 

436.500 

332.900 

212.900 

10.000 

110.000 

103.600 

.000 

89. 600 

13.000 

100.000 

100.000 

5 000 

80.000 

15 000 

15. 000 

15 000 

15.000 

I. 189.300 

222.600 

222.600 

222.200 

157.600 

600 

E u r o I 

429.500 

.500 

500 

37.000 

500 

12.000 

120.000 

1. 500 

60.000 

148.000 

45.000 

1. 500 

752.800 

639.800 

395.400 

20.000 

224.400 

113.000 

I. 000 

98.500 

500 

13.000 

50.000 

50.000 

50.000 

15.000 

15.000 

15.000 

1.120. 700 

247.600 

247.600 

247.200 

33.500 

135.000 

500 

2. 000 

10.000 

400 

1. 200 

2.700 

I. 900 

6. 000 

300 

397.149,61 

24. 384. 78 

I. 661.79 

422.36 

28.814.44 

535. 08 

18.447.89 

116013.64 

53.774.97 

108.174.50 

44.920.16 

495.843,70 

222.219,00 

9 586 00 

1.000.00 

211 633.00 

273.624,70 

142 098.01 

117.319.93 

14.206.76 

10.545,27 

10 545,27 

10.545.27 

3. 308. 581,65 

222.275,55 

222.275,55 

221.988.15 

157.603.61 

7.607.96 



236 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/630001 

8518 810 

2/631 

2/63100 

2/631001 

8240 001 

8518 810 

8820 810 

2/631003 

2981 621 

2985 605 

2/635 

2/63500 

2/635001 

8055 001 

8055 002 

8055 003 

8055 009 

8117 001 

8117 002 

8117 003 

8117 004 

8117 005 

8129 

8240 

8286 

8299 001 

8820 810 

20702 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
20702 06 Erstattungsbeträge / Entgelt-Fortzahlungsgesetz 

Konkurrenzgewässer 

Regulierung Konkurrenzgewässer I Kulturt.Maßnahmen 

20702 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
20702 06 Miet- und Pachtzinse 

20702 06 Erstattungs bet rä ge / Entgelt- Fortzahl ungs ges etz 

20702 06 ßezugserstattungen durch Konkurrenzen 

20702 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

20702 06 Entnahme aus Rücklagen 

20702 06 Entnahme aus Rücklagen 

Bauhöfe 
20702 06 Wasserbauhof 
20702 06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 

20702 06 Veräußerung von Brennstoffen 

20702 06 Veräußerung 110n Treibstoffen 

20702 06 Veräußerung von Schmiermitteln 

20702 06 Veräußerung sonstiger Verbrauchsgüter 

20702 06 Benützungsgebuhren für PKI,I 

20702 06 Benützungsgebühren für sonst1ge Fahrzeuge 

20702 06 Benützungsgebühren fü.r Maschinen 

20702 06 Bedi enungsgebuhr sonstige Fahrzeuge 

20702 06 Benützungsgebühren für Geräte 

20702 06 ßetri ebskostenersätze 

20702 06 Miet- und Pachtzinse 

20702 06 Schadensrückvergütungen 

20702 06 Sonstige verschiedene Einnahmen 

20702 06 Bezugserstattungen durch Konkurrenzen (Vb I I l 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

10.500 

10.500 

319.100 

319.100 

201.800 

.700 

100 

200.000 

117.300 

117.300 

251.500 

251.500 

199.400 

100 

100 

100 

10.000 

50.000 

18.000 

60.000 

4. 000 

4. 500 

46.000 

.000 

100 

5. 500 

E u r o I 

1. 000 

1000 

391.700 

391700 

291.700 

5.200 

1000 

285.500 

100.000 

100.000 

185.600 

185.600 

184.400 

100 

100 

100 

.000 

45 000 

17 .000 

60.000 

1000 

3.000 

45 000 

1 .000 

100 

5. 000 

10.475,17 

10.475,17 

157.989,28 

157.989,28 

157.989,28 

1. 735,84 

156.253.44 

221. 152' 04 
221.152,04 

217.687,39 

12.434.63 

65.582 00 

18.538.06 

56.399.02 

4981.80 

5 125.81 

47 649.17 
776,05 

154. 08 

6.046,77 



237 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5832 539 20702 06 DGB zur soz.Sicherheit. Vb II 

5833 539 20702 

5919 001 539 20702 

06 DGB zur soz.Sicherhelt. sonstige Bedienstete 

06 '.•iei hnachtsgabe 

1/630009 

4006 

20702 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

20702 06 Bekleidung und .Ausrüstung 

Konkurrenzgewässer 1/631 

1/63100 

1/631000 

Regulierung Konkurrenzgewässer I Kulturt.Maßnahmen 
20702 06 Leistungen für Personal 

5102 001 540 20702 06 Geldbezuge der ganzj. Besch. VB II 

5103 001 540 20702 06 Geldbezüge. sonstige Bedienstete 

5112 001 540 20702 

5122 001 540 20702 

5632 003 540 20702 

5692 001 540 20702 

5692 002 540 20702 

5822 540 20702 

06 Kinderzulage. Vb II 

06 Sonst. Geldbezüge. Vb II 

06 Bekleidungszulage. \lb II 

06 Leistungszulage. Vb II 

06 Sonst. Nebengebühren. Vb II 

06 DGB zum Fam.Beih.A.usgl.Fonds. VB II 

5823 540 20702 06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. sonstige Bedienstete 

5831 008 540 20702 06 DGB für die Pensionskasse. Vb 

5832 540 20702 06 DGB zur SOZ.Slcherheit. Vb II 

5833 540 20702 

5919 001 540 20702 

06 DGB zur soz.Sicherheit. sonstige Bedienstete 

06 ~~~·eihnachtsgabe. Vb II 

1/631005 20702 06 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
7690 002 243 20702 06 Nutzungsbeschränkungen von Uferstreifen (EU-ko) 

7770 001 243 20702 06 Beiträge zur Instandhaltung / Regulierung 

7770 002 243 20702 06 Beiträge an Genossenschaften (kulturt. Maßnahmen) 

7790 243 20702 06 Rutschungssanierung und Treppeh1egerhaltung 

1/631009 20702 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

2400 243 20702 06 Darlehen an den Bund 

2981 631 20702 06 Zuführung zur Rücklage 

6100 243 20702 06 Instandhaltung von Grund und Boden 

7298 243 20702 06 Öffentlichkeitsarbeit 

1/635 

1/63500 

1/635000 

Bauhöfe 
20702 06 Wasserbauhof 
20702 06 Leistungen für Personal 

5102 001 578 20702 06 Geldbezüge. Vb II 

5112 001 578 20702 06 Kinderzulage Vb I I 

5122 001 578 20702 06 Sonstige Geldbezüge. Vb II 

5609 001 578 20702 06 Reisegebühren Inland 

5632 003 578 20702 06 Bekleidungszulage. Vb II 

5669 001 578 20702 06 Zul·,·endungen aus Anlass von D1 enstJUbi l äen 

5679 001 578 20702 06 Belohnungen und Geldaushilfen 

5692 001 578 20702 

5692 002 578 20702 

5822 578 20702 

5831 008 578 20702 

5832 578 20702 

5919 001 578 20702 

06 Leistungszulage Vb II 

06 Sonstige Nebengebühren. Vb II 

06 DGB zum Fam.Beih.Ausgl.Fonds. Vb II 

06 DGB für die Pensionskasse. Vb 

06 DGB zur SOZ.Slcherheit. Vb II 

06 ~~~·ei hnachtsgabe 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

57.000 

400 

400 

678.100 

678.100 

171.000 

110.000 

6. 000 

55.000 

472.100 

IOD 

206 000 

141.000 

125 000 

35.000 

5 000 

30.000 

288.600 

288.600 

152.600 

94.500 

800 

6 000 

5. 000 

I. 000 

2. 500 

200 

4. 000 

8. 000 

5. 500 

800 

24.000 

300 

E u r o I 

8.500 

45.000 

200 

400 

400 

707.300 

707.300 

237.200 

33.500 

135.000 

500 

2. 000 

400 

1. 200 

2.700 

I. 900 

6. 000 

300 

8.500 

45.000 

200 

424.200 

5 .100 

41.400 

252.700 

125.000 

45.900 

10.000 

35.900 

165.800 

165.800 

50.500 

33.500 

2. 000 

400 

I. 200 

2 .700 

I. 900 

300 

8.500 

56.776.58 

287,40 

287.40 

2.768.464,00 

2.768.464,00 

156.253,44 

100.646.24 

4.735.45 

50.871.75 

531.400' 00 

41.400.00 

365.000.00 

125 000.00 

2.080.810,56 

2 000 000.00 

79 006.35 

1.804.21 

317.842,10 

317.842,10 

150.368,74 

94.198.72 

801.90 

5.768.40 

4.980.74 

989.66 

2.428.26 

145.34 

3 359.46 

745.64 

5.173.46 

751.18 

23 709.98 

316.00 



238 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/635003 

0201 001 

0301 

0401 

0402 

0420 

2/635004 

8260 522 

8260 629 

2/635005 

8503 001 

2/64 

2/649 

2/64900 

2/649003 

2981 611 

20702 

20702 

20702 

20702 

20702 

20702 

20702 

20702 

20702 

20702 

20702 

2062 

2062 

06 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

06 Veräußerung von Baumaschinen und maschin. .Anlagen 

06 Veräußerung von 1,.,1erkzeugen und Geräten 

06 Veräußerung \IOn PK11~· 

06 Veräußerung von sonstigen Kraft fahr zeugen 

06 Veräußerung von sonstiger Betriebsausstattung 

06 Einn.m.Gegenverrechn. im eigenen Va.Lauf.Geb. 

06 Ersätze für Leistungen. Uben-,·achung d. Luftqualität 

06 Ersätze für Leistungen I Abteilung 6 

06 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
06 Zuschuss zu den Lohnkosten ( § 11 Behindertenges. 

Straßenverkehr 
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Verkehrsverbund 
04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
04 Entnahme aus Rücklagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

500 

100 

100 

100 

100 

100 

1.100 

.000 

100 

50.500 

50.500 

800.000 

800.000 

E u r o I 

500 

100 

100 

100 

100 

100 

700 

100 

600 

800.000 

800.000 

208,33 

208,33 

3.256,32 

3.256.32 

1.986.456,18 

1.986.456,18 

350.000,00 

350.000.00 

350.000.00 



239 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/635003 20702 06 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0201 001 978 20702 06 Baumaschinen und masch1nelle A.nlagen 

0301 

0401 

0402 

0420 

0610 

978 20702 06 ',.~·erkzeuge und Geräte 

978 20702 06 Neuanschaffung 110n PK',.~· 

978 20702 06 Sonstige Kraftfahrzeuge 

978 20702 06 Sonstige Betriebsausstattung 

978 20702 06 Baumaterial 

1/635009 20702 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

2985 605 978 20702 

4000 978 20702 

4006 978 20702 

4090 001 978 20702 

4090 002 978 20702 

4250 978 20702 

06 Zuführung zur Rücklage 

06 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 

06 Bekleidung und Ausrüstung 

06 Gering'dertige Ersatzteile (KFZ) 

06 Gering"ertlge Ersatzte1le (Baumaschinen) 

06 Sonstige Roh- und Hilfsstoffe 

4510 978 20702 06 Brennstoffe 

4520 001 978 20702 

4520 002 978 20702 

4525 978 20702 

4530 001 978 20702 

06 Treibstoffe (KFZ) 

06 Treibstoffe (Baumaschinen) 

06 Treibstoffe (l,leiterverrechnung) 

06 Schm1ermittel (KFZ) 

4530 002 978 20702 06 Schmiermittel (Baumaschinen) 

4535 978 20702 06 Schmiermittel (',.~'eiter11errechnungl 

4540 978 20702 06 Reinlgungsmittel 

4590 978 20702 06 Sonstige Verbrauchsgüter (Bauhof) 

4595 978 20702 06 Sonstige Verbrauchsgüter ('fl1eiterverrechnung) 

06 Strom 6000 001 978 20702 

6130 

6140 

978 20702 06 Instandhaltung sonstiger Grundstückseinrichtungen 

978 20702 06 Instandhaltung 110n Gebauden 

6141 978 20702 

6164 060 978 20702 

06 E1nmalige Instandsetzung von Gebäuden 

06 Instandhaltung Baumaschinen u. maschinelle Anlagen 

6170 

6180 

6301 

978 20702 06 Instandhaltung 110n Fahrzeugen 

978 20702 06 Instandhaltung sonstiger Einrichtungen 

978 20702 06 Nachrichtenübermittlung Telekommunikationseinr. 

6700 978 20702 06 Versicherungen 

7020 978 20702 06 M1et- und Pachtz1nse 

06 Steuern und Abgaben 7100 001 978 20702 

7150 

7160 

7180 

7270 

7280 

7297 

1/64 

1/649 

1/64900 

1/649004 

7430 

1/649008 

7429 001 

1/64901 

978 20702 06 Kraftfahrzeugsteuer 

978 20702 06 Kommunalsteuer 

978 20702 06 Mautgebühren 

978 20702 06 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

978 20702 06 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

978 20702 06 Ubri ge Ausgaben 

206 

206 

206 

206 

Straßenverkehr 
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Verkehrsverbund 
04 Förderungsausgaben. Pflicht. Lauf.Geb. 
04 Beitrag an den Verbund 

04 Sonstige Sachausgaben. Pflicht 
04 Beitrag an den Verbund 

Verkehrsprojekte 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

19.200 

5 000 

5 000 

100 

5 000 

4. 000 

100 

116.800 

15 000 

2 000 

6. 000 

6. 000 

I. 900 

16.100 

12.900 

100 

100 

15 000 

I. 500 

I. 300 

10.000 

5. 500 

200 

100 

7. 000 

600 

800 

400 

3. 500 

500 

10.000 

300 

22.094.000 

22.094.000 

13.330.000 

3.350.000 

3.350.000 

9.980.000 

9. 980.000 

3.675.000 

E u r o I 

19.000 

2. 000 

300 

16.100 

500 

100 

96.300 

2.500 

2.500 

7.500 

5.500 

100 

100 

15.500 

100 

100 

100 

900 

100 

100 

15.000 

I. 800 

2 000 

100 

100 

100 

10.000 

5. 000 

100 

100 

8. 000 

.000 

500 

800 

3.000 

500 

100 

12 000 

I. 000 

19.930.000 

19.930.000 

12.563.300 

3.850.000 

3.850.000 

8.713.300 

8.713.300 

2.718.100 

24.218,68 

6.821.43 

627.63 

57.68 

5 833.33 

3.878.61 

143.254,68 

53.540.45 

4.550.42 

1.899.41 

5.469.81 

6.456.17 

16031.84 

12.720.57 

832.90 

42.24 

10.499.19 

1164.98 

306.98 

8.24 

7.121.30 

1.372.58 

066.33 

600.00 

744.70 

367.20 

3.448. 98 

409.83 

6.359.83 

240.73 

33.924.152,88 

33.924.152,88 

12.252.300,00 

12.252.300.00 

12.252.300.00 

667' 111,71 



240 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/64902 

2/649025 

8299 

8501 

8890 

2/64904 

2/649045 

8501 

2/65 

2/650 

206 

206 

206 

206 

206 

206 

Landesmobilitätskonzept 
04 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
04 Sonstige 11erschiedene Einnahmen 

04 Beiträge des Bundes 

04 Transferzahlungen von der Europäischen 

Verkehrsdienstverträge 
04 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 

04 Beitrag des Bundes 

Schienenverkehr 

Eisenbahnen 

Union 

2/65010 Eisenbahninfrastruktur Pinzgauer Lokalbahn 
2/650105 206 04 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 

8240 001 206 04 Miet- und Pachtzinse 

8299 670 206 04 Schadensabgeltungen von Versicherungen 

8505 206 04 Beiträge der Gemeinden 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

100.000 

100.000 

100.000 

700.000 

700.000 

700.000 

50.000 

50.000 

50.000 

50.000 

50.000 

E u r o I 

100.000 

100.000 

100.000 

700.000 

700.000 

700.000 

50.000 

50.000 

50.000 

50.000 

50.000 

936.456.18 

936.456,18 

18.717,20 

195.724.91 

722.014.07 

700.000,00 

700.000,00 

700.000.00 

1.400. 976,77 

1.400. 976,77 

1.400. 976,77 

1.400. 976,77 

5 012.82 

1.345 963,95 

50.000.00 



241 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 
IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/649015 206 

7305 111 206 

7355 017 111 206 

7770 111 206 

1/649019 206 

7280 111 206 

1/64902 

1/649025 206 

7355 111 206 

7670 111 206 

1/649029 206 

7280 111 206 

7281 111 206 

7298 200 111 206 

7305 111 206 

04 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
04 Belträge an Gemeinden 
04 Park- and Ride-Plätze 
04 Beiträge für Ausbau Nahverkehr 

04 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
04 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

Landesmobilitätskonzept 
04 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
04 GV- Konzepte. Mobil ltätsvertrage 
04 ProJektförderung Landesverkehrskonzept 

04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
04 Landesverkehrskonzept Fortführung 
04 Beiträge Firmen und juri sti sehe Personen 
04 Öffentlichkeitsarbeit 
04 Beiträge an Geme1nden 

Salzburger Lokalbahn 1/64903 

1/649034 

7430 

7480 

206 04 Förderungsausgaben. Pflicht, Lauf.Geb. 
206 04 Verkehrsdienst 
206 04 Lokalbahn mittelfristiges In1testltionsprogramm 

1/649039 

2981 649 

20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20802 03 Zuführung zur Rücklage 

1/64904 

1/649044 206 

7430 001 111 206 

7430 002 111 206 

7430 003 206 

1/64912 

1/649125 

7770 001 

1/64990 

1/649905 

7670 

1/65 

1/650 

1/65010 

206 

206 

206 

206 

1/650103 206 

0060 326 206 

0506 326 206 

1/650104 206 

7430 001 326 206 

1/650109 

2981 615 

206 

206 

Verkehrsdienstverträge 
04 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
04 Verkehrsdienstverträge 
04 OBB Hauptstrecken 
04 Beltrag an die Pi nzgaubahn 

Salzburg. mobil 2025 · Landesmobilitätskonzept 
04 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
04 Beiträge für Invest1tionen 

Verkehrssicherheit 
04 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
04 Projektförderung- Verkeh rss i c herhei tsd i enst 

Schienenverkehr 
Eisenbahnen 
Eisenbahninfrastruktur Pinzgauer Lokalbahn 

04 Ausgaben für Anlagen. Ermessen 
04 Schieneninfrastruktur 
04 Straßenverkehrszeichen und Signalanlagen 

04 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
04 Verkehrsdienstvertrage 

04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
04 Zuführung zur Rücklage 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

3.075.000 

665 000 

2.410.000 

600.000 

600.000 

70. 000 

70. 000 

70.000 

3.779.000 

3.779.000 

3.779.000 

I. 040. 000 

1.040.000 

1040.000 

200.000 

200.000 

200.000 

17.853.600 

17.853.600 

4.560.000 

950. 000 

950.000 

I. 820. 000 

I. 820.000 

I. 790. 000 

E u r o I 

2.708.100 

300.000 

598.100 

1.810.000 

10.000 

10.000 

240.000 

240.000 

240.000 

4.208.600 

4.208.600 

4.208.600 

200.000 

200.000 

200.000 

17.938.200 

17.938.200 

4.436.000 

950.000 

950.000 

I. 791.000 

1. 791.000 

I. 695.000 

440.374.71 

54.954.77 

385.419.94 

226.737.00 

226.737 00 

1.673.307.74 

64.142,38 

44.472,38 

19.670.00 

I. 609. 165.36 

. 029.816.22 

40.420.93 

69 928.21 

469.000.00 

5.268.475,48 

3.090.475,48 

2.543.549 20 

546.926,28 

2.178.000,00 

2.178.000,00 

13.893.337,69 

13.893.337,69 

3.731.381.77 

8.451 655.92 

1. 710.300,00 

169.620,26 

169.620,26 

169.620.26 

3.095.353.36 

3.095.353,36 

3.095.353,36 

62.593.68 

15 537.49 

47.056,19 

3.032.759,68 

1.279.000,00 



242 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/68 Post- und Telekommunikationsdienste 4.320.000 8.800.000 

2/680 Post- und Telekommunikationsdienste 4.320.000 8.800.000 

2/68000 BOS Digitalfunk, Bau 4.320.000 8.800.000 

2/680003 206 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 4.320.000 8.800.000 

2981 910 206 04 Entnahme aus Rü.cklagen 4.320.000 8.800.000 



243 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

6130 326 206 

7280 001 326 206 

7281 326 206 

7296 326 206 

1/65020 

1/650204 206 

7430 001 206 

1/65030 

1/650304 206 

7430 001 206 

7770 001 206 

1/68 

1/680 

1/68000 

1/680003 206 

0401 327 206 

0640 327 206 

0690 327 206 

1/680005 206 

7770 327 206 

1/680009 206 

2981 910 206 

7280 327 206 

7430 327 206 

1/68020 

1/680203 206 

0455 090 329 206 

1/680208 206 

6000 001 329 206 

7020 001 329 206 

1/680209 206 

4000 001 329 206 

6190 001 329 206 

04 Instandhaltung der Schieneninfrastruktur 

04 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

04 Infrastruktur-Erhaltungsentgelt 

04 Interessentenbeiträge 

ÖBB Strecken 
04 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
04 Beitrag an ÖBB 

Salzburger Lokalbahn 

04 Förderungsausgaben. Pflicht. Lauf.Geb. 
04 Verkehrsdienst 

04 Mitte lfri sti ges Investitionsprogramm 

Post- und Telekommunikationsdienste 

Post- und Telekommunikationsdienste 
BOS Digitalfunk. Bau 

04 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
04 Anschaffung Personenkraftv..·agen 

04 Im Bau befindliche Gebaude 

04 Im Bau bef1ndliche Sonderanlagen 

04 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
04 Beiträge für Invest1tionen 

04 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 

04 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 

04 Entgelte für sonstige Leistungen Firmen 

04 Refundierung Personalkosten 

BOS Digitalfunk, Betrieb 
04 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

04 Sonstige Betnebseinrichtung 

04 Sonstige Sachausgaben. Pflicht 

04 Energiebezüge Strom 

04 Miet- und Pachtzinse 

04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
04 geringwertige ·f·,'irtschaftsgü.ter 

04 Instandhaltung 110n Sonderanlagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

750 000 

40.000 

8.800.000 

8.800.000 

8.800.000 

4.493.600 

4.493.600 

2.543.600 

l. 950.000 

8.365.000 

8.365.000 

7.865.000 

7.705 000 

20.000 

685.000 

160. 000 

20.000 

140.000 

500.000 

100.000 

100.000 

200.000 

100.000 

100.000 

200.000 

100.000 

100.000 

E u r o I 

.655 000 

40.000 

8.574.000 

8.574.000 

8.574.000 

4.928.200 

4.928.200 

2.543.600 

2.384.600 

8.800.000 

8.800.000 

8.800.000 

7.320.000 

20.000 

300.000 

7.000.000 

l. 320.000 

1.320. 000 

160.000 

20.000 

140.000 

28.415.56 

42 152.34 

.661.074,73 

22.117.05 

1.170.474,37 
1.170.474,37 

1.170.474,37 

21 068,09 

21.068.09 

559.301,04 

559 301.04 

590.105,24 

325 427.24 

ll4.720.00 

149 958.00 



244 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

217 

2/71 

21710 

2171030 

21710305 

8170 

21712 

2980 900 

2/71215 

21712155 

8501 007 

8503 

Wirtschaftsförderung 
Grundlagenverbesserung, Land- und Forstwirtschaft 
Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau 

Erschließung des Waldes 
20402 06 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
20402 06 Ersätze für Planung und Bauaufs1cht 

Strukturverbesserung 

20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

Sonstige Strukturverbesserung 
20408 06 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
20408 06 Beltrag des Bundes 
20408 06 Leader Programm Ersatz durch Länder 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

4.428.500 

176.000 

16.000 

16.000 

16.000 

16.000 

160' 000 

160' 000 

160' 000 
160.000 

E u r o I 

2.743.300 

232.000 

8.000 

8.000 

8.000 

8. 000 

224.000 

224.000 

224.000 

224.000 

1.223.217,08 

231.986.00 
26.427,50 

26.427,50 

26.427,50 

26.427.50 

200.058,50 

200.058,50 

200.058,50 

192.064,56 

7.993.94 



245 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/7 

1/71 

11710 

1171011 

1/710114 

7330 001 

7330 002 

11710115 

7770 

1171021 

11710215 

7770 

1171030 

1/710305 

7770 001 

Wirtschaftsförderung 

Grundlagenverbesserung, Land- und Forstwirtschaft 

Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau 

Güterwege, Erhaltung 

20802 06 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

20802 06 Belträge an den Ländlichen Straßenerhaltungsfonds 

20802 06 Sonderprogramm fur FELS 

20406 06 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

20406 06 Belträge zur Erhaltung, Treppeh1eg 

Alm- und Wirtschaftswege, Erhaltung 

20406 06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

20406 06 Beiträge zur Erhaltung 

Erschließung des Waldes 

20402 06 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 

20402 06 Forsb-.1ege 

7770 250 254 20402 06 Forst1~1ege Neu- und Umbau/LE 

11712 

1171200 

1/712005 

7770 

1/71210 

11712105 

Strukturverbesserung 

Agrarische Operationen 

20405 06 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 

20405 06 Belträge an Zusammenlegu.ngsgemeinschaften 

Alm- und Weidewirtschaft 

20407 06 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7790 001 254 20407 06 Einzelbetriebliche In11estitionen / National 

1/71211 Aufforstung des Waldes. Schutzwaldverbesserung 

11712115 

7790 001 

1171212 

1/712125 

20402 06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

20402 06 FlhiP / Bund-Kofin. 

Schutz des Waldes 

20402 06 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 

7790 250 254 20402 06 Forstliche Maßnahmen/LE 

1/71215 

11712154 

Sonstige Strukturverbesserung 

20408 06 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7670 001 254 20408 06 Technischer Prüfdienst (Agrarmarkt Austria) 

1/712155 20408 06 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf. Geb. 

7770 254 20408 06 Fischereistrukturplan/EU kotinanziert 

7790 003 254 20408 06 n!TERREG/EU-kofinanziert 

7790 004 254 20408 06 Leader/LE 

7790 005 254 20408 06 Leader Projektvorfinanzierung/national 

7790 250 254 20408 06 Verarbe1tung und Vermarktung/LE 

7790 251 254 20408 06 Entwicklung ländl. Raum. Projektförderu.ngen/LE 

7790 252 254 20408 06 Enth'icklung landl. Raum. Projektförderungen/nat. 

7790 253 254 20408 06 Blldungsl·,·esen/LE 

7790 254 254 20408 06 Breltbandi nlt i at i ve Salzburg 

7790 255 254 20408 06 Soziale Angelegenheiten/LE 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

73.364.700 

12.293.000 

5.442.000 

4.900.000 

4.850.000 

3. 950.000 

900.000 

50.000 

50.000 

212.000 

212.000 

212 000 

330. 000 

330. 000 

30.000 

300.000 

4.024.000 

280. 000 

280. 000 

280.000 

50.000 

50.000 

50.000 

500.000 

500.000 

500.000 

185. 000 

185. 000 

185 000 

3.009.000 

382. 000 

382.000 

2.627.000 

30.000 

5 000 

320.000 

309.000 

500.000 

118.000 

195 000 

400.000 

750.000 

E u r o I 

73.037.700 

12.783.000 

5.150.000 

4. 751.000 

4.701.000 

3.801.000 

900.000 

50.000 

50.000 

212.000 

212.000 

212.000 

187.000 

187.000 

37.000 

150.000 

4.896.000 

320.000 

320.000 

320.000 

140.000 

140.000 

140.000 

458.000 

458.000 

458.000 

370.000 

370.000 

370.000 

3.608.000 

382.000 

382.000 

3.226.000 

54 000 

17.000 

350.000 

309 000 

.173.000 

118.000 

205.000 

300.000 

700.000 

72.185.851,44 

14.087.185,68 

5.026.261,09 

4.751.000,00 

4' 701. 000' 00 
3.801.000.00 

900 000,00 

50.000,00 

50.000,00 

212.000,00 

212.000,00 

212.000.00 

63.261,09 

63' 261. 09 

37.000.00 

26. 261. 09 

6.305.927,52 

320.000,00 

320.000.00 

320.000.00 

38.509.00 
38.509,00 

38.509,00 

153.000,00 

153.000,00 

153.000.00 

219.143,69 

219.143,69 

219.143.69 

5.575.274,83 

404.116,79 

404.116,79 

5.171.158,04 

11.399,46 

236.695.43 

250.000,00 

543.896.48 

.856.835 06 

105.469.00 

166.862.61 



246 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

21715 

2/71500 

21715005 

8200 

2/74 

2/740 

2/7401 

Besitzfestigung 
Landwirtsch. Investitionen und Nutztierschutz 

20802 03 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20802 03 Darlehenszinsen Land1~1irtschaftsfonds 

Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft 
Land- und forstwirtschaftl. Interessenvertretungen 

Kammer für Land- und Forstarbeiter 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

341.800 

330' 000 

330. 000 

E u r o I 

10.600 

100 

100 

5.500,00 

5.500.00 
5.500,00 

5.500,00 

359.913.36 
349.008,00 

349.008,00 



247 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

11715 

1/71500 

11715005 

Besitzfestigung 
Landwirtsch. Investitionen und Nutztierschutz 

20407 06 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
7695 590 254 20407 06 Zinsenzuschüsse AI-Kredlte / LE 

7790 004 254 20407 06 Nutztierschutz und ld". Investitionen/national 

7790 250 254 20407 06 Investitionen in ld"v..·. Betrieben/LE 

1/715009 

2981 715 

1/74 

1/740 

1/7400 

1/74000 

1/740004 

20407 06 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
20407 06 Zuführung zur Rücklage 

Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft 
Land- und forstwirtschaftl. Interessenvertretungen 
Kammer für Land- und Forstwirtschaft 
Strukturverbesserung 

20408 06 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
7327 740 036 20408 06 Fachberatung 

1/740005 20408 06 Förderungsausgaben. Ermessen, Lauf. Geb. 
7377 032 20408 06 Forst1~1irtschaft 

Bildung und Beratung, LWK 1/74001 

1/740014 20408 06 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
7327 7 40 036 20408 06 B1l dungsl·,·esen, a ll geme1 ne ·~·.'i rtscha ftsberatung 

7327 741 036 20408 06 Lehrkräfte an kammereigenen Bildungsstätten 

7327 742 036 20408 06 Lehrlings- und Fachausbildungsstelle 

1/740015 20408 06 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
7327 250 032 20408 06 Beiträge fur Bildung und Beratung 

1/74002 Arbeits- und Maschineneinsatz 
1/740025 20408 06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 
7327 001 032 20408 06 Maschinen- und Betn ebshi lferi nge 

Qualitätsverbesserung 1/74003 

1/740034 20408 06 Förderungsausgaben. Pflicht. Lauf.Geb. 
7327 740 036 20408 

1/740035 20408 

7327 001 032 20408 

7327 002 032 20408 

7327 004 032 20408 

7327 005 032 20408 

06 Fachberatung 

06 Förderungsausgaben. Ermessen, Lauf.Geb. 
06 Pflanzenproduktion 

06 Tierzucht 

06 M1lchle1stungskontrolle 

06 Mil ch·,,ii rtscha ft 

1/74005 

1/740055 

Innovations-. Verarbeitungs- und Vermarktungsmaßn. 
20408 06 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7327 001 032 20408 06 Belträge an Vermarktungsorganisationen 

7327 004 032 20408 06 Verarbe1tungs- und \lermarktungsmaßnahmen 

1/74009 Beiträge zu sonstigen Maßnahmen 
1/740094 20408 06 Förderungsausgaben. Pflicht. Lauf.Geb. 
7327 036 20408 06 Betriebs- und Haushaltshilfe 

1/7401 Kammer für Land- und Forstarbeiter 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

2.827.000 

2.827.000 

2.827.000 

350.000 

980 000 

1.497.000 

22.110.700 

5.271.200 

4.838.200 

996.300 

946.300 

946.300 

50.000 

50.000 

2.267.500 

2.237.500 

2.074.500 

163.000 

30.000 

30.000 

110.000 

110. 000 

110.000 

1.266.400 

506.400 

506.400 

760. 000 

9. 000 

345 000 

390.000 

16.000 

163. 000 

163. 000 

90.000 

73 000 

35.000 

35.000 

35 000 

433. 000 

E u r o I 

2.737.000 

2.737. 000 

2.737.000 

350.000 

980.000 

1.407.000 

21.310.800 

4. 731.300 

4.628.200 

987.900 

937.900 

937.900 

50.000 

50.000 

2.127.600 

2.097.600 

.934.600 

163.000 

30.000 

30.000 

110.000 

110.000 

110.000 

1.204. 700 

454.700 

454.700 

750.000 

9. 000 

335 000 

390.000 

16.000 

163.000 

163.000 

90.000 

73.000 

35.000 

35.000 

35 000 

103.100 

2.754.997,07 

2.754.997,07 

2.713.158,79 

180.642 72 

14.010.00 

2.518.506.07 

41.838,28 

41.838.28 

21.595' 957' 33 
4.992.008,00 

4.540.000,00 

964.000.00 
924.000,00 

924 000,00 

40.000,00 

40 000,00 

2.099.000,00 

2.069.000,00 

I. 783.000.00 

123.000.00 

163 000,00 

30.000,00 

30 000,00 

110.000,00 

110.000,00 

110.000.00 

1.198.000,00 

448.000.00 

448.000.00 

750.000.00 

9.000.00 

335 000,00 

390.000.00 

16.000.00 

134.000.00 
134.000,00 

61000.00 

73.000 00 

35.000,00 

35.000.00 

35.000.00 

452.008.00 



248 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/74010 

2/740108 

8520 

2/747 

2/74703 

2/747035 

8501 007 

2/749 

2/74909 

2/749095 

8240 001 

8299 001 

Landwirtschaftliches Siedlungswesen 
20408 06 Allgemeine Deckungsmittel, Verm.Geb. 

20408 06 Rückflüsse aus Darlehen 

Jagd und Fischerei 

Bekämpfung der Tollwut 
20403 06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20403 06 Beltrag des Bundes 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Sonstige Maßnahmen 

20408 06 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20408 06 Miet- und Pachtzinse 

20408 06 Sonstige verschiedene Einnahmen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

330. 000 

330. 000 

330.000 

3. 000 

3. 000 

3. 000 

3. 000 

8.800 

8.800 

8.800 

5 600 

3. 200 

E u r o I 

100 

100 

100 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

7.500 

7.500 

7.500 

7.500 

349.008,00 

349.008,00 

349.008.00 

200,00 

200,00 

200,00 

200.00 

10.705,36 

10.705,36 

10.705,36 

7.435.36 

3.270.00 



249 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/74010 Landwirtschaftliches Siedlungswesen 

1/740105 20408 06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 

7327 033 20408 06 Zuschüsse zum Si edl ungsl·,·esen und Infrastruktur 

7377 033 20408 06 Zu·,,ieisung fü.r Darlehensgev·iährungen 

1/74011 

1/740115 

Bildung und Beratung, LAK 

20408 06 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7327 003 033 20408 06 Berufsausbildung 

1/74019 Sonstige Maßnahmen 

1/740195 20408 06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

7327 002 033 20408 06 Präm1en für langjährige D1enstzeit 

1/747 Jagd und Fischerei 

Jagd und Fischerei 1/74700 

1/747005 

7670 

20401 06 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

069 20401 06 Sonstige Beiträge zur Ford. der Jagd u. Fischerei 

7690 001 069 20401 06 Entschädigungen nach dem Salzburger Jagdgesetz 

7690 002 069 20401 06 Sicherung der ökologischen Vielfalt 

7690 003 069 20401 06 Schutzgebietsentschadigungen (Natura 2000) 

1/74703 

1/747035 20403 

7690 001 251 20403 

Bekämpfung der Tollwut 

06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

06 .Abschussprämi en 

1/749 

1/74901 

1/749014 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Versicherungszuschüsse Landwirtschaft 

20408 06 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7690 001 253 20408 

1/74904 

1/749045 20408 

7690 250 254 20408 

1/74905 

1/749055 20408 

7690 250 254 20408 

06 Beiträge zu Prämien landh'. Versicherungen 

Beiträge für ökolog. Produktionsmethoden (ÖPUL) 

06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

06 ÖPUL 2015 / Ländliche Ent--Jicklung 

Ausgleichszulage 

06 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

06 Ausgleichszulage I Ländliche Enb-,ficklung 

Sonstige Ausgleichsmaßnahmen 1/74906 

1/749065 20408 06 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7690 001 254 20408 06 Qualitätsprogramm Rinder Qplus 

1/74909 Sonstige Maßnahmen 

1/749095 20408 06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

7670 001 253 20408 06 .Agrarmarketi ng 

7670 003 253 20408 06 Salzburger Bauernhilfe 

7670 004 253 20408 06 Agrarische Forschung 

7670 005 253 20408 06 Bundesländerübergrelfende Maßnahmen 

7670 006 253 20408 06 Sonstige Beiträge 

7670 007 253 20408 06 Lebensqualität Bauernhof 

7770 253 20408 06 G\10- PSM- und Forstmonitaring 

1/749099 20408 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 
--------------------------------------------------1 

415.000 

415.000 

85 000 

330.000 

13. 000 

13. 000 

13.000 

5. 000 

5. 000 

5. 000 

76.500 

73.500 

73.500 

500 

20.000 

50.000 

3. 000 

3. 000 

3. 000 

3. 000 

16.763.000 

614.000 

614.000 

614.000 

7.300.000 

7.300.000 

7.300.000 

6.600.000 

6.600.000 

6.600.000 

100.000 

100.000 

100.000 

864.000 

855. 000 

405 000 

000 

40.000 

250.000 

30.000 

98.000 

25 000 

9. 000 

E u r o I 

85.100 

85.100 

85.000 

100 

13.000 

13.000 

13.000 

5.000 

5.000 

5. 000 

44.500 

41.500 

41.500 

500 

20.000 

18.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

16.535.000 

296.000 

296.000 

296.000 

7.600.000 

7.600.000 

7.600.000 

6.150.000 

6.150.000 

6.150.000 

300.000 

300.000 

300.000 

904.000 

895.000 

405.000 

.000 

40.000 

280.000 

40.000 

98.000 

25.000 

9.000 

436.928,76 

436.928,76 

87 920 76 

349.008.00 

9.212.80 

9.212,80 

9 212.80 

5.866,44 

5.866.44 

5.866.44 

22.484.94 

22.284.94 

22.284,94 

17.436.94 

4.848.00 

200,00 

200.00 

200.00 

16.581.464.39 

285.784.50 

285.784,50 

285.784.50 

5.385.000,00 

5.385.000.00 

5.385.000.00 

6.714.429.82 

6.714.429.82 

6.714.429.82 

314.000.00 

314.000,00 

314 000.00 

892.000,00 

883.281.40 

403 016 00 

750.00 

25 615 27 

280.289.29 

59.246.00 

98 000.00 

16.364.84 

8.718.60 



250 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 
IPost Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/75 

2/759 

2/75910 

2/759101 

8293 
8500 

2177 

21770 

2/771 

2/77103 

2/771031 

8280 

2/78 

2/780 

20404 06 

20404 06 

20404 06 

Förderung der Energiewirtschaft 
Sonstige Energieträger 

Ökoenergiefonds 

Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 

Zinseinnahmen und sonstige Einnahmen 
Zuschüsse des Bundes 

Förderung des Fremdenverkehrs 
Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs 

Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs 

Sonst. Maßnahmen zur Förderung des Tourismus 
20102 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 

20102 01 Rückersätze von Ausgaben 

Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie 

Einrichtungen z.Förd.v.Handel, Gewerbe u.Industrie 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

480. 000 

480. 000 

480. 000 

480. 000 

2 000 

478.000 

700 

700 

700 

700 

700 

3.430.000 

E u r o I 

480.000 

480.000 

480.000 

480.000 

2. 000 

478.000 

700 

700 

700 

700 

700 

2.020.000 

445.195,00 

445.195,00 

445.195,00 

445.195,00 

445.195.00 

186. 122,72 



251 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 
IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7280 253 20408 06 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

1/74910 Einrichtungen zur Energieerzeugung aus Biomasse 
1/749105 20404 06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 
7770 049 20404 06 Energetische Nutzung 110n Biomasse und Ab1~1ärme 

1/75 

1/759 

1/75900 

1/759005 

Förderung der Energiewirtschaft 
Sonstige Energieträger 
Einrichtungen zur Energieerzeugung 

20404 06 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
7770 001 049 20404 06 Solar- und 'f11ärmepumpenforderung 
7790 049 20404 06 Förderung "l~eue Holzhe1zung mlt Komfort·· 

06 Förderung · HeizungsCheck' 7791 049 20404 

1/75910 Ökoenergiefonds 
1/759105 20404 06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 
7480 049 20404 06 Energieeffizienzfonds 
7481 049 20404 06 Erneuerbare Energieträger (Ökostrom) 

1/77 

1/770 

1/77000 

1/770005 

7434 

1/77010 

1/770104 

7430 

1/770105 

7433 

1/771 

1/77101 

Förderung des Fremdenverkehrs 
Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs 
Tourismuswerbung - Kooperationen 

20104 01 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb_ 
20104 01 Kooperationen Sonderprojekte 

Salzburger Land Tourismus GmbH 
20104 01 Förderungsausgaben. Pflicht, Lauf.Geb. 
20104 01 Beltrag zum laufenden Aufv,·and 

20104 01 Förderungsausgaben. Ermessen, Lauf.Geb. 
20104 01 Dachmarkem-,·erbung 

Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs 
Tourismuspolitische Maßnahmen 

1/771015 20104 01 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf. Geb. 
7480 20104 01 Belträge für Projekte 

1/771019 20102 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
7297 037 20102 01 Übrige Ausgaben 

1/77103 

1/771034 

Sonst. Maßnahmen zur Förderung des Tourismus 
20102 01 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf. Geb. 

7435 590 256 20102 01 Zuschüsse/Zinsenzuschüsse 
7480 256 20102 01 Pilot- u. Infrastrukturprojekte (EU-kol 

01 Zuschüsse für Investlt10nen 7481 256 20102 

1/771039 

2981 708 

1/78 

1/780 

1/78010 

1/780105 

20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20802 03 Zuführung zur Rücklage 

Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie 
Einrichtungen z.Förd.v.Handel, Gewerbe u.Industrie 
Salzburger Wachstumsfonds 

20802 01 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

9. 000 

I. 285. 000 

I. 285. 000 

1.285 000 

4.200.000 

4.200.000 

I. 900. 000 

I. 900. 000 

800.000 

000.000 

100.000 

2.300.000 

2.300.000 

800.000 

I. 500.000 

9. 941. 700 

6.735. 500 

I. 320. 000 

I. 320. 000 

1.320. 000 

5.415.500 

4. 870. 000 

4.870.000 

545.500 

545.500 

3.206.200 

I. 263.200 

I. 229.200 

I. 229. 200 

34.000 

34.000 

I. 943. 000 

I. 943. 000 

679.000 

964.000 

300.000 

24.819.300 

968.300 

968.300 

968.300 

E u r o I 

9. 000 

I. 285.000 

I. 285.000 

1.285.000 

4.331.000 

4.331.000 

2 000.000 

2.000.000 

.000.000 

1.000.000 

2. 331.000 

2.331.000 

831.000 

1.500.000 

9.913.600 

6.707.400 

I. 320.000 

I. 320.000 

1.320. 000 

5. 387.400 

4.841.900 

4.841.900 

545.500 

545.500 

3.206.200 

I. 263.200 

I. 229.200 

.229.200 

34.000 

34.000 

I. 943.000 

I. 943.000 

679 000 

964.000 

300.000 

24.699.300 

968.300 

968.300 

968.300 

8.718.60 

2.990.250.07 

2.990.250,07 

2.990.250,07 

3.365.109,93 

3.365.109,93 

2.023.024,00 

2.023.024,00 

.052.438 00 

965.636 00 

4.950.00 

I. 342. 085. 93 

I. 342. 085. 93 

481 532,48 

860.553.45 

9.935.178,45 

6.664.200.00 

1.320.000,00 

1.320.000,00 

1.320.000.00 

5.344.200,00 

4.798.700.00 

4.798.700.00 

545.500.00 

545.500.00 

3.270.978,45 

I. 010.851,41 

1.004.000,00 

.004.000.00 

6.851,41 

6.851.41 

2.260.127,04 

2.230.769.37 

996.127.04 

934 642.33 

300.000.00 

29.357,67 

29.357.67 

23.202.420,05 

968.300.00 

968.300,00 

968.300,00 



252 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/781 

2/78190 

2/781903 

2980 900 

2981 781 

2/781905 

8280 

8894 

8895 

2/782 

2/78200 

2/782003 

2980 900 

2981 707 

2/782005 

8630 

2/78203 

2/782033 

2981 707 

2/78205 

2/782053 

2980 900 

2981 783 

Bildung und Beratung 

Allg. Beiträge zur Förderung des Arbeitsmarkts 
20101 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20101 01 Entnahme aus Rücklagen 
20101 01 Entnahme aus Rücklagen 

20101 01 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
20101 01 Rückersätze von Ausgaben 
20101 01 Einnahmen aus ESF Projekten (SP 2) 

20101 01 Transferzahlungen (BeschäftigungsproJekte SP 3b) 

Wirtschaftspolitische Maßnahmen 
Allgemeine Beiträge zur Förderung der Wirtschaft 

20102 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20102 01 Entnahme aus Rücklagen 
20102 01 Entnahme aus Rücklagen 

20102 01 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
20102 01 Ruckerstattung 110n Zinsenzuschüssen 

Innovations- und Forschungsförderung 
20102 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20102 01 Entnahme aus Rücklagen 

Regionalförderungsprogramme 
20102 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20102 01 Entnahme aus Rücklagen 
20102 01 Entnahme aus Rücklagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

670.000 

670. 000 

660. 000 

660.000 

10.000 

10.000 

2.760.000 

135. 000 

125 000 

125 000 

10.000 

10.000 

2.500.000 

2.500.000 

2.500.000 

125' 000 

125. 000 

125.000 

E u r o I 

410.000 

410.000 

400.000 

400.000 

10.000 

10.000 

1. 610' 000 

510.000 

500.000 

500.000 

10.000 

10.000 

1.100.000 

1.100. 000 

1.100.000 

47.944,93 

47.944,93 

47.944,93 

7.437.65 
3.511,81 

36.995.47 

138.177,79 

138.177,79 

114.700.00 

114.700,00 

23.477,79 

23.477,79 



253 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7380 

1/781 

1/78190 

20802 01 Zu',,iendungen an den 1,.,1achstumsfonds 

Bildung und Beratung 

1/781905 20101 

7430 001 150 20101 

7430 003 150 20101 

7430 004 150 20101 

7430 006 20101 

Allg. Beiträge zur Förderung des Arbeitsmarkts 
01 Förderungsausgaben. Ermessen, Lauf.Geb. 

01 Belträge f .Jugendbeschäftl g. u. Lehrlingsförderung 

01 Belträge für besondere Beschäftigungsprojekte 

01 Salzburger Bildungsscheck 

01 Belträge für ESF-Projekte (SP 2) 

7430 008 20101 01 Belträge für Beschäftigungsprojekte (SP 3b) 

7430 009 150 20101 01 Belträge an Arbeltsstiftung 

1/781909 

2981 781 

1/782 

1/78200 

1/782004 

20101 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20101 01 Zuführung zur Rücklage 

Wirtschaftspolitische Maßnahmen 
Allgemeine Beiträge zur Förderung der Wirtschaft 

20102 01 Förderungsausgaben. Pflicht. Lauf. Geb. 
7430 001 256 20102 01 Technologie- und Innovationsberatung 

7435 590 256 20102 01 Zinsenstützungen 

1/782005 20102 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
7430 002 256 20102 01 Förderung der Nahversorgung 

7480 001 256 20102 01 Belträge für Invest1tionen 

7670 001 256 20102 01 Innovations- und Technologietransfer 

1/782009 

2981 707 

1/78203 

1/782035 

20102 01 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
20102 01 Zuführung zur Rücklage 

Innovations- und Forschungsförderung 
20102 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7297 256 20102 

7480 001 256 20102 

7670 256 20102 

01 Forschungskooperationen und Kompetenzzentren 

01 Belträge für betriebliche Forschung 

01 Salzburg Research Forschungsgesellschaft mbH 

1/782039 

2981 707 

1/78204 

1/782045 

20102 01 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
20102 01 Zuführung zur Rücklage 

Standortförderung 
20102 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

7435 590 256 20102 01 Zuschüsse/Zinsenzuschüsse 

01 Standortmarketing 7480 256 20102 

7481 256 20102 01 Zinsen aus Rücklage Bäder- und Thermenprojekte 

7482 

1/782049 

2981 707 

1/78205 

1/782055 

256 20102 01 Film Location Salzburg 

20102 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20102 01 Zuführung zur Rücklage 

Regionalförderungsprogramme 
20102 01 Förderungsausgaben. Ermessen, Lauf.Geb. 

7480 001 256 20102 01 Belträge für Invest1tionen (EU-ko) 

7480 002 256 20102 01 Regionalförderung (EU-ko) 

7480 004 256 20102 01 Territoriale Kooperation (EU-ko) 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

968.300 

5.919.000 

5.919.000 

5.919.000 

1.654.700 

1. 345.900 

2.500.000 

418.400 

17.863.300 

3.281.300 

944.000 

354.000 

590.000 

2.337.300 

339.000 

1.344.300 

654.000 

6.200.000 

6.200.000 

2.850.000 

3.050.000 

300.000 

I. 016.000 

I. 016.000 

105 000 

357.000 

50.000 

504.000 

6.851.000 

6.851.000 

5.468. 000 

324.000 

59.000 

E u r o I 

968.300 

5.659.000 

5.659.000 

5.659.000 

1.310. 000 

I. 039.000 

2.760.000 

550.000 

18.003.300 

3.156.300 

944.000 

354 000 

590.000 

2.212.300 

339.000 

.219.300 

654.000 

5 000.000 

5.000.000 

1.600.000 

.800.000 

1.600.000 

1.016.000 

1.016.000 

105 000 

357.000 

50.000 

504.000 

8.326.000 

8.326.000 

6.943.000 

324 000 

59 000 

968.300.00 

5.264.527,37 

5.264.527,37 

5.131.341,90 

1.106.498 75 

1.274.047.02 

2.444.425,78 

3.511.81 

3.468.54 

299 390.00 

133.185,47 

133.185,47 

16.885.204,93 

2.367.859,22 

493.630.22 

366.225.72 

127.404,50 

I. 631.963.20 

202.937 20 

748 026 00 

681.000.00 

242.265.80 

242.265.80 

4.978.206.82 

4.451.588,82 

.578 206,82 

.273 382.00 

1.600.000.00 

526.618.00 

526.618.00 

952.040,23 

809.759,08 

357.092 08 

452.667 00 

142.281,15 

142.281,15 

8.043.503,66 

2.131.368,66 

694.865 00 

324.000.00 

112.503,66 



254 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/789 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 



255 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

7480 777 256 20102 01 Investitionen in ·f·,'achstum und Beschäftigung (H·ml 

1/782059 

2981 783 

1/78220 

1/782204 

7430 

1/789 

1/78900 

20802 03 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
20802 03 Zuführung zur Rücklage 

Mautbefreiung für Lungauer Kraftfahrzeuge 
20803 03 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
20803 03 Beiträge an die ASFINAG 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 
Übrige Förderungsmaßnahmen 

1/789005 20102 

7270 001 256 20102 

01 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
01 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7280 256 20102 01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

1/789009 20102 

7270 001 256 20102 

01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
01 Entgelte fur sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 

7298 256 20102 01 Umsetzungsstrategien der lhlirtschaftsabtellung 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

I. 000.000 

515 000 

515.000 

515.000 

68.700 

68.700 

65.000 

17 000 

48.000 

3.700 

3. 700 

E u r o I 

1.000.000 

505.000 

505.000 

505.000 

68.700 

68.700 

65.000 

17.000 

48.000 

3.700 

3.700 

.000.000.00 

5.912.135.00 

5.912.135.00 

543.595.00 
543.595,00 

543.595,00 

84. 387,75 

84.387,75 

83.747,70 

8 500 00 

75 247,70 

640. 05 

640.05 



256 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/8 

2/84 

2/840 

2/84010 

2/840108 

0001 

0002 

2/849 

2/84900 

2/849001 

8070 

8240 001 

8240 002 

8299 001 

8299 670 

2982 900 

2/849005 

8240 001 

8244 

2/86 

2/862 

20803 

20803 

20803 

20803 

20803 

20803 

20803 

20803 

20803 

20803 

20803 

20803 

20803 

20803 

Dienstleistungen 

Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude 
Grundbesitz 
Verkauf von Grundstücken 

03 Allgemeine Deckungsmittel. Verm.Geb. 
03 Bebaute Grundstücke 
03 Unbebaute Grundstücke 

Sonstige Liegenschaften 
03 Sonstige Liegenschaften und Gebäude 
03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
03 Veräußerung von Erzeu.gni ssen (Holzverkauf) 
03 Miet- und Pachtzinse 
03 Betr1ebskostenersätze 
03 Sonstige verschiedene Einnahmen 
03 Schadensabgeltungen von Versicherungen 
03 Entnahme aus Rücklagen 

03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
03 M1et- und Pachtz1nse 
03 ßau.rechtszi nse 

Land· und forstwirtschaftliche Betriebe 
Landwirtschaftsbetriebe 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

8.809.600 8.214.800 11.645.970,45 

7.609.500 7.314.700 10.745.922,99 

5.096.000 5.350.000 8.059.684,20 

5.096.000 5.350.000 8.059.684,20 

5.096.000 5.350.000 8.059.684,20 

5. 096.000 5.050 .000 .787.101.87 

300.000 272.582,33 

2.513.500 1. 964.700 2.686.238,79 

2.513.500 1. 964.700 2.686.238,79 

2. 421.600 1. 872.800 2.442.999.27 

3. 000 4. 000 1.541.80 

887.300 1.839.200 .847.893 72 

31.300 29.600 52.166 15 

500.000 538 386.00 

3011.60 

91.900 91.900 243.239,52 

821.34 

91.900 91.900 242.418.18 

100 100 47,46 



257 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/8 

1/84 

1/840 

1/84010 

1/840103 20803 

0001 001 035 20803 

1/840109 

2981 066 

2982 900 

20803 

20803 

20803 

Dienstleistungen 

Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude 

Grundbesitz 
Ankauf von Grundstücken 

03 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

03 Bebaute Grundstücke 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
03 Zuführung zur Rücklage 

03 Zuführung zur Rücklage 

Sonstige Liegenschaften 1/849 

1/84900 20803 03 Sonstige Liegenschaften und Gebäude 

1/849009 20803 

2982 900 981 20803 

4000 981 20803 

4590 981 20803 

6000 001 981 20803 

6000 002 981 20803 

6000 003 981 20803 

6100 981 20803 

6140 981 20803 

6180 981 20803 

6410 981 20803 

6700 981 20803 

7020 001 981 20803 

7020 002 981 20803 

7100 001 981 20803 

7100 002 981 20803 

7100 003 981 20803 

7160 981 20803 

7220 981 20803 

7270 981 20803 

7280 001 981 20803 

7280 002 981 20803 

7280 003 981 20803 

7281 001 981 20803 

7281 002 981 20803 

7296 981 20803 

7297 981 20803 

1/84901 

1/849019 

206 

206 

7281 001 982 206 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
03 Zuführung zur Rücklage 

03 Geringh'ertige 'fhrtschaftsgüter 

03 Sonstige Verbrauchsgüter 

03 Strom 

03 Fernheizung 

03 Instandhaltung von Grund und Boden 

03 Instandhaltung 110n Gebauden 

03 Instandhaltung sonstiger Einrichtungen 

03 Gerichts- und Am-,·altskosten 

03 Versicherungen 

03 M1et- und Pachtz1nse 

03 Betriebskosten 

03 Steuern und Abgaben 

03 Benützungsgebühren (A.bfall) 

03 Benützungsgebühren (Kanal) 

03 Kommunalsteuer 

03 Rückersätze von Einnahmen 

03 Entgelte für sonstige Leistungen (Hausbesorger) 

03 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

03 Entgelte für sonstige Leistungen (Reinigung) 

03 Entgelte für sonstige Leistungen (Gutachter) 

03 Planungen und Studien 

03 Verkehrsl·,·ertgutachten 

03 Interessentenbeiträge 

03 Übrige Ausgaben 

04 Sonstige Liegenschaften und Gebäude (Abt. 6) 
04 Amtssachausgaben 

04 Planungen und Studien 

1/86 Land- und forstwirtschaftliche Betriebe 

1/862 Landwirtschaftsbetriebe 
1/86210 Landwirtschaftsbetrieb KleBheim 
1/862109 2040809 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7402 113 2040809 06 Zuschuss laut ·~·.'irtschaftsplan 

1/86220 Landwirtschaftsbetrieb Winklhof 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

3.111.300 

2. 691.300 

101.000 

101.000 

101.000 

101.000 

2.590.300 

2.590.300 

2.590.300 

900 
4. 000 

21. 600 

10.000 

196.800 

317 700 

10.000 

17.000 

11.100 

36.500 

2. 200 

351.100 

1.500 
2. 500 

3 .400 

13.000 

80.000 

10.000 

40.000 

30.000 
I. 000 

430.000 

420. 000 

420. 000 

70. 000 

70. 000 

70 000 

150. 000 

E u r o I 

I. 914.500 

I. 454.500 

101.000 

101.000 

101.000 

101.000 

I. 353.500 

I. 353.500 

I. 353.500 

900 
4. 000 

21.600 

10.000 

196.800 

791.900 

10.000 

17.000 

11.300 

35.500 

1. 700 

69.400 

1. 500 

2.500 

4.400 

23.000 

80.000 

10.000 

40.000 

20.000 

2. 000 

460.000 

460.000 

60.000 

60.000 

60.000 

150.000 

9.826.869,47 

9.195.762,92 

7.439.612,00 

7.439.612,00 

6.600.00 

6.600.00 

7.433.012,00 

7.433. 012.00 

1.756.150,92 

1.717.950,60 

1.717.950,60 

96. 00 

4.197 79 

2.395.00 

14.882,78 

3.609.98 
114.719.64 

516.141,38 

50.462.76 

8.717.22 

10.494.91 

31.875.33 

1.915.80 

314 668.13 

3.805.10 

403.49 

622.58 

3 575.63 

347.34 

45 771,59 

666 67 

11 539.15 

87 612,10 

16.528.51 

470.901,72 

38.200,32 

38.200,32 

38.200.32 

631.106,55 

631.106,55 

57.747,20 

57.747,20 

57.747 20 

259.962,17 



258 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2/867 Forstgärten, Baumschulen 100 100 47,46 

2/86700 Landesforstgarten Salzburg 100 100 47,46 

2/867005 20802 03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 100 100 47,46 

8210 20802 03 Ab l i eferu.ng l au.t ·f·,'i rtscha ftsp l an 100 100 47.46 

2/89 Wirtschaftliche Unternehmungen I. 200. 000 900.000 900.000.00 
2/893 Apotheken I. 200. 000 900.000 900.000,00 

2/89300 Landesapotheke I. 200. 000 900.000 900.000,00 

2/893005 20802 03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. I. 200. 000 900.000 900.000.00 

8210 20802 03 Ab l i eferu.ng l au.t ·f·,'i rtscha ftsp l an I. 200.000 900.000 900.000.00 



259 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

IPost Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

1/862209 2040809 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 150. 000 150.000 259.962,17 

7402 113 2040809 06 Zuschuss laut 'fhrtschaftsplan 150.000 150.000 259.962,17 

1/86230 Landwirtschaftsbetrieb Piffgut 100.000 150.000 217.301,20 

1/862309 2040809 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 100.000 150.000 217.301,20 

7402 113 2040809 06 Zuschuss laut ·~·.'irtschaftsplan 100.000 100 .000 217.301.20 

7452 113 2040809 06 Zuschuss für Investitionen 50.000 

1/86240 Landwirtschaftsbetrieb Standlhof 100.000 100.000 96.095,98 

1/862409 2040809 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 100.000 100.000 96.095,98 

7402 113 2040809 06 Zuschuss laut 'fhrtschaftsplan 100.000 100.000 96.095,98 

1/867 Forstgärten, Baumschulen 

1/89 Wirtschaftliche Unternehmungen 

1/893 Apotheken 



260 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 
I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/9 

2/91 

2/910 

2/91000 

2/910003 

2980 900 

2983 901 

2/910005 

8291 

8292 001 

8292 002 

8293 001 

8293 004 

8293 480 

8294 

2/911 

2/91100 

2/911005 

8200 

8292 001 

8293 

2/911008 

2470 

2556 001 

2/912 

2/91200 

2/912003 

2983 900 

2983 901 

2982 900 

2984 900 

2/913 

2/91300 

2980 900 

2/913005 

8292 001 

8293 001 

2/913008 

0865 

2/914 

2/91400 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

Finanzwirtschaft 
Kapitalvermögen I Stiftungen ohne eig. Rechtspers. 
Geldverkehr 
Geldverkehr und Kassengebarung 

03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
03 Entnahme aus Rücklagen 
03 Entnahme aus Rücklagen 

03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
03 Verzugszinsen 
03 Kursdifferenzen 
03 ',.~·ährungsausgleich 

03 Zinsen aus dem Geldverkehr 
03 F1 nanzmanagement Landesl·,·ohnbaufonds 
03 ',.~·ohnbau-Zinsgleitklau.sel 

03 Kassenüberschusse 

Darlehen (soweit nicht aufgeteilt) 
Zinsen und sonstige Ersätze 

03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
03 Darlehenszinsen 
03 Kursdifferenzen 
03 Z1nserträge (sonstige) 

03 Allgemeine Deckungsmittel. Verm.Geb. 
03 Rückzahlung von Darlehen 
03 Langfristige Au.sleihu.ngen 

Rücklagen (soweit nicht aufteilbar) 
Haushaltsrücklage 

03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
03 Entnahme aus Rücklagen 
03 Entnahme aus Rücklagen 
03 Entnahme aus Rücklagen 

03 Entnahme aus Rücklagen 

Wertpapiere 
Wertpapiere. Erträge 

03 Entnahme aus Rücklagen 

03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
03 Kursdifferenzen 
03 Zinsen aus 'f11ertpapi eren 

03 Allgemeine Deckungsmittel. Verm.Geb. 
03 Einnahmen aus ·f11ertpapi er11erkaufen 

Betei 1 i gungen 
An- und Verkauf von Anteilen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

1.484.400.900 1.599.857.100 1.642.294.100,59 

77.734.500 28.808.500 76.264.671,10 

120.400 121.300 30.741.487,28 

120.400 121.300 30.741.487,28 

22.302.088.88 

22.302.088,88 

120.400 121.300 8.439.398,40 

100 .000 

100 100 

100 100 15.167.53 

120.000 120 .000 499.800,02 

6.832.694.94 

100 100 . 091.676.91 

59. 00 

55.479.000 900.100 530' 144,00 

55.479.000 900.100 530.144,00 

14.210.000 262.100 187.249,91 

278.000 262.000 187.249.91 

6.950.000 

6.982 000 100 

41. 269. 000 638.000 342.894,09 

I. 269.000 638.000 342.894.09 

40.000.000 

5.081.574,01 

5.081.574,01 

5.081.574,01 

5.081.574.01 

10.150.100 13.502.100 14.493.485' 79 

10.150.100 13.502.100 14.493.485,79 

850.100 11.502.100 11.101.002,97 

100 100 

850.000 11.502.000 11.101.002,97 

9.300.000 2.000.000 3.392.482,82 

9 300.000 2.000.000 3 392.482.82 

11.635.000 13.935.000 25.120.716,48 

51. 000' 00 



261 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/9 

1/91 

1/910 

1/91000 

1/910008 20802 

6520 480 260 20802 

6570 001 260 20802 

6570 002 260 20802 

6570 003 260 20802 

6570 004 260 20802 

6570 005 260 20802 

6571 260 20802 

7100 004 260 20802 

7101 260 20802 

7280 001 260 20802 

1/910009 20802 

2980 560 20802 

2980 900 20802 

1/911 

1/91100 

1/911009 20802 

7520 20802 

1/912 

2980 900 261 20802 

2983 900 261 20802 

2982 900 261 20802 

2984 900 261 20802 

1/913 

1/91300 

1/913009 20802 

2980 900 20802 

6570 006 271 20802 

6572 271 20802 

7100 004 271 20802 

7101 

1/914 

1/91400 

271 20802 

Finanzwirtschaft 

Kapitalvermögen I Stiftungen ohne eig. Rechtspers. 

Geldverkehr 
Geldverkehr und Kassengebarung 

03 Sonstige Sachausgaben. Pflicht 
03 ',.~·ohnbau-Zinsgleitklausel 

03 Geldverkehrsspesen und Zinsen aus dem Geld11erkehr 

03 '.•iährungsausgleich 

03 Geldverkehrsspesen (Stückzinsen-VUF) 

03 Finanzmanagement Landes1~1ohnbaufonds 

03 z·,·Ji schenfi na nzi eru ngs kosten 

03 Geldverkehrsspesen / Kredit- und Bankornatkarten 

03 KöSt 

03 Kapitalertragsteuer II 

03 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

03 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 

03 Zuführung zur Rücklage 

03 Zuführung zur Rücklage 

Darlehen (soweit nicht aufgeteilt) 
Hingabe von Darlehen 

03 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
03 Aufwand für Forderungsabtretungen 

Rücklagen (soweit nicht aufteilbar) 
03 Zuführung zur Rücklage 

03 Zuführung zur Rücklage 

03 Zuführung zur Rücklage 

03 Zuführung zur Rücklage 

Wertpapiere 

Wertpapiere. Ankauf 
03 Sonstige Sachausgaben, 
03 Zuführung zur Rücklage 

Ermessen 

03 .Auf"endungen aus Kursd1 fferenzen 

03 Spesen aus ·f·,'ertpapi eren 

03 Körperschaftssteuer 

03 Kapitalertragsteuer II 

Betei 1 i gungen 

An- und Verkauf von Anteilen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

411. 303.900 

5. 741.700 

2. 691.400 

2. 691.400 

2. 691.400 

100 

500 000 

100 

100 

90.000 

100 

150.000 

941 .000 

10.000 

100.000 

100.000 

100.000 

100.000 

540.200 

540.200 

540.200 

100 

300.000 

100 

240.000 

2.410.100 

100 

E u r o I 

586.028.200 

13.340.400 

810.400 

810.400 

810.400 

100 

600 .000 

100 

100 

150 .000 

100 

20.000 

30.000 

10.000 

100.000 

100.000 

100.000 

100.000 

3.765.600 

3.765. 600 

3.765.600 

100 

340 .000 

550 .000 

2.875.500 

8.664.400 

100 

684.293.760,55 

70.155.612,03 

49.450.275,77 

49.450.275,77 

49.440.557,38 

.058.449 77 

12 77 

.729 704,76 

47 877 77 

30 .036.542 24 

16.567.970 07 

9.718.39 

9.718.39 

2.662.614.78 

2.662.614.78 

2.662.614.78 

177 107.97 

2.485 506.81 

18.042.721,48 



262 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

2980 900 20803 03 Entnahme aus Rücklagen 

2/914005 20803 03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 33.150.00 

8292 001 20803 03 Verkauf von Anteilen (Mehrerlöse) 33.150.00 

2/914008 20803 03 Allgemeine Deckungsmittel. Verm.Geb. 17.850.00 

0806 20803 03 Anteile an sonstigen Unternehmungen 17.850.00 

2/91401 Sonstige Erträge aus Beteiligungen 11.635.000 13.935.000 25.069.716,48 

2/914013 20803 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 135. 000 135.000 11.833.000,00 

2444 20803 03 Ruckzahlung 110n Darlehen 135.000 135.000 135 000,00 

2980 900 20803 03 Entnahme aus Rücklagen 

2984 990 20803 03 Entnahme aus Rücklagen 11.660 500 00 

8200 001 20803 03 Darlehenszinsen 37 500 00 

2/914015 20803 03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 11.500.000 13.800.000 13.236.716,48 

8230 20803 03 Ge1~1i nnantei l e 11.500.000 13.800.000 13.236.716,48 

2/915 Berechtigungen 350. 000 350.000 297.263,54 

2/91500 Erträge aus Berechtigungen 350. 000 350.000 297.263,54 

2/915005 20802 03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 350. 000 350.000 297.263.54 

8130 20802 03 Landesanteil aus dem Verbundvertrag 350.000 350 .000 297.263.54 

2/92 Öffentliche Abgaben 1.069.134.100 I. 027.325.100 1.042.655.286,74 

2/921 Zwischen Ländern und Gemeinden geteilte Abgaben 3.333.000 3.333.000 3.768.691,65 

2/92100 Gemeinschaftliche Landesabgaben 3.333.000 3.333.000 3.768.691,65 

2/921001 20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 2.983.000 2.983.000 3.417.320,42 

8345 20802 03 Fleischuntersuchungsgebühren 830.000 830 .000 903.214.62 

8350 007 20802 03 Besondere Ortstaxe I. 930.000 I. 930 .000 I. 981. 262 73 

8350 008 20802 03 Besondere Kurtaxe 223.000 223 .000 532.843.07 

2/921005 20802 03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 350. 000 350.000 351.371,23 

8350 002 20802 03 Jagdrechtsabgabe 350.000 350 .000 351.371.23 

2/922 Ausschließliche Landesabgaben 27.381.100 27.052.100 27.393.843,31 

2/92200 Landesabgaben mit Zweckwidmung 20.772.500 20.847.500 21.500. 655,18 

2/922001 20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 20.772.500 20.847.500 21.500. 655,18 

8350 001 20802 03 Feuerschutzsteuer 4.100.000 4.100 .000 4 305 230,64 

8350 003 20802 03 Rundfunkabgabe 10.875.000 10.950.000 11.340.182.81 

8350 004 20802 03 Allgemeine Kurtaxe 4.600.000 4.600.000 4.559.658.40 

8350 005 20802 03 Forschungsinstituts -Abgabe 197.500 197.500 182.554,67 

8350 150 20802 03 Naturschutzabgabe 1.000. 000 1.000.000 1.113. 028.66 

2/92201 Landesabgaben ohne Zweckwidmung 6.608.600 6.204.600 5.893.188.13 



263 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/914003 20803 03 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0806 263 20803 03 Anteile an sonstigen Unternehmungen 

2980 900 263 20803 

2981 900 263 20803 

1/91401 

1/914015 20803 

7420 001 20803 

1/914019 20803 

2980 900 20803 

2980 905 20803 

2985 905 20803 

6410 263 20803 

6960 263 20803 

7100 001 263 20803 

7297 263 20803 

7420 263 20803 

7429 263 20803 

1/91410 

1/914109 20803 

7470 20803 

1/915 

1/92 

03 Zuführung zur Rücklage 

03 Zuführung zur Rücklage 

Sonstige Aufwendungen aus Beteiligungen 

03 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 

03 Anteilsmäßige Deckung des GmbH-Abganges 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

03 Zuführung zur Rücklage 

03 Zuführung zur Rücklage 

03 Zuführung zur Rücklage 

03 Gerichts- und An1~1altskosten 

03 '.•ie rtben cht i gungen 

03 Steuern und Abgaben 

03 Übrige Ausgaben 

03 Nachschüsse 

03 Gesellschafterzuschuss 

Stadion Salzburg Wals-Salzburg 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

03 Zuschuss an die Planungs- und Errichtungs 

Berechtigungen 

Öffentliche Abgaben 

GmbH 

1/921 Zwischen Ländern und Gemeinden geteilte Abgaben 

1/92100 Gemeinschaftliche Landesabgaben 

1/921008 20802 03 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7345 20802 03 Beltrag an die Fleischbeschauausgleichskasse 

1/922 Ausschließliche Landesabgaben 

1/92200 Landesabgaben mit Zweckwidmung 

1/922008 20802 03 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

7296 001 20802 03 Rundfunkabgabe (Einhebungsvergütung) 

7296 002 20802 03 .All geme1 ne Kurtaxe (Ei nhebungs vergütung) 

7296 003 20802 03 Forschungs i ns t i tuts-Abgabe ( Ei n hebungs vergütung l 

1/922009 20802 03 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

2985 101 20802 03 Zuführung zur Rücklage 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

100 

100 

2.010.000 

100 

100 

2.009.900 

9. 600 

100 

100 

400.000 

100 

I. 600.000 

400.000 

400.000 

400.000 

1.660.400 

830. 000 

830. 000 

830. 000 

830.000 

530.400 

530.400 

530.400 

338.500 

184.000 

7. 900 

E u r o I 

100 

100 

8.264.300 

8.264.300 

10 .000 

100 

100 

400 .000 

100 

7.854 000 

400.000 

400.000 

400.000 

1.600.400 

830.000 

830.000 

830.000 

830.000 

530.400 

530.400 

530.400 

338.500 

184.000 

7.900 

17' 742.721,48 

492.500,00 

492.500,00 

17.250.221,48 

1.461 979.44 

135.000.00 

35 392.04 

15.617 850.00 

300.000.00 
300.000,00 

300 000,00 

2.722.988,64 

903.214,62 

903.214,62 

903.214,62 

903.214.62 

590.577,33 

590.577,33 

557.644,89 

367.956,36 

182.386.34 

7.302.19 

32.932,44 

32.932.44 



264 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag E I ~I N A. H M E ~I 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2/922015 

8350 007 

8350 900 

8350 901 

8350 902 

8350 903 

8350 905 

8350 906 

8350 907 

8350 909 

8350 910 

8380 

2/924 

2/92400 

2/924005 

8490 001 

2/925 

2/92500 

2983 900 

2/925005 

8390 

8490 

2/92501 

2/925015 

8491 

8492 

2/93 

2/930 

2/93000 

2/930005 

8450 

2/94 

2/940 

2/94000 

2/940000 

8293 

8390 

8490 

2980 900 

20802 03 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20802 03 Fischereiabgabe 

20802 03 Ver"altungsabgaben 

20802 03 Verwaltungsabgaben-Allgemein 

208 02 03 Ve r'da l tungs abgaben- Staatsbürgerschaft 

20802 03 Ver"altungsabgaben-Bezl rksven·,·altungsbehörden 

20802 03 Verwaltungsabgaben KFG I Allgemein 

20802 03 Verh'altungsabgaben-KFG I Typisierungen 

20802 03 Ver"altungsabgaben-KFG I Transportgenehm1gungen 

208 02 03 Verwaltungsabgaben- Ba uprodu.k tegesetz 

208 02 03 Ve r'da l tungs abgaben- Au fent ha l ts t i tel 

20802 03 Nebenansprüche 

Zuschlagsabgaben an Bundesabgaben 

Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben 
20802 03 Zuschlagsabgabe gern. § 13 FAG 
20802 03 VLT -Abgabe 

Gemeinschaftliche Bundesabgaben 
Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben 

20802 03 Entnahme aus Rücklagen (Haushaltsausgleich) 

20802 03 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 

20802 03 D1rekte gemeinschaftliche Bundesabgaben 

20802 03 Indirekte gemeinschaftliche Bundesabgaben 

Spielbankabgabe 
20802 03 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20802 03 Spielbankabgabe 

20802 03 VL T -Abgabe 

Umlagen 

Landesumlage 
Landesumlage 

20802 03 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 

20802 03 .Antell am Finanzausgle1ch 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

Finanzzuweisungen und Zuschüsse 

Bedarfszuweisungen 
Bedarfszuweisungen an Gemeinden 

03 Einnahmen mit Ausgabenverpflichtung, Lauf.Geb. 

03 Z1nsen aus Veranlagung 

03 Anteile an direkten gemeinschaftl. Bundesabgaben 

03 Anteile an indirekten gemeinschaftl. Bundesabgaben 

03 Entnahme aus Rücklagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

6.608.600 

30.000 

300.000 

258.500 

4.150.000 

I. 310.000 

500 000 

100 

40.000 

20.000 

400.000 

400.000 

400.000 

400.000 

I. 038. 020. 000 

1.037.300.000 

1.037.300.000 

516.791.000 

520 509 000 

720. 000 

720. 000 

720.000 

49.290.000 

49.290.000 

49.290.000 

49.290.000 

49.290.000 

108.942.800 

84.353.600 

E u r o I 

6.204.600 5.893.188,13 

30 .000 34.559,00 

300 .000 312.354.59 

254.500 227.345,40 

3.750 .000 3.311053.24 

I. 310 .000 .512.448.32 

500 .000 384.765,50 

100 

40 .000 34.020.00 

27 00 

20 .000 76.615.08 

996.940.000 1.011.492.751,78 

995.800.000 

995.800.000 

496.000.000 

499.800.000 

1.140. 000 

1.140. 000 

740.000 

400.000 

47.520.000 

47.520.000 

47.520.000 

47.520.000 

47.520.000 

107.536.600 

83.500.000 

83.500.000 

83.500.000 

100 

39 770.000 

43 729.900 

1.010.204.405,00 

1.010.204.405,00 

557.923.660.00 

452.280.745.00 

1.288.346. 78 

I. 288. 346.78 

697 115 00 

591.231.78 

49.944.937,00 

49.944.937.00 

49.944.937,00 

49.944.937,00 

49.944.937.00 

114.171.755,66 

83.313. 643.71 

83.313. 643.71 

83.313. 643.71 

40.500 71 

39.582.018 00 

43.691.125 00 



265 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/924 

1/92400 

1/924008 

7305 001 

1/925 

1/92500 

1/925008 

7355 

1/93 

1/930 

1/94 

1/940 

1/94000 

1/940004 

7355 009 

7355 019 

7355 029 

7355 039 

7355 049 

7355 059 

7355 069 

7355 079 

7355 089 

1/940008 

2980 900 

20802 

20802 

20802 

20802 

20104 

265 20104 

265 20104 

265 20104 

265 20104 

265 20104 

265 20104 

265 20104 

265 20104 

265 20104 

20802 

20802 

Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben 

Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben 

03 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

03 11~'eiterl eitung VL T -Abgabe 

Gemeinschaftliche Bundesabgaben 

Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben 

03 Sonstige Sachausgaben. Pflicht 

03 ~~~·eiterl eitung VLT Abgabe 

Umlagen 

Landesumlage 

Finanzzuweisungen und Zuschüsse 

Bedarfszuweisungen 

Bedarfszuweisungen an Gemeinden 

01 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

01 Quote für überörtl i ehe A.ufgaben (Übrige) 

01 Quote für überörtliche Aufgaben (Stadt Salzbu.rg) 

01 Quote fur Schulbau 

01 Quote für Kindergartenbau 

01 Allgemeiner Teil 

01 Quote fur uberortliche Aufgaben ('~~·asser und Kanal) 

01 Quote für fi nanzsch·,·Jache Gemeinden 

01 Mittel fü.r Feuen-,·ehrhä.user 

01 Quote fur Seniorenheime 

03 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 

03 Zuführung zur Rücklage 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

300.000 

300.000 

300.000 

300.000 

240.000 1.229.196,69 

240.000 1.229.196,69 

240.000 1.229.196,69 

240.000 1.229.196.69 

93.849.700 92.900.100 93.665.482,95 

84.353.500 83.500.000 83.313. 643,71 

84.353.500 83.500.000 83.313. 643,71 

84.353.500 83.500.000 70.534.796,20 

4.970.300 4.920.000 4.914.295 00 

8.283.800 8.200.000 8.327 315 00 

14.579.500 14.432.000 16 903 392.00 

3.644.900 3. 608.000 I. 763.893.00 

37.964.100 37.580 .000 28.495.129.20 

4.141.900 4.100 .000 499 164.00 

4.970.300 4.920 .000 4.828.680.00 

1.656.800 I. 640 .000 2.405. 736.00 

4.141.900 4.100 .000 2.397 192.00 

10.125,18 



266 von 318

IOrdentllcher Landesvoranschlag E I N NAHM E N 

I H/.Ansatz 

I Post Ug l Am-,·. St. PR Bezel chnung 

2/94001 

2/940010 

8293 

8390 

8490 

2/941 

2/94100 

2/941000 

8500 001 

2/94101 

2/941010 

8500 001 

2/943 

2/94300 

2/943000 

8500 027 

2/943001 

8500 027 

2980 900 

2/944 

2/94400 

2/944000 

8500 007 

8550 007 

2/944001 

8500 017 
8500 027 

2/945 

2/94500 

2/945000 

8500 007 
8551 001 

2/95 

2/950 

2/95000 

2/950003 

2981 804 

2981 838 

Bedarfszuweisungen an Gemeinden Abt. 8 

20802 03 Einnahmen mit Ausgabenverpflichtung. Lauf.Geb. 
20802 03 Zinsen aus Veranlagung 

20802 03 Antelle an direkten gemeinschaftl. Bundesabgaben 

20802 03 Antelle an indirekten gemeinschaftl. Bundesabgaben 

Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG 
Finanzzuweisungen an Gemeinden 

20802 03 Einnahmen mit Ausgabenverpflichtung, Lauf.Geb. 
20802 03 Flnanzzuwelsungen nach § 21 FAG 

Finanzzuweisungen an Gemeinden 

20802 03 Einnahmen mit Ausgabenverpflichtung. Lauf.Geb. 
20802 03 Flnanzzuh'elsungen nach § 21 FAG 

Zuschüsse nach dem FAG 
Zuschüsse nach Art.III § 24 FAG 

20802 03 Einnahmen mit Ausgabenverpflichtung, Lauf.Geb. 
20802 03 Z\-,·eckzuschuss zur Krankenanstaltenfinanzierung 

20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 

20802 03 Zuschuss zur A.bgangsdeckung des Landestheaters 

20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

Zuschüsse nach dem Katastrophenfondsgesetz 
Behebung von Katastrophenschäden 

20802 03 Einnahmen mit Ausgabenverpflichtung, Lauf.Geb. 

20802 03 Zuschüsse/Katastrophenschäden Geme1 nden 

20802 03 Zuschüsse/Katastropheneinsatzgeräte d Feuer·,~~·ehren 

20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
20802 03 Zuschüsse/Katastrophenschäden Land 

20802 03 Zuschüsse/Katastrophenschäden phys. u .jur. Pers. 

Sonstige Zuschüsse des Bundes 
Zuschüsse nach dem Kraftfahrgesetz 

20802 03 Einnahmen mit Ausgabenverpflichtung, Lauf.Geb. 

20802 03 Zuschüsse aus dem Verkehrssicherheltsfonds 

20802 03 Zuschuss des Bundes fur BOS Digltalfunk 

Nicht aufteilbare Schulden 
Aufgenommene Darlehen und Schuldendienst 

Schuldenmanagement 

20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung. Verm.Geb. 
20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

LV 2 0 1 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

84.353.600 

84.353.600 

100 

40.489.700 
43.863.800 

9.496.100 

9.496.100 

9.496.100 

9.496.100 

12.642.800 

12.642.800 

11.143.000 

11.143.000 

1. 499.800 

1.499.800 

2.300.300 

2.300.300 

2.300.100 

100 

2.300.000 

200 

100 

100 

150.000 

150.000 

150.000 

150.000 

175.233.100 

175.233.100 

175.233.100 

31. 000.000 

2.065.500 
28.934.500 

E u r o I 

9.400.000 

9.400.000 

9.400.000 

9.400.000 

12.186.300 

12.186.300 

10.686.500 

10.686.500 

1.499.800 

1.499.800 

2.300.300 

2.300.300 

2.300.100 

100 

2.300.000 

200 

100 

100 

150.000 

150.000 

150.000 

150.000 

388.566.500 

388.566.500 

388.566.500 

9.320.028,00 

9.320.028.00 

9.320.028.00 

9. 320.028.00 

11.471.384,00 

11.471.384.00 

9.971.537,00 

9.971.537.00 

1.499.847.00 

1.499.847.00 

6.923.182,76 

6.923.182,76 

3.349.299.78 

998 231.26 

2.351.068.52 

3.573.882.98 

133 679.98 
3 .440. 203 00 

3.143.517,19 

3.143.517.19 

3.143.517,19 

143.517.19 

3.000.000 00 

359.115.480,47 

359.115.480.47 

359.115.480.47 

100.000.000,00 

100.000.000.00 



267 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 
I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2983 900 

7101 

1/940009 

2980 910 

2981 910 

1/941 

1/94100 

1/941004 

7355 001 

1/943 

2980 900 

1/944 

1/94400 

1/944004 

7355 009 

1/944009 

2985 407 

1/945 

1/95 

1/950 

1/95000 

20802 

260 20802 

20802 

20802 

20802 

03 Zuführung zur Rücklage 
03 Kapitalertragsteuer II 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
03 Zuführung zur Rücklage 
03 Zuführung zur Rücklage 

Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG 
Finanzzuweisungen an Gemeinden 

20104 01 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
20104 01 Fi nanzzu1~1ei sungen nach § 21 FAG 

Zuschüsse nach dem FAG 
20802 03 Zuführung zur Rücklage 

20802 

20802 

20802 

20802 

Zuschüsse nach dem Katastrophenfondsgesetz 
Behebung von Katastrophenschäden 

03 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
03 Belträge an Gemeinden 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
03 Zuführung zur Rücklage 

Sonstige Zuschüsse des Bundes 

Nicht aufteilbare Schulden 

Aufgenommene Darlehen und Schuldendienst 
Schuldenmanagement 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

9.496.100 

9.496.100 

9.496.100 

9 496.100 

100 

100 

100 

100 

263.826.200 

263.826.100 

263.826.100 

E u r o I 

9.400.000 

9.400.000 

9.400.000 

9.400.000 

100 

100 

100 

100 

441.460.000 

441.459.900 

441.459.900 

10.125,18 

12.768.722.33 

7.768 722,33 

5.000.000.00 

9.220.028.00 

9.220.028.00 

9.220.028.00 

9 220 028.00 

1.131.811.24 

1.131.811.24 

998.231.26 

998 231.26 

133.579.98 

133.579,98 

408.039.499.38 

408.039.499.38 

408.039.499.38 



268 von 318

IDrdentllcher Landesvoranschlag E I N NAHM E N 
I H/.Ansatz 
I Post Ug l Am-,'. St. PR Bezel chnung 

2/950005 

8292 001 

8299 

2/950009 

3400 

3454 

2/953 

2/96 

2/960 

2981 900 

2197 

2/970 

2/98 

2/980 

2/981 

2/98100 

2/981003 

2983 901 
2980 900 

2983 900 

2984 900 

2/982 

2/98200 

2/982009 

3400 

2/99 

2/990 

2/99010 

20802 03 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20802 03 Erträge aus Schuldenmanagement (Derivate) 
20802 03 Erträge aus Schuldenmanagement (L-.i•.'ohnbaufondsl 

20802 03 Einnahmen zum Haushaltsausgleich. Verm.Geb. 
20802 03 Darlehensaufnahme (Umschuldung) 
20802 03 Darlehensaufnahme (Umschuldung) 

Schadenersätze an Dritte (soweit nicht aufteil bar) 

Hattungen (soweit nicht aufteil bar) 

Zahlungsverpflichtungen 
20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

Verstärkungsmittel 
Verstärkungsmittel 

Haushaltsausgleich 

Zuführungen an den Außerordentlichen Haushalt 

Haushaltsausgleich durch Rücklagen 

Haushaltsausgleich 
03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

03 Entnahme aus Rücklagen 
03 Entnahme aus Rücklagen 

03 Entnahme aus Rücklagen 
03 Entnahme aus Rücklagen 

Haushaltsausgleich durch Kreditoperationen 
Darlehen zum Haushaltsausgleich 

03 Einnahmen zum Haushaltsausgleich. Verm.Geb. 
03 Darlehen für InvestH10nsbedarf 

Abwicklung der Vorjahre 
Überschüsse und Abgänge 

Abwicklung der Abgänge 

LV 2 0 1 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

5.233.000 5.233.000 14.115.480,47 

5.233.000 5.233.000 13 289.528.47 
825.952.00 

139.000.100 383.333.500 245.000.000.00 

100 383.333 .400 245.000.000.00 

139.000.000 100 

3.766.100 100 

3.766. 000 

3.766.000 

3.766. 000 

3.766.000 

100 100 

100 100 

100 100 

100 100 

300.300 100.300 141.969.62 

200 200 

200 200 



269 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 
I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/950008 20802 

3400 267 20802 

3454 267 20802 

6500 001 267 20802 

6500 002 267 20802 

6500 004 267 20802 

1/953 

1/95300 

1/953008 20802 

6920 20802 

1/96 

1/960 

1/96000 

1/960008 20802 

7297 20802 

1/97 

1/970 

1/97000 

1/970009 20802 

7297 001 20802 

1/98 

1/980 

1/98000 

1/980009 20802 

7291 20802 

1/981 

1/98100 

1/981009 20802 

2983 900 20802 

2983 901 20802 

1/982 

1/99 

1/990 

1/99000 

1/990009 20802 

7298 001 269 20802 

7298 002 269 20802 

1/99010 

03 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
03 Darlehenstilgung (Bund) 
03 Darlehenst1lgung (Sonstige) 
03 Ausgaben für Zinsauf·,,iendungen Darlehen u. Derivate 
03 Zi nsauf1~1and LI,IBF und ~~~·ohnbaubank 

03 .Ausgaben für Zi nsaufl·,·endungen und Den vate 

Schadenersätze an Dritte (soweit nicht aufteilbar) 
Entschädigungen nach gesetzlichen Bestimmungen 

03 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
03 Schadensvergütungen 

Haftungen (soweit nicht aufteil bar) 
Zahlungsverpflichtungen 
Zahlungsverpflichtungen 

03 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 
03 Sonstige Ausgaben 

Verstärkungsmittel 
Verstärkungsmittel 
Verstärkungsmittel 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
03 Verstärkungsmittel allgemein 

Haushaltsausgleich 
Zuführungen an den Außerordentlichen Haushalt 
Zuführungen an den Außerordentlichen Haushalt 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
03 Zuführungen an den Außerordentlichen Haushalt 

Haushaltsausgleich durch Rücklagen 
Haushaltsausgleich 

03 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
03 Zuführung zur Rücklage 
03 Zuführung zur Rücklage 

Haushaltsausgleich durch Kreditoperationen 

Abwicklung der Vorjahre 

Überschüsse und Abgänge 
Abwicklung der Überschüsse 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
03 .Abl·,·icklung der Überschüsse-Soll 
03 Ab·,,ii ck l ung der Uberschüsse Ist 

Abwicklung der Abgänge 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

263.826.100 

20.000.000 

189.004.000 

54.822 000 

100 

100 

100 

100 

100 

700.000 

700.000 

700.000 

700.000 

700 000 

25.000.000 

25.000.000 

25.000.000 

25.000.000 

25.000.000 

19.882.700 

19.882.700 

19.882.700 

19.882.700 

19.882.700 

643.200 

400 

200 

200 

100 

100 

200 

E u r o I 

441.459.900 

125.000.000 

258.337.000 

58 122.800 

100 

100 

100 

100 

100 

337.000 

337.000 

337.000 

337.000 

337.000 

15.000.000 

15.000.000 

15 000.000 

15.000.000 

15 000.000 

20.747.100 

20.747.100 

20 747 100 

20.747.100 

20.747.100 

643.200 

400 

200 

200 

100 

100 

200 

408.039.499,38 

245.000.000.00 

101.669.805.53 

29.122.976.03 

32.246.717.82 

197.922,06 

197.922,06 

197.922,06 

197.922,06 

197.922.06 

109.360.644.72 

46.412.705,28 

46.412.705.28 

46.412.705,28 

46.412.705.28 

62.947.939,44 

62.947.939,44 

62.947.939.44 

62.947.939.44 

151.610,77 



270 von 318

IOrdentllcher Landesvoranschlag E I N NAHM E N 
I H/.Ansatz 
I Post Ug l Am-,·. St. PR Bezel chnung 

2/990105 20802 03 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
8299 ODI 20802 03 Abwicklung der Abgänge-Soll 
8299 002 20802 03 Abh'icklung der Abgange-Ist 

2/991 Rückersetzte. nicht absetzbare Einnahmen/Ausgaben 
2/99100 Rückersetzte, nicht absetzbare Ausgaben 
2/991005 20802 03 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
828D 20802 D3 Rüdersätze von Ausgaben 
8299 001 20802 03 Rückersätze von Ausgaben 

2/992 Abgänge an Kassenausgabe- bzw.Kasseneinnahmeresten 
2/99200 Abgänge an Kassenausgaberesten 
2/992005 20802 03 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
8199 20802 03 Schuldabschrelbungen 

LV 2 0 1 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u. r o I 

200 200 

100 IOD 

100 100 

300.000 100.000 141.969.62 

300.000 100.000 141.969.62 

300.000 100.000 141.969.62 

3DO.DOO 100.00D 129.824.82 
12.144 80 

100 100 

100 100 

100 100 

100 IOD 



271 von 318

1 Ordentll eher Landesvoranschlag .A U S G A. B E I~ 

I H/Ansatz 
I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

1/990109 20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
7298 001 269 20802 03 Ab1~1icklung der Abgänge-Soll 
7298 002 269 20802 03 .Abl·,·icklung der .Abgänge-Ist 

1/991 Rückersetzte, nicht absetzbare Einnahmen/Ausgaben 
1/99100 Rückersetzte. nicht absetzbare Einnahmen 
1/991009 20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
7220 269 20802 03 Ruckersatze 110n Einnahmen 

1/992 Abgänge an Kassenausgabe· bzw.Kasseneinnahmeresten 
1/99200 Abgänge an Kasseneinnahmeresten 
1/992009 20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
7299 269 20802 03 Forderungsabschreibungen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

200 200 

100 100 

100 100 

143. 000 143.000 150.313,10 

143' 000 143.000 150.313,10 

143' 000 143.000 150.313,10 

143.000 143.000 150.313,10 

499.800 499.800 1.297,67 

499.800 499.800 1.297,67 

499.800 499.800 1.297,67 

499.800 499.800 1.297,67 





                      Außerordentlicher Landesvoranschlag



274 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag E I N I~ A H M E N LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------I 

!Gruppe Bezeichnung % E u r o I 

Vertretungskörper und allgemeine Ver1~1altung 2,51 1.670.700 ],200,000 900,000,00 

Offentliehe Ordnung und Sicherheit 0,00 

2 Unterncht. ErZlehung. Sport und lhlissenschaft 6 II 4.056.100 1,893 _400 2.174.158 64 

3 Kunst Kultur und Kultus 6 65 4419-400 5 000.000 244.498,65 

4 Soziale '.·~·oh l fahrt und ·f·,'ohnbau.förderung 3,96 2_628400 632,000 

5 Gesundheit .05 700 000 9 493.700 6.657.000.00 

6 Straßen- und 'f11asserbau. Verkehr 3,01 2 000,000 535.000 7.436.327,86 

l,.h rtschaftsförderung 0,00 

8 0,00 

9 Fi nanbli rtschaft 76.71 50.882.800 51.923.700 46.412.705,28 

Summe 66.357.400 77.677.800 63,824,690,43 



275 von 318

IA.ußerordentlicher Landesvoranschlag AUS G .AB E N L \I 2 0 1 7 L \1 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

1 Gruppe Bezeichnung ·r Euro 1 

Vertretungskörper und allgemeine Verh'altung 5,80 3.852.200 4 664,500 5 060.984, 92 

Offentliehe Ordnung und Sicherheit 0,00 

2 Unterricht, Erziehung. Sport und '.•il ssenschaft 10,36 6_881.000 4.950.100 8415 000,54 

3 Kunst, Kultur und Kultus 9,24 6_136,200 6.525.300 .721.658,65 

4 Soziale ·f·,'ohlfahrt und l,.,lohnbauförderu.ng 4,88 3.240.400 8 245.000 6 685.294.57 

5 Gesundheit 42,34 28,096,000 30 242,900 19 161.000,00 

6 Straßen- und l,lasserbau, Verkehr 24,11 16,001.600 20 400,000 20.180.751 75 

'.·~·i rtschaftsförderu.ng 3,27 2.150.000 2_650,000 2.600.000.00 

8 Dlenstleistungen 0,00 

9 Fi nanz•di rtschaft 0,00 

Summe 66.357.400 77.677.800 63.824.690 .43 





                                                               Postengliederung

                                                               Außerordentlicher Haushalt



278 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag E I N I~ A H M E N 
I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

6/0 

6/02 

6/020 

6/03 

6/030 

6/03012 

6/030123 

2981 048 

20802 

20802 

03 

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 
Amt der Landesregierung 
Allgemeine Angelegenheiten 

Bezirkshauptmannschaften 

Allgemeine Angelegenheiten 
BH Hallein 
Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

03 Entnahme aus Rücklagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

1.670.700 I. 200.000 900.000,00 

70.700 900.000,00 

70.700 900.000.00 

70.700 900.000,00 

70.700 900.000,00 

70.700 900.000.00 



279 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag A. U S GABE ~I 

I H/Ansatz 
!Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5/0 

5/02 

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 
Amt der Landesregierung 

5/020 

5/02001 

5/020013 

0640 

206 

402 206 

Allgemeine Angelegenheiten 
Amtsbetrieb, Verkabelungen 

04 Ausgaben für Anlagen. Ermessen 
04 Baumaßnahmen 

5/02002 

5/020029 206 

Amtsbetrieb. energetische Maßnahmen 
04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 

7280 206 04 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 

5/02003 

5/020033 20803 

0420 010 414 20803 

5/020039 20803 

4000 414 20803 

6140 414 20803 

7280 414 20803 

5/02005 

5/020059 206 

2981 040 206 

Konzentration von Dienststellen 
03 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
03 .Ausstattungserforderni sse 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
03 Gering"ertlge ·~·.'irtschaftsgüter 
03 Instandhaltung von Gebäuden 
03 Entgelte fur sonstige Leistungen 

Verbesserung der Barrierefreiheit 
04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
04 Zuführung zur Rücklage 

(Firmen) 

(Amtsgebäude) 

6140 206 04 Instandhaltung von Gebäuden (ßarrierefreiheit) 

5/02006 

5/020063 20803 

0640 001 442 20803 

5/020069 20803 

2981 040 442 20803 

7020 

5/02012 

5/020123 

0002 

0640 

5/02015 

5/020153 

0640 001 

5/03 

5/030 

5/03012 

442 20803 

206 

206 

206 

20803 

404 20803 

Chiemseehof 
03 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
03 Sanierung Amtsgebäude 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
03 Zuführung zur Rücklage 
03 M1et- und Pachtz1nse 

Landesdienstleistungszentrum 
04 Ausgaben für Anlagen. Ermessen 
04 Unbebaute Grundstücke 
04 Baumaßnahmen 

Michael Pacher-StraBe 36 

03 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
03 Sanierung Amtsgebäude 

Bezirkshauptmannschaften 
Allgemeine Angelegenheiten 
Bezirkshauptmannschaft Hallein 

5/030123 20803 03 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
0002 441 20803 03 En·,·erb des Grundstückes 
0420 441 20803 03 sonstige Betriebsausstattung 
0640 001 441 20803 03 Errichtung Neubau 

5/030129 20803 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
4000 441 20803 03 Gering'dertige 'fhrtschaftsgüter 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

3.852.200 

2. 161.000 

2.161. 000 

360' 000 

20.000 

20.000 

340. 000 

30.000 

210.000 

100.000 

I, 200' 000 

1.001.300 

1.001.300 

198.700 

198 700 

601.000 

601.000 

I. 000 

600.000 

70.700 

70.700 

70.700 

70.700 

E u r o I 

4.664.500 

861.000 

861.000 

360.000 

20.000 

20.000 

340.000 

30.000 

210 .000 

100.000 

500.000 

500.000 

500.000 

1.000 

I. 000 

I. 000 

2.624.000 

2.624.000 

2.624.000 

2.424.000 

170 .000 

2 254 000 

200.000 

200.000 

5.060.984,92 

1.199.457,47 

1.199.457,47 

47.701,86 

47.701,86 

47.701.86 

300.000.00 

300.000,00 

300 000,00 

202.220,62 

202.220,62 

2.962.11 

161.973.69 

37.284,82 

499.526,59 

499.526,59 

413.000.00 

86.526.59 

150.000.00 

150.000,00 

150.000,00 

8,40 

8,40 

8.40 

3.562.400,00 

3.562.400.00 

3.562.400,00 

3.562.400,00 

15.400.00 

.547.000,00 



280 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag E I N I~ A H M E N LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

!Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

6/05 Sonstige Aufgaben der allgemeinen Verwaltung 600.000 1. 200.000 

6/052 Prüfungstätigkeit 1. 600. 000 1. 200.000 

6/05200 206 04 KFZ-Prüfstelle 1.600.000 1. 200.000 

6/052003 206 04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 1. 600. 000 1. 200.000 

2980 052 206 04 Entnahme aus Rücklagen 200.000 .128 000 

2984 990 206 04 Entnahme aus Rücklagen 1.400.000 72.000 



281 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag A. U S GABE ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

!Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

7280 001 441 20803 03 En11ei teru.ng und Sanierung 70.700 

5/05 Sonstige Aufgaben der allgemeinen Verwaltung l. 620.500 1.179. 500 299.127,45 

5/052 Prüfungstätigkeit l. 620.500 1.179.500 299.127,45 

5/05200 206 04 KFZ-Prüfstelle l. 620.500 1.179. 500 299.127,45 

5/052009 206 04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen l. 620.500 1.179. 500 299.127,45 

2980 052 206 04 Sonstige Sachau.sgaben. Ermessen 192.000.00 

6140 001 206 04 Instandhaltung 110n Gebauden 1.620.500 1.179.500 107.127.45 



282 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag E I N I~ A H M E N 

I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

6/2 

6/21 

6/215 

6/21504 

6/215043 

2984 990 

6/22 

6/220 

6/22002 

6/220023 

2981 224 

6/221 

6/22102 

6/221023 

2981 226 

6/22111 

6/221113 

2980 222 

2981 221 

2981 229 

2985 222 

6/22113 

6/221133 

2980 225 

6/22114 

6/221143 

2984 990 

6/25 

6/251 

6/25190 

6/251903 

2981 220 

2981 254 

2985 220 

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 

Allgemeinbildender Unterricht 
Allgemeinbildende Höhere Schulen 

Höhere Lehranstalten I Halleiner Schulschwestern 
2020301 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm. Geb. 
2020301 01 Entnahme aus Rücklage 

Berufsbildender Unterricht 

Berufsbildende Pflichtschulen 
Holztechnikum Kuchl 

20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

Berufsbildende mittlere Schulen 

Tourismusschulen 
202 

202 

01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm. Geb. 

01 Entnahme aus Rücklage 

Landwirtschaftliche Fachschule KleBheim 
2040809 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
2040809 03 Entnahme aus Rücklagen 

2040809 03 Entnahme aus Rücklagen 

2040809 03 Entnahme aus Rücklagen 

2040809 03 Entnahme aus Rücklagen 

Landwirtschaftliche Fachschule Bruck/Glstr. 

2040809 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

2040809 03 Entnahme aus Rücklagen 

Landwirtschaftliche Fachschule Tamsweg 
2040809 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 

2040809 03 Entnahme aus Rücklagen 

Außerschulische Jugenderziehung 

Schüler-, Lehrlings- und Gesellenheime 

Landesberufsschülerheime 
2020301 01 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2020301 01 Entnahme aus Rücklagen 

2020301 01 Entnahme aus Rücklagen 

2020301 01 Entnahme aus Rücklagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

4.056.100 

2.098.000 

1.550.000 

1.550.000 

1.550.000 

1. 550.000 

548.000 

548.000 

548.000 

548.000 

I. 758.000 

I. 758.000 

I. 758.000 

I. 758.000 

388.900 

045.800 
41.600 

E u r o I 

1.893.400 

1.893.300 

1.000.000 

1.000.000 

000.000 

1.000.000 

893.300 

25.000 

25.000 

25.000 

499.900 

499.900 

62.200 

340.000 

76.000 
21.700 

368.400 

368.400 

368.400 

2.174.158,64 

250.000.00 
250.000,00 

250.000,00 

250.000.00 

250.000.00 



283 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag A. U S GABE ~I 

I H/Ansatz 
!Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5/2 

5/21 

5/215 

5/21504 

5/215045 

7770 001 

5/22 

5/220 

5/22002 

5/220025 

7770 001 

5/220029 

2981 224 

5/221 

5/22102 

5/221025 

7772 

5/2211 

5/22111 

5/221119 

2981 221 

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 
Allgemeinbildender Unterricht 
Allgemeinbildende Höhere Schulen 
Höhere Lehranstalten I Halleiner Schulschwestern 

2020301 01 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 
2020301 01 Investitionszuschüsse für Schulen 

Berufsbildender Unterricht 
Berufsbildende Pflichtschulen 
Holztechnikum Kuchl 

20802 03 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
20802 03 Beitrag zum Ausbauprogramm 

20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20802 03 Zuführung zur Rücklage 

Berufsbildende mittlere Schulen 
Tourismusschulen 

20802 03 Förderungsausgaben. Ermessen, Lauf.Geb. 
20802 03 Tour1smusschule Bramberg 

Landwirtschaftliche Fachschulen 
Landwirtschaftliche Fachschule KleBheim 

2040809 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
2040809 06 Zuführung zur Rücklage 

6140 002 952 2040809 06 Umbau Internat 

5/22113 

5/221133 

Landwirtschaftliche Fachschule Bruck/Glstr. 
2040809 06 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0640 002 952 2040809 06 Er·,~~·eiterung Internat und Speisesaal. Küchensan. 

5/221139 

2981 223 

2040809 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
2040809 06 Zuführung zur Rücklage 

6140 001 952 2040809 06 Sanierung Internatsgebaude Sud 

5/22114 

5/221143 

Landwirtschaftliche Fachschule Tamsweg 
2040809 06 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0630 002 952 2040809 06 Bau lhlerkstättentrakt 

5/221149 2040809 06 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
6140 001 952 2040809 06 Sanierung Schulgebäude 

5/25 

5/251 

5/25190 

5/251903 

Außerschulische Jugenderziehung 
Schüler-, Lehrlings- und Gesellenheime 
Landesberufsschülerheime 

2020301 01 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
0200 001 958 2020301 01 Maschinen und masch1nelle A.nlagen 
0420 070 958 2020301 01 Haus- Zimmer- und Kücheneinrichtung 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

6. 881. 000 

250. 000 

250. 000 

250. 000 

250. 000 

250.000 

3.848.000 

I. 550. 000 

I. 550. 000 

I. 550. 000 

1. 550.000 

2.298.000 

2.298.000 

750. 000 

750. 000 

750.000 

I. 548.000 

100.000 

100.000 

1.448.000 

I 448.000 

I. 758.000 

I. 758.000 

I. 758.000 

200.000 

100.000 

100.000 

E u r o I 

4.950.100 

4.075.000 

I. 000.000 

I. 000.000 

000.000 

1.000.000 

3.075.000 

25.000 

25.000 

25.000 

3.050.000 

I. 200.000 

I. 200.000 

1.200.000 

450.000 

150.000 

150.000 

300.000 

300.000 

I. 400.000 

I. 400.000 

1.400.000 

8.415.000,54 

750.000.00 

750.000,00 

750.000,00 

750.000.00 

750 000.00 

4.790.000,54 

750.000,00 

750.000,00 

385.017,16 

385.017.16 

364.982,84 

364.982.84 

4.040.000,54 

4.040.000,54 

1.340.000,54 

1.340.000,54 

300.091.93 

1. 039.908.61 

2.700.000,00 

2.700.000.00 

666.45 

2.698.333,55 



284 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag E I N I~ A H M E N 
I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2985 254 

6/26 

6/269 

6/26911 

6/269111 

8551 007 

6/269113 

2981 261 

6/28 

6/289 

6/28900 

6/289003 

2981 292 

8505 001 

2020301 01 Entnahme aus Rücklagen 

20904 05 

20904 05 

20904 05 

20904 05 

20802 05 

20802 05 

20802 05 

Sport und außerschulische Leibeserziehung 
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Landessportzentrum Rif 
Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
Beitrag des Bundes zum A.usbau 

Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
Entnahme aus Rücklage 

Forschung und Wissenschaft 
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 
Wissenschaftliche Einrichtungen und Arbeiten 
Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 
Entnahme aus Rücklage 
Beiträge von Gemeinden 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

281.700 

200.100 

200.100 

200.100 

100 

100 

200.000 

200.000 

E u r o I 

100 

100 

100 

100 

100 

1.924.158.64 

1.924.158.64 

1.924.158,64 

1.924.158,64 

I. 700.000.00 

224. 158. 64 



285 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag A. U S GABE ~I 

I H/Ansatz 
I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5/251909 2020301 01 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
6140 001 958 2020301 01 Instandhaltung von Gebäuden 
6165 001 958 2020301 01 Instandhaltung von Maschinen 
7280 001 958 2020301 01 Entgelte fur sonst. Leistungen (Firmen) 

5/26 

5/269 

5/26902 

5/269025 

7770 002 

7770 003 

5/26911 

5/269113 

0640 001 

5/28 

5/289 

5/28900 

5/289005 

7770 001 

Sport und außerschulische Leibeserziehung 
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 
Errichtung und Instandhaltung von Sportanlagen 

20904 05 Förderausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 
20904 05 Beiträge fur In11estitionen 
20904 05 Errichtung Sporthalle Liefenng 

Landessportzentrum Rif 
20904 05 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
20904 05 Baumaßnahmen 

Forschung und Wissenschaft 
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 
Wissenschaftliche Einrichtungen und Arbeiten 

20802 01 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 
20802 01 Univers1tät Salzburg. Laborgebäude 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

I. 558.000 

1.000. 000 

100.000 

458.000 

200.000 

200.000 

200.000 

200.000 

200.000 

825. 000 

825. 000 

825. 000 

825. 000 

825.000 

E u r o I 

375.100 575.000,00 

375.100 575.000,00 

375.000 575.000,00 

375.000 575.000,00 

200 000.00 

375.000 375.000.00 

100 

100 

100 

500.000 2.300.000,00 

500.000 2.300.000,00 

500.000 2.300.000,00 

500.000 2.300.000,00 

500.000 2.300.000.00 



286 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag E I N I~ A H M E N 
I H/Ansatz 
!Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

6/3 

6/31 

6/312 

6/31200 

6/312003 

2981 314 

6/32 

6/323 

6/32300 

6/323003 

2984 990 

6/325 

6/34 

6/340 

6/34040 

6/340409 

2981 343 

6/34091 

6/340913 

Kunst, Kultur und Kultus 
Bildende Künste 
Maßnahmen zur Förderung der bildenden Künste 
Kunst am Bau 

20604 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20604 07 Entnahme aus Rücklagen 

Musik und darstellende Kunst 
Einrichtungen der darstellenden Kunst 
Landestheater Salzburg 

20207 07 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20207 07 Entnahme aus Rücklagen 

Festspiele 

Museen und sonstige Sammlungen 

Museen 

Museum der Moderne - Rupertinum 
20802 07 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 
20802 07 Entnahme aus Rücklage 

Umsetzung Museumsleitplan 
20802 07 Allgemeine Deckungsmittel, Lauf.Geb. 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

4.419.400 

173.000 

173.000 

173.000 

173.000 

173.000 

I. 500. 000 

I. 500' 000 

I. 500' 000 

I. 500. 000 

I. 500.000 

E u r o I 

5.000.000 

300.000 

300.000 

300.000 

300.000 

300.000 

244.498,65 

244.498,65 

244.498.65 

244.498,65 

96.658,65 



287 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag A. U S GABE ~I 

I H/Ansatz 

!Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5/3 

5/31 

5/312 

5/31200 

Kunst, Kultur und Kultus 
Bildende Künste 
Maßnahmen zur Förderung der bildenden Künste 
Kunst am Bau 

5/312003 20604 

0421 070 460 20604 

07 Ausgaben für Anlagen. Ermessen 
07 Anschaffung von 1,.,1erken (Kunst am Bau.) 

5/312005 20604 07 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
07 Investitionszuschüsse (Kunst am Bau) 7770 460 20604 

5/312009 20604 07 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
6180 460 20604 07 Instandsetzung und Instandhaltung von Anlagen 

07 Entgelt für Leistungen (Einzelpersonenl 7270 460 20604 

7298 460 20604 07 Öffentl1 chkeitsarbel t und Kunstvermittlung 

5/32 

5/323 

5/32300 

5/323004 

7470 

5/323007 

2440 

5/325 

5/32500 

5/325005 

7770 

5/32501 

5/325015 

7770 

5/325019 

2981 325 

5/34 

5/340 

5/34010 

5/340105 

7770 001 

5/34040 

5/340405 

7770 

7771 

5/340409 

2981 343 

5/34091 

Musik und darstellende Kunst 
Einrichtungen der darstellenden Kunst 
Landestheater Salzburg 

20207 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
20207 07 Beiträge für Invest1tionen Probebühne 

20207 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Verm.Geb. 
20207 07 Darlehen zur Investltionsförderung 

Festspiele 
Salzburger Festspiele. BaumaBnahmen 

20802 01 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
20802 01 Beitrag zum Umbau 

Großes Festspiel haus, Sanierung 
20802 01 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 
20802 01 Beitrag zum Umbau 

20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20802 03 Zuführung zur Rücklage 

Museen und sonstige Sammlungen 
Museen 
Salzburg Museum 

20802 03 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 
20802 03 Beitrag für Investitionen 

20802 

20802 

20802 

20802 

20802 

Museum der Moderne - Rupertinum 
07 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
07 Beitrag für Investitionen 

07 Beitrag für Investitionen (Depot) 

03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
03 Zuführung zur Rücklage 

Umsetzung Museumsleitplan 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

6.136.200 

493' 000 

493' 000 
493. 000 

100.000 

100.000 

343' 000 

343.000 

50.000 

20.000 

5 000 

25.000 

1.868. 700 

I. 500' 000 

I. 500' 000 

I. 500. 000 

I. 500.000 

368.700 

368.700 

368.700 

368.700 

125. 000 

125 000 

125' 000 
125. 000 

125.000 

E u r o I 

6.525.300 

310.000 

310.000 

310.000 

100.000 

100.000 

160.000 

160.000 

50' 000 
20 .000 

5. 000 

25 000 

I. 090.300 

750.000 

750.000 

750.000 

750.000 

340.300 

340.300 

340.300 

340.300 

425.000 

425.000 

125.000 

125.000 

125.000 

300.000 

300.000 

300.000 

1.721.658,65 

350.000.00 
350.000,00 

350.000,00 

81. 621.60 

SI. 621. 60 

232.393.85 

232.393.85 

35.984,55 

2.683.20 

33 301.35 

250.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

200.000,00 

200.000.00 

50.000,00 

50.000.00 

571.658,65 

571.658,65 

125.000,00 

125.000,00 

125 000.00 

350.000,00 

268.776,58 

200 000.00 

68 776,58 

81. 223' 42 
81. 223.42 

96.658,65 



288 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag E I N I~ A H M E N 

I H/Ansatz 

!Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

2981 344 

6/340915 

8505 001 

6/36 

6/360 

6/36010 

6/360103 

2981 366 

2984 990 

6/362 

6/36200 

6/362003 

2980 362 

2985 362 

20802 07 Einnahmen mlt Zwecb-,'idmu.ng. Verm. Geb. 

20802 07 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
20802 07 Beiträge von Gemeinden 

20803 03 

20803 03 

20803 03 

540 03 

540 03 

540 03 

Heimatpflege 

Heimatmuseen 

Haus der Volkskultur 
Einnahmen mit Zweckwidmung, 

Entnahme aus Rücklagen 

Entnahme aus Rücklagen 

Denkmalpflege 

Burgen und Schlösser 
Einnahmen mit Zweckwidmung, 

Entnahme aus Rücklagen 

Entnahme aus Rücklagen 

Verm.Geb. 

Verm.Geb. 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

2.746.400 

1.386.400 

1.386.400 

1.386.400 

1. 386.400 

1.360.000 

1. 360. 000 

1. 360. 000 

005.100 

354.900 

E u r o I 

4.700. 000 

2.500.000 

2.500.000 

2.500.000 

145.800 

2.354.200 

2.200.000 

2.200.000 

2.200.000 

.000 .000 

1.200.000 

96.658 65 

147.840.00 

147.840.00 



289 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag A. U S GABE ~I 

I H/Ansatz 
!Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5/340915 

7770 001 

5/36 

5/360 

5/36000 

5/360005 

7770 003 

5/36010 

5/360103 

0640 001 

5/360109 

2981 366 

6140 

5/362 

5/36200 

5/362003 

0510 

5/362009 

6100 

6140 

20603 07 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
20603 07 Belträge fur In11estltionen 

Heimatpflege 
Heimatmuseen 
Infrastruktur der Regionalmuseen 

20208 07 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
20208 07 Investitionen Stille Nacht Museum Hallein 

Haus der Volkskultur 
20803 07 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
20803 07 Errichtung/Neubau Haus der Volkskultur 

20803 07 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20803 07 Zuführung zur Rücklage 
20803 07 ProJekt Haus der Volkskultur, Zugallistraße 12 

Denkmalpflege 
Burgen und Schlösser 

540 03 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
540 03 Lift für die Festung Hohensalzburg 

540 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
540 03 Instandhaltung 110n Grund und Boden 
540 03 Instandhaltung von Gebäuden 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

3.649.500 

2.289.500 

200.000 

200.000 

200.000 

2.089.500 

2.089.500 

2.089.500 

1.360.000 

I. 360. 000 

750. 000 

750 000 

610.000 

210.000 

400.000 

E u r o I 

4.700. 000 

2.500.000 

2.500.000 

2.500.000 

2.500.000 

2.200.000 

2.200.000 

700.000 

700.000 

I. 500.000 

500 .000 

1.000.000 

96.658,65 

96.658,65 

550.000.00 

550.000,00 

550.000.00 

188.917,62 

188 917, 62 

361. 082.38 

361082,38 



290 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag E I N I~ A H M E N 
I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

6/4 

6/41 

6/412 

6/41230 

6/412303 

2981 040 

2981 416 
2981 417 

6/412305 

8553 001 

20305 

20305 
20305 

20305 

20802 

20802 

03 

03 

03 

03 

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 
Allgemeine Öffentliche Wohlfahrt 
Einrichtungen der Behindertenhilfe 

Einrichtungen der Behindertenhilfe 
Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
Entnahme aus Rücklagen 
Entnahme aus Rücklagen 
Entnahme aus Rücklagen 

03 Allgemeinde Deckungsmittel, Lauf. Geb. 
03 Beiträge des Gemei ndeausg l ei chs fonds 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

2.628.400 

2.628.400 

2.628.400 

2.628.400 

1.628.400 

1.100. 000 

528.400 

000.000 

I. 000.000 

E u r o I 

7.632.000 

7.632.000 

7.632.000 

7.632.000 

6.632.000 

270 .000 

3.223.000 

3.139. 000 

000.000 

1.000.000 



291 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag A. U S GABE ~I 

I H/Ansatz 
!Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5/4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 

5/41 Allgemeine Öffentliche Wohlfahrt 
5/412 Einrichtungen der Behindertenhilfe 
5/41200 Landeszentrum für Hör- und Sehbildung 
5/412003 20605 04 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 

0640 001 438 20605 04 Umbaumaßnahmen 
0640 003 438 20605 04 Umbaumaßnahme Schul e / Kl ass ene r'dei te rung 

5/412009 505 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
6141 001 505 03 Instandsetzung LZSH 

5/41230 Einrichtungen der Behindertenhilfe 
5/412304 20305 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 

7771 20305 07 Investitionszuschüsse. Pflichtleistungen 

5/412305 20305 07 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 
7770 001 20305 07 Investitionszuschuss Oberrain 

7770 002 20305 07 Investitionszuschuss St. Vinzenz Heim 
7770 003 20305 07 Investition St. Vinzenz Heim 

5/412309 20305 07 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
2981 417 20305 07 Zuführung zur Rücklage 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

3.240.400 8.245.000 6.685.294,57 

3.240.400 8.245.000 6.685.294,57 

3.240.400 8.245.000 6.685.294,57 

460. 000 300.000 349.344,76 

310.000 

150 .000 56.054.67 
310.000 150 .000 293.290.09 

150' 000 
150.000 

2.780.400 7.945.000 6.335.949,81 

152. 000 152.000 151.854,78 

152.000 152.000 151.854.78 

2.628.400 7.793.000 4.184.163,03 

1.100. 000 3.493.000 1.500.000.00 

1. 528.400 3. 775 000 2.262.559 77 
525.000 421. 603. 26 

1.999.932,00 

1.999 932,00 



292 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag E I N I~ A H M E N 
I H/Ansatz 
I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

6/5 

6/52 

6/520 

6/52022 

6/520223 

2980 560 
8280 001 

6/55 

6/550 

6/552 

6/55201 

6/552013 

2981 563 

6/56 

6/561 

6/56140 

6/561405 

8582 

Gesundheit 
Umweltschutz 
Natur- und Landschaftsschutz 
Naturschutz 

20505 02 Salzachauen 
20505 02 Entnahme aus Rücklagen 
20505 02 Ruckersatze 

Eigene Krankenanstalten 
Zentralkrankenanstalten 

Standardkrankenanstalten 

Tauernklinik Standort Mittersill 
20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

Krankenanstalten anderer Rechtsträger 
Errichtung und Ausgestaltung 
Krankenhaus Zell am See 

20802 03 Allgemeine Deckungsmittel. Lauf.Geb. 
20802 03 Zuschüsse für Erv,·eiterungsbau 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

700.000 

700.000 

700.000 

700.000 

700.000 

686.700 

13.300 

E u r o I 

9.493.700 

7.622.400 

7.622.400 

7. 622.400 

7.622.400 

609.100 

13.300 

I. 871.300 

I. 871.300 

I. 871.300 

I. 871.300 

1.871.300 

6.657.000,00 

1.130.000,00 

1.130.000.00 

1.130.000.00 
1.130.000,00 

1130 000.00 

5.527.000.00 

5.527.000,00 

5.527.000,00 

5.527.000.00 

5.527.000.00 



293 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag A. U S GABE ~I 

I H/Ansatz 
I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5/5 

5/52 

5/520 

5/52022 

5/520223 

0002 

5/520229 

Gesundheit 
Umweltschutz 
Natur- und Landschaftsschutz 
Naturschutz 

20505 02 Salzachauen Grundstücksankauf 
20505 02 unverbaute Grundstücke 

20505 02 Salzachauen 
7270 001 520 20505 02 Entgelte für sonstige Leistungen (Einzelpersonen) 
7280 001 520 20505 02 Entgelte fur sonstige Leistungen (Firmen) 
7680 001 520 20505 02 sonstige Beiträge 

5/55 

5/550 

5/5500 

5/55001 

5/550019 

7470 001 

7470 002 

5/552 

5/55200 

5/552009 

2981 552 

7470 001 

5/55201 

5/552019 

2981 566 

7470 001 

5/56 

5/561 

5/56140 

5/561409 

2981 566 

Eigene Krankenanstalten 
Zentralkrankenanstalten 
Landeskliniken Salzburg 
Landeskliniken Salzburg, Investitionen 

20802 03 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
20802 03 Beitrag für Investitionen 
20802 03 Beitrag zur Anschaffung 110n Großgeräten 

20802 

20802 

20802 

Standardkrankenanstalten 
Krankenhaus Tamsweg 

03 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
03 Zuführung zur Rücklage 
03 Beitrag für Investitionen 

Tauernklinik - Standort Mittersill 
20802 03 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
20802 03 Zuführung zur Rücklage 
20802 03 Beitrag für Investitionen 

Krankenanstalten anderer Rechtsträger 
Errichtung und Ausgestaltung 
Krankenhaus Zell am See 

20802 03 Sonstige Sachausgaben. Ermessen 
20802 03 Zuführung zur Rücklage 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

28.096.000 

700.000 

700.000 

700.000 

700.000 

100 

699.800 

100 

27.396.000 

27.000.000 

27.000.000 

27.000.000 

27.000.000 

26.200.000 

800.000 

396.000 

396.000 

396.000 

396.000 

E u r o I 

30.242.900 

8.242.900 

8.242.900 

8.242.900 

7.842.900 

7.842.900 

400.000 

100 

399.800 

100 

22.000.000 

19.000.000 

19.000.000 

19.000.000 

19.000.000 

18.200.000 

800.000 

3.000.000 

3.000.000 

3.000.000 

3.000.000 

19.161. 000' 00 

18.680.000,00 

15.000.000.00 
15.000.000,00 

15.000.000,00 

15.000.000.00 

14.200.000.00 
800.000,00 

3.680.000,00 

2.550.000,00 

2.550.000.00 

500 355 00 

2.049 645.00 

1.130.000,00 

1.130.000,00 

1.130.000.00 

481. 000' 00 

481. 000' 00 

481. 000' 00 

481. 000' 00 

481.000.00 



294 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag E I N I~ A H M E N 
I H/Ansatz 
!Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

6/6 

6/61 

6/611 

6/61100 

6/611001 

8170 001 

6/611003 

2981 614 

2981 619 

2984 990 

6/611008 

0002 

6/63 

6/631 

6/633 

6/64 

6/649 

6/65 

6/650 

6/65000 

6/650003 

2981 651 

206 

206 

2062 

2062 

2062 

2062 

206 

206 

2062 

2062 

Straßen- und Wasserbau, Verkehr 
Straßenbau 
LandesstraBen 
LandesstraBen I Neu- und Ausbau 

04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Lauf.Geb. 
04 Ersätze für Leistungen an Dritte 

04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
04 Entnahme aus Rücklagen 
04 Entnahme aus Rücklagen 
04 Entnahme aus Rücklagen 

02 Allgemeine Deckungsmittel, Verm.Geb. 
02 Unbebaute Grundstücke 

Schutzwasserbau 
Konkurrenzgewässer 

WildbachverbauunQ 

Straßenverkehr 

Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 

Schienenverkehr 

Eisenbahnen 
NAVIS Schienen Infrastrukturprogramm 

04 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
04 Entnahme aus Rücklagen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

2.000.000 

2.000.000 

2.000.000 

2.000.000 

2.000.000 

I. 600.000 

400.000 

E u r o I 

535.000 7.436. 327' 86 

535.000 4.749.727,86 

535.000 4.749.727,86 

535.000 4.749.727,86 

535.000 

535.000 

4.600.000.00 

4.000.000,00 

600.000.00 

149.727,86 

149.727.86 

2.686.600.00 

2.686.600,00 

2.686.600.00 

2.686.600,00 

2.686.600,00 



295 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag A. U S GABE ~I 

I H/Ansatz 

!Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5/6 

5/61 

5/611 

5/61100 

5/611003 206 

0002 465 206 

0600 001 465 206 

5/611009 206 

6110 001 465 206 

7280 465 206 

Straßen- und Wasserbau, Verkehr 
Straßenbau 
LandesstraBen 
LandesstraBen I Neu- und Ausbau 

04 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 
04 Unbebaute Grundstücke 

04 Im Bau befindliche Straßen 

04 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 
04 Im Bau befindliche Straßen (Sanierungen) 

04 Entgelte für sonstige Leistungen (Firmen) 

Schutzwasserbau 
Konkurrenzgewässer 

5/63 

5/631 

5/63100 

5/631005 

Regulierung von Konkurrenzgewässern 
20702 06 Förderungsausgaben, Ermessen, Lauf.Geb. 

7770 001 470 20702 06 Beiträge zum Ausbau 

5/633 Wi 1 dbachverbauung 
5/63300 

5/633005 

7351 

5/64 

5/649 

5/64912 

5/649125 

7770 001 

5/65 

5/650 

5/65000 

5/650004 

7770 

5/65002 

5/650024 

7770 001 

Beiträge zur Wildbachverbauung 
20402 06 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
20402 06 Beiträge zur J,li l dbach11erbauung 

206 

206 

206 

206 

206 

206 

Straßenverkehr 
Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen 
Salzburg. mobil 2025 Landesmobi 1 i tätskonzept 

04 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
04 Beiträge fur In11estitionen 

Schienenverkehr 
Eisenbahnen 
NAVIS Schienen Infrastrukturprogramm 

04 Förderungsausgaben, Pflicht, Lauf.Geb. 
04 Beitrag für Investitionen 

Euregiobahn 
04 Förderausgaben Pflicht, Lauf.Geb. 
04 Beiträge für Invest1tionen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

16.001.600 

4.300.000 

4.300.000 

4.300.000 

4.200.000 

4.200.000 

100.000 

100.000 

6.400.000 

2.300.000 

2.300.000 

2.300.000 

2.300.000 

4.100.000 

4.100.000 

4.100.000 

4.100.000 

2.000.000 

2.000.000 

2.000.000 

2.000.000 

2.000.000 

3.301.600 

3.301.600 

2.301.600 

2.301.600 

2.301.600 

I. 000. 000 

I. 000. 000 

1.000. 000 

E u r o I 

20.400.000 

8.900.000 

8.900.000 

8.900.000 

5.200.000 

5 200.000 

3. 700.000 

3.700.000 

6.400.000 

2.300.000 

2.300.000 

2.300.000 

2.300.000 

4.100.000 

4.100.000 

4.100.000 

4.100.000 

5.100.000 

5.100.000 

4.100.000 

4.100.000 

4.100.000 

I. 000.000 

I. 000.000 

1.000.000 

20.180. 751,75 

12.899.895.00 

12.899.895,00 

12.899.895,00 

10.214.973.00 

130.456.03 

10.084.516,97 

2.684.922,00 

.116.506 79 

1.568.415.21 

4.586.000,00 

416.000.00 

416.000,00 

416.000,00 

416.000.00 

4.170.000,00 

4.170.000.00 

4.170.000,00 

4.170.000,00 

2.694.856,75 

2.694.856,75 

2.694.856,75 

2.694.856,75 

2.694.856,75 



296 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag E I N I~ A H M E N 

I H/Ansatz 

I Post Ugl Am~'.St. PR Bezeichnung 

617 

6/71 

61710 

2980 900 

6/78 

6/781 

Wirtschaftsförderung 

Grundlagenverbesserung. Land- und Forstwirtschaft 

Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau 

20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie 

Bildung und Beratung 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 



297 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag A. U S GABE ~I 

I H/Ansatz 

!Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung 

5/7 

5/71 

51710 

5171010 

5/710105 

7770 

5/78 

5/781 

5/78193 

5/781935 

7770 001 

Wirtschaftsförderung 
Grundlagenverbesserung. Land- und Forstwirtschaft 
Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau 
Güterwege 

20406 06 Förderungsausgaben. Ermessen. Lauf.Geb. 
20406 06 Beiträge zum r~eu- und Ausbau (Güten-.!egebau.) 

Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie 
Bildung und Beratung 
Wirtschaftsförderungsinstitut 

20802 03 Förderungsausgaben, Ermessen. Lauf.Geb. 
20802 03 Beiträge fur In11estitionen 

LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u r o I 

2.150.000 2.650.000 2.600.000,00 

2.150.000 2.150.000 2.100.000.00 

2.150.000 2.150.000 2.100.000,00 

2.150.000 2.150.000 2.100.000,00 

2.150.000 2.150.000 2.100.000.00 

2.150.000 2.150.000 2.100.000.00 

500.000 500.000,00 

500.000 500.000,00 

500.000 500.000.00 

500.000 500.000,00 

500.000 500.000,00 



298 von 318

!Außerordentlicher Landesvoranschlag EINNAHMEN 
I H/.Ansatz 
I Post Ug l Am-,'. St. PR Bezeichnung 

6/9 Finanzwirtschaft 

2984 900 20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

6/95000 Schuldenmanagement 
6/950003 20802 03 Einnahmen mit Zweckwidmung, Verm.Geb. 
2981 804 20802 03 Entnahme aus Rücklagen 

6/98 Haushaltsausgleich 
6/980 Zuführungen aus dem Ordentlichen Haushalt 
6/98000 Zuführungen aus dem Ordentlichen Haushalt 
6/980004 20802 03 Einn.m.Gegenverrechn. im eigenen Va,Lauf.Geb. 
8261 20802 03 Zuführungen aus dem Ordentl1chen Haushalt 

6/982 Haushaltsausgleich durch Kreditoperationen 
6/98200 Darlehensaufnahmen 
6/982009 20802 03 Einnahmen zum Haushaltsausgleich, Verm.Geb. 
3400 20802 03 Darlehen für Investitionsbedarf 

LV 2 0 1 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

--------------------------------------------------1 

E u. r o I 

50.882.800 51.923.700 46.412.705.28 

100 

100 

100 

50.882.700 51.923.700 46.412.705.28 

19.882.700 20.747.100 46.412.705.28 

19.882.700 20.747.100 46.412.705,28 

19.882.700 20.747.100 46.412.705.28 

19.882.700 20.747.100 46.412.705.28 

31. 000.000 31.176.600 

31. 000.000 31.176.600 

31. 000.000 31.176.600 

31.000.000 31.176.600 



299 von 318

!.Außerordentlicher Landesvoranschlag A. U S GABE ~I LV 2 0 1 7 LV 2 0 1 6 RE 2 0 1 5 I 

I H/Ansatz --------------------------------------------------1 

I Post Ugl Dkl Am~'.St. PR Bezeichnung E u r o I 

5/9 Finanzwirtschaft 

5/98 Haushaltsausgleich 

5/980 Zuführungen aus dem Ordentlichen Haushalt 

5/982 Haushaltsausgleich durch Kreditoperationen 





                                           Verzeichnis über

                                           deckungsfähige Ausgabenansätze

                                        

                                           Aufgliederung nach finanzwirtschaftlichen

                                           Gesichtspunkten





   

 

 

 

 
Aufgliederung der Ausgaben und Einnahmen nach  

finanzwirtschaftlichen  Gesichtspunkten 
 
 
 
 
Finanzwirtschaftliche Gliederung (6. Stelle des Ansatzes)                           

  

Laufende                                                                                                                                             Vermögens- 
Gebarung                                                                                                                                                gebarung 
 

Ausgaben 
    
  
0 Leistungen für Personal   

1 Amtssachausgaben   

 Ausgaben für Anlagen, Pflicht 2  
 Ausgaben für Anlagen, Ermessen 3 

4 Förderungsausgaben, Pflicht 6  

5 Förderungsausgaben, Ermessen 7  

8 Sonstige Sachausgaben, Pflicht 8  

9 Sonstige Sachausgaben, Ermessen 9 
 
    
    

Einnahmen 
    
    
0 Einnahmen mit Ausgabenverpflichtung 2  
 (gesetzliche und vertragliche Verpflichtungen)   

1 Einnahmen mit Zweckwidmung 3  
 (zur Deckung bestimmter Ausgaben vorbehaltene Einnahmen, wie   
 Einnahmen von Verwaltungsfonds, - soweit brutto veranschlagt -)   

4 Einnahmen mit Gegenverrechnung im eigenen Voranschlag   7 
 (Vergütungen zwischen Verwaltungszweigen) 

5 Allgemeine Deckungsmittel 8 

6 Einnahmen zum Haushaltsausgleich 9 
 (Erlöse aus Kreditoperationen, Behebungen aus nicht zweckgebundenen 
 Rücklagen, Zuführung aus einem anderen Haushalt) 

303 von 318



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Summe

Gruppe 

0 3.204.900         3.984.700         2.078.700         44.981.100       603.800            54.853.200

1 825.200            20.000              845.200

2 299.858.000     2.962.100         3.500                139.057.100     267.900            442.148.600

3 10.006.800       489.900            92.700              10.589.400

4 100.100            259.847.300     400.000            24.200              4.226.700         29.997.600       71.436.000       366.031.900

5 6.064.900         1.000                397.321.200     403.387.100

6 3.147.000         4.553.800         1.100                2.391.800         10.093.700

7 480.700            3.410.000         207.800            330.000            4.428.500

8 2.421.600         1.292.000         5.096.000         8.809.600

9 107.442.800     25.255.500       3.901.000         1.127.232.400  50.569.000       170.000.200     1.484.400.900

Summe 107.542.900     611.111.900     400.000            19.326.700       6.402.700         1.742.501.000  -                    -                    128.302.700     170.000.200     2.785.588.100

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Summe

Gruppe 

0 1.670.700         1.670.700

1 0

2 100                   4.056.000         4.056.100

3 4.419.400         4.419.400

4 1.628.400         1.000.000         2.628.400

5 700.000            700.000

6 2.000.000         2.000.000

7 0

8 0

9 31.000.000       19.882.700       100                   50.882.800

Summe -                    100                   -                    45.474.500       19.882.700       1.000.000         -                    -                    -                    100                   66.357.400       

Außerordentlicher Haushalt

Ordentlicher Haushalt

E i n n a h m e n

 F i n a n z w i r t s c h a f t l i c h e   G l i e d e r u n g

E i n n a h m e n

 F i n a n z w i r t s c h a f t l i c h e   G l i e d e r u n g

304 von 318



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Summe

Gruppe 

0 144.653.200  27.201.200    2.018.000      8.836.500      632.800         570.800         97.648.000    6.077.700      287.638.200

1 25.000           24.600           6.618.200      380.300         756.000         162.500         7.966.600

2 297.671.000  67.900           2.524.800      69.736.500    35.946.800    254.700         133.489.600  22.093.000    561.784.300

3 5.035.600      715.000         19.763.400    9.485.000      36.500           11.692.600    46.728.100

4 8.930.700      1.600             51.600           172.342.500  10.112.000    12.503.100    355.632.000  4.628.000      564.201.500

5 396.877.700  115.600         394.900         15.377.300    29.971.800    125.605.500  150.545.500  718.888.300

6 15.216.600    15.290.700    23.232.600    6.026.000      10.451.000    40.384.300    110.601.200

7 17.843.200    55.474.800    46.700           73.364.700

8 101.000         3.010.300      3.111.300

9 100                93.849.700    100                268.878.000  48.576.000    411.303.900

Summe 868.384.800  27.294.100    117.200         21.120.700    427.599.900  148.029.600  12.503.100    862.000         992.460.100  287.216.600  2.785.588.100

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Summe

Gruppe 

0 1.622.300      2.229.900      3.852.200

1 0

2 1.250.000      2.625.000      3.006.000      6.881.000

3 850.000         1.036.700      1.500.000      2.749.500      6.136.200

4 310.000         152.000         2.628.400      150.000         3.240.400

5 28.096.000    28.096.000

6 4.200.000      3.301.600      8.400.000      100.000         16.001.600

7 2.150.000      2.150.000

8 0

9 0

Summe -                 -                 -                 8.232.300      3.453.600      16.840.100    -                 1.500.000      -                 36.331.400    66.357.400

 F i n a n z w i r t s c h a f t l i c h e   G l i e d e r u n g

A u s g a b e n

 F i n a n z w i r t s c h a f t l i c h e   G l i e d e r u n g

Außerordentlicher Haushalt

Ordentlicher Haushalt

A u s g a b e n

305 von 318



Verzeichnis über deckungsfähige Ansätze

A) Allgemeine Bemerkungen

1. Gliederung der Deckungsklassen

001 - 399 Diverse Ansätze des ordentlichen Haushaltes

400 - 499 Diverse Ansätze des außerordentlichen Haushaltes
500 Weihnachtsgabe Landesverwaltung

501 Reisegebühren Amt und BH
510 - 599 Personal Landesverwaltung
600 Weihnachtsgabe Landeslehrer
610 - 699 Personal Landeslehrer

900 - 999 Untervoranschläge (ohne Personal) und Wirtschaftspläne

2. Alle Posten innerhalb eines Ansatzes sind grundsätzlich untereinander deckungsfähig.

B) Verzeichnis der deckungsfähigen Ansätze

DKL Ansätze

002 000029 000043 000049

003 000034

009 429045 429049

010 000008 000018 002008

011 010008 010018

012 021001 021003 021031

013 022009

014 341103 341105 341109

016 260004 260005 269015 269025 269035 269045 269055 269095

017 021005

018 270005 271005 279015 279025 279029 289055

019 360005 360009

020 411008 411064 411084 411208 411298 411308 411608 411714

411724 411894 411908

021 322005 322009 369005 369009

022 380005 381015 381019

023 324005 324015

024 351004 351005 351009 381205

025 411008 411108 411208 411218 411508 411598 411814 411824

411834 411864 411884 411918

306 von 318



026 413008 413018 413028 413038 413048 413058 413068 413078

413104 413908

027 426002 426004 426008 426009

028 512109 512115 512119 512139

029 011009

030 611003 611005 611009 611203 611209 611303 611309 616024

616025 617003 617009

031 620004 620005 621004 621005 621009 621015 629104

032 740005 740015 740025 740035 740055

033 740105 740115 740195

034 002001

035 840103

036 740004 740014 740034 740094

037 771019

038 426015 426019

041 429095 429099

042 052100

043 469105 469109

045 429038

046 362203 362205 362209

047 381025 381029

049 749105 759005 759105

050 524003 524009

051 411854

052 052120

053 052200

054 052210

055 529919

056 519103 519109

057 023509

058 052209

059 519008

060 322007 360007 369007

061 059805 059809

062 629025 629029 629039

063 269103 269109

064 023021

065 052139

066 059819

067 020991

068 239031 239033

069 747005

101 209995

102 020011 020013

307 von 318



103 012009

104 059059

107 209985 209989 232095

108 020201 020203

109 051001

110 020301 020303

111 649015 649019 649025 649029 649044

115 023001

116 023209 023301 023303 023309

117 024009

122 030211 030213 030218 030221 030231

123 030311 030313 030318 030321 030331 030333

124 030411 030413 030421 030431

125 030511 030513 030518 030521 030531 030533

126 030611 030613 030618 030621 030623 030631 030633

127 045001 045003 045009

128 049001

129 070009

130 080008 205008 205028

131 080017 090007 090017

132 030623

133 134003 134009

134 164004 164008 164024

136 179001 179003 179009

137 180109

139 208008

140 208108

141 208017 209007

142 209107

143 207103 207109

144 213004 213009

147 045000

148 232075 232079 239025 273005 273009 279009

149 239029

150 781905

151 249105 249109

152 240004 240104 240114

153 240015 240105

154 240004

155 249009

156 253005

157 228005 251005 252015 252025 253009 259905 259925 259929

158 232055

159 207013 207019

308 von 318



161 283001 283003

162 289305 289309 289409

163 289005

164 289104

165 289099

168 330005 330015

169 240105

170 132008

173 362105

175 363014 363015

176 371105 371109

177 390005

180 283109

182 520224 520225 520229

185 411874

187 416004

188 425005 425015 439129

191 439125

192 439008 439138 439144 439145 439154 439168 439178 439208

439209

194 411842 411848 469005 469009

195 469205

197 451008

200 482004 482005 482006 482008 482009

201 512145 512149

202 219005 219015 221005

203 510004

204 231005 231009 231095 231099

206 519025 519029

208 209207

209 020911 020913 020915 020919

210 210029

211 512009 512019 516009

214 520009

216 520905 520908 520909

217 520204 520205 520209 520214 520238

219 520804 520805

220 529995 529998 529999

221 522002 522008 522009 523003 523005 523008 523009 529903

529909 529929

224 527005 527008 527009 527025

226 529933 529939

227 530004

228 530904

309 von 318



229 531003 531009 531013

231 231109

232 550009 552009 552029 560015 560025 560045 560055 561005

237 629013 629019

238 629003 629009

243 631005 631009

249 712105 715005

250 441005

251 581005 581009

253 749095 749099

254 710305 712125 712154 712155 715005 749045 749055 749065

256 771034 782004 782005 782035 782045 782055 789005 789009

259 207023 207029

260 910008

263 914003 914019

265 940004

267 950008

269 990009 990109 991009 992009

270 080108

271 913009

284 240025

286 205018 206008

287 205010

291 417008

295 461004

299 590118

302 371005

305 059205

311 311005 312003 312005 312009 312119

312 550029

322 322015 322025

323 323004

325 325004

326 650103 650104 650109

327 680003 680005 680009

328 650024 650029

341 341009

402 020013

411 221119

414 020033 020039

438 412003

439 221133

441 030123 030129

442 020063 020069

310 von 318



460 312003 312005 312009

465 611003 611009

470 631005

500 020000 030200 030300 030400 030500 030600 051000 611200

501 020000 030300 030400 030500 030600 051000

510 002000 020000 030200 030300 030400 030500 030600 049000

050900 051000

511 094000

512 020958

513 094009

514 020100

520 520229

521 439120

527 052000

530 611200

539 630000

540 631000

551 220010 251900

552 221110

553 221120

554 221130

555 221140

557 240900

559 310000

560 341000

561 362000

562 610000

566 412000

567 412100

571 431000

578 635000

583 341010

586 341020

591 091000

609 210015

610 210000

611 220000

612 209010

613 209110

620 221100

622 209210

904 020101 020103

905 020111 020113

906 020139

311 von 318



927 052003 052009

950 093003 093009

951 220013 220019 251903 251909

952 221113 221119

953 221123 221129

954 221133 221139

955 221143 221149

956 230003 230009

957 240903 240909

958 251909

959 310003 310009

961 362003 362007 362009

966 412003 412009

967 412103 412109

971 431003 431009

978 635003 635009

981 849009

986 341023 341029

991 091003 091009

312 von 318



                                                                                    Anhang

                                        



ANHANG

VORANSCHLAGSQUERSCHNITT  2017 - in Euro

(nach Anlage 5a der Voranschlags- und Rechnungsabschlussverordnung)

Bezeichnung
  Zuordnung (Posten laut

Postenverzeichnis Länder)
Summe
o + ao H

davon
A 85 - 89

Summe
ohne A 85 - 89

I. Querschnitt

Einnahmen der laufenden Gebarung  

Eigene Steuern10 Unterklassen 83 und 84, 
ohne Gruppen 839 und 849

80.024.100 80.024.100

Ertragsanteile11 Gruppen 839 und 849 1.122.773.500 1.122.773.500

Einnahmen aus Leistungen12 Unterklasse 81 88.302.500 88.302.500

Einnahmen aus Besitz und wirtschaftlicher 
Tätigkeit

13 Unterklassen 82, ohne 
Gruppen 826 bis 828 und 
ohne Stelle 8299

65.660.800 1.200.100 64.460.700

Laufende Transferzahlungen von Trägern 
des öffentlichen Rechts

14 Gruppen 850 bis 854 613.462.400 613.462.400

Sonstige laufende Transfereinnahmen15 Gruppen 860 bis 863, 870 
bis 872, 880 bis 884

48.602.600 48.602.600

Einnahmen aus Veräußerung und sonstige 
Einnahmen

16 Unterklassse 80, Gruppen 
826 bis 828 und Stelle 8299

464.167.600 464.167.600

Summe 1 laufende Einnahmen19 2.482.993.500 1.200.100 2.481.793.400

Ausgaben der laufenden Gebarung  

Leistungen für Personal20 Klasse 5 868.384.800 868.384.800

Pensionen und sonstige Ruhebezüge21 Gruppe 760 225.781.500 225.781.500

Bezüge der gewählten Organe22 Stelle 7295 4.783.000 4.783.000

Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, 
Handelswaren

23 Klasse 4 15.803.600 15.803.600

Verwaltungs- und Betriebsaufwand24 Klasse 6, ohne Gruppen 
650, 651, 653 und 654, 
Unterklassen 70 bis 72, 
ohne Stelle 7295

188.295.800 188.295.800

Zinsen für Finanzschulden25 Gruppen 650, 651, 653 und 
654

56.197.100 56.197.100

Laufende Transferzahlungen an Träger des 
öffentlichen Rechts

26 Gruppen 730 bis 734 195.563.700 195.563.700

Summe 2 laufende Ausgaben29 2.295.648.100 420.000 2.295.228.100

Sonstige laufende Transferausgaben27 Gruppen 740 bis 743, 750 
bis 752, 761 bis 769, 780 bis 
784, Unterklasse 79

740.838.600 420.000 740.418.600

Saldo 1: Ergebnis der laufenden 
Gebarung

91  Summe 1 minus Summe 2 187.345.400 780.100 186.565.300

314 von 318



Bezeichnung
  Zuordnung (Posten laut

Postenverzeichnis Länder)
Summe
o + ao H

davon
A 85 - 89

Summe
ohne A 85 - 89

Einnahmen der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen  

Veräußerung von unbeweglichem Vermögen30 Unterklassen 00, 01 und 05 5.096.100 5.096.100

Veräußerung von beweglichem Vermögen31 Unterklasse 02 bis 04 162.300 162.300

Veräußerung aktivierungsfähiger Rechte32 Unterklasse 07 0

Veräußerung von Ersatzteilen33 Unterklassen 10 0

Kapitaltransferzahlungen von Trägern des 
öffentlichen Rechts

34 Gruppen 855 bis 859, 889 5.126.400 5.126.400

Sonstige Kapitaltransfereinnahmen35 Gruppen 865 bis 868, ohne 
Stelle 8652, Gruppen 875 
bis 877, 885 bis 888

2.600 2.600

Summe 3 Einnahmen der 
Vermögensgebarung ohne 

39 10.387.400 0 10.387.400

Erwerb von unbeweglichem Vermögen40 Unterklassen 00, 01, 05 und 
06

22.274.200 22.274.200

Erwerb von beweglichem Vermögen41 Unterklasse 02 bis 04 7.195.900 7.195.900

Erwerb von aktivierungsfähigen Rechten42 Unterklasse 07 0 0

Erwerb von Ersatzteilen43 Unterklassen 10 0

Kapitaltransferzahlungen an Träger des 
öffentlichen Rechts

44 Gruppen 735 bis 739 105.689.800 105.689.800

Sonstige Kapitaltransferausgaben45 Gruppen 745 bis 748, ohne 
Stelle 7452, Gruppen 755 
bis 757, 785 bis 789, 
Unterklasse 77

191.639.800 191.639.800

Summe 4 Ausgaben der 
Vermögensgebarung ohne 

49 326.799.700 0 326.799.700

Saldo 2: Ergebnis der 
Vermögensgebarung ohne 

92  Summe 3 minus Summe 4 -316.412.300 0 -316.412.300

Ausgaben der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen  

315 von 318



Bezeichnung
  Zuordnung (Posten laut

Postenverzeichnis Länder)
Summe
o + ao H

davon
A 85 - 89

Summe
ohne A 85 - 89

Einnahmen aus Finanztransaktionen  

Veräußerung von Beteiligungen und 
Wertpapieren

50 Unterklassen 08 und 22 9.300.000 9.300.000

Investitions- und Tilgungszuschüsse 
zw.Unternehmungen und marktbestimmten 

51 Stelle 8652 0

Entnahmen aus Rücklagen52 Gruppe 298 65.103.500 65.103.500

Einnahmen aus der Rückzahlung von 
Darlehen von Trägern des öffentlichen 

53 Gruppen 240 bis 243 und 
Gruppen 250 bis 253

400 400

Einnahmen aus der Rückzahlung von 
Darlehen von sonst.Unternehmungen und 

54 Gruppen 244 bis 247 und 
249, Gruppen 254 bis 257 

114.160.400 114.160.400

Aufnahme von Finanzschulden von Trägern 
des öffentlichen Rechts

55 Gruppen 340 bis 343 und 
Gruppen 350 bis 353

300 300

Aufnahme von sonstigen Finanzschulden56 Gruppen 344 bis 349 und 
Gruppen 354 bis 359

170.000.000 170.000.000

Summe 5 Einnahmen aus 
Finanztransaktionen

59 358.564.600 0 358.564.600

Einnahmen aus der Rückzahlung von 
Haftungsinanspruchnahmen

57 Gruppe 261 0

Aufnahme von sonstigen Schulden58 Gruppe 370 0 0

Ausgaben aus Finanztransaktionen  

Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren60 Unterklassen 08 und 22 100 100

Investitions- und Tilgungszuschüsse an 
Unternehmungen und marktbestimmten 

61 Stelle 7452 0 0

Zuführungen an Rücklagen62 Gruppe 298 753.500 753.500

Gewährung von Darlehen an Träger des 
öffentlichen Rechts

63 Gruppen 240 bis 243 und 
Gruppen 250 bis 253

500 500

Gewährung von Darlehen an 
sonst.Unternehmungen und Haushalte

64 Gruppen 244 bis 247 und 
249, Gruppen 254 bis 257 

14.864.600 14.864.600

Rückzahlung von Finanzschulden bei 
Trägern des öffentlichen Rechts

65 Gruppen 340 bis 343 und 
Gruppen 350 bis 353

20.000.000 20.000.000

Rückzahlung von Finanzschulden bei 
sonstigen Unternehmungen und Haushalten

66 Gruppen 344 bis 349 und 
Gruppen 354 bis 359

193.879.000 193.879.000

Summe 6 Ausgaben aus 
Finanztransaktionen

69 229.497.700 0 229.497.700

Ausgaben aus der Inanspruchnahmen von 
Finanzhaftungen

67 Gruppe 261 0

Rückzahlung von sonstigen Schulden68 Gruppe 370 0 0

Saldo 3: Ergebnis der 
Finanztransaktionen

93  Summe 5 minus Summe 6 129.066.900 0 129.066.900

Saldo 4: Jahresergebnis (+)=Überschuss 
/ (-)=Jahresfehlbetrag

94  Summe der Salden 1, 2 
und 3

0 780.100 -780.100

316 von 318



Bezeichnung
  Zuordnung (Posten laut

Postenverzeichnis Länder)
Summe
o + ao H

davon
A 85 - 89

Summe
ohne A 85 - 89

II. Ableitung des Finanzierungssaldos

Jahresergebnis Haushalt ohne A 85-89 und 
ohne Finanztransaktionen

70 Saldo 1 plus Saldo 2 -129.847.000

Überrechnung Jahresergebnis A 85-8971 Saldo 4 der Spalte 'davon A 
85 - 89'

780.100

Finanzierungssaldo ("Maastricht-Ergebnis")
(+)=Überschuss / (-)=Jahresfehlbetrag

95 -129.066.900

III. Übersicht Gesamthaushalt

Einnahmen der laufenden Gebarung und 
der Vermögensgebarung

80 Summe 1, 3 und 5 2.851.945.500

Sonstige Einnahmen des Gesamthaushaltes:
Abwicklung Soll-Überschüsse Vorjahre

81 0

Summe 7: Gesamteinnahmen79 2.851.945.500

Ausgaben der laufenden Gebarung und der 
Vermögensgebarung

82 Summe 2, 4 und 6 2.851.945.500

Sonstige Ausgaben des Gesamthaushaltes:
Abwicklung Soll-Abgänge Vorjahre

83 0

Summe 8: Gesamtausgaben89 2.851.945.500

Administratives Jahresergebnis96 Summe 7 minus Summe 8 0

317 von 318



Bundesland:

Jahr:

Zeitpunkt der Erstellung

-129.066.900 
plus 

Positionen, die Einnahmen oder keine Ausgaben gem. ESVG 2010 sind (Summe) -                 
minus 

Positionen, die Ausgaben oder keine Einnahmen gem. ESVG 2010 sind (Summe) -                 

Finanzierungssaldo gem. ESVG 2010 (Gebietskörperschaft) -129.066.900

Finanzierungssaldo der außerbudgetären Einheiten gem. ESVG 2010

Außerbudgetäre Einheiten -5.000.000

Landeskammer 10.000.000

Finanzierungssaldo gem. ESVG 2010 - Landesebene -124.066.900

Finanzierungssaldo gem. ÖStP 2012 
1) -134.066.900

Anmerkungen:
1)
 Nach Art. 18 Abs. 11 ÖStP 2012 sind die Haushaltsergebnisse der Landeskammern der Gebietskörperschaft bei der 

Ermittlung des Finanzierungssaldos auf Landesebene nicht zuzurechnen.

ÜBERLEITUNGSTABELLE

gemäß Artikel 15 Abs 2 Österreichischer Stabilitätspakt 2012

für LAND SALZBURG und sonstige Einheiten des Landes nach ESVG 2010

SALZBURG

Oktober 2016

Finanzierungssaldo gemäß VRV-Voranschlagsquerschnitt 

für das LAND SALZBURG (LVA 2017)

2017

318 von 318




